
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRONIKA 1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z Á P I S 
 

kroniky města Havířova 
 

za rok 1979. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zápis kroniky schválen 
v radě MěstNV dne                     
 
 
       Kronikář: 
       Erich Bohdal. 
       Havířov 1. Město 
    



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společensko – politické události za rok 
 

1 9 7 9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Nový život 
V první sekundu roku 1979 se rodičům Heleně a Františkovi Václavkovým 
z Havířova – Lučiny jako první občan našeho města narodil Jan měřící 51 cm a 
vážící 3 250 gramů. 
 
Důstojné oslavy  
Důstojnou a slavnostní atmosféru měl průběh schůze členů základní organizace 
SČSP v Havířově – Životicích. S hezkým kulturním programem vystoupili žáci 
místní ZDŠ pod vedením jejich ředitelky Anny Adamové a členové klubu 
mladých PZKO v Životicích. 
Po slavnostním projevu k výročí a významu Velkého října, který přednesl 
předseda MO KSČ František Krejska, se uskutečnila beseda s účastníkem zájezdu 
do SSSR Josefem Tarabou, doplněna promítnutím barevných diapositivů.  
Zpestřením zdařilé akce byla výstava kreseb a dopisů sovětských pionýrů, kterou 
ve spolupráci s pionýry místní ZDŠ připravil výbor ZO SČSP. 
 
Malá slavnost v nemocnici 
V pátek dne 5. ledna 1979 dopoledne se v nemocnici s poliklinikou v našem 
městě konala malá slavnost. Představitelé OD Prior dětského domu Praha ing. 
Jaroslav Plaček, obchodní náměstek, s Karlem Kudrnou, vedoucím propagace, 
společně s představiteli stranického a veřejného života a zdravotníka okresu i 
města a NsP Havířov předali rodičům Heleně a Františkovi Václavkovým 
z Havířova – Lučiny blahopřání u příležitosti narození syna Jana. K Blahopřání 
Dětský dům jako u všech předcházejících třinácti ročníku nadace, předal dětský 
kočárek s kompletním vybavením pro novorozence i pozvání na další každoroční 
oslavy narozenin až do 10 let malého Honzíka. K dárkům orgánů a organizací se 
přidal i zaměstnavatel otce Severomoravské energetické závody Ostrava, sbor pro 
občanské záležitosti MěstNV Havířov i kolektiv zdravotnických pracovníků 
Nemocnice s poliklinikou našeho města, zejména gynekologickoporodnického 
oddělení, vedeného primářem MUDr. Rudolfem Rozbrojem.  
 
Okresní konference SI 
V sobotu dne 6. ledna 1979 se v sále ZK Bytostav v našem městě sešli zástupci 
okresní organizace Svazu invalidů karvinského okresu, aby zhodnotili činnost 
dvouletého období od minulé okresní konference Svazu invalidů. Vedle delegátů 
– zástupců základních organizací SI, se konference zúčastnili zástupci OV KSČ, 
OV NF, OV SSM, ONV a Svazarmu v čele se soudruhem Pavlem Farkašem, 
pracovníkem OV KSČ. 
Přítomni byli i ústřední tajemník FÚV Svazu invalidů v Praze soudruh Matěj 
Kruml a tajemník OV SI z Frýdku – Místku soudruh Josef Mohyla, jakož i 
zástupci MěstNV našeho města, MěstV NF a TJ Sokol Havířov. 
V obsáhlé a vystižné zprávě zhodnotil za OV SI soudruh Antonín Nový činnost 
Okresního svazu invalidů za uplynulé období. Hlavní činnosti svazu bylo 
poskytování sociálně právních služeb a společenskozájmová činnost. Okresní 
organizace SI dosáhla v daných oblastech, díky soustavné politickovýchovné, 



5 
 

řídicí a organizátorské práci nemalé úspěchy. V základních organizacích SI bylo 
poskytnuto 93 členům více než 490 služeb občanské pomoci, kromě stálé služby 
těžce zdravotně postiženým členům, které 179 těžce zdravotně postiženým 
členům  poskytuje nepřetržitě po dobu celého roku.  
ZO SI dále uskutečnily pro 9 377 členů SI poradenskou službu a pro členy ZO SI 
byly rovněž uspořádány přednášky se zdravotní a sociální tématikou, za účastí 
odborných lektorů. Na úrovni Okresního výboru SI bylo uskutečněno 202 
poradních dnů a vyřízeno na 1 890 různých žádostí. 
Dále funkcionářský aktiv ZO SI uskutečnil různé zájezdy kromě tuzemských i 
zahraničních svazových rekreací. V minulém roce bylo poskytnuto 53 letních a 10 
zimních rekreačních poukazů v rekreačních střediscích SI /Presy – Přívrat, Podlesí 
u Mariánských lázní, Domousnice u Mladé Boleslavi a Hodonín u Kunštátu na 
Moravě/. Rovněž pro astmatiky a diabetiky byly uskutečněny dvě rekondiční 
rekreace. Členové se v uplynulém funkčním období velmi úspěšně zapojili do 
budovatelské aktivity a socialistického soutěžení. Dále členové všech ZO SI, 
prokazovali v čele kolektivů členů ZO SI příkladnou aktivitu zejména při 
naplňování volebních programů NF v obcích a v městech podle působnosti ZO SI. 
V budovatelské části socialistických závazků bylo odpracováno celkem 28 221 
brigádnických hodin ať již v akcích „Z“, v zemědělství a podobně. Národnímu 
hospodářství bylo odevzdáno 671 tisíc 387,5 kg odpadových surovin, značné 
množství léčivých rostlin, pomerančové kůry, lékovek, kožek, sena a bylo 
vysázeno 3 100 stromků. 
Příkladné výsledky společenské i budovatelské aktivity invalidních občanů ocenil 
i vedoucí delegace nejvyšších orgánů okresu Karviná pracovník OV KSČ 
v Karviné soudruh Pavel Farkáš, který ve svém projevu zdůraznil i humánní 
funkci SI v socialistické společnosti, proto i onu velkou pozornost i uznání 
okresního výboru KSČ a ostatních orgánů okresu Karviná, iniciativu mnoha 
dobrých i nových forem, zejména v péči o zdravotně a těžce zdravotně postižené 
děti a mládež i další klady a prioritu okresní organizace SI v dalších oblastech 
péče o své členy vyzdvihl i ústřední tajemník FÚV SI soudruh Matěj Kruml. 
Po volbě nového okresního výboru, revizní komise a delegátů na sjezd Svazu 
invalidů přijali delegáti okresní konference svůj program rozvoje všestranné 
činnosti okresní organizace, který je zakotven v socialistickém závazku na počest 
35. výročí Slovenského národního povstání. Vedle aktivního přístupu k oblastem 
politickovýchovného charakteru, politickořídicí a organizátorské práci, 
doplňování kádrových rezerv a jejich výchově, organizování péče o těžce 
zdravotně postižené občany a spolupráci s výrobním podnikem Svazu invalidů 
META, zvýší v roce 1979 až 1981 okresní organizace SI svůj podíl na upevňování 
národního hospodářství odevzdáním více než 393 580 kg odpadových surovin, ale 
také desettisíc kilogramů sušeného sena, 120 kg léčivých rostlin, 98 kg 
pomerančové kůry, 2 816 kusů kožek a výsadbou 2 800 stromků. Socialistický 
závazek byl předán OV KSČ, ONV i nejvyšším orgánům SI. 
 
Úspěšná pionýrská bilance 



6 
 

Dne 7. ledna 1979 v rámci celostátní pionýrské  branné hry „Vždy připraven“ 
motivované v roce 1977 slavným 60. výročím VŘSR, získala třetí pionýrská 
skupina při ZDŠ na ulici Pionýrů v Havířově 3. název národního hrdiny Julia 
Fučíka. Fučíkovo jméno se stalo symbolem plnění nemalých úkolů v naší 
pionýrské práci a s hrdostí můžeme konstatovat jejich čistý štít a vysoké 
překročení daného slibu, které bylo korunováno 1. místem a získáním putovní 
standarty OOR a OR PO SSM v hnutí smělých pionýrských činů v minulém roce. 
 
Ženy samy o sobě 
Rovnoprávnost žen, kterou dává socialistická společnost, umožňuje ženám 
uplatnit se ve všech oblastech politického, společenského, ekonomického i 
kulturního života. Kromě svých domácností a zaměstnaneckých povinností se 
s ženami setkáváme všude, ve všech organizacích Národní fronty i v organizaci 
typicky ženské : Československém svazu žen. 
A tak v měsíci lednu 1979 se před okresní konferenci konaly konference ZO 
Českého svazu žen. 
Dne 8. ledna 1979 se uskutečnila výroční konference ZO ČSŽ v Havířově 2. – 
Podlesí. Tato organizace sdružuje 89 členek v deseti úsekových skupinách. 
V uvedeném roce uspořádaly v oblasti praktického ženského umění čtyři výstavky 
ručních prací, dále účast v soutěžích recitace, uspořádáním dvou večírků 
s ochutnáváním cukroví a studené kuchyně. 
V oblasti vzdělávání byly pro členky této skupiny uspořádány přednášky v oblasti 
zdravotnické, právní i psychologické. Havířovské ženy vykazovaly na svém kontě 
v uplynulém volebním období 2 745 kg papíru, 391 kg textilu, 3 919 kg železa, 
odpracovaly 1 195 dobrovolných brigádnických hodin v investiční a 
v neinvestiční části akce „Z“. Kromě sběru, brigádnických hodin a zájmové 
činnosti pracovaly ženy – členky ČSŽ v Havířově 2. – Podlesí v několika 
komisích MěstNV. Velmi záslužnou činnost vyvíjela komise pro osamělé ženy, 
která pečovala prakticky o 160 starších osamělých žen. 
Rovněž v dalších komisích jako v komisi určenou ke spolupráci s občanskými 
výbory i v nově ustanovené komisi pro pracovní iniciativu dosáhly členky ČSŽ 
hodnotných úspěchů. 
Dne 10. ledna 1979 na své výroční členské schůzi zhodnotilo svou činnost padesát 
členek základní organizace ČSŽ v Havířově – Životicích. 
Tyto za minulý rok vyvíjely velmi bohatou činnost ve spolupráci s místními 
složkami Národní fronty. V uplynulém období bylo realizováno 31 návštěv u 
občanů starších 75 let, formou přednášek pro ženy byly zvýrazněny úlohy rodiny 
v socialistické společnosti, péče o rodinu a výchova dětí. Každoroční závazky 
životických žen vedly nejen ke zvelebování okolí, ale také k účasti na výstavbě 
místní mateřské školy, provozu školní družiny i zajištění stravování pro žáky 
ZDŠ. Ve spolupráci se Sborem pro občanské záležitosti MěstNV se zúčastňovaly 
ženy vítání malých občánků a pečlivě sledovaly péči matek o děti cikánského 
původu. Ve své bohaté činnosti rovněž pokračovaly ve sledování osob přestárlých 
ve svém obvodu a sehrály velmi důležitou informační službu mezi potřebnými a 
pečovatelskou službou. Ve své každodenní činnosti získávaly místní občany 



7 
 

k účasti na veřejných akcích, ke správnému postoji k práci a v neposlední řadě 
k úsporám všech druhů energie. 
 
Rada MěstNV 
Dne 17. ledna 1979 se uskutečnila 36. schůze rady MěstNV. Vedoucí finančního 
odboru předložila k projednání vyhodnocení revizní činnosti za rok 1978 a plán 
revizí a kontrol za rok 1979. Po projednání předložené zprávy rada MěstNV 
uložila, čtvrtletně předkládat hodnocení plnění revizní činnosti finanční komisi 
MěstNV, provést kontrolu plnění opatření k nápravě v MěstOD, MSK a MLK 
Havířov.  
Další zprávou projednávanou v této schůzi rady, byl rozbor činnosti Sboru pro 
občanské záležitosti MěstNV za uplynulý rok. Zprávu předložil vedoucí odboru 
školství a kultury. Ve zprávě jak uvedeno:  
„Rok 1978 byl ve sborech pro občanské záležitosti rokem jubilejním, uplynulo 25 
let od jejich založení. U příležitosti 25. výročí SPOZ byla práce řady členů našeho 
sboru oceněna v rámci kraje, okresu i města. Krajské vyznamenání obdržela 
soudružka Anna Šedová za dlouholetou činnost ve sboru. Čestné uznání rady 
ONV Karviná obdržela soudružka Wanda Wozniáková a dalších 7 členů 
městského SPOZ obdrželo čestná uznání Okresního sboru v Karviné. U této 
příležitosti uspořádal městský sbor slavnostní zasedání se všem aktivisty a v rámci 
25. výročí SPOZ bylo uděleno 9 členům a 2 organizacím ČSŽ čestné uznání rady 
MěstNV v Havířově. Ve druhém pololetí 1978 bylo získáno 31 nových aktivistů, 
kteří byli zařazeni do jednotlivých pracovních skupin. Při výběru bylo přihlíženo 
k odbornému zaměření i vztahu a schopnostem jednotlivých soudruhů a 
soudružek k plnění náročných úkolů v jednotlivých oblastech činnosti SPOZ“. 
Dále komise rady MěstNV – protialkoholní sbor – předložil informativní zprávu o 
své činnosti za uplynulý rok. Na počátku roku 1978 bylo soudruhem JUDr. 
Zdeňkem Chládkem z Okresní prokuratury v Karviné provedeno proškolení 
nových členů zákonem o boji proti alkoholismu a jiným toxikomaniím. 
Členům byly vydány legitimace, byl vypracován plán pro sledování splněných 
úkolů z vytyčených „SO“ v boji proti negativním jevům.  
Závěrem této schůze rady MěstNV bylo projednáno kolektivní hodnocení členů 
rady za rok 1977 a 1978. Jednotliví členové potvrdili svými podpisy toto 
hodnocení. 
 
Vzorní dárci krve 
Dne 25. ledna 1979 se uskutečnila výroční členská schůze ČČK, ulici Dvořákova 
5. v sále pionýrského domu. Této schůzi jako hosté byli přítomni člen ústředního 
výboru soudruh Kováč a tajemnice okresního výboru ČČK soudružka Vanda 
Grzechacká.  
Úvodem v kulturním programu vystoupily studentky pedagogické školy a žákyně 
ZDŠ Nezvalova. Na této schůzi soudruh Kováč odznaky vzorných /9/ a 
zasloužilých /2/ dárců krve. Soudružka Zdeňka Celerinová převzala bronzovou 
Jánského plaketu, soudružka Flachsová čestné uznání a soudruh Kobylka 
bronzovou stužku OV ČČK. 



8 
 

Na závěr schůze byl promítnut amatérský film soudruha Kobylky a Kunráta o 
branném dni mládeže. 
 
Chráněná příroda 
V sobotu dne 27. ledna 1979 bylo od devíti hodin ráno v Městském domě pionýrů 
a mládeže v našem městě živo. Konalo se zde městské kolo soutěže pro oddíly 
s přírodovědným zaměřením na téma „Chráněná příroda“. 
Pro pět čtyřčlenných družin byl připraven test se 16 otázkami. Měli například 
vyjmenovat jaký užitek nám poskytuje les, na který se již dávno nedíváme jako na 
továrnu na dřevo. Dosti obtížné pro některé družstva bylo vyjmenovat čtyři 
národní parky v ČSSR a určení stáří stromů podle přeslenů a letokruhů. A na 
druhé straně si pionýři nejlépe poradili s postupem odlévání stop ve sněhu. 
Poslední úkol zněl: „Napiš jakým způsobem pomáhá oddíl chránit přírodu“. A 
právě na tuto otázku se soutěžící nejvíce rozepsali, poněvadž činnost uvedených 
přírodovědných oddílů byla velmi bohatá. Po odevzdání testů se všichni soutěžící 
šli podívat do terária, kde měli besedu se soudruhem Tománkem, ředitelem 
MěstDPM a dověděli se mnoho zajímavého. 
Výsledek soutěže: 1. místo obsadil oddíl Sáši Kolesnikova ze 7. PS, na druhém 
místě se umístili „Strážci přírody“ z 8. PS a třetí místo obsadili Spartakovci z 20. 
PS. 
 
Dům pečovatelské služby 
V souladu s volebním programem Národní fronty a MěstNV byl ve středu dne 31. 
ledna 1979 uveden do provozu „Dům pečovatelské služby“ v Havířově 2. Podlesí 
na Mládežnické ulici. Jedná se o dosud největší areál tohoto druhu v okrese 
Karviná, jehož vybudování znamenal významný přínos v realizaci sociální 
politiky vytýčené XV. sjezdem KSČ. Slavnostní předávání bytů prvním 
obyvatelům se uskutečnilo téhož dne za přítomnosti řady pozvaných hostů. 
Z čelních představitelů okresu to byli: zástupce OV KSČ soudruh Lubomír Kovář, 
delegace ONV vedená soudruhem Karkouškou, delegace okresního ústavu 
sociálních služeb v čele s ředitelem soudruhem Václavíčkem, vedoucí odboru 
zdravotnictví ONV MUDr. Kunčárem s doprovodem a další hosté. Naše město 
zastupovali místopředseda MěstV KSČ soudruh Dvořák, náměstek předsedy 
MěstNV soudruh Ožanka, vedoucí odboru sociálních věcí soudruh Stanislav 
Mika, ředitel nemocnice s poliklinikou soudruh MUDr. Karel Valenta, pracovníci 
dalších odborů MěstNV, pozvaní hosté a občané, kterým byly předány do užívání 
první byty. 
Hosté se shromáždili ve slavnostně vyzdobené společenské místnosti, kde 
vyslechli úvodní projev soudruha Ožany, poté vystoupení ředitele okresního 
ústavu sociálních služeb soudruha Waclawczyka a slova poděkování ze strany 
občanů, které representovali zasloužilí členové strany soudruzi Adolf Gajdáček a 
Kutala. Po slavnostním přestřižení pásky Lubomírem Kovářem se přistoupilo 
k prohlídce areálu, vydávání dekretů, přebírání klíčů a konečně k samotnému 
předávání 21 bytů. 
 



9 
 

Ve znamení aktivity 
Dne 3. února 1979 se v našem městě uskutečnil aktiv členů a jednotek Pomocné 
stráže VB z obvodu města Havířova, na kterém byli za účasti představitelů 
městských politických, státních a společenských orgánů zhodnocené výsledky 
činnosti PS VB za uplynulý rok. Představitelé těchto orgánů ve svých 
vystoupeních ocenili aktivitu, iniciativu a obětavost všech jednotek při ochraně 
veřejného pořádku, silniční dopravní bezpečnosti, jakož i na úseku prevence ve 
prospěch národního výboru a všech spoluobčanů našeho města. V průběhu 
jednání vystoupili zástupci všech jednotek a dalšími hodnotnými závazky na 
počest Vítězného února. 
 
Byli jsme v PLR 
Nečekaným a nezapomenutelným zážitkem zahájilo letošní oslavy Mezinárodního 
roku dítěte 40 pionýrů ze ZDŠ Havířov 1 – Smrky, ulice Patricie Lumumby 3. Na 
základě pozvání KOR v Ostravě se nejlepší pionýři 5. a 6. tříd uvedené školy 
spolu s pionýry z polské ZDŠ v Karviné zúčastnili dne 3. února 1979 společného 
zájezdu do Katovic, kde spolu s polskými narcery oslavili nástup do nového roku. 
Přijetí u polských přátel bylo velkolepé. Polští přátelé připravili pionýrům mnoho 
nečekaných překvapení. Prohlídka města, Zoo a zvláště pak pestrý kulturní 
program v hale RONDO, po kterém všichni obdrželi dárky, zanechaly v dětech 
skutečnou radost a nadšení. S velikými sympatiemi přijímaly vše, co viděly a 
zažily. K příjemné atmosféře přispěla i velká péče pořadatelů z vojvodské 
odborové rady v Katovicích, kteří byli velmi pozornými hostiteli. 
 
Setkání odbojářů 
Dne 4. února 1979 ve znamení nadcházejících oslav 35. výročí Slovenského 
národního povstání se konala slavnostní schůze základní organizace 
Československého svazu protifašistických bojovníků č. 6 v našem městě. 
Havířovští odbojáři mezi sebou srdečně přivítali podplukovníka S. G. Murozova, 
který v době SNP velel partyzánské brigádě „Mstitelé“. Milý host ze Sovětského 
svazu spolu s manželkou navštívil řadu míst, kde bojoval v období Slovenského 
národního povstání. Byly to například obce Baláže, Kaliste, Staré Hory, prohlédl 
si Báňskou Bystrici, Lidice, Bratislavu a Terezín. 
Na ÚV ČSPB převzal nejvyšší svazové vyznamenání. Na slavnostní schůzi 
hovořil soudruh podplukovník S. G. Morozov o své bojové cestě. Zúčastnil se 
také obrany Moskvy, organizoval boj v týlu proti nepříteli v Bělorusku a podobně. 
Velmi podrobně pak vyprávěl o tom, jak by vyslán s výsadkovou skupinou na 
slovenské území, o boji své partyzánské brigády a také o tom, že v jeho brigádě 
bojovali partyzáni 14 národností. 
V závěru pak odpověděl na četné dotazy. Zdařilého setkání havířovských 
odbojářů s podplukovníkem S. G. Morozovem se rovněž zúčastnili pionýři 
z některých karvinských a havířovských ZDŠ. 
 
 
 



10 
 

Aktivní ženy 
Téhož dne zhodnotily svou činnost ženy povrchových pracovišť Dolu Dukla. 
Řada těchto pracovnic plní velmi dobře, kromě svých pracovních povinností i 
funkce ve stranických, odborových a jiných společenských organizacích Národní 
fronty na pracovišti a nebo v místě bydliště. 
Aktivně na Dole Dukla Havířov pracuje 11 členná komise žen při ZV ROH. 
Velmi kladně byla hodnocena jejich spolupráce se Sborem pro občanské 
záležitosti MěstNV našeho města při vítání novorozeňat do svazku obce. Za 
období 1977 až 1978 se členky komise zúčastnily v Havířově, Orlové, Těrlicku, 
Českém Těšíně a Karviné vítání 212 novorozeňat. 
Za uvedené období dále zaslaly 155 pracovníkům podniku blahopřání k životnímu 
jubileu 50 let. Rovněž se zúčastňovaly pravidelných čtvrtletních prověrek 
bezpečnosti a hygieny práce na povrchových pracovištích. S cílem poznání a 
výměny zkušeností odborové práce organizovaly exkurse na jiná pracoviště. 
Navštívily některé organizace a závody ve Vsetíně, Frenštátě pod Radhoštěm a 
Valašském Meziříčí. Každoročně uskutečňovaly návštěvy v Dětském domově 
v Havířově 4. – Suché, a dětem zde předaly dárečky v hodnotě 1 000,-- Kčs. 
Tradičně komise žen při oslavách Dne horníků prováděly soudružské návštěvy u 
žen dlouhodobě nemocných a na mateřských dovolených. Dále uvedená komise 
žen sledovala výběr poukázek na kosmetické ošetření pleti, které pobírají ženy 
z vybraných pracovišť. 
K 31. prosinci 1978 bylo vybráno celkem 695 poukázek v celkové hodnotě 
20 850,-- Kčs. 
Práce této komise je v rámci podnikové odborové organizace nezastupitelná a 
nelze si bez ní činnost odborů na uvedené šachtě představit.  
 
Příklad občanské uvědomělosti 
Občanský výbor číslo 80, který působí teprve dva roky a za tuto dobu dosáhl 
opravdu hodnotných výsledků a který se v celoměstské soutěži občanských 
výborů v minulém roce umístil na prvém místě – zhodnotil dne 4. února 1979 na 
své schůzi svou činnost. 
Tak v neinvestiční části akce „Z“ činil zpevněný závazek 7 500 brigádnických 
hodin, bylo však odpracováno 12 000 brigádnických hodin. V investiční části 
akce „Z“ činil závazek 350 brigádnických hodin, bylo však odpracováno 883 
hodin z toho na mateřské škole ulice Mánesova 106 hodin a na tréninkové hale 
pro vzpírání 777 hodin, za což byl občanský výbor číslo 80 odměněn čestným 
uznáním a plaketou ME ve vzpírání. Největší podíl na odpracování brigádnických 
hodin měli členové občanského výboru /460 hodin/. Kromě toho členové 
občanského výboru uskutečňovali akce sportovního a zábavného charakteru – 
každou středu pořádali v tělocvičně ZDŠ Františka Hrubína cvičení rodičů s dětmi 
a kromě toho jednou za týden sportovní večery pro dospělé, kterých se 
zúčastňovali nejen muži, ale i ženy. Dále pořádal zmíněný občanský výbor 
tradiční jarní branné závody, výlety do hor, turnaje stolního tenisu, v kopané a 
jiné. Rovněž členové pravidelně navštěvovali nejen členské schůze, ale také 
školení CO. 



11 
 

Slavnostní slib 
Pionýrští pracovníci z 1. pionýrské skupiny Dukla Havířov se pravidelně měsíčně 
scházejí na pracovních schůzkách. Tak tomu bylo i v pondělí dne 5. února 1979, i 
když něčím byla tato schůzka zvláštní, což se dalo pozorovat i podle slavnostního 
stejnokroje přicházejících. 
Schůzku zahájila skupinová vedoucí soudružka Kaděřávková, která všechny 
přítomné seznámila s programem. Hlavním bodem byl slib nových pionýrských 
pracovníků. Ještě před slavnostním slibem vystoupili se svým uměleckým 
pásmem pionýři z oddílu Kosmík. Poté nastoupili noví vedoucí a instruktoři PO, 
aby složili slavnostní slib. 
Závěrem slavnosti vystoupil se svým programem věnovaným 31. výročí 
Vítězného února a založení Lidových milicí oddíl Havíři. 
Druhá část schůzky patřila hodnocení činnosti za měsíc leden 1979, kterou značně 
ovlivnily mimořádné prázdniny. Z pořádaných větších akcí bylo nejvýše 
hodnoceno jednotýdenní školení skupinových rad, které proběhlo v okresním 
pionýrském středisku v Těrlicku. Z 1. PS se tohoto školení zúčastnilo 8 pionýrů, 
kteří důstojně representovali svou mateřskou skupinu. 
 
Rada MěstNV 
Dne 7. února 1979 se konala 37. schůze rady MěstNV. Hlavními body této schůze 
byly zprávy: K prováděcímu rozpočtu na rok 1979, směrnice na rok 1980 a 
upravený plán a rozpočet za rok 1978 a vyhodnocení plánu hlavních úkolů 
MěstNV k realizaci VP NF v roce 1978. Dále vedoucí výstavby podala této schůzi 
rady MěstNV zprávu o plnění celoměstského závazku za rok 1978. 
Rada MěstNV schválila předloženou zprávu se zjištěním, že: Celoměstský 
závazek za rok 1978 byl splněn na 117 %, v roce 1978 bylo občany odpracováno 
2,656 492 brigádnických hodin. Byla vytvořena hodnota díla za 40,443 419,-- Kčs 
při finančním nákladu 5,188 800,-- Kčs z toho v investiční části byla vytvořena 
hodnota díla za 7,194 000,-- Kčs v průměru na jednoho občana bylo odpracováno 
28,4 brigádnických hodin. Průměrná hodnota díla na jednoho občana činila 443,-- 
Kčs. 
Vedoucí odboru organizačních a vnitřních věcí předložil radě MěstNV 
organizační opatření k zabezpečení úkolů souvisejících se sčítáním lidu, domů a 
bytů v roce 1980. 
Dále rada MěstNV schválila komisi pro organizační práci spojenou se sčítáním 
lidu, domů a bytů, organizační opatření komise pro rok 1979. Uložila předložit 
radě MěstNV kontrolní zprávy o provedení identifikací domů, upřesnění kartotéky 
evidence obyvatel a evidencí Okresního oddělení VB v Karviné. 
 
Branná výchova významný úkol NV 
Branná výchova se stala za poslední léta nedílnou součástí života naší společnosti. 
Péčí škol, národních výborů, společenských organizací a tělovýchovných jednot 
se podařilo naplnit myšlenku zákona o jednotném systému branné výchovy 
obyvatelstva. Komise JSBVO rady MěstNV se dne 8. února 1979 zabývala 
činností za minulý rok. Konstatovala, že v uplynulém roce se na svých 12 



12 
 

schůzích zabývala stavem branné výchovy obyvatelstva. Ve spolupráci s dalšími 
složkami zajišťovala brannou činnost na území města, realizovala tak úkoly, které 
vyplývaly z koncepce pro léta 1977 až 1981. Komise pochvalně hodnotila podíl 
učitelů a pionýrských pracovníků na mimoškolní výchově. 
Branných soutěží Dukelského a Sokolovského závodu branné zdatnosti, 
orientačního běhu atd. se v minulém roce zúčastnilo přes 9 000 žáků a jejich počet 
každoročně vzrůstal. Komise dále vybavila tři školy na území města dopravními 
značkami pro školní dopravní hřiště. 
Ve spolupráci s TJ Slavia Havířov byla zahájena akce „Havířov bez neplavců“. 
Čtyřletým kursem projde celkem 22 tisíc dětí, které si pod vedením zkušených 
trenérů plaveckého oddílu TJ Slavia Havířov osvojí základy plavání. Tři bazény 
/Dolu Gottwald, TJ Slavia Havířov a ZDŠ Františka Hrubína/ budou k dispozici 
pro žáky 1. až 4. tříd havířovských škol tak, aby naše město se v budoucnu stalo 
městem plavců. 
Dalším úspěchem komise bylo ustanovení pěti družstev mladých požárníků a 
vytvoření zdravotních družin na všech základních školách. 
Náplní komise JSBVO stojí na prvém místě i branná příprava dospělých. Na 
dobré úrovni v minulém roce byl výcvik branců, který organizoval Svazarm ve 
spolupráci s Měst V SSM. V minulém roce získalo 15 % branců odznak „Vzorný 
branec“, 30 % branců „Střelec“ a 15 % chlapců plnilo podmínky odznaku 
zdatnosti. Vyvrcholením péče o brance bývá slavnostní předávání povolovacích 
rozkazů, které se v minulém roce uskutečnilo dvakráte v kině Radost. Po návratu 
z vojenské základní služby komise pravidelně zveřejňovala pochválné listy 
vojenských útvarů a z nejvyspělejších záložníků vybírala instruktory pro 
výcviková střediska branců. 
Dále komise splnila i plán přípravy obyvatelstva k civilní obraně. Ve dvou 
tématech bylo proškoleno přes 11 000 občanů, takže plán byl splněn na 103,75 
procent. 
Ojedinělou akcí, kterou každoročně komise pořádá je „Branný den kapitána 
Rudolfa Jasioka“, jehož se účastní všechny branné a sportovní organizace našeho 
města. V minulém roce zhlédlo přes nepříznivé počasí atraktivní program na hřišti 
TJ ČSAD 6 000 diváků. 
 
Jednala ideologická komise OV KSČ 
Za řízení člena předsednictva a tajemníka OV KSČ v Karviné Zdeňka Šárka se 
dne 11. února 1979 uskutečnila v zasedací místnosti závodního klubu Dolu 
Prezident Gottwald v Havířově – Suché schůze ideologické komise okresního 
výboru KSČ v Karviné. 
Program celodenního jednání měl celou řadu důležitých bodů k projednání. Po 
kontrole úkolů a projednání některých kádrových a organizačních záležitostí se 
mimo jiné zabývali členové ideologické komise zkušenostmi ze zabezpečování 
koncepce ideologické práce v oblasti stranické propagandy na příkladech 
celozávodních výborů KSČ Dolu Dukla a Prezident Gottwald a Státního statku 
Karviná. Jednání tohoto bodu programu byli přítomni soudruzi Jaroslav Hlaváček 
z Dolu Dukla a Karel Svoboda z Dolu Prezident Gottwald. Bylo konstatováno, že 



13 
 

CZV KSČ věnovali mimořádné pozornosti  při realizaci úkolů vyplývajících 
z Koncepce ideologické práce karvinského okresu na léta 1976 až 1981. 
Na jednáních CZV KSČ byly pravidelně prováděny rozbory úrovně stranické 
propagandy a masově politické práce. Na základě rozborů prováděných při 
vyhodnocování stranického vzdělávání se ukázalo, že dochází ke zvyšování počtu 
členů a kandidátů do středního a vyššího stupně a diferencovanému zařazování 
posluchačů jednotlivých útvarů. Dále bylo zdůrazněno, že hlavním a prvořadým 
kritériem v oblasti agitační práce a stranické propagandy bude úspěšné plnění 
státního plánu a dobré pracovní výsledky ve všech podnicích a závodech 
karvinského okresu. Zároveň byla vysoce oceněna úspěšná práce agitačního štábu 
na Dole Prezident Gottwald a dobré zkušenosti a výsledky ze školy agitátorů na 
Dole Dukla. 
 
Aktivní odbojá ři 
Dne 15. února 1979 hodnocení své činnosti a činnosti základních organizací 
ČSPB za období 1977 až 1978 provedl městský koordinační výbor ČSPB v našem 
městě. Za hodnocené období byly dosaženy velmi dobré výsledky ve všech 
úsecích svazové práce. Velkou pozornost věnovali politickovýchovné práci. 
Každoročně organizovali mírovou slavnost v Havířově – Životicích. Byla 
navázána velmi úspěšná spolupráce TJ Nářadí Havířov, která v rámci této mírové 
manifestace zorganizovali první a druhý ročník „Životického pochodu míru“. 
Prospěšná byla rovněž spolupráce a družba z OV ČSPB Báňská Bystrica, 
polskými odbojáři organizace ZBOWID a odbojáři z Čechtic. Za účastí delegací 
z uvedených organizací byly pořádány některé akce v rámci Mezinárodních 
pamětních dnů odboje. Další zdařilou akcí s velkým společenských dopadem byla 
výstava „VŘSR a Ostravsko“, která byla uspořádána u příležitosti 61. výročí 
VŘSR. Výstavu navštívilo 5 000 návštěvníků z toho bylo 4 000 žáků, studentů a 
učňů z havířovských škol a odborných učilišť. 
Všechny základní organizace ČSPB na území našeho města vlastní propagační 
skříňky, které byly pravidelně obměňovány stále novým propagačním materiálem. 
Rovněž velmi dobré úrovně vykazovala spolupráce v rámci družebních smluv, 
které mají jednotlivé ZO ČSPB se ZDŠ, PO SSM, ZO SSM, ZO ČSŽ a BSP 
ČSPB. 
V politickovýchovné práci základní organizace SPB v našem městě se především 
zaměřily na organizování přednášek a besed pro občany a školní mládež. 
Za hodnocené období bylo plánováno, že se uskuteční 169 besed a přednášek. Ve 
skutečnosti bylo uspořádáno 450 přednášek a besed za účasti 34 375 posluchačů. 
V investičních a neinvestičních akcích „Z“ odpracovali odbojáři 2 719 
brigádnických hodin a pro potřebu národního hospodářství odevzdali 30 679 kg 
odpadových surovin. 
 
Plénum MěstNV 
14. plenární zasedání MěstNV našeho města dne 21. února 1979 projednalo 
zprávu o plánu a rozpočtu na rok 1979 a směrnice na rok 1980, dále zprávu o 



14 
 

plnění volebního programu za rok 1978 a zprávu o výkonu státní správy odbory 
MěstNV za rok 1978.  
K bodu A – týkající se zprávy o plánu a rozpočtu na rok 1979 a směrnice na rok 
1980 plenární zasedání MěstNV schválilo prováděcí plán a rozpočet za 
hospodářství řízení MěstNV za rok 1979, směrnici pro vypracování prováděcího 
plánu a rozpočtového projektu na rok 1980 a upravený plán a rozpočet MěstNV 
za rok 1978, dále zmocnilo radu MěstNV provést neodkladné úpravy plánu a 
rozpočtu v roce 1979 a o provedených opatřeních informovat nejbližší zasedání 
pléna, dále uložilo odvětvovým komisím MěstNV prověřovat v rámci kontrolní a 
iniciativní činnosti, jak je v podnicích řízených MěstNV zabezpečováno ve 
smyslů závěrů 12. pléna ÚV KSČ rovnoměrné plnění plánu a rozpočtu, důsledné 
dodržování opatření ke snížení spotřeby elektrické energie, nafty, materiálu, 
ostatních nákladů a plnění programu komplexní socialistické racionalizace. 
Dále plenární zasedání uložilo radě MěstNV, rozpracovat usnesení rady a pléna 
ONV k prováděcímu plánu a rozpočtu na rok 1980 na podmínky hospodářství 
řízeného MěstNV a přeložit ke schválení plenárnímu zasedání v dubnu 1979, 
uložilo dále radě MěstNV rozpracovat usnesení a závěry 12. pléna ÚV KSČ na 
podmínky našeho města ve všech orgánech. 
K bodu B – Zpráva o plnění volebního programu – plenární zasedání projednalo 
zprávu o plnění volebního programu národní fronty a tuto schválilo. 
K bodu C – Zpráva o výkonu státní správy odbory MěstNV za rok 1978 – 
plenární zasedání projednalo uvedenou zprávu za rok 1978 a tuto rovněž 
schválilo. Dále uložilo všem předsedům správních komisí zodpovědně vyřizovat 
přestupky v souladu se zákonem čísla 71/67 Sb. o správním řízení a zákona čísla 
60/61 Sb. o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku. 
K bodu D – organizační materiály: Plenární zasedání zjistilo vyřízení všech 
interpelací poslanců z měsíce prosince 1978 – souhlasí, aby byly zaslány písemné 
odpovědi na interpelace poslancům z VO čísel 118, 62 a 26 v termínu do příštího 
plenárního zasedání. Na základě nově podaných interpelací k prodejní době 
v obchodních organizacích plenární zasedání uložilo radě MěstNV, zhodnotit 
změny v prodejních dobách, dále dle nutnosti upravit tak, aby vyhovovaly 
požadavkům občanům našeho města.  
Plenární zasedání dále schválilo zápis z prosincového jednání pléna roku 1978, 
zprávu o činnosti rady MěstNV a Kontrolu usnesení, přípravu zasedání v měsíci 
dubnu tohoto roku, zprávu o vyhodnocení činnosti VLK MěstNV za rok 1978, 
dále vyslechlo ústní informaci o průběhu celoměstského aktivu ObV a zprávu o 
hodnocení poslanců, která byla projednána v radě dne 20. prosince 1978 a tuto 
zprávu plenární zasedání schválilo. 
Dále plenární zasedání projednalo změny v komisích pléna. 
Závěrem plenární zasedání MěstNV zrušilo dosavadní Tržní řád, který byl platný 
od 24. září 1970, schválilo obecně závazné nařízení, kterým se vydává Tržní řád a 
stanoví jeho účinnost od 1. března 1979. 
Dále plenární zasedání schválilo doplnění plánu práce rady a pléna MěstNV na 
rok 1979. 
 



15 
 

KD Dolu Dukla 
Dne 22. února 1979 u příležitosti nedožitých 60. narozenin hrdiny ČSSR kpt 
Rudolfa Jasioka položili představitelé našeho města a matka Rudolfa Jasioka 
věnec u pamětní desky na Kulturním domě Dolu Dukla. Vzdali tak hold nejen 
hrdinovi ČSSR kpt Rudolfu Jasiokovi, ale i všem bezejmenným hrdinům, kteří 
přinesli naší vlasti svobodu. 
 
Našim dětem 
Vyhlášením Mezinárodního roku dítěte členové občanských výborů čísla 89 a 98 
v Havířově 2 Podlesí pouze zintensivnili činnost, dosud tak bohatou a rozmanitou 
na nápady, k prospěchu a spokojenosti naší mládeže. A tak dne 22. února 1979 
příkladně ve spolupráci se členy bytového družstva DUKLA připravili v podvečer 
na umělém kluzišti, postaveném rodiči přilehlých bloků, maškarní karneval pod 
lampióny. Radost převeliká jak ze strany dětí, či několika desítek přihlížejících 
rodičů. Vypůjčené i umně zhotovené kostýmy masek mnohdy vyvolávaly 
výbuchy smíchu a nadšení. Nejlepší z nejlepších byly vyhodnoceny a odměněny 
sladkou odměnou. 
 
Proti čínské agresi 
Dne 26. února 1979 delegáti shromáždění na konferenci TJ Slavia Havířov, 
protestovali jménem třitisíc členů tělovýchovné jednoty proti agresi čínských 
vojsk ve Vietnamu. 
V protestu se praví: „S velkým rozhořčením jsme přijali zprávu o zákeřném a 
věrolomném přepadení socialistického Vietnamu o pošlapávání lidských a 
mezinárodních práv. Dovídáme se o nelidských zločinech čínských vojsk a 
eskalací válečného dobrodružství. Zvláště nás roztrpčuje skutečnost, že ve 
Vietnamu umírají lidé, kteří po všech předchozích válečných útrapách musejí 
znovu bojovat a obhajovat své právo na pokojný a mírový život. Proto 
protestujeme proti čínské agresi a žádáme okamžité zastavení všech vojenských 
akcí a stažení čínských vojsk z vietnamského území.“ 
 
Rada MěstNV 
Dne 28. února 1979 se uskutečnila 38. schůze rady MěstNV. Vyhodnocení 
Jednotného plánu kulturně výchovné činnosti za rok 1978 předložil této schůzi 
rady MěstNV vedoucí odboru školství a kultury. Ve zprávě se říká: „Můžeme 
konstatovat, že všechny celoměstské akce, které byly pořádány na území našeho 
města k jednotlivým významným oslavám a výročím byly dobře připraveny a 
splněny. Projevila se aktivní účast občanů našeho města na zdárném průběhu 
pořádaných akcí a také obětavá pomoc při přípravách. Úkoly v jednotlivých 
oblastech Jednotného plánu kulturně výchovné činnosti na rok 1978 byly splněny 
jak vyplývá z porovnání výsledku činnosti roste podíl občanů na zabezpečování 
úkolů kulturní politiky i jejich podílu na řízení a organizování kultury.“ /výňatek 
z předložené zprávy/. 
Dále politickoorganizační opatření k zabezpečení jarních smen NF předložila 
zástupkyně vedoucího odboru KHSD a O. Rada schválila toto předložené 



16 
 

politickoorganizační opatření a uložila předsedovi MěstNV svolat ředitelé 
podniků, závodů a organizací na území města k projednání jejich účasti na jarních 
směnách NF a úkolům CmZ na rok 1979. Projednat toto politickoorganizační 
opatření na operativních poradách s předsedy ObV, také řediteli škol I. a II. stupně 
a zajistit propagace směn NF v tisku, v rozhlase a podobně. Zajistit vydání výzvy 
ke směnám, výpomoc vozidly podniků a organizací na území města v době konání 
směn NF, dále zajistit u TSmH svoz kusového odpadu v den organizování směny 
a určených termínech dle harmonogramů. Závěrem se rada zabývala zprávou o 
vyřizování připomínek občanů za uplynulý rok, jichž bylo na veřejných schůzích, 
operativních poradách a na schůzích občanských výborů podáno celkem 993. 
Z tohoto počtu bylo 770 připomínek vyřízeno a u 98 byly provedena příslušná 
opatření. K vyřízení dosud schází 34 a 31 připomínek je vyřizováno po termínu. 
Výbor lidové kontroly při MěstNV obdržel v roce 1978 třicet stížností týkajících 
se oprav a údržby bytového fondu z nichž 24 bylo kvalifikováno jako oprávněné, 
3 neoprávněné a jedna je vyřizována v zákonné lhůtě. Nemálo stížností se rovněž 
týkalo ochrany životního prostředí, některých nekvalitních služeb pro 
obyvatelstvo a oblasti úhrady za užívání bytů, dodávky tepla a teplé vody. V roce 
1978 bylo 66 podání postoupeno k vyřízení se sledováním. Členové VLK se 
podíleli na vyřizování stížností v 18 případech. 
Výbor lidové kontroly dále sledoval v evidenci opatření k nápravě všechny 
stížnosti, vyřizované přímo či postoupené k vyřizování ostatním organizacím. 
 
Avantgarda havířovské mládeže 
Areál Merkur byl místem konání městské konference SSM v našem městě, která 
proběhla v sobotu dne 3. března 1979. 134 delegátů přišli pozdravit zástupci 
městských, stranických a státních orgánů v čele s předsedou MěstV KSČ 
Ladislavem Kocurkem, člen KV SSM Pavel Grycz, instruktor OV SSM Josef 
Okenica a další hosté. 
Zprávu o činnosti za poslední volební období a hlavně směry dalšího rozvoje 
přednesl předseda MěstV SSM Jiří Ferdián. 
Havířovská mládežnická organizace řídí 27 základních organizací, které sdružují 
761 svazáků. V posledních dvou letech MěstV SSM orientoval svou činnosti na 
plnění závěrů XV. sjezdu KSČ, 11. a 12. pléna ÚV KSČ, II. sjezdu SSM, 
v poslední době také na lednové zasedání OV KSČ věnované mládežnické 
problematice. V oblasti ideově výchovné práce proběhlo politické vzdělávání 618 
členů ze základních 25 organizací. Největší aktivitu zde projevily ZO Bludovice, 
Technické služby, Horní Suchá a ZO čísla 4. U většiny organizací však chyběla 
spolupráce s Lidovou akademií a Socialistickou akademii, kde jsou k dispozici 
kvalitní lektoři. Oblast práce s tiskem a názorné agitace nebyla dostatečně 
doceňována a to hlavně proto, že ve výborech ZO nebyli pro tuto oblast vyčleněni 
zvláštní funkcionáři. Rovněž nebyl splněn plán nově získaných odběratelů 
mládežnického tisku a v soutěži názorné agitace k významným politickým a 
společenským výročím figurují jen stále stejné organizace, mezi nimiž si již 
stabilně dobře vedou Bludovičtí, Správa sídlišť, Bytový podnik a Merkur. Výskyt 
negativních jevů mezi organizovanou mládeži byl nepatrný, avšak v poslední 



17 
 

době byl zaznamenán určitý nárůst. Z tohoto důvodu byla ustanovena komise 
ochrany mládeže u MěstV SSM a první svazácká jednotka PS VB. Kulturně 
výchovná činnost patří v našem městě mezi nejúspěšnější formy práce. 
Převažovala však čistě konzumní kultura nad zájmovou činností a to proto, že jen 
7 organizací vlastní klubovnu. V roce 1978 byly vytvořeny materiální i personální 
předpoklady pro vznik celoměstských zájmových kroužků a klubů. 
Významnou celoměstskou akcí byl galakoncert „Píseň revoluce“ k výročí VŘSR. 
Ve sportovně branné činnosti převládaly rekreační formy práce a celoměstské 
sportovní soutěže. Jedině ZO TJ Slavia Havířov jako specifická sportovní 
organizace vyvíjela také čistě sportovní činnost. 
V budovatelské části volebního programu Národní fronty významné místo měl 
příspěvek svazáků. Celoměstský závazek byl splněn na 139,1 procenta, 
k nejlepším patřily ZO MNV, SBD, Datyně, Horní a Prostřední Suchá. Na tomto 
úseku se kladně projevovala spolupráce se ZO SSM mimo působnost MěstV 
SSM, hlavně OU Dukla, OU 9. květen a všech středních škol. 
Devět hlídek Reflektoru mladých zasahovalo 29 kráte. Účast svazáků v různých 
orgánech socialistické samosprávy se nejlépe projevovala v Bludovicích, Horní a 
Prostřední Suché. 
Na konferenci byli vyznamenáni nejlepší svazáčtí činitelé z nichž Magda 
Ježíšková, Eugeniusz Przeczek a Marian Kotačka obdrželi odznak OV SSM „Za 
aktivní práci“. Byl také zvolen nový městský výbor SSM, v jehož vedení nadále 
zůstal Jiří Ferdián.  
Dne 4. března 1979 na celozávodní konferenci Socialistického svazu mládeže na 
koncernovém podniku Důl Prezident Gottwald převzali nejlepší a nejaktivnější 
svazáci čestné odznaky a uznání OV SSM jako výraz ocenění jejich angažované 
práce na úseku SSM. Mezi vyznamenanými byl také soudruh V. Hojdysz, který 
převzal z rukou předsedy OV SSM PhDr. Alexandra Pasze čestný odznak 
okresního výboru SSM v Karviné. 
 
Úspěšná šestatřicítka 
Pracovně politické výsledky občanského výboru čísla 36 v našem městě, jehož 
předsedou je soudruh Bureš, byly na výroční schůzi, konané dne 4. března 1979 
hodnoceny za minulý rok. 
V roce 1978 odpracovali občané více než desettisíc brigádnických hodin při 
úklidových pracích, výstavbě vzpírárny, mateřské školy na Mánesově ulici, 
závěrečných úkonech na horkovodu a přípojce teplé vody do klubovny. Navíc 
odevzdali bezmála třitisíce kilogramů kovového odpadu, na 200 kg starého papíru 
a 76 kusů králičích kožek. Nezapomněli ani na děti. Uskutečnili pro ně na 28 
hodnotných politickovýchovných, kulturních, společenských a sportovních akcí. 
Příkladně si rovněž vedly domovní komise a komise pro spolupráci se Sborem pro 
občanské záležitosti. Ani v tomto roce nechtějí složit ruce na klín. Celkem 129 
občanů z tamnějšího obvodu se ve svém závazku na počest 35. výročí SNP 
zavázalo, že odpracuje více než 5,5 tisíce brigádnických hodin na neinvestičních 
akcích „Z“. Dalších 40 občanů přislíbilo odpracování 234 hodin na investičních 



18 
 

akcích „Z“. Obsahem hodnotného závazku jsou dále akce při jarním úklidu, 
údržbě bytového fondu, podzimních pracích, sběr odpadových surovin atd. 
 
Ocenění práce žen 
Dne 4. března 1979 se v Šumbarku uskutečnila zdařilá akce Národní fronty – 
Oslava Mezinárodního dna žen. Po zahájení předsedou MV NF Rudolfem 
Popiolkem  se ujala slova předsedkyně OV ČSŽ Drahomíra Svěrkošová, která se 
rovněž zmínila o Mezinárodním roku dítěte, současné mezinárodní situaci a 
čínské agresi ve Vietnamu, o současných úkolech při realizaci závěrů XV. sjezdu 
KSČ.  
Za dlouholetou činnost ve složkách NF bylo odměněno 11 funkcionářek. O 
kulturní program se postaraly děti české a polské ZDŠ v Šumbarku a Bludovicích. 
Oslava MDŽ v Šumbarku proběhla v internacionálním duchu. Vyzněla rovněž 
jako dík mužů za veřejně prospěšnou činnost žen v této čtvrti města. 
 
Slavnostní chvíle 
U příležitosti výročí Vítězného února, Mezinárodního roku dítěte a 30. výročí 
založení PO SSM se dne 4. března 1979 uskutečnil ve 22 PS „Mladá garda“ při 
ZDŠ v Havířově 6 – slavnostní slib 29 Jisker a 28 pionýrů. 
Slavnostnímu slibu byli rovněž přítomni zástupci patronátní závodní jednotky LM 
a svazáci ze 6. ZO SSM z Dolu Prezident Gottwald. Toho času je na jmenované 
škole organizováno 285 jisker a pionýrů, což představuje 79,4 procenta 
z celkového počtu žáků. 
Tvorba a ochrana zeleně v našem městě má již dobrou tradici. K tomu nemalou 
měrou přispívají každoročně akce „Havířov v květech“. MěstNV spolu s komisí 
životního prostředí se nechce spokojit s dobrými výsledky, dosaženými 
v uplynulých letech. Proto byl v souladu s dlouhodobou koncepcí rozvoje města 
zadán projekt generelu ozelenění Vysoké škole zemědělské a zahradnické 
v Lednici, který bude řešit rekonstrukci stávající zeleně i ekonomiku údržby. 
Komise životního prostředí dne 7. března 1979 navrhla zpracovat řešení 
krátkodobé rekreace v údolí řeky Lučiny, v přilehlých lesích. 
V programu je vybudování komplexu rekreace a oddechu, jehož první část již 
byla zahájena stavbou PKO v roce 1976. Rekreační údolí Lučiny bude zakončen 
malou vodní nádrží pro letní sporty. 
 
Záslužná činnost pro společnost 
Vzorná jednotka pomocné stráže VB v Havířově 4 – Prostřední Suché, vedená 
Janem Frumertem, patří již léta mezi nejlepší v našem okrese. Jejich činnost se 
zdaleka neomezuje na výkon pochůzkové a preventivní služby. 
Dne 10. března 1979 vyhlásili na počest 35. výročí SNP hodnotný socialistický 
závazek. Členové jednotky PS VB se v něm zavazují, že během celého roku při 
výkonu pochůzkové a preventivní služby odslouží celkem 6 500 hodin. Neméně 
hodnotnou součástí závazku je jejich spolupráce se ZDŠ kpt Rudolfa Jasioka, 
která je přímo vzorem pro ostatní, o čemž svědčí množství pochvalných dopisů ze 
strany vedení školy i dětí samotných. Letos hodlají nadále spolupracovat se 



19 
 

školou při výchově na dopravním hřišti, přednáškách a branné výchově. V dubnu 
to bude dopravní akce k měsíci bezpečnosti silničního provozu, v měsíci únoru 
uspořádali pro děti výstavku o činnosti PS spojenou s přednáškou a Sokolovský 
branný závod. 
V rámci akce „Z“ odpracují na zvelebení města 500 brigádnických hodin, 
nasbírají a odevzdají tisíc kilogramů železného šrotu. Pět členů jednotky se 
zavázalo k čestnému dárcovství krve. Jednotka PS VB z Havířova 4 získala třetí 
místo v celookresní soutěži aktivity. 
 
Fárali s Jamborovci 
V sobotu dne 17. března 1979 přijala BSP Františka Jambora z Dolu Prezident 
Gottwald, nositele Řádu Práce, v Havířově 6 – Horní Suché mezi sebou některé 
účastníky okresní konference Pomocné stráže VB. Jednalo se o soudruhy 
z redakce časopisu Bezpečnost, delegaci s družebního okresu Kolín, příslušníky 
z okresní správy SNB Karviná a členy okresního štábu Pomocné stráže VB 
Karviná. 
V zájmu vzájemného pochopení a oboustranného poznání bylo umožněno této 
nezvyklé osádce fárání na důlní pracoviště, kde se jí dostalo odborného výkladu 
přímo z úst nejpovolanějších, tj. vedoucího úseku soudruha Josefa Kožušníka, 
hlavního předáka rubáňového kolektivu soudruha Jambora, směnového předáka 
Waltra Tomana a havíře Metoděje Halaty. Všichni členové „osádky“ netajili svůj 
obdiv a uznání nad těžkou a namáhavou prací horníků a chvíle prožité mezi havíři 
– budou pro ně nezapomenutelným zážitkem. 
 
Okresní konference PS VB 
Více než 170 členů Pomocné stráže Veřejné bezpečnosti a příslušníků SNB se 
zúčastnilo okresní konference Pomocné stráže VB, která se uskutečnila dne 18. 
března 1979 v Kulturním domě Dolu Prezident Gottwald, nositele Řádu práce, 
v Havířově 6. – Horní Suché.  
Mezi delegáty konference zavítali předseda ONV soudruh Bohumil Javorek, 
náčelník okresní správy SNB ppl. Richard Dočka 1, předák Dolu Prezident 
Gottwald, nositel vyznamenání „Za vynikající práci“ František Jambor, 
předsedové MěstNV z Havířova a Karviné a řada dalších představitelů 
stranických a státních orgánů. 
Před zahájením jednání konference vyhrávala delegátům známá hornická kapela 
„Májovák“ z Dolu 1. máj v Karviné. 
Ve zprávě o činnosti Pomocné stráže VB za uplynulá dvě léta byly vysoce 
oceněny obětavé, dobrovolné a společensky prospěšné práce Pomocné stráže VB. 
Nejlepším jednotkám a jednotlivcům se dostalo uznání a ocenění v podobě 
čestných uznání, odznaků a resortních medailí, jakož i věcných upomínek. 
Mezi vyznamenanými byly jednotky Český Těšín, Havířov 3. Výsluní, Havířov 4. 
– Prostřední Suchá, Karviná 5. Staré město, jednotka z řad žen při obvodním 
oddělení VB Karviná 7. Mizerov, dále jednotlivci Karel Palarčík z Českého 
Těšína, Václav Antošík z Orlové, Gejza Gaspar z Karviné a další. 



20 
 

Za velmi dobrou spolupráci se Sborem národní bezpečnosti byla udělena resortní 
medaile předsedovi místního národního výboru v Těrlicku Gustavu Recmaníkovi.  
O velmi dobré práci kolektivu Pomocné stráže VB v uplynulém období svědčí 
druhé místo v soutěži okresů o putovní standartu Severomoravského krajského 
národního výboru v Ostravě. 
Z vystoupení delegátů vyplynulo, že naši „peesáci“ nechtějí usnout na vavřínech, 
ale budou nadále rozvíjet účinnější formy prevence v boji proti negativním jevům 
ve městech a na vesnicích. 
 
Pozornost mladým 
V pondělí dne 19. března 1979 proběhla na ZDŠ Jarošova v Havířově 3. Výsluní 
slavnostní veřejná schůze KSČ, která měla za úkol seznámit všechny zaměstnance 
se záměry ZO KSČ v tomto roce, s významem výměny členských průkazů a se 
závěry OV KSČ pléna k mládeži. 
Z diskuzních příspěvků zaujalo vystoupení soudružky Ticháčkové o modernizaci 
vyučovacího procesu v současné době a soudružky Holušové o přípravě oslav 30. 
výročí PO SSM. 
 
Rada MěstNV 
39. schůze rady MěstNV se konala dne 21. března 1979. Odbory plánovací a 
finanční předložily této schůzi rady MěstNV Komplexní rozbory hospodaření 
MěstNV a jím řízených organizací za rok 1978. Plnění kolektivní smlouvy za rok 
1978 a návrh kolektivní smlouvy za rok 1979. 
Po projednání a připomínkování kolektivní smlouvy odborovými úseky ROH, 
rada MěstNV předloženou kolektivní smlouvu schválila. 
Útvar kádrové a personální práce předložil vyhodnocení opatření o zabezpečení 
programových cílů a ukazatelů vyplývajících z komplexního programu péče o 
pracovníky za rok 1978. 
Ve stati-oblasti a rozvoje pracovní iniciativy a zvyšování politické aktivity 
pracovníků se říká: „V roce 1978 byly jak kolektivní, tak i osobní závazky 
uzavírány na počest 30. výročí Vítězného února“. Devět kolektivů se zapojilo do 
soutěže „ZZ“. Tři kolektivy, které nesou čestný název „Brigáda socialistické 
práce“ tento titul obhájili získáním pečetě. Dalších osm členů BSP získalo 
odznaky I. stupně. Převážná většina členů kolektivů se společensky a politicky 
angažují, jak na pracovištích v komisích a aktivech pléna a rady MěstNV, tak také 
v místě svého bydliště v občanských výborech. 
Jeden z členů kolektivu získal při odchodu do důchodu čestný odznak „Zasloužilý 
pracovník NV“. 
„Práce kolektivů je usměrňována k pravidelnému hodnocení dosažených 
výsledků. K výměně zkušeností byl v listopadu 1978 uskutečněn večer BSP. 
Celková práce jednotlivých kolektivů je hodnocena dvakrát ročně na členské 
schůzi. O tom, že soustavná péče o člověka se vyplácí svědčí dosažené výsledky. 
MěstNV se umístil v soutěži měst okresu Karviná na třetím místě a v kulturně 
společenské činnosti na prvém místě“. /výňatek z předložené zprávy/. 



21 
 

Tato schůze rady MěstNV byla v odpolední části společná s předsednictvem 
Národní fronty, na které bylo projednáno vyhodnocení společných úkolů za rok 
1978 a souhrn úkolů pro rok 1979 společných pro radu MěstNV a předsednictvo 
Národní fronty. K předloženému materiálu nebylo zásadních připomínek. Rada 
MěstNV i předsednictvo Národní fronty schválilo po doplnění návrh na usnesení. 
Všechny schůze rady MěstNV byly řádně navštíveny členy rady a konaly se za 
účastí delegovaných hostů z ONV Karviná, případně vyšších orgánů. 
 
Dar nejcennější 
V pátek dne 23. března 1979 ve společenském zařízení Merkur v našem městě 
proběhlo slavnostní vyznamenání bezpříspěvkových dárců krve z okresu Karviná 
stříbrnou plaketou MUDr. Jánského. Akci uspořádal český ústřední výbor ČSČK 
v Praze. 
V hlavním referátu předseda ČÚV ČSČK připomněl, že Československo se stalo 
prvním státem na světě, ve kterém všem občanům jsou hrazeny státem veškeré 
náklady na péči o zdraví, včetně výdajů na léky i jakékoliv vyšetřování a léčebné 
úkony. U mnoha léčebných úkonů je potřeba lidské krve. Proto neustále stoupá 
význam dárcovství krve jako jednoho z nejhumánnějších projevů lidské činnosti. 
V loni to bylo přes 100 000 odběrů. V této oblasti okres Karviná drží 
československý primát. Již dvanáct let existuje u nás pouze bezpříspěvkový odběr 
krve. Na Karvinsku je největší počet držitelů Jánského plakety, udělované za 
dvacet odběrů, přes padesát držitelů zlaté plakety, což v celostátním měřítku 
znamená téměř polovinu všech držitelů. Z těchto důvodů ČÚV ČSČK poprvé 
v historii uspořádal tuto slavnost jen pro jeden okres, na níž bylo odměněno 100 
nových nositelů stříbrných plaket. 
 
Vysoké ocenění pracujícím 
Dne 23. března 1979 zavítal do okresu Karviná člen ÚV KSČ, federální ministr 
paliv a energetiky a poslanec Federálního shromáždění ing. Vlastimil 
Ehrenberger, CSc. Po dobu jeho pracovní návštěvy jej doprovázeli představitelé 
stranického a veřejného života okresu, které vedli vedoucí tajemník OV KSČ 
v Karviné ing. Oldřich Blažek, člen předsednictva OV KSČ a předseda ONV 
v Karviné Bohuslav Javorek a generální ředitel k. p. OKR ing. Rudolf Otava, CSc. 
Havířovský městský výbor KSČ se stal po úvodním přijetí na OV KSČ v Karviné 
a prohlídce části volebního obvodu města Havířova prvním setkáním Vlastimila 
Ehrenbergra s funkcionáři národních výborů, Národní fronty a organizací strany 
volebního obvodu. 
Předsedové národních výborů Havířova, Petřvaldu, Rychvaldu, Albrechtic, 
Stonavy, Těrlicka a místopředseda MěstNV v Orlové informovali poslance 
Federálního shromáždění o svých výsledcích loňského roku a cílech národních 
výborů poslaneckého obvodu, vyplývajících z plnění přijatých socialistických 
závazků na rok 1979. Konkrétně pak byly projednány úkoly vyžadující spolupráci 
orgánů lidosprávy všech stupňů řízení, dalšího zkvalitňování masově politické 
práce a ekonomické propagandy, aktivity a angažovanosti občanů. 



22 
 

Poslanec Federálního shromáždění ing. Vlastimil Ehrenberger, CSc., poděkoval 
funkcionářům volebního obvodu za organizátorskou, řídící i aktivní činnost při 
naplňování usnesení XV. sjezdu KSČ a při zdárném plnění volebních programů 
Národní fronty. Ocenil přístup volených orgánů k potřebám občanů a při 
prosazování celospolečenských zájmů. Při požadavcích stavebních kapacit však 
také upozornil na stupeň závažnosti z hlediska potřeb okresu a tím odstraňování 
prosazování lokálních zájmů a zvyšování rozestavěnosti v okrese. Současně 
informoval funkcionáře o průběhu jednání a závěrech 13. plenárního zasedání ÚV 
KSČ.  
V odpolední části své návštěvy zavítal ministr mezi doubravské havíře. 
 
Havířovští družstevníci hodnotili 
Dne 24. března 1979 se v Životicích konala členská schůze Jednoty – Jednošč. Na 
této schůzi se sešlo 92 členů družstva, aby kriticky zhodnotili svou dosavadní 
činnost. Po úvodním projevu DV Karla Balona, zhodnocení roční činnosti 
životických družstevníků provedl zástupce představenstva Jednoty – Jednošč 
v Českém Těšíně. I když tento dohlížecí výbor čítá jen 5 členů, hodnota jejich 
brigádnické aktivity činila 2 400,-- Kčs. Také ostatní členové družstva 
odpracovali hlavně v zemědělství několik tisíc brigádnických hodin. 
Plán činnosti na další volební období skýtá záruku dalšího zvyšování aktivity 
družstevníků ze Životic. 
Závěrem setkání byla jednohlasně schválena rezoluce odsuzující barbarský vpád 
čínských agresorů na území socialistického Vietnamu.  
 
Důl Prezident Gottwald 
Dne 27. března 1979 na výroční konferenci Klubu předních pracovníků byl 
propůjčen putovní Rudý prapor GŘ OKD a KV OSPHE za výsledky dosažené 
v roce 1978 úpravně Dolu Prezident Gottwald, která zvítězila ve vzájemné soutěži 
úpraven. 
V roční cílové soutěži ve hnutí za maximální těžbu a ražbu byl propůjčen čestný 
název „Vzorný kolektiv OKD roku 1978“ spolu se zapsáním do Knihy cti GŘ 
OKD a KV OSPHE BSP Františka Jambora, BSP Ludvíka Witose a BSP W. 
Budzinského.  
 
Příkladná činnost „Sedmičky“ 
Občanský výbor číslo 7. v Havířově 1. vedený předsedou ing. J. Sklenářem 
uspořádal dne 27. března 1979 veřejnou schůzi s občany, kteří získali přehled o 
činnosti občanského výboru a MěstNV v minulém roce a o dalších plánech pro 
letošní rok. Zásluhou poslankyně MěstNV M. Prokopové předvedly pěkný 
kulturní program pionýrky ze ZDŠ v Havířově 3., ulice Pionýrů a Jaruška Šticová 
z obvodu ObV. Všechny přítomné ženy obdržely vkusná přání ke svému svátku a 
nejobětavější členové občanského výboru po knize. 
Na tuto veřejnou schůzi navazovala oslava MDŽ dne 29. března 1979, kterou 
iniciativně připravila soudružka M. Prokopová. 



23 
 

V kulturním programu vystoupili pionýři ze ZDŠ v Havířově 3., vedeni oddílovou 
vedoucí M. Svobodovou a z obvodu občanského výboru přednesli básničky René 
Míča, Jitka Plíšková, Miluška Zelonková a Jaruška Šticová. Nacvičila je s nimi 
soudružka M. Prokopová, která také zhotovila pro ženy hezké upomínkové dárky. 
Těm ženám nad 65 let, které se oslavy nemohly zúčastnit, je zanesly děti do bytů. 
Doplněním oslavy byla přednáška jednoho z obvodních lékařů našeho města 
MUDr. Teplého o nemocech ve starším věku a způsobu jejich léčení. 
 
Odešel pedagog komunista 
V pondělí dne 9. dubna 1979 se občané z Havířova rozloučili v ostravském 
krematoriu se soudruhem Petrem Mazochem – bývalým ředitelem ZDŠ kpt. 
Rudolfa Jasioka v Havířově 4. Suché. 
První učitelské místo nastoupil v září 1927 na obecné škole v Karviné. Pak 
působil v Horní Suché, Fryčovicích, Vladislavi, Vratimově. Od 1. září 1945 
zastával funkci ředitele měšťanské školy ve Stonavě a od září 1953 do června 
1970 byl ředitelem ZDŠ kapitána Rudolfa Jasioka. Za úspěchy v socialistické 
výchově a za vynikající výchovně vzdělávací výsledky byl mu udělen v roce 1965 
čestný titul „Zasloužilý učitel“. Při své náročné práci ředitele vykonával soudruh 
Petr Mazoch ještě řadu veřejných funkcí. Dlouhá léta byl členem kontrolní a 
revizní komise při MěstV KSČ, lektorem marxistické filosofie při VUML 
v Karviné, jednatelem místní pobočky SČSP, okresním metodikem pro 
matematiku na školách I. cyklu. Byl autorem „Metodických statí k algebře v 8. 
postupném ročníku“. Spolu s pedagogickým kolektivem školy rozvinul veliké 
úsilí o to, aby se sušská škola stala opravdu socialistickou a vychovávala své žáky 
tak, aby měli všechny krásné rysy socialistického člověka. Svou pílí, angažovanou 
odbornou i politickou činností, soudružským přístupem k pracovníkům školy, 
žákům i jejich rodičům, se velmi zasloužil o dobré výsledky a dobrou tradici 
školy. Osobním příkladem vedl pedagogický kolektiv k odpovědnému plnění 
úkolů socialistického učitele a socialistického člověka. 
Odešel pedagog – komunista – jehož smyslem života byla poctivá tvořivá práce. 
 
Nezastupitelný podíl SSM 
Podíl městské svazácké organizace na politickém a kulturním životě města a práce 
s poslanci organizovanými v SSM, byly předmětem jednání předsednictva MěstV 
NF dne 12. dubna 1979. 
Ve svém úvodním projevu předseda MěstV KSČ Ladislav Kocurek provedl 
zhodnocení politické situace v Československu za uplynulých 10 let, které začalo 
historickým zasedáním dubnového pléna ÚV KSČ a zvolením soudruha Gustáva 
Husáka do funkce prvního tajemníka ústředního výboru Komunistické strany 
Československa. Byl to rozhodující krok v boji proti pravicovému oportunismu ve 
straně, po kterém následovalo sjednocení všech poctivě smýšlejících komunistů 
na bázi idejí marxismu – leninismu. Znovu se podařilo získat důvěru lidí pro 
pozitivní práci, vedoucí k dalšímu budování socialistické společnosti pod vedením 
KSČ. XIV. sjezd KSČ tak mohl konstatovat, že došlo k úplné obnově marxisticko 
– leninského charakteru strany, její vedoucí úlohy ve společnosti a k vytvoření 



24 
 

podmínek pro aktivní účast všech pracujících v realizaci společného cíle – 
výstavby rozvinuté socialistické společnosti. V tomto procesu důležité místo patří 
všem složkám Národní fronty, které na základě uplatňování principů socialistické 
demokracie vytvářejí platformu pro seberealizaci nejširších vrstev obyvatelstva, 
pro spojování aktivity, iniciativy a zájmů lidí s naplňováním celospolečenských 
úkolů. 
Jménem přítomných členů výboru SSM promluvil předseda MěstV SSM Jiří 
Ferdián. 
Ve svém projevu zdůraznil, že společné předsednictvo MěstV NF a MěstV SSM 
se schází v době vyvrcholení oslav 30. výročí založení Pionýrské organizace a 
v předvečer májových oslav. Městská svazácká organizace připravuje k těmto 
oslavám řadu akcí – předmájové veselice, vatry k 34. výročí osvobození 
Československa Sovětskou armádou, různé akce pro pionýry atd. Je potěšitelné, 
že významně vzrostla aktivita svazáckých organizací, působících v okrajových 
čtvrtích města, které jsou příkladem pro ostatní, hlavně pro uliční organizace. Pro 
efektivnější činnost organizací SSM je však zapotřebí většího počtu kluboven, 
kterých je v našem městě velmi málo. Hlavním úkolům stojícím před MěstV SSM 
patří zlepšení spolupráce se svazáckými organizacemi řízenými OV SSM – to 
znamená svazáky na středních školách, odborných učilištích a závodech. 
Zprávu o realizaci zásad práce národního výboru s mladými poslanci, 
soustředěnými v aktivu mladých poslanců, přednesl předseda AMP Jaromír Malíř.  
 
Mezinárodní kluby přátelství na našich školách 
Městský dům pionýrů a mládeže v našem městě vyhlásil mezi kluby havířovských 
škol soutěž pod názvem „Děti míru a přátelství“. Soutěž byla vyhlášena do pěti 
etap. 
Dne 14. dubna 1979 byla slavnostně ukončena. Klub mezinárodního přátelství 
ZDŠ Pionýrů si odnesla ze soutěže první místo spolu se ZDŠ Jarošova v Havířově 
– třetí místo – jehož členové v současné době si dopisují za vedení učitele ruského 
jazyka se třemi kluby z SSSR, NDR a Maďarska. 
 
Život v přírodě očima pionýrů 
Život v přírodě – v oddělení přírodních věd při Městském domě pionýrů a 
mládeže v našem městě pracovalo v minulém roce a rovněž v letošním školním 
roce osm zájmově zaměřených útvarů. Celkem 180 dětí se schází k pravidelné 
činnosti v biologickém, zoologickém, astronomickém, rybářském, dvou 
teraristických a dvou akvaristických kroužcích. Posláním vedoucích jednotlivých 
kroužků je pěstovat a posilovat v dětech kladný vztah k přírodě, vést je 
k aktivnímu podílu na ochraně životního prostředí, objasňovat jim zákonitosti 
vývoje přírody a podílet se na formování jejich vědeckého světového názoru. 
Oddělení přírodních věd se však nestará pouze o členy svých zájmových útvarů, 
ale aktivně spolupracuje i s přírodně zaměřenými oddíly jednotlivých pionýrských 
skupin a pořádá pro havířovské pionýry řadu soutěží. Ta poslední, ve které si 70 
pionýrů ze 26 oddílů porovnalo své znalosti z oblasti zoologie, botaniky a ochrany 
přírody měla název „Život v přírodě“. Soutěžící tříčlenných družstev písemně 



25 
 

odpověděli na 16 otázek. Vítězem se dne 15. dubna 1979 stalo družstvo oddílu 
Sáši Kolesníkova ze 17 PS. 
 
Sobě i společnosti 
22. pionýrská skupina Mladá Garda při ZDŠ v Havířově 6. – Horní Suché, se 
může pochlubit rozmanitou a bohatou činností. Pionýři jsou příkladem ve 
společensky užitečné práci. 
Na letošní rok nasbírali 42,5 tuny odpadových surovin a odpracovali 414 
brigádnických hodin. Na Fond solidarity přispěli částkou 871,-- Kčs. 
Vyvrcholením oslav 30. výročí PO SSM byla uskutečněna dne 15. dubna 1979 
slavnostní akademie, ve které přes 150 účinkujících předvedlo pestrý kaleidoskop 
písní, tanců, slova i sportovní dovednosti. 
 
Beseda s Vietnamskými přáteli 
Dne 21. dubna 1979 navštívili ZDŠ v Havířov 6. – Horní Suché vzácní hosté, 
přátele z Vietnamu a to přímo z hlavního města Hanoje, kteří v naší vlasti studují 
již čtvrtým rokem. 
Žáci uvedené školy je uvítali dárky, básněmi a písničkami. Poté následovala 
beseda ve srdečném prostředí o jejich životě u nás, o vlastních zájmech a zálibách. 
Děti se rovněž seznámili s vietnamským jídelníčkem, jejich národními zvyky a 
rodinným životem. 
 
Leninismus věčně živý 
Zástupci havířovských občanů se dne 23. dubna 1979 poklonili památce 109. 
výročí narození spoluzakladatele komunismu a prvního socialistického státu V. I. 
Lenina položením květin a věnců u jeho pomníku v našem městě. Ti nejmenší, 
pionýři, svým „Vždy připraven“ složili slavnostní pionýrský slib. 
Dále v Kulturním domě Petra Bezruče byl v 17,30 pro havířovské občany a 
mládež uveden sovětský film „Naděžda“. 
 
Milá návštěva 
Dne 24. a 25. dubna 1979 navštívila skupina poslanců Federálního shromáždění 
ČSSR náš revír. První den besedovali s pracovníky GŘ OKD v Ostravě, zatím co 
druhý den navštívili kolektiv pracujících Dolu Prezident Gottwald. Skupinu 
doprovázeli zástupci GŘ OKD, báňský inspektor Václav Mrázek a Petr Němec. 
Na Dole Prezident Gottwald byli přijati ředitelem podniku soudruhem ing. 
Miroslavem Mrázkem, členem pléna OV KSČ, dále byli přítomni kádrový 
náměstek ing. Halfar a směnmistr Jan Biolek, člen pléna OV KSČ. Po krátké 
besedě sfárali všichni poslanci za doprovodu ředitele, báňského inspektora, 
směnmistra ke kolektivu hlavního předáka Gryce do rubání čísla 18 170. Po 
vyfárání a besedě u oběda se v přítomnosti předsedy ZV ROH soudruha 
Mezuliána a zástupce KV OSPHE, soudruha Karla Valcha a všech fárajících 
diskutovalo o náhradních dílech a velmi živě byla projednána otázka zlepšení 
náboru pracovníků do hornictví. Odpoledne odjeli poslanci včetně doprovodu do 



26 
 

Rekultivací OKR. Byli přijati ekonomickým náměstkem soudruhem Olšarem a ve 
skelnících je doprovázel soudruh ing. Švehelka. 
V pozdních odpoledních hodinách se všichni rozloučili a stále vyslovovali obdiv 
nad prací našich horníků. Miniaturní hornický kahan a kylof, jež obdrželi jako 
suvenýr, jim bude stále připomínat dny jejich návštěvy u horníků. 
 
15. plenární zasedání MěstNV 
Dne 25. dubna 1979 se uskutečnilo 15. plenární zasedání MěstNV. Plenární 
zasedání projednalo na tomto zasedání zprávu o komplexních rozborech 
hospodaření a závěrečném účtu, zprávu o činnosti plánovací komise a organizační 
materiály. Po projednání materiálů plenární zasedání MěstNV přijalo následující 
usnesení: Plenární zasedání schválilo hospodářskou činnost MěstNV a jím 
řízených organizací za rok 1978, dále finanční vypořádání za uvedený rok dle 
předložených přehledů a závěrečný účet MěstNV a účetní závěrky organizací 
řízených MěstNV za rok 1978 bez výhrady. 
K rozpracovanému usnesení rady a pléna ONV k prováděcímu plánu a rozpočtu 
na rok 1979 a směrnici na rok 1980 na podmínky hospodářství řízeného MěstNV 
plenární zasedání MěstNV schválilo uvedené usnesení v těchto bodech: 1. zavést 
v hospodářství řízeném MěstNV opatření, která umožní dosažení stanovených 
limitů spotřeby nafty a zajistit kontrolu spotřeby na úroveň podniků a organizací, 
2. Zabezpečit v roce 1979 a v roce 1980 racionalizačními opatřeními limity úspor 
paliv a energie a za 3. v Bytovém podniku Havířov zajistit v roce 1979 snížení 
skutečných nákladů na reklamu a propagaci o 15 procent proti skutečnosti 
vykázané v uplynulém roce. 
Dále zajistit v řízených rozpočtových organizacích, aby materiálové výdaje, 
služby a výdaje nevýrobních povah byly uskutečňovány maximálně na úrovni 
skutečného plnění výdajů v roce 1978. Rovněž v MěstNV i řízených organizacích 
dodržet nově stanovený závazný ukazovatel cestovné a druhotné náklady na 
osobní dopravu zajišťovanou vlastními automobily organizace a dále u MěstNV i 
řízených organizací zajistit, aby výdaje na vybavování kanceláří nepřesáhly v roce 
1979 v rozpočtech a finančních plánech skutečnost výdajů na tyto účely 
realizované v roce 1977, dále zajistit racionalizačními akcemi u Bytového 
podniku relativní úsporu 3 pracovních sil a Kčs 18 000,-- vlastních nákladů, dále 
důsledně dodržovat zásady účasti pracujících na tvorbě, realizaci a kontrole plnění 
šestého pětiletého plánu v letech 1976 až 1980 schválené radou Sm KNV. 
Kontrola tohoto usnesení bude prováděna radou Městského národního výboru při 
čtvrtletních rozborech hospodářské činnosti. Plenárnímu zasedání bude kontrola 
předkládána při pololetních komplexních rozborech hospodářské činnosti. 
Dále plenární zasedání schválilo zprávu o činnosti plánovací komise MěstNV bez 
výhrad. Dále plenární zasedání zjistilo vyřízení všech interpelací poslanců 
z měsíce února tohoto roku, schválilo zápis únorového jednání, zprávu o činnosti 
rady MěstNV a kontrolu usnesení, přípravu plenárního zasedání v měsíci červnu 
1979 dle písemných materiálů bez výhrad. Po projednání resignací poslanců 
v mandátové komisi a na základě doporučení rady MěstNV plenární zasedání 
odvolalo z funkce poslanců a členů komisí dle zákona o NV čísla 28/72 Sb. 



27 
 

soudružku Mertovou z komise sociální a zdravotní, soudružku Kocurkovou 
z komise finanční, soudružku Motykovou z komise bytové a soudruha Špinku 
z komise sociální a zdravotní. 
Dále plenární zasedání na základě doporučení zdravotní komise zvolilo soudruha 
Špinku do téže komise, jako člena z řad občanů. Rovněž plenární zasedání zvolilo 
do správní komise tyto soudruhy: Jaroslava Dembiňáka, ing. Jaromíra Prchalu a 
Emila Lazeckého. 
Zároveň plenární zasedání schválilo návrh na provedení doplňovacích voleb ve 
VO čísel 35, 49, 61 a 19 a voleb v nových volebních obvodech v Havířově 2. 
Podlesí VO čísel 161 a 162. 
Závěrem plenární zasedání bylo informováno o akcích svolaných pro ObV a 
požadavcích rady MěstNV k poslancům MěstNV. 
 
Přehlídka tvořivosti mládeže 
V sobotu dne 28. dubna 1979 proběhlo v sále Městského domu pionýrů a mládeže 
v našem městě slavnostní zahájení přehlídky „Soutěže technické tvořivosti 
mládeže“ okresu Karviná. Zahájení provedl předseda OV Svazarmu Václav 
Bujok. 
Na výstavě bylo soustředěno 131 exponátů z oblasti modelářství, elektrotechniky, 
učebních pomůcek, strojů, technických hraček a bytových doplňků. Přes 60 
exponátů bylo určeno pro krajskou přehlídku STTM. 
 
Slavnost pionýrů 
Téhož dne uspořádala pionýrská organizace v Havířově – Horní Suché, ve 
spolupráci s učitelským sborem, slavnostní akademii k 30. výročí vzniku PO 
SSM. Pionýři a jiskry ve svých scénkách a vystoupeních předvedli svým rodičům 
a hostům všechno, co nacvičili se svými učiteli a pionýrskými funkcionáři ve 
svém volném čase. 
 
ZDŠ Patricia Lumumby patnáctiletá 
V neděli dne 29. dubna 1979 byla v Kulturním domě Petra Bezruče u příležitosti 
15. výročí založení ZDŠ Patricie Lumumby uspořádána slavnostní akademie. 
Po úvodním slově ředitele zahájila pořad výborně secvičená mladá kapela učiliště 
Dolu Antonín Zápotocký. Poté se rozvinula nekonečná pestrá stuha písní, 
deklamací a barev, jímž vévodila rudá na pečlivě vyžehlených pionýrských 
šátcích. To byl pozdrav k třicetiletí PO SSM. A pak již jako nepřetržitý pás barev, 
tance a ukázněného pohybu cvičenců, zvedaly výkony všech tříd tleskající dlaně 
maminek a tatínků. Zdařilé vystoupení bylo hezkou ukázkou cílevědomé práce, 
hnané vpřed péčí a láskou jedněch k druhým – žáků k učitelům a učitelů k žákům. 
Od prvého čísla této pestré a rozmanité škály byl to proud vkusu, dokonalého 
barevného ladění realizace nápadů, které svědčily dětem a nechtěly být 
samoúčelným kopírováním „kumštu“. 
 
 
 



28 
 

1. máj 
Byl 1. máj – svátek, který již z pečlivě připravené výzdoby i úprav města 
prozrazoval maximální úsilí škol všech cyklů, pracujících ze závodů, podniků i 
institucí, ale i ostatních občanů ze všech koutů města jít dál, vstříc úspěšnému 
naplňování XV. sjezdu KSČ ve všech oblastech politického a veřejného života, 
zejména pak neustálého zlepšování onoho nádherného zrcadla zeleně a květů. 
Velké plody pracovní i občanské aktivity vyzařovaly z transparentů, hesel i 
nápaditých alegorických vozů, mezi nimiž nechyběly úspěchy široké rodiny 
havířských kolektivů z Dolu Dukla, 9. květen a Prezident Gottwald, ale také 
havířské Rekultivace a hornosušského Svitu i pracujících Technických služeb 
města, kteří stáli v přední linii tvorby útulného životního prostředí nejenom již 
v tradiční přehlídce květinového korza v akci „Havířov v květech“. 
Byli tu však i ostatní, kteří v pevné jednotě strany a lidu ukázali dobré výsledky, 
navazující na úspěšné desetiletí nového vedení Komunistické strany 
Československa v čele s Dr. Gustávem Husákem, které mimo jiné vzpomněl 
v hlavním referátu havířovské prvomájové manifestace RSDr. Karel Zavázal, člen 
předsednictva a tajemník OV KSČ Karviná. Účastníci oslav 1. máje svoji 
spontánní oddaností uvít co nejkrásnější kytici květů dětem celého světa k jejich 
svátku – Mezinárodního roku dítěte i svátku všech pionýrů v naší vlasti – 30. 
výročí PO SSM přijali i plné znění pozdravného dopisu ÚV KSČ, které 
z manifestace odeslali. 
 
Rada MěstNV 
41. schůze rady MěstNV se uskutečnila dne 2. května 1979 – jednou z hlavních 
předkládaných zpráv této schůzi rady byla zpráva o plnění opatření v boji proti 
negativním jevům a návrh nových „Souhrnu právní výchovy“ do konce volebního 
období. Tuto zprávu předložil vedoucí odboru organizačních a vnitřních věcí. 
Ve zprávě je uvedeno: „Při porovnání vývoje kriminality na území našeho města 
v roce 1977 a 1978 zjišťujeme, že v roce 1978 došlo ke snížení celkového nápadu 
kriminality u trestních činů o 296 případů a u přečinů o 78 případů. U obecné činil 
pokles 311 případů u trestních činů a 129 případů u přečinů. U nápadu trestních 
činů v oblasti hospodářské kriminality zaznamenáme sice mírný vzestup o 7 
případů, avšak u přečinů snížení o 15 případů. Rovněž tak v kategorii ostatní 
kriminality došlo u trestních činů ke zvýšení nápadu o 18 případů, ale u přečinů 
k poklesu o 34 případy. Na celkovém nápadu kriminality se největší měrou podílí 
obecná kriminalita. U trestných činů činí podíl 80%, u přečinů 57,3 %. Na 
páchání trestných v oblasti obecné kriminality má z 15 % podíl alkohol a 
z celkového počtu zjištěných trestných činů bylo 12,8 % spácháno mládeží do 18 
let. U obou těchto ukazatelů zaznamenáváme rovněž mírný pokles.“ /Výňatek 
z předložené zprávy/. 
Další předkládanou zprávou vedoucím odboru organizačních a vnitřních věcí byla 
informativní zpráva o stavu požární ochrany na území města za rok 1978. Ve 
zprávě se říká: „Cílem předcházet požárnost ve městě, je kladen zvýšený důraz na 
důsledné zajišťování preventivních protipožárních kontrol ve všech objektech, 
které náleží do kontrolní činnosti MěstNV. Při zajištění tohoto úkolu spolupracují 



29 
 

s MěstNV odborem organizačních a vnitřních věcí a KOVB ZO SPO. V průběhu 
roku 1978 prohlídkové skupiny z řad členů ZO SPO, KOVB a PS VB uskutečnily 
preventivní prohlídky v procentuálním vyjádření na 82,25 %, zjišťována formou 
přednáškové, výchovné a osvětové činnosti. Ze 155 dohlídek byly zjištěny 4 
neodstraněné závady, které řešila SK OVB dle § 18 zákona čísla 60/1961 Sb. 
V domech státní a družstevní výstavby zajišťují preventivní prohlídky 
protipožární technici. O výsledcích kontrol předkládají hlášení odboru 
organizačních a vnitřních věcí. V roce 1978 z celkového počtu 3 193 obytných 
budov, uskutečnili 3 193 kontrol oproti 3 308 kontrolám v roce 1977. Komise 
rady MěstNV pro bezpečnost silničního provozu předložila schůzi rady MěstNV 
rozbor úrovně silničního provozu v roce 1978 a další opatření ke snížení dopravní 
nehodovosti v roce 1979. Ve zprávě se říká: „Dopravní bezpečnostní situace 
v okrese, ale i v našem městě je ovlivňována vysokou koncentrací silniční 
dopravy, převážně situované do městských center. Dopravní nehodovost v našem 
městě značně ovlivňuje stávající systém dopravy, který je v současné době již 
nevyhovující. Na silnici I/11, která je vedená středem města a je průjezdnou 
komunikací, se soustřeďuje veškerá doprava osob. Tato komunikace je zejména 
v době dopravních špiček značně přetížena a to nejen provozem motorových 
vozidel, ale i chodci. I přes některé negativní jevy, je situace na úseku bezpečnosti 
silničního provozu v okresním měřítku celkem uspokojivá. 
Od roku 1976 došlo ke zvýšení počtu motorových vozidel o 11,8 procent. U 
osobních aut o 18,2 procenta. V tomtéž období se počet dopravních nehod zvýšil 
o 2,6 %. Následky dopravních nehod klesly u usmrcených o 17,6 %, těžce 
raněných o 11,9 %, lehce o 11,8 % a věcné škody o 6,9 % oproti roku 1977.  
Vývoj příčin dopravních nehod je v souladu s vývojem motorizace a opatřeními, 
která jsou k omezení jejího negativního vlivu na bezpečnost dopravy prováděna“. 
/Výňatek ze zprávy/. 
 
Růže osvoboditelům 
 „Vám poděkování a lásku Vám“ bylo hlavním motivem manifestace občanů 
města Havířova, účastníků pietního aktu dne 5. května 1979 na hřbitově 
osvoboditelů v Havířově 4. Prostřední Suché, u příležitosti 34. výročí osvobození 
Československa hrdinnou Sovětskou armádou. Tak jako před čtyřiatřiceti léty – 
déšť, slota, nepřízeň počasí – střídající se se zlatým sluníčkem nebyla pro naše 
osvoboditele žádnou překážkou, dokázaly i stovky havířovských občanů, složky 
NF i mládež v čele s představiteli stranického a veřejného života ve městě svou 
účastí byť za nepříznivého počasí, že si životů, které naši osvoboditelé pro nás 
položili nesmírně váží. Motto, které tvoří úvod tohoto příspěvku, vyjadřovalo 
hlavní referát místopředsedy MěstV KSČ soudruha Miloše Dvořáka, čestná stráž 
pionýrů a příslušníků Lidových milicí, jakož i příklad pracovní iniciativy, kterou 
havířovští občané a pracující dosahují naplňováním závěrů XV. sjezdu KSČ. 
 
Pionýři o Partyzánský samopal 
Do této celostátní branné hry pionýrů se zapojily pionýrské skupiny našeho města. 
Své školní kolo provedla dne 5. května 1979 i 8. PS při ZDŠ Jana Švermy. Na 



30 
 

dvouapůlkilometrové trase, která vedla kolem řeky Lučiny, prokázalo 15 
tříčlenných družstev své znalosti z mnoha úkolů. Hned na prvním stanovišti bylo 
třeba uříznout kolík a rozštípat na čtyři části. Z teoretických úkolů bylo třeba 
odpovědět na otázky, které se týkaly zdravovědy, poznávání ohniště atd. Vyšplhat 
po laně, správně postavit stan nebo bezpečně ovládat morseovou abecedu – to 
byly jednotlivé části branného závodu. 
Na úspěšném provedení této akce se podílely pionýrští vedoucí a instruktoři, kteří 
dokonale připravili trať. 
V kategorii mladších pionýrů zvítězilo družstvo z oddílu Vlaštovky, mladších 
pionýrkách Rudý prapor. Ze starších pionýrů si nejlépe vedlo družstvo z oddílu 
Vodáci. První místo ze starších pionýrek si vybojoval oddíl Mladý turista, toto 
družstvo se stalo i absolutním vítězem. 
 
Oslavy Mezinárodního dne invalidů 
Z pověření okresního výboru Svazu invalidů v Havířově uskutečnila ZO v Orlové 
1 – dne 6. května 1979 celookresní oslavy Mezinárodního dne invalidů v Domě 
kultury v Orlové 4 za účasti 340 delegátů a hostů. Na oslavách byly vyhodnoceny 
některé základní organizace za vzorné plnění úkolů a velmi dobré výsledky ve 
sběru odpadových surovin. Orlovská základní organizace se umístila na prvém 
místě, za což obdržela putovní standartu. Rovněž byli vyhodnoceni i jednotlivci 
čestným uznáním za dobrou práci ve svazu. V průběhu jednání byly proneseny 
zdravice a poděkování za práci v uplynulém roce zástupci OV NF, ONV – odboru 
sociálních věcí i zástupcem ÚV Svazu invalidů a orlovských orgánů. Po 
vyhodnocení, předání standarty a čestných uznání přešli účastníci oslav do 
divadelního sálu, kde zhlédli program hudebního souboru z Ostravy. 
 
Pionýrský den 
U příležitosti 30. výročí založení PO SSM uspořádala 12. PS kpt Rudolfa Jasioka 
v Havířově 4 – Prostřední Suché dne 8. května 1979 „Pionýrský den“. Pionýři již 
předem namalovali plakáty a vyzdobili okna celého sídliště. 
Pionýrský den byl zahájen nástupem všech pionýrů a žáků u školy kapitána 
Rudolfa Jasioka. Po slavnostním zahájení a předání hlášení se za zvuku hudby 
mládežnického souboru Dolu Dukla vydal průvod pionýrů do kina. 
Odpoledne se všichni pionýři sešli, aby prokázali dovednost, obratnost a znalosti 
na branném závodě pod názvem „Pionýrská stezka odvahy“. Soutěžilo 300 
pionýrů ve čtyřech kategoriích na trati dlouhé 2,5 km. Nejlépe se umístil 
pionýrský oddíl „Plamínek“ soudružky Sikorové, který obsadil jedno první, dvě 
druhé a dvě třetí místa v kategorii mladších pionýrů. Všichni účastníci obdrželi 
Pamětní list a vítězové jednotlivých kategorií medaile, diplomy a věcné odměny. 
Těchto oslav se také zúčastnili čestní hosté – ředitelka ZDŠ Františka Sandriová, 
inspektor ONV soudruh Lochman, soudružka Břusková – dlouholetá členka 
strany a matka kpt Rudolfa Jasioka. 
 
 
 



31 
 

V letošním roce 
Slaví podniky ČSAD 30. výročí svého trvání. A tak dne 12. května 1979 dopravní 
závod 704 ČSAD našeho města si navíc připomněl v tomto roce 20 let od svého 
založení. Oslavy obou jubileí proběhly ve společenském středisku „MERKUR“. 
Slavnostního aktu se zúčastnili nejlepší pracovníci závodu, zástupce podnikového 
ředitelství ČSAD, n. p. Ostrava, zástupci Národní fronty, města, okresu, kraje, 
KSČ, ROH, zástupci VB i jiných složek. Oslav se také zúčastnili zástupci 
patronátního dopravního závodu ze Schwarze Pumpe v NDR. Na aktivu byly 
předány odznaky „Nejlepší pracovník dopravy“, čestný titul „Průkopník 
socialistické práce“, čestný odznak „Nejlepší pracovník dopravy“, dále čestná 
uznání a medaile. 
 
Rada MěstNV 
42. schůze rady MěstNV se uskutečnila dne 23. května 1979. Odbory plánovací a 
finanční předložily této schůzi rady výsledky hospodaření MěstNV a jim řízených 
organizací za první čtvrtletí 1979. Po projednání předloženého materiálu přijala 
rada MěstNV usnesení v němž uložila: odvětvovým odborům MěstNV seznámit 
řízené organizace se závěry souhrnných i stanovisky komisí pléna. Ředitelům 
řízených organizací rozepsat stanovené roční úspory v oblasti spotřeby elektrické 
energie, paliv a limity spotřeby nafty, do dalších čtvrtletí tak, aby do 30. června 
1979 bylo vyrovnáno překročení za I. čtvrtletí, do 30. září 1979 zabezpečena roční 
úspora a na IV. čtvrtletí roku ponechána nutná potřeba k zajištění začátku zimního 
období. K zabezpečení těchto úspor stanovit účinná opatření. 
Další projednávanou zprávou byla kontrolní zpráva předložená komisí péče o 
cikánské obyvatele – plnění úkolů na úseku péče o cikánské obyvatelstvo za rok 
1978. Rada MěstNV projednala tuto zprávu a schválila plán hlavních úkolů pro 
rok 1979. 
V odpolední části této schůze rady MěstNV se uskutečnilo společné zasedání 
s poslanci, s předsedy ObV, UO KSČ a zástupci orgánů NF v městské části 
Životice, kde byly řešeny problémy týkající se této městské oblasti. Kromě těchto 
uvedených několika zpráv zabývala se schůze rady MěstNV projednáváním 
usnesením vyšších orgánů, schvalováním přípravných projektových dokumentací, 
různých kádrových otázek a dalších problémů – týkajících se města. Obě schůze 
rady MěstNV byly řádně navštíveny členy rady MěstNV a konaly se za účastí 
delegovaných zástupců ONV Karviná, nebo vyšších orgánů. 
 
U mohyly mladých hrdinů 
Skupina pionýrů z oddílu Ochránců přírody 11. pionýrské skupiny SSM z našeho 
města si již tradičně dala dne 26. května 1979 sraz u mohyly mladých hrdinů pod 
Lysou horou. Ani toho dne nebyli sami, ale právě havířovští pionýři přišli, aby 
stejně jako minulý rok složili u příležitosti 34. výročí osvobození Československa 
slavnou Sovětskou armádou pionýrský slib noví pionýři. Slavnostního, i tak 
trochu dojemného rázu tomuto aktu dodal význam vzniku této mohyly pod Lysou 
horou. Stalo se to na konci druhé světové války, kdy bylo fašisty zatčeno a 
nakonec popraveno pět chlapců ve věku od 15 do 17 let. Byli obžalováni za to, že 



32 
 

pomáhali partyzánům, že i oni ve svém mladém věku, usilovali o svobodu a mír. 
Na jejich počest byla tedy před 25 lety založena mohyla těchto mladých hrdinů, 
na níž každý i ze zahraničních turistů přidá kámen nebo jen kamínek k uctění 
jejich památky. 
 
Vzácná návštěva 
Již tradicí se stala pravidelná setkání sovětských občanů, žijících v našem okrese. 
Tentokrát jim svou náruč otevřelo naše město, kde dne 31. května 1979 byli přijati 
v zasedací síni MěstV KSČ. Po uvítání předsedou havířovského MěstV KSČ 
soudruhem Ladislavem Kocurkem, proběhla velmi zajímavá beseda s A. J. 
Vozniukem.  
Sovětské občany, jichž v našem okrese žije a pracuje na sedmdesát, pozdravili 
svým kulturním vystoupením vítězové letošního ročníku „Puškinova památníku“ 
absolventi základních a středních škol našeho města. Soudružka Jelena Chodilová 
o činnosti aktivu sovětských občanů řekla toto: „Sovětští občané pořádají různé 
formy sblížení se zemí Sovětů tak, aby co nejširší veřejnost přátel socialistického 
Československa poznala naši zemi co nejlépe. Zúčastňujeme se přednášek, besed 
u samovarů, přicházíme mezi žáky a studenty na školy – členové aktivu působí i 
jako lektoři ruského jazyka, pracují v pionýrské organizaci SSM atd.“ 
 
Občané svému městu 
Dne 31. května 1979 proběhlo vyhodnocení směn Národní fronty našeho města. 
Směny NF se staly pod vedením orgánů a organizací KSČ masovým nástupem 
celé Národní fronty, národního výboru a všech občanů k plnění volebního 
programu a úkolů šesté pětiletky. Byly orientovány na plnění závazků přijatých na 
počest 30. výročí založení PO SSM a 35. výročí SNP. Dobrovolná práce občanů 
byla zaměřena na úklid okolí domů, dvorových a veřejných prostranství, úklid 
v domech a na investiční akci „Z“. Svoz odpadu zajišťovaly TSmH. Denně byla 
nasazena na tyto práce tři vozidla. Při zajišťování svozu se osvědčila pomoc 
některých organizací na území města Opos, Rekultivace. Některé občanské 
výbory požádaly TSmH o přistavení vleků na jednotlivé brigádnické akce a tím 
došlo k operativnějšímu a rychlejšímu svozu. 
Při jarních směnách NF bylo na městskou skládku odvezeno 607 tun různého 
odpadu. Občané našeho města odpracovali celkem 208 298 brigádnických hodin a 
vytvořili dílo v hodnotě 2,603 725,-- Kčs. Současně s jarními úklidovými pracemi 
byla organizováni i dobrovolná práce občanů na akcích „Z“ investičního 
charakteru. Zde bylo odpracováno 2 320 brigádnických hodin, hodnota 
odvedeného díla činila Kčs 1,314 000,--. V průběhu jarních směn NF bylo do 
místních výkupen sběrných surovin odevzdáno 115 300 kg papíru, 254 760 kg 
železa, 16 600 kg textilu a 13 180 kg barevných kovů. 
 
OPOS Merkur 
V prostorách hotelu Merkur se dne 15. června 1979 sešli na konferenci ROH 
delegáti – odboráři závodu 03 – elektro – podniku OPOS v Karviné, aby 
zhodnotili práci za uplynulé období a zároveň si vytýčil další náročné cíle. 



33 
 

V hlavním referátě vedoucí závodu soudruh Libor Universal seznámil přítomné 
s hospodářskými výsledky za I. pololetí letošního roku, kdy se pracujícím závodu 
podařilo hlavní úkoly státního plánu splnit ve výkonech na 102,5 procenta, ve 
službách a pracích pro obyvatelstvo na 115,3 procenta a tržby od obyvatelstva na 
104,2 procenta. Za těmito dobrými výsledky stojí řada aktivních kolektivů a BSP, 
zapojených do nejrůznějších forem socialistické soutěže. Na základě uzavřených 
osobních a kolektivních závazků soutěží celkem 99 procent zaměstnanců závodu. 
Výsledkem jejich iniciativního počínání je prvenství ve vnitropodnikové soutěži 
mezi závody, kde zaměstnanci závodu 03 obsadili první místo, a tím putovní 
standartu, kterou předal náměstek ředitele soudruh Karel Richter, pracujícím 
závodu elektro OPOS. 
 
Pod drobnohledem odborníků 
Téhož dne se uskutečnil stranický kontrolní den závodů, podniků, institucí, 
zainteresovaných na rozvoji výstavby i celkové vybavenosti města, který proběhl 
z iniciativy MěstV KSČ v našem městě v jeho zasedací síni. Soudruh Ladislav 
Kocurek, předseda MěstV KSČ, zástupce odboru i komise výstavby a ÚPA ONV 
v Karviné, ředitelé i zástupci stranických organizací n. p. Bytostav, OSP Karviná, 
Krajského ústavu z Ostravy i jeho karvinské pobočky a nově budovaného 
obuvnického závodu Svit Gottwaldov. Takřka pod drobnohledem 
zainteresovaných odborníků byla výstavba bytů, mateřské školy a ZDŠ i 
restaurace v lokalitě ulice Rudé armády, výstavba obchodu na terase, ale také tolik 
potřebných osvětových zařízení s kapacitou 900 míst a ostatních kluboven a 
společenských místností u bloku 56 b a IX. etapě města. 
Neopomnělo se ani na dokončení 763 bytů v lokalitě Chrost v Havířově 6 – Horní 
Suché, z čehož bylo předáno již 32 bytů. Objasněním dosavadní situace 
jednotlivých zúčastněných závodů, podniků a institucí i výměnou zkušeností pro 
zabezpečení další výstavby, ale také problematiky, například prašnosti a 
nepořádku kolem stavenišť, se otevřela další z cest včasného uspokojování 
havířovských občanů nejen přidělením vlastních bytů, ale také možností 
pracovního uplatnění v závodu Svit Gottwaldov, jakož i zabezpečením občanské 
vybavenosti. 
 
Záslužná činnost ČSPB 
Členové ZO ČSPB číslo 6. bilancovali v neděli dne 17. června 1979 svou 
pololetní činnost. Úspěšně ji zahájili již v lednu tohoto roku besedou s velitelem 
partyzánské jednotky bojující v SNP pplk. Morozovem. Organizace čítá 50 členů, 
většina z nich je invalidních, případně přestárlých. A přece dokazují, že jejich 
odboj proti fašismu nebyl pro ně záležitostí pouze válečných událostí, ale v duchu 
boje za mír pokračují v politické práci, přednáškové činnosti, v pořádání besed 
pro mládež. Za šest měsíců tohoto roku zorganizovali 96 akcí za účastí více než 
5 000 osob, převážně mládeže. Soudruzi se neomezovali jen na masově politickou 
akci. Odevzdali našemu národnímu hospodářství 2 100 kg železného šrotu, 600 kg 
starého papíru, odpracovali 220 brigádnických hodin na zkrášlení našeho města a 
240 hodin v zemědělství. 



34 
 

ZO ČSPB číslo 6. navázala také spolupráci s pracovníky I. interního oddělení 
nemocnice s poliklinikou v našem městě. Úkoly, vytýčené pro další období, 
k nimž patří politické akce spojené s 35. výročím Životické tragédie, 35. výročí 
SNP a Týdnem boje proti fašismu a válce, dokazují, že tato organizace se 
nespokojuje s jednou dosaženými výsledky a v duchu závěrů XV. sjezdu KSČ se 
pevně postavila do řad bojovníků za mír. 
 
Studenti na MěstV KSČ 
Malou vzpomínkou na léta úspěšného studia a angažovaného mladého života se 
představili ve středu dne 20. června 1979 na MěstV KSČ v našem městě 
nejúspěšnější absolventi havířovských gymnázií, pedagogické školy a učilišť. 
Soudruh Ladislav Kocurek, předseda havířovského MěstV KSČ, před přátelskou, 
neformální besedou seznámil ty, kteří ukončili svou životní zkoušku – maturitu, 
s aktuální problematikou výstavby a občanské i společensko kulturní vybaveností 
města. Upozornil i na mnohé významné celostátní akce i s mezinárodním 
charakterem, které ve městě proběhly, nebo jsou očekávány. O aktivní činnosti 
městské svazácké organizace, zejména ve využití volného času mládeže, hovořil 
soudruh Jiří Ferdián, předseda MěstV SSM. Navázal na klubovou zábavu 
mladých lidí, hovořil o tom, co ve svazácké práci ještě mnohdy schází – zajímavá 
a přitažlivá realizace vlastních nápadů. 
Mladým lidem je vlastní zvídavost. Mnozí se zajímali o to, bude-li v našem městě 
důstojná divadelní scéna, někteří přišli s návrhy amatérské divadelní tvorby, 
dotazy navazovaly i na klubovní činnost – klubovou činnost havířovské mládeže a 
absolutní převahu restauračních zařízení nad prostorami, kde by mládež našla 
zájmové i kulturní a sportovní vyžití. Předseda havířovského MěstV KSČ, 
soudruh Ladislav Kocurek na závěr besedy prohlásil: 
„A ť již vážení mladí přátelé, budete kdekoliv, vytvořte si vztah ke svému městu 
takový, aby Vám bylo kdykoliv dobrým zázemím, v němž najdete uplatnění 
v zaměstnání i společenském a veřejném životě.“ 
 
16. plenární zasedání 
Téhož dne se uskutečnilo 16. plenární zasedání MěstNV, které se zabývalo jednak 
zprávou o plnění volebního programu na úseku kultury ve městě a závěry uvedené 
v této zprávě, jako směrnici pro další rozvoj kultury, za druhé zprávu o činnosti 
komise školské a kulturní a za třetí organizační materiály. 
Po projednání materiálů plenární zasedání přijalo toto usnesení: „Plenární 
zasedání projednalo zprávu o plnění úkolů volebního programu na úseku kultury 
ve městě a závěry uvedené v této zprávě, jako směrnici pro další rozvoj kultury. 
Uložilo zajistit vybavení a zahájení provozu osvětových zařízení na bloku 56/B a 
Permon v návaznosti na dokončení staveb a zabezpečení financování. Dále zajistit 
zpracování projektové dokumentace na výstavbu muzea v Havířově – Životicích 
pro realizaci v investiční akci „Z“ v sedmém pětiletém plánu, při sestavování 
Jednotného plánu kulturně výchovné činnosti ve spolupráci s organizátory 
kulturně výchovné činnosti usilovat o slučování akcí místního charakteru se 
zaměřením ke zvyšování ideové a organizační úrovně. Dále pro zkvalitnění a 



35 
 

rozšíření činnosti knihovny zajistit zlepšení a rozšíření prostor, zejména 
v okrajových částech města. 
Kulturním zařízením MěstNV ve spolupráci s MěstV NF a zvláště MěstV SSM 
vytvářet v rámci činnosti Agitačních středisek i zařízení lepší podmínky pro 
účelné využívání volného času mládeže. Plenární zasedání dále uložilo odboru 
školství a kultury projednat všechny vznesené náměty a posoudit jejich realizaci.“ 
Plenární zasedání schválilo zprávu o činnosti školské a kulturní komise. K bodu 
organizační materiály plenární zasedání zjistilo vyřízení všech interpelací 
poslanců z měsíce dubna, krom interpelace soudruha Kochana z VO 118. 
Dále toto plenární zasedání schválilo plán hlavních úkolů VLK na druhé pololetí 
1979 a na základě podané zprávy předsedy mandátové komise potvrdilo platnost 
doplňovacích voleb, konaných dne 16. června 1979 a uznává zvolení poslanců za 
právoplatné. 
Dále plenární zasedání na základě doporučení rady MěstNV dle § 39 odst. h. 
zákona č. 28/72 Sb. o národních výborech zvolilo soudružku Krčovou Alenu 
s z VO 19 do komise tělovýchovy a mládeže, soudruha Františka Fistra z VO 35 
do komise obchodu a služeb, soudruha Jiřího Kempného z VO 49 do komise 
dopravní, soudružku Annu Bínovou z VO 61 do komise sociálního zabezpečení a 
zdravotnictví, soudruha ing. Vlastimila Klimku z VO 161 a soudruha Jana 
Fachinelliho z VO 162 do komise finanční. 
Dále plenární zasedání z komise pro mládež a tělovýchovu odvolalo ve smyslu 
zákona o NV z funkce člena z řad občanů soudruha Milana Šuchejdu a na místo 
zemřelého soudruha Otakara Horáka zvolilo jako člena z řad občanů této komise 
soudruha Milana Papiče, stávajícího ředitele OKD dolu Gottwald a na základě 
doporučení komise bytového hospodářství a služeb plenární zasedání zvolilo do 
funkce předsedy správní komise bytové soudruha poslance Miroslava Šlachtu a na 
doporučení komise finanční uvedené zasedání odvolalo z funkce soudružku Annu 
Siekelovou z funkce členky správní komise finanční a místo ní do této funkce 
zvolilo soudružku Olgu Brožovou, pracovnici finančního odboru Národního 
výboru. 
Závěrem plenární zasedání schválilo zápis z dubnového zasedání pléna, zprávu o 
činnosti rady MěstNV a přípravu zasedání pléna v měsíci září dle předložených 
materiálů. 
 
Nový dětský kout 
Mezinárodní rok dítěte inspiroval občany jednoho z havířovských bloků na 
Zápotockého ulici číslo 327 a v městské čtvrti Podlesí k výstavbě nového 
dětského koutu. Po více než 1 050 brigádnických hodin, které této akci věnovali 
rodiče byl tento koutek dne 20. června 1979 předán do užívání. 
Závodní organizaci ČČK ulice Dvořákova byl v předsjezdovém období udělen 
titul „Vzorná ZO ČČK sjezdu“. Na konferenci okresní obdržel její dlouholetý a 
obětavý člen Václav Drábek nejvyšší vyznamenání ústředního výboru ČČK. Na 
počest 30. výročí PO SSM připravil výbor soutěž „Vždy připraven“. 
K Mezinárodnímu roku dítěte se konala beseda s promítáním zdravotnických 
filmů v dětském domově. Na počest 60. výročí ČČK a VII. sjezdu ČČK 



36 
 

uspořádala organizace dne 20. června 1979 „Branný den mládeže“ na hřišti ČSAD 
za účasti 74 soutěžících, žáků ZDŠ. Na figurantech poskytovali předlékařskou 
první pomoc, závodili ve střelbě a hodu granátem. 
Přítomny byly soudružky Tuhárská a Novotná za OV ČČK, Rozbrojová 
z nemocnice z našeho města, soudruzi J. Marč za dopravní záchrannou službu a 
Država za Svazarm. Předsedou hodnotící komise byl A. Höger z rychlé lékařské 
pomoci. 
V kategorii mladšího žactva získala první čtyři místa 8. A třída ZDŠ Švermova, 
v kategorii staršího žactva bylo pořadí: První 8. A třída ZDŠ Karoliny Světlé, 
druhá 9. A třída Švermova, třetí 9. C třída ZDŠ Nezvalova a čtvrtá 8. B třída ZDŠ 
Karolina Světlé. 
 
Okresní kolo v technice dojení 
Již čtvrtý ročník okresní soutěže v technice dojení proběhl v sobotu dne 23. 
června 1979. Soutěž mladých dojiček karvinského okresu se uskutečnila na farmě 
školního statku ve Zpupné Lhotě za účasti dojiček ze Státního statku Karviná a 
OKR Rekultivace, k. p. našeho města. Soutěž byla velmi náročná na teorii, kde 
účastnice odpovídaly na otázky týkající se fyziologie tvorby mléka, techniky 
dojení, hygieny, správného ošetřování mléka, krmivářství a výživy dojnic a 
základu veterinárního minima. V praktické části soutěžící předvedly hbitost při 
demontáži dojících strojů. Na závěr této soutěže bylo nutno při vlastním dojení 
dokázat nejen teoretické, ale i praktické zkušenosti. 
Po celkovém součtu dosažených bodů zvítězila Marie Marcinková z farmy 
Rychvald OKR Rekultivace před Evou Zajoncovou z téže farmy. 
Vítězným dojičkám byly předány věcné ceny OV SSM a OKR Rekultivace k. p. 
Havířov, který převzal nad celou soutěží patronát. 
Při závěrečném hodnocení ředitel závodu zemědělské rekultivace ing. E. Pieczka 
poděkoval všem účastníkům a organizátorům za zdárný průběh této soutěže, 
přičemž vyzdvihl důležitost a náročnost jejich povolání. Zdůraznil nutnost 
neustálého zvyšování odborných i praktických znalostí z nejnáročnějšího úseku 
živočišné výroby – chovu dojnic, neboť jen odborné znalosti pracovníků budou 
zárukou, že úspěšně zvládnou náročnou progresivní technologii výroby mléka ve 
velkokapacitních provozech. 
 
Plenární zasedání OV SSM k otázkám zemědělství 
Ve středu dne 27. června 1979 se uskutečnilo v zasedací místnosti ředitelství 
OKR Rekultivace plenární zasedání OV SSM, které se zabývalo problematikou 
svazáckých organizací v zemědělství a v potravinářském průmyslu, a to 
v návaznosti na plénum OV KSČ. Tohoto významného jednání se zúčastnili 
zástupci OV KSČ soudruzi Jiří Merta a Ladislav Indrák, tajemník Sm KV SSM 
Jaroslav Bečák, předseda ZO KSČ OKR Rekultivace soudruh Šotkovský, 
místopředseda CZV SSM OKR Rekultivace Zdeněk Malíř, členové rady VZO OV 
SSM z úseku vesnicko zemědělských organizací. 
S hlavním referátem vystoupil k činnosti svazáckých organizací na uvedeném 
úseku tajemník OV SSM Lumír Twardzik. Ve svém vystoupení hovořil hlavně o 



37 
 

významu svazáckých organizací ve vesnicích a zemědělských závodech. 
Zdůraznil, že jejich prostřednictvím jsou naplňovány zájmy mladých lidí v místě 
bydliště, je rozvíjena aktivní účast zemědělské mládeže na rozvoji socialistické 
vesnice a kvalitativní vzestup zemědělské výroby. V závěru soudruh Twardzik 
poděkoval všem dobrovolným funkcionářům za jejich poctivou a obětavou práci, 
kterou vykonali pro Svaz mládeže a ubezpečil OV KSČ, že svazáci z úseku 
vesnicko – zemědělských organizací vytýčené úkoly čestně splní. V diskuzi, která 
bezprostředně následovala, vystoupilo osm diskutujících, kteří většinou hovořili o 
podílu členů SSM z měst, vesnic a zemědělských závodů na plnění úkolů směrem 
k zemědělství. 
V závěru jednání pléna OV SSM bylo přijato usnesení, které vytýčilo další 
náročnější, ale realizovatelné úkoly pro příští období tak, jak to ukládají závěry 
13. zasedání ÚV KSČ a závěr ÚV a KV SSM k této problematice. 
 
Občanský výbor dětem 
Za poslední období velmi dobře se vyvíjela spolupráce občanského výboru čísla 
114 s mladou generací. Uvedený ObV pořádal pro děti různé akce, poslední ve 
čtvrtek dne 28. června 1979 bylo to zdařilé sportovní odpoledne, kdy se závodilo 
v běhu na 50 a 100 m, v hodu granátem na cíl, ve střelbě ze vzduchovky,ve šplhu 
na provaze, v hodu míčkem na pyramidu plechovek a podobně. Konal se rovněž 
zápas v kopané, ve kterém červení porazili bílé v poměru 5 : 4. Svými akcemi 
působil tento občanský výbor výchovně na mládež. Dovede je také získat pro 
zvelebování prostředí životního, pracuje v parku, na úpravě hřiště, a to v okolí 
bydliště. V prvém pololetí to již bylo přes 100 brigádnických hodin od mládeže. 
 
Nezapomenou na slavnostní chvíle 
Dne 28. června 1979 byli přijati nejlepší žáci a studenti místopředsedou MěstNV, 
soudruhem Břetislavem Ožanou, na slavnostním setkání s představiteli našeho 
města. Všichni obdrželi od sboru pro občanské záležitosti knihu, jako odměnu za 
výborné výsledky ve škole během studia nebo učební doby. Tomuto slavnostnímu 
aktu byli rovněž přítomni místopředseda MěstV KSČ Miloš Dvořák a 
předsedkyně soudružka Wanda Wozniaková.  
 
Budoucí prodavačky dětem 
K mnoha zdařilým akcím patřila dne 29. června 1979 návštěva dětí z MŠ na ulici 
Čelakovského v Havířově 2 – Podlesí v učňovské škole v Suché. Přes 40 dětí pod 
vedením učitelek soudružek Šabecké a Silbrníkové prožilo na školním hřišti hezké 
odpoledne při kolektivních závodivých hrách s brannými prvky, které spolu 
s učitelkami připravily a organizovaly učeňky třídy P – 2 – B. Všechny děti 
dostaly na závěr malé pohoštění a jejich usměvavé tvářičky a rozzářené oči 
hovořily o tom, že se jim na velké škole s velkými kamarády moc líbilo. 
 
Statistika o našem městě 
Nejmladší město naší republiky Havířov má v současné době více než 94 000 
obyvatel. Za poslední tři roky jejich počet vzrostl o 3 700. Za uvedené období se 



38 
 

v našem městě narodilo 4 890 dětí, což příznivě působilo na výši přirozeného 
přírůstku, který je nejvyšší mezi všemi městy okresu Karviná a svou výši je 
značně nad úrovní celookresního průměru. V posledních třech letech přibylo 
v Havířově přirozenou měrou 3 113 obyvatel, v posledním roce, to znamená 
v roce 1978 došlo v našem městě k poklesu rozvodovosti, která zde byla vždy 
poměrně velmi vysoká. Za rok 1978 zde bylo zaregistrováno 323 rozvodů, to 
znamená o 54 méně než v roce 1977. Rozvodovost, která představuje počet 
rozvodů na 1000 obyvatel se snížila k 4,1 promile v roce 1976 na 3,4 promile 
v roce 1876. Počet rozvodů přepočtený na 100 uzavřených sňatků, poklesl na 
33,5, zatímco v roce 1976 to bylo 40,8 rozvodů. 
 
PS VB v Havířově 5 Dolní Datyni 
V letošním Mezinárodním roce dítěte nezůstali naším nejmladším nic dlužni ani 
příslušníci vzorné jednotky PS VB v Havířově 5 – Dolní Láryni. K oslavám 
přispěli organizováním ukázek výcviku a práce služebních psů a spolu s OO VB 
v Havířově 1. a občanským výborem 141 uspořádali dne 1. července 1979 
dopravní kontrol zaměřenou na dodržování bezpečné jízdy ve své čtvrti. Všem 
ukázněným řidičům předali žáci ZDŠ děkovný dopis – list za bezpečnou jízdu. 
 
Rada MěstNV 
44. schůze rady MěstNV se uskutečnila dne 4. července 1979. Rozbor řídící a 
organizátorské práce Bytového podniku v našem městě, předložila vedoucí 
bytového odboru MěstNV. V předložené zprávě se říká: „Veškerá organizátorská 
práce Bytového podniku v našem městě, jakož i řídící činnost je směrována tak, 
aby výsledkem bylo spokojené bydlení občanů Havířova. Hodnotíme-li úroveň 
organizátorské a řídící práce v našem podniku musíme konstatovat, že i přes 
některé nedostatky dosahuje podnik i trvale dobrých výsledků, které mají základ 
právě v dobré organizátorské a řídící práci většiny hospodářských pracovníků na 
všech stupních řízení. 
Za tyto dobré výsledky získal podnik 7 kráte putovní Rudou standartu OV a OOR 
v Karviné, 2 kráte Rudý prapor KNV a KOR v Ostravě a Čestné uznání KNV a 
KOR zatřetí místo v soutěži podniků MH. 
V roce 1978 Čestné uznání vlády ČSR a ÚRO za mimořádné výsledky pracovní 
iniciativy k 60. výročí VŘSR a zapsání do knihy cti KOR v Ostravě. 
Dále čestný odznak za zásluhy o rozvoj okresu Karviná od rady ONV v Karviné, 
Čestná uznání udělena radami ONV a MěstNV. 
Pro další zkvalitnění této činnosti by byla přínosem i výstavba nového podniku, 
ve kterém by byly centralizovány všechny činnosti podniku, včetně podnikového 
ředitelství.“ /Výňatek z předložené zprávy/. 
Další předkládanou zprávou byl rozbor organizátorské a řídící práce odboru 
ÚPAaZ MěstNV, který předložil vedoucí odboru ÚPAaZ soudruh ing. Mrózek. 
Ve stanovisku komise výstavby k tomuto rozboru je uvedeno: „Provedený rozbor 
organizátorské a řídící odboru je proveden kriticky a vyjadřuje skutečný současný 
stav. Rozbor je vlastně potvrzením výsledků předchozích prověrek provedených 
komisí výstavby k výkonu státní správy, okresní prokuratury k dodržování 



39 
 

zákonitosti, VLK MěstNV k dodržování ustanovení správního řádu a odborem 
VÚP ONV Karviná ke správní činnosti. Rozbor ukazuje na složitost a množství 
práce zajišťované odborem ÚPAaZ vzhledem k neustálému růstu města a rozsahu 
prováděné výstavby, zvýšení agendy v důsledku integrace a platnosti nového 
stavebního zákona, enormnímu nárůstu počtu písemných podání občanů za 
posledních pěti let /250 %/. Vzhledem k těmto uvedeným skutečnostem 
doporučuje komise výstavby radě MěstNV přijat ke zkvalitnění činnosti odboru 
ÚPAaZ tato opatření: Zpracovat na odboru vlastní opatření u jednotlivých činností 
tak, aby byla z vlastních pracovníků odboru nahražena vyčíslená relativní potřeba 
pracovníků. Z úrovně MěstNV posoudit možnost kádrového posílení úseku pro 
výkony státního stavebního dohledu včetně administrativy. Zvážit možnost 
převedení činnosti související se správou dešťové kanalizace a vodotečí k TSmH 
ve smyslu odstavce 10. § 2 vyhlášky čísla 136/61 Sb. Zajistit odboru právní 
pomoc, zejména v občansko právní a správní činnosti.“ /Výňatek z předložené 
zprávy/. 
 
Přátelství hlubokých vztahů 
Slavnostní aktiv k 35. výročí PLR se uskutečnil dne 12. července 1979 
v Kulturním domě Dolu Prezident Gottwald v Horní Suché. Slavnostnímu 
shromáždění byli přítomni členové delegace Sm KV KSČ vedené tajemníkem KV 
KSČ, soudruhem Aloisem Michnou, dále delegace OV KSČ vedená vedoucím 
tajemníkem ing. Oldřichem Blažkem, dále se zúčastnili náměstek ministra paliv a 
energetiky ing. J. Fárka, rada velvyslanectví PLR, Jan Majerczak, generální 
konzul PLR v Ostravě. 
Úvodní projev po zdravici pionýrů přednesl člen delegace KV KSČ a 
místopředseda KNV Rudolf Ošanec, který mimo jiné řekl: „Sešli jsme se dnes, 
abychom manifestovali své přátelství založené na hlubokých internacionálních 
vztazích k hrdinnému polskému národu, který po nesmírně těžkých letech 
nacistické okupace vykročil na cestu socialismu a dosáhl mnoho výrazných 
úspěchů.“ 
Dále na slavnostním shromáždění s pozdravným projevem vystoupil generální 
konzul PLR v Ostravě mgr. Jan Majerczak.  
Na závěr slavnostního aktivu byl předán soudruhům polského velvyslanectví 
pozdravný dopis našich pracujících družebním podnikům v PLR. Shromáždění 
bylo zakončeno Internacionálou. 
 
Zemřel soudruh Adolf Rozbroj 
Dne 30. července 1979 zemřel ve věku 81 let zakládající člen strany a dlouholetý 
funkcionář, soudruh Adolf Rozbroj, z Havířova – Suché. Celý svůj život zasvětil 
politické práci v řadách Komunistické strany Československa, za kterou byl 
v době fašistické okupace pronásledován a perzekuován. Za jeho celoživotní 
činnost a neúnavnou práci mu bylo uděleno státní vyznamenání „Za zásluhy o 
výstavbu, Řád rudého praporu práce a řada dalších vyznamenání a čestných 
uznání. 
 



40 
 

Životice varují 
V pátek dne 3. srpna 1979 v 10 hodin byla ve výstavních místnostech v našem 
městě na Dělnické ulici číslo 14 slavnostně zahájena „Expozice boje proti fašismu 
a revolučních bojů na Karvinsku“, která obsahuje zhruba 1 000 výstavních 
exponátů, rozčleněných do pěti samostatných výstavních celků. Úvodní část 
stručně připomíná slavné revoluční tradice bojů dělnické třídy na Karvinsku a 
Těšínsku od počátku dělnického hnutí až ke vzniku KSČ, její vývoj ve stranu 
leninského typu po historickém V. sjezdu KSČ a boj za proletářské východisko 
z hospodářské krize 30. let. 
Druhá část expozice patří k emotivně nejpůsobivějším. Dobové fotografie a řada 
dalších autentivních hmotných exponátů přináší svědectví o teroru a násilí 
v období nacistické okupace. 
Třetí část je věnována životické tragedii – obsahuje podrobnou dokumentaci 
nacistické likvidační akce z 6. srpna 1944. 
Úvod čtvrtého celku pojednává o přípravě a počátcích odboje a všímá si 
především důmyslné organizace ilegálních hraničních přechodů. Podrobně je 
zpracována činnost jednotlivých odbojových skupin a partyzánské hnutí 
v průběhu poslední fáze odbojové činnosti na Těšínsku. 
Poslední pátý exposiční celek poskytuje v úvodní části informace o vítězném 
postupu Sovětské armády, dále klade důraz na průběh a ohlas SNP a 
osvobozování Československa. Dále velmi podrobně charakterizuje směr 
poválečného vývoje v Československu. 
 
Mírová manifestace v Životicích 
Psal se 5. srpen 1944 v Životicích  se nemluvilo o ničem jiném, než o noční 
přestřelce v hostinci „U dolního Mokroše“. Skupina partyzánů z polské Zemské 
armády /Armia Krajowa/ zaútočila na příslušníky gestapa. Dva z nich zahynuli. 
Smrtelně byl zraněn také jejich řidič a jeden z partyzánů. Trvalo vyšetřování. To 
však ještě občané Životic nevěděl, že se v Bludovicích sestavují jejich seznamy. 
Křížek u jména znamenal smrt. 
V neděli dne 6. srpna 1944 v časných hodinách ranních obklíčily obec jednotky 
Gestapa, Wehrmachtu a tak zvané Lanswache. Fašisté začali realizovat zvěrskou 
zásadu – za jednoho usmrceného Němce – deset mrtvých Čechů a Poláků. Za 
rozbřesku tvrdé rány do dveří probouzely celé rodiny. Prvním požadavkem bylo 
předložit Volkslistu. Většina životických občanů však nezaprodala svoji 
národnost. A tak byli muži vyzváni k odchodu, prý ke krátkému výslechu. Ve 
všech případech pár kroků od domova smrtonosná rána z pistole do týla ukončila 
jejich život. Bez jakéhokoliv soudu, bez rozsudků smrti – bylo to 36 zákeřných 
vražd. Vraždili doslova bezhlavě – nejmladší oběti bylo 16 let, nejstarší 61. 
V Orlové na židovském hřbitově byly pak oběti fašistické zvůle pohřbeny 
v hromadném hrobě. Po skončení války, ihned dne 24. června 1945 byly oběti 
životické tragédie převezeny zpět do Životic – doprovázely je tisíce obyvatel. 
Postava matky nad mrtvým tělem svého muže s dítětem na ruce a zaťatou pěstí, 
zůstane navždy symbolem odhalující temnou a zrůdnou podstatu fašismu. 
Autorem tohoto památníku je sochař a akademický malíř František Swider.  



41 
 

V neděli 5. srpna 1979, v den před 35. výročím životické tragédie, se konala u 
pomníku obětí fašismu v Životicích mírová manifestace. Za zvuků Pochodů 
padlých revolucionářů položili věnce rudých květů a poklonili se památce obětí 
fašistické zvůle členové delegace severomoravského KV KSČ a KV NF vedené 
člene předsednictva a tajemníkem KV KSČ soudruhem Vladimírem Michným, 
delegace OV KSČ v Karviné, kterou vedl tajemník Zdeněk Šárek, delegace ONV 
v čele s místopředsedou Karlem Chasákem, představitelé MěstV KSČ, MěstNV a 
MěstV NF z našeho města, pozůstalí rodinní příslušníci zavražděných a 
umučených v koncentračních táborech, zástupci Svazu protifašistických 
bojovníků, zástupci společenských organizací, představitelé sousedících obcí a 
delegace průmyslových podniků okresu. 
Tajemník OV KSČ v Karviné soudruh Zdeněk Šárek ve svém vystoupení 
připomněl hrůzné chvíle před 35 léty, kdy fašisté v duchu své vyhlazovací 
národnostní politiky vraždili nevinné občany. 
Životická tragedie varuje a volá po tom, abychom vždy důsledně stáli v řadách 
předních bojovníků za mír, abychom realizovali mírový program Sovětského 
svazu a socialistickou výstavbou vytvářeli základy pro mírovou budoucnost. Jen 
tak zabráníme tomu, aby se hrůzné události nikdy neopakovaly. 
 
Pololetní poohlédnutí 
Zhodnocením plánu hlavních úkolů a rozborem hlavních příčin zjištěných 
nedostatků při kontrolní činnosti členy a aktivisty výboru lidové kontroly 
MěstNV, se za řízení předsedkyně tohoto orgánu Věry Řehákové zabývali dne 13. 
srpna 1979 členové VLK na svém zasedání. Plánované úkoly byly beze zbytku 
splněny. Jedna z hlavních příčin neplnění pracovních povinností odpovědnými 
pracovníky projevovala se nedostatečná kontrolní činnost ve smyslu zásad 40/75 
Sb. a nerespektování právních předpisů. Velkou pozornost v tomto pololetí 
věnoval VLK našeho města kontrole plnění opatření. Nad plánované úkoly byly 
členy a aktivisty VLK provedeny tři kontroly.  Z jednání VLK dále vyplynulo, že 
se neustále zlepšuje spolupráce se svazáckým Reflektorem mladých na základě 
společné dohody se štábem Reflektoru mladých při MěstV SSM. Ke zlepšení 
aktivace hlídek bylo přijato opatření s cílem, zvýšit počet kontrolních akcí a 
získání nejlepších členů svazáckých hlídek Reflektorů mladých pro práci v aktivu 
VLK. Dobrá aktivita členů a aktivistů výboru lidové kontroly MěstNV se i v další 
práci projevilo především ve spokojenosti občanů, ale také ve zvýšené pozornosti 
při ochraně majetku v socialistickém vlastnictví a podobně. 
 
Rada MěstNV 
45. schůze rady MěstNV se uskutečnila dne 15. srpna 1979. Jednou z hlavních 
projednávaných zpráv byla informativní zpráva o plnění CmZ za první pololetí 
1979, kterou předložila vedoucí odboru výstavby NV. Rada MěstNV po 
projednání uvedené zprávy přijala usnesení, ve kterém se uložilo projednat na 
operativních poradách v měsíci září, nástup občanů k plnění závazků v akci „Z“ 
investičního charakteru tak, aby byl k 7. listopadu 1979 splněn celoměstský 
závazek. 



42 
 

Druhým rovněž projednávaným materiálem, byly komplexní rozbory hospodaření 
MěstNV našeho města a řízených organizací za první pololetí tohoto roku. Tuto 
zprávu předložil plánovací a finanční odbor. Rada MěstNV doporučila plénu 
schválit v plném znění předložený návrh usnesení. Neméně závažnou zprávu 
předložil odbor územního plánování a to „Zprávu o výstavbě města Havířova za I. 
pololetí“. Po projednání rada uložila: odboru ÚPAaZ zajistit ve spolupráci s KIU 
Karviná kolaudaci prodejny na lokalitě RA v souladu se schváleným režimem a 
v měsíci září zajistit kontrolní den na stavbě prodejny na Terase se zaměřením na 
ukončení stavby do 15. listopadu 1979 v souladu se závazkem n. p. Bytostav. 
V měsíci září zajistit samostatný kontrolní den výstavby k problematice KVB na 
Šumbarku, kde současně provést vyhodnocení plnění závěrů ze společného 
zasedání rady MěstNV s ÚO KSČ, s funkcionáři NF, poslanci a ObV Šumbark. 
Nadále zajišťovat měsíční kontrolní dny výstavby města, na kterých provádět 
plánovaných dohodnutých úkolů a termínů při zajišťování komplexní bytové 
výstavby. O nesplněných úkolech informovat radu MěstNV. 
Dále rada MěstNV projednala a schválila politickoorganizační opatření 
k zabezpečení podzimních směn Národní fronty. 
Komise JSBVO předložila radě MěstNV vyhodnocení branného dne kapitána 
Rudolfa Jasioka 1979. Rada MěstNV projednala předloženou zprávu a vyslovila 
poděkování všem členům organizačního štábu za práci s přípravou a 
uskutečněním Branného dne. Uložila komisi JSBVO zajistit v roce 1980 DZBZ a 
Orientační běh a v roce 1981 Branný den kpt. Rudolfa Jasioka. 
Kromě těchto několika uvedených zpráv se schůze rady zabývala projednáním 
usnesení vyšších orgánů, schválila přípravné projektové dokumentace, různých 
kádrových otázek a dalších problémů týkajících se města. 
 
Učili se o prázdninách 
Deset prázdninových dnů v době od 20. do 30. srpna 1979 strávilo 28 učitelů, 
vychovatelů a ostatních školských pracovníků z celé republiky na exkurzní 
vzdělávací základně novinářského minima, kterou uspořádal OV Odborového 
svazu pracovníků školství a vědy v Kolíně za spolupráce ČVOS a BSP redakce 
Učitelských novin v areálu TJ Tatran v Kostelci nad Černými lesy. Cílem této 
akce bylo prohloubit ideově politickou a odbornou úroveň těch členů odborového 
svazu, kteří mají předpoklady a zájem o trvalou spolupráci se svazovým tiskem a 
jako dopisovatelé chtějí přispět k popularizování výsledků dosahovaných ve 
školství i v novinách svého okresu a kraje. Tohoto školení se zúčastnil z našeho 
města soudruh Josef Coufalík SOU Havířova 3. 
 
OU Dolu Antonín Zápotocký 
Odborné učiliště Dolu Antonín Zápotocký v našem městě oslavilo dne 29. srpna 
1979 dvacet let výchovy mladé hornické delegace. Vynikající učební možnosti a 
sociální zabezpečení, které poskytuje hornickým učňům naše socialistická 
společnost, byly předpokladem k tomu, aby se z mnohých absolventů učiliště stali 
mistři svého oboru a sami se podíleli na výuce a výchově těch, kteří se 
s hornictvím teprve seznamují. Z nekonečně řady vyučenců můžeme jmenovati 



43 
 

alespoň hlavního předáka mládežnického kolektivu Pavla Fabiána, vedoucího 
úseku Stanislava Molendu, vedoucího učňovského úseku Tadeáše Chwajola a 
posléze vedoucího pole ing. Rudolfa Zieglera.  
 
Důl Prezident Gottwald 
V socialistické soutěži kolektivů organizované na Dole Prezident Gottwald 
v Havířově – Suché ke Dni horníků a energetiků v kategorii rubáňových kolektivů 
zvítězila dne 30. srpna 1979 BSP II. stupně, vedená předákem Bohumilem 
Woznicou, která své těžební úkoly splnila na 108,8 procenta a plánovaný výkon 
11,403 tuny na pracovníka za směnu zvýšila na 11,952 tuny na pracovníka za 
směnu. 
 
Květy z Havířova horníkům 
Dne 10. července 1949 přijal prezident ČSR soudruh Klement Gottwald 
v překrásném prostředí lánského zámku hornické učně ze všech uhelných revírů a 
rudných dolů. Heslo „Já jsem horník a kdo je víc“, vyslovené v tento památný den 
se stalo po dobu již 30 let symbolem hrdinské čestné a poctivé práce. 
Jubilejní 30. oslavy ne náhodou byly proto směrovány na pátek dne 31. srpna 
1979 do našeho nejmladšího města republiky. Slavnostní atmosféra byla 
zvýrazněna přítomností delegace ÚV KSČ vedená členem předsednictva ÚV 
KSČ, předsedou vlády ČSSR Lubomírem Štrougalem. Členové delegace byli dále 
kandidát předsednictva ÚV KSČ a tajemník ÚV KSS M. Hruškovič, tajemník ÚV 
KSČ J. Haman, místopředseda FS a předseda ÚV SČSP V. David, vedoucí 
tajemník Severomoravského KV KSČ M. Mamula, místopředseda ÚRO V. Běžel 
a ministr paliv a energetiky V. Ehrenberger. 
Oficiálním oslavám předcházela beseda členů delegace s hrdiny socialistické 
práce a vedoucími pracovníky resortu paliv a energetiky ve školském a 
rekreačním zařízení Dolu ČSM na Těrlicku. 
Úvodem přivítal přítomné předseda ÚV Odborového svazu zaměstnanců 
v hornictví a energetice soudruh Oldřich Bogner a v zápětí začala otevřená 
diskuze k současným otázkám a problémům v palivoenergetické oblasti. Besedu 
zahájil ředitel Dolu ČSM soudruh Kubáň, který v roli hostitele přivítal vzácné 
hosty a zároveň je seznámil s pracovní iniciativou kolektivů a BSP a plněním 
státního plánu prvního pololetí letošního roku. Zmínil se rovněž o plnění 
socialistických závazků uzavřených na počest významných výročí. Za uplynulý 
půlrok se může pracovní kolektiv Dolu ČSM pochlubit již sedmi revírními 
rekordy. Vedoucí tajemník OV KSČ soudruh ing. Oldřich Blažek pak předal 
členům stranické a vládní delegace program rozvoje pracovní iniciativy 
pracujících v okrese Karviná na počest 35. výročí osvobození ČSSR Sovětskou 
armádou. Přítomné informoval o tom, že úkoly páté pětiletky v čisté těžbě byly 
překročeny o 1,722 000 tun černého uhlí. Průmyslová výroba byla překročena o 
více než jednu miliardu korun. Ocenil práci a politickou aktivitu kolektivů a BSP, 
které se bezprostředně na tomto výsledku podílely. V duchu hesla 6. pětiletce 
každý něco navíc, přistupujeme k přípravě roku 1980. Programový cíl zní splnit a 
překročit úkoly šesté pětiletky. 



44 
 

Zároveň další zástupci kolektivů pracujících předali u příležitosti besedy soudruhu 
Štrougalovi zpevněné závazky k zajištění plánované těžby a chodu energetických 
závodů. 
Slavnostní atmosféra hornického svátku vyvrcholila odpoledne v hale TJ Slavia 
Havířov, kde se sešli nejlepší pracovníci a zástupci kolektivů pracujících z resortu 
paliv a energetiky. Slavnostní jednání připravili také pionýři působivou zdravicí 
adresovanou všem horníkům a energetikům. 
V úvodním referátě ministr paliv a energetiky soudruh Vlastimil Ehrenberger 
výrazně ocenil dobré výsledky práce horníků a energetiků za hornický rok 1978 a 
1979 a dále seznámil s radostnou skutečností, že odvětví paliv a energetiky, nejen 
že plní, ale v současné době překračuje plánované těžební úkoly. 
V další části programu pak bylo předáno nejlepším kolektivům vysoké státní 
vyznamenání jako důkaz ocenění za obětavou práci pro stranu a výstavbu 
socialismu. Potěšitelné pro nás je, že právě ostravský Důl Hlubina převzal z rukou 
soudruha Lubomíra Štrougala vyznamenání nejvyšší „Standartu Klementa 
Gottwalda“.  
Na závěr slavnostního zasedání zvýraznil člen předsednictva ÚV KSČ a předseda 
vlády Lubomír Štrougal podíl horníků a energetiků na plnění 
národohospodářských úkolů. Poděkoval za vynaložené úsilí, jehož výsledkem je 
současné plnění plánovaných úkolů. Dále hovořil o tom, jak se daří zabezpečovat 
linii a základní úkoly XV. sjezdu KSČ a o celkovém postavení naší ekonomiky. 
Poukázal na cesty a rozhodující faktory, které jsou pro vyšší efektivnost 
rozhodující. V závěru svého vystoupení vyjádřil přesvědčení, že při plnění těchto 
náročných cílů, které máme před sebou, bude mít naše KSČ tradičně již pevnou 
podporu právě od pracovníků z palivoenergetické oblasti. 
 
Havířov v záplavě květů 
V sobotu dne 1. září 1979 ožilo naše město již posedmé tradiční oslavou a 
slavnostním květinovým korzem jako součástí jubilejních 30. oslav Dne horníků a 
energetiků. Nejen nádherné počasí, ale hlavně dobrá pověst, která tuto velkolepou 
podívanou již několik let předchází, přilákala přes 50 000 občanů našeho okresu. 
Předseda MěstNV soudruh František Vystavěl přivítal na čestné tribuně předsedu 
České národní rady soudruha Evžena Erbana, místopředsedu Federálního 
shromáždění a předsedu ÚV SČSP soudruha Václava Davida, delegaci Sm KV 
KSČ vedenou členem ÚV KSČ a vedoucím tajemníkem KV KSČ soudruhem 
Miroslavem Mamulou, delegaci OV KSČ vedenou soudruhem Oldřichem 
Blažkem a další funkcionáře stranického a veřejného života. Ve svém vystoupení 
soudruh předseda České národní rady poděkoval všem pracujícím za práci 
vykonanou pro rozvoj naší vlasti. Zdůraznil, že mírová slanost „Havířov 
v květech“ je tradiční oslavou práce a zároveň vztahu k přírodě, k životnímu 
prostředí. Ocenil příkladnou snahu obyvatel v plnění volebního programu Národní 
fronty, ocenil vytvořenou hodnotu díla 18 miliónů korun, která představuje přes 
milión brigádnických hodin. 
Závěrem tlumočil soudružské pozdravy čelných představitelů našich stranických a 
vládních orgánů všem pracujícím našeho okresu. 



45 
 

Poté se dala pestrá živá řeka do pohybu. Zahájil dechový soubor, pak následovalo 
spřežení kočárů trubačů a úvodní kočár korza 1979. Celkem 91 souborů a 
alegorických vozů se vystřídalo před hlavní tribunou. Časté byly symboly 
Mezinárodního roku dítěte. 
 
Plénum MěstNV 
Plenární zasedání dne 5. září 1979 projednalo zprávu o komplexních rozborech 
hospodaření MěstNV a jím řízených organizací za první pololetí 1979, dále rozbor 
politicko – organizátorské práce MěstNV a prohlubování socialistické 
demokracie, zprávu o činnosti VLK a rozbor vyřizování stížností za první pololetí 
1979 a organizační materiály. 
Plenární zasedání MěstNV projednalo výsledky hospodaření MěstNV a jím 
řízených organizací za první pololetí 1979 a souhlasilo s opatřeními rady 
MěstNV, která byla přijat v oblasti spotřeby elektrické energie, paliv, pohonných 
hmot a k vytvoření podmínek pro přijetí úkolů plánu a rozpočtu na rok 1980. Dále 
plenární zasedání schválilo přednesenou zprávu o plnění plánů hlavních úkolů 
MěstNV za první pololetí 1979, a tím i výsledky politicko – organizátorské práce 
zaměřené k plnění VP NF. Uložilo radě MěstNV předložit plenárnímu zasedání 
v dubnu příštího roku hodnotící zprávu o plnění volebního programu NF za rok 
1977, 1978 a 1979. Pak plenární zasedání projednalo zprávu o činnosti VLK a 
rozbor vyřizování stížností, oznámení a podnětů občanů za první pololetí roku 
1979 a tuto zprávu schválilo. Plenární zasedání dále zjistilo, že byly vyřízeny 
všechny interpelace poslanců z měsíce června tohoto roku, schválilo návrh 
souhrnných opatření boje proti negativním jevům pro II. pololetí 1979 až 1981 a 
dále přípravu 18. plenárního zasedání v měsíci říjnu tohoto roku dle předloženého 
materiálu. Plenární zasedání dle smyslu zákona o NV odvolalo z funkce členů 
z řad občanů soudruha Miroslava Jasioka z komise výstavby, soudruha Emila 
Heřmánka z komise obchodu a soudruha Ladislava Klodka z komise OVP a 
zvolilo soudruha Jiřího Golíka do komise výstavby jako člena z řad občanů. Dále 
plenární zasedání schválilo zápis z červnového pléna bez připomínek a rovněž 
zprávu o činnosti rady MěstNV a kontrolu usnesení.  
Závěrem plenární zasedání schválilo udělení medaile města soudruhu Vladislavu 
Kolkovi a soudruhu Miroslavu Tomanovi a čestné uznání a medaili 
Zahradnickému středisku závodu zemědělské Rekultivace k. p. OKR Rekultivace 
v Havířově 4, za vyšlechtění nové odrudy květiny Gerbery, která byla 
pojmenována Havířova. 
 
KD Dolu Prezident Gottwald 
Ve čtvrtek dne 6. září 1979 se uskutečnilo v Kulturním domě Dolu Prezident 
Gottwald slavnostní setkání pracovníků v hornictví a energetiky 
Severomoravského kraje, kterým byl u příležitosti letošních oslav Dne horníků 
udělen Řád rudé hvězdy práce. 
Setkání se zúčastnila delegace krajských stranických a státních orgánů vedená 
členem ÚV KSČ a vedoucím tajemníkem Sm KV KSČ soudruhem Miroslavem 
Mamulou, předseda ÚV OSPHE soudruh O. Bogner, vedoucí tajemník OV KSČ 



46 
 

ing. Oldřich Blažek, předseda ONV v Karviné soudruh Bohumil Javorek, 
generální ředitel GŘ OKD ing. R. Otava, CSc., a hrdinové socialistické práce 
soudruzi A. Gavlas, E. Langer, M. Žabčík a další. 
Na tomto slavnostním setkání bylo vyznamenáno 49 pracovníků z hornictví a 
energetiky. 
 
Pečují o hornické sídliště 
Dne 7. září za účastí čestných hostů z KV KSČ, GŘ koncernu OKD a ostatních, se 
oslavy Dne horníků a energetiků uskutečnily i v koncernovém podniku OKR 
Správa sídlišť Ostrava v jednom ze svých závodů – středisku stravování a 
ubytování „Merkur“ v našem městě. Více než 200 delegátů slavnostní podnikové 
konference ROH zhodnotilo výsledky pracovní aktivity, jejíž hnací silou je 
zejména socialistická soutěž BSP. To, že i pracující k. p. Správy sídlišť 
nezůstávají v pozadí úsilí, dát šesté pětiletce něco navíc, dokumentovala slova 
podnikového ředitele ing. Václava Švihela.  
Nejlépe lze hodnotit plnění oprav, jakožto nejdůležitějšího ukazatele plánu, který 
za první pololetí 1979 splnil plánované objemy oprav na 109,6 %, což představuje 
hodnotu 62 miliónů 140 tisíc Kčs. Proti plánu to znamená překročení o 4 milióny 
388 tisíc korun. 
Podstatnou část svého referátu věnoval podnikový ředitel ing. Václav Švihel 
úsporám paliv a tepelné energie, které proti normované spotřebě představují 
částku 737 tisíc korun, dále podnik snížil v porovnání s uplynulou topnou sezónou 
nutné náklady na ohřev teplé vody o 0,96 Kčs na jeden čtverečný metr. Pracujícím 
Správy sídlišť se úspěšně dařila komplexní socialistická racionalizace, 
uplatňování a rozšiřování nových pokrokových metod práce a úspory na 
materiálových materiálech vykazovaly částku 1 milión 773 tisíce Kčs, především 
při opravách domů a bloků, docílily pracovní kolektivy BSP za prvních 7 měsíců 
ekonomického přínosu ve výši Kčs 355 000,--. Mezi pěti BSP závodu bytového 
hospodářství v rámci podniku se BSP fasádníků ZBH Havířov v čele s brigadýrem 
Kavanem a kolektivem BSP pokrývačů vedený soudruhem Bogočem řadí mezi ty, 
které dosáhly nejlepší výsledky. 
Pracující k. p. Správy sídlišť úspěšně spolupracují s národními a občanskými 
výbory. Obě strany uzavřely na 167 socialistických úmluv, kdy při zajišťování 
správy, údržby a oprav bytového fondu dosáhly hodnoty 2 miliónů 923 tisíce 
korun. Od počátku šesté pětiletky do konce června tohoto roku činil celkový 
objem oprav více než 400 miliónů korun, z toho 376 miliónů na bytovém fondu. 
Slavnostního rázu jednání pracujících koncernového podniku Správy sídlišť 
dodala vystoupení čestných hostů – ing. Václava Jařabáče z KV KSČ v Ostravě, 
ale také zástupců družebních podniků z PLR a NDR. Jako výraz ocenění dobrých 
výsledků, obdržela celá řada pracujících mnoha resortní a podniková 
vyznamenání. 
 
 
 
 



47 
 

Oslava Dne horníků na Dole Dukla 
Den horníků, který téhož dne slavili pracující Dolu Dukla již potřicáté, byl ve 
znamení splněných úkolů, ale také úkolů, které na pracující v závěru roku a 
posledním roce šesté pětiletky čekají. 
Ředitel podniku ing. Ladislav Gongol, ve svém vystoupení nejen zhodnotil dobré 
výsledky za uplynulé hornické období, konkrétně uplynulých třicet let, kdy bylo 
vytěženo celkem 1,677 000 tun uhlí nad úkoly státního plánu, ale současně i 
vzpomenul dobu, kdy jáma Suchá byla přejmenována na Důl Dukla. Rovněž 
poukázal na zhoršené důlní geologické podmínky, ale i na nedostatky vyplývající 
z poruchovosti strojního zařízení, nedostatku náhradních dílů, ale také hovořil o 
nedostatcích v organizátorské a řídící práci. 
Dále celkem 25 pracovníkům bylo v další části programu předáno státní resortní 
vyznamenání. Vedle těchto vyznamenání bylo čtyřem jednotlivcům a sedmi 
kolektivům předáno ocenění OV KSČ a ONV Karviná, které předal zástupcům 
předseda OKRK OV KSČ soudruh Vladislav Fukala. Za vynikající výsledky 
v soutěži OU obdrželo učiliště Dolu Dukla Rudý prapor GŘ OKD a KV OSPHE 
za druhé čtvrtletí a 1. místo v meziučilištní soutěží OKD. 
V závěru slavnostního zasedání vystoupil vedoucí delegace KV KSČ soudruh 
Karel Ulčák, který ocenil práci kolektivu pracujících Dolu Dukla, ale také 
zdůraznil nutnost další aktivizace kolektivů a BSP za účelem plnění 
národohospodářských úkolů v příštím roce. Jsou to právě oblasti hornictví a 
zemědělství, musí sehrát ve svém prioritním postavení rozhodující úlohu, právě 
v tomto roce, který byl tak nepříznivý pro obě odvětví. Na závěr vystoupil za 
vyznamenané soudruh František Havlík, který vzpomenul za jakých podmínek se 
v hornictví pracovalo v minulosti a zároveň slíbil za vyznamenané, že učiní vše 
pro to, aby úkoly, před kterými Důl Dukla stojí, byly beze zbytku splněny. 
 
Rada MěstNV 
46. schůze rady MěstNV se uskutečnila dne 12. září 1979. Tato schůze rady 
MěstNV byla v odpolední části rozšířena o jednání s funkcionáři v Havířově 6. 
Horní Suché k některým problémům této městské čtvrti. 
V dopoledním jednání rada MěstNV byla seznámena s připraveností na topnou 
sezónu 1979/1980. Tuto zprávu předkládal bytový odbor. Po projednání a diskuzi 
rada MěstNV uložila odboru bytového hospodářství, teplofikační komisi, sledovat 
harmonogramy oprav předávacích stanic a kotelen u OKR Správy sídlišť, ZBH 
Havířov a Bytového podniku Havířov. V případě skluzu a nedostatečného 
zajišťování oprav pro zahájení topné sezóny 1979/80 ihned provádět operativní 
zásahy u dodavatelů tepla a teplé vody. 
Odboru školství a kultury uložila, zabezpečit provoz předávacích stanic a kotelen 
v topné sezóně 1979/80 tak, aby nedošlo k přerušení dodávky tepla a teplé vody 
ve dny provozu školských zařízení. V době mimo provoz školských zařízení 
zabezpečit jejich temperování. Ředitelce Bytového podniku bylo nařízeno, zajistit 
opravu předávací stanice čísla 49 blok 55 tak, aby nedošlo během topné sezóny 
k přerušení dodávky teplé vody pro uživatele napojené na tuto stanici. 



48 
 

Rada MěstNV doporučila vedoucímu závodu OKR Správy sídlišť Havířov provést 
veškerá opatření k dokončení oprav v předávacích stanicích a kotelnách, aby do 
doby zahájení vytápění byly všechny v provozu. Dále zajistit personální obsazení 
obsluh pro topné zdroje a jejich proškolení. 
Komise životního prostředí této schůzi rady MěstNV předložila svůj rozbor 
činnosti. Ve zprávě se říká: „Komise životního prostředí je komise rady MěstNV 
v Havířově a jejím hlavním posláním je dbát o to, aby perspektivy rozvoje tvorby 
a ochrany životního prostředí byly zpracovány včas a odborně. Dále komise 
zkoumá současný stav tvorby životního prostředí v jejich třech oblastech – čistotě 
ovzduší, čistotě vody a asanací a rekultivací poddolované půdy a tvorbě zeleně. 
Členů komise je celkem 13. Průměrná účast na schůzích 85 %. V současné době 
se členové komise zaměřili na přípravu plenárního zasedání v měsíci říjnu. 
V období září až prosinec bude činnost komise zaměřena na přípravu programu 
výstavby rekreační oblasti údolí Lučiny a zajištění projektů ozelenění 
vytypovaných městských celků.“ /Výňatek z předložené zprávy/. 
Politicko – organizační opatření ke svolání semináře k proškolení domovních 
komisí, předložil tajemník MěstNV. V předloženém POO se říká: „V rámci 
dalšího rozvoje socialistické demokracie je důležité, aby tak široký aktiv, kterými 
domovní komise jsou /do DK zvoleno 2 326 občanů/ zodpovědně pracoval a plnil 
své poslání. K tomuto účelu doporučujeme svolat celoměstský seminář 
k proškolení a seznámení domovních komisí s úkoly roku 1980. Promyslet a na 
semináři vytýčit formy řízení domovních komisí s úkoly roku 1980 a vyhodnocení 
jejich činnosti.“ 
 
Vědecko – technická konference 
Ve dnech 18. a 19. září 1979 se uskutečnila v hotelu Merkur vědecko-technická 
konference, které se zúčastnili odborníci na dobývání strmých slojí z celé 
republiky. Akci uspořádal severomoravský krajský výbor Společnosti hornické 
ČSVTS ve spolupráci s pobočkami ČSVTS Dolu Julius Fučík, Dolu Vítězný únor 
a Dolu Jan Šverma – spolupořadatelem byl rovněž Dům techniky ČSVTS 
Ostrava. 
Hovořilo se zde o současném dobývání strmých slojí jak v OKR, tak v zemích 
RVHP, o mechanizaci, nových zkušenostech z vyztužováním polostrmých a 
strmých slojí. Účastníci se seznámili rovněž se zkušenostmi s dobýváním slojí 
pomocí posuvné výztuže DVP – Z, koncentrací úpadních zátinek a s dobýváním 
z hlediska bezpečnosti práce. 
 
Pro šťastný život našich dětí 
V pátek dne 21. září 1979 byly na Mánesově ulici v našem městě otevřena za 
účasti tajemníka OV KSČ soudruha Lubomíra Lupáče, předsedy MěstV KSČ 
soudruha Ladislava Kocurka, člena pléna OV KSČ a předsedy OOR v Karviné 
soudruha Miroslava Kutala, předsedkyně OVOS pracovníků ve školství 
soudružky Libuše Víchové, delegace ONV v čele s vedoucím odboru školství 
Miroslavem Vlčkem a Jitkou Stejskalovou, okresní školní inspektorkou, delegace 
havířovského MěstNV se soudruhy Karlem Sachmerdou a Břetislavem Ožanou, 



49 
 

místopředsedy, soudruhem Josefem Šmírou, vedoucím odboru školství a kultury 
MěstNV Havířov, ale i těch, kteří zahráli ve sdruženém socialistickém závazku 
roli nejdůležitější – zástupce koncernového podniku OKR Rekultivace Havířov 
soudruha Emanuela Večorka, náměstka podnikového ředitele, zástupce závodu 
02, n. p. Bytostav, hlavního inženýra Karla Karabinoše i hlavního inženýra 
závodu 08 Stavomontáže n. p. Bytostav soudruha ing. Eduarda  Purkara a 
zástupce občanských výborů, kteří na této investiční akci „Z“ opracovali více než 
5 500 brigádnických hodin, z čehož nejvíce občanský výbor čísla 58, který 
odpracoval 1 068 hodin, nová mateřská škola pro 120 dětí. Výstavbou této 
z dalších mateřských škol v našem městě byla vytvořena hodnota díla ve výši 5 
miliónů 197 tisíc korun při finančním nákladě 3,952 000 korun a při odpracování 
27 588 brigádnických hodin. 
Uznání a slova díků, které pronesl při slavnostním otevření místopředseda 
MěstNV soudruh Břetislav Ožanka, patřila i pedagogickým pracovnicím této nové 
mateřské školy v čele s ředitelkou za obětavost při dotváření interiéru mateřské 
školy, v níž zástupcům delegací připravili příjemné překvapení její noví 
obyvatelé. 
„Jsme okres s největší zaměstnaností“, pronesl mimo jiné tajemník OV KSČ 
Lubomír Lupáč, „proto takto nutno především ženám umožnit jejich návrat do 
práce. Tato mateřská škola je dílem společných rukou, dílo lidí se zájmem o 
v pravdě socialistickou výchovu. Nyní zbývá jen to, aby pedagogičtí pracovníci 
vychovávali děti k lásce k práci a vůbec, všem hodnotám socialismu.“ 
 
Vzpomínka na hrdinu ČSSR kpt. Rudolfa Jasioka 
Delegace OV KSČ vedená Janem Sauerem spolu s delegací MěstV KSČ našeho 
města vedená předsedou soudruhem Ladislavem Kocurkem, dále delegace 
MěstNV našeho města, vedená Františkem Vystavělem, delegace pracujících 
Dolu Dukla a pionýři ZDŠ spolu s občany uctili v neděli dne 30. září 1979 
vzpomínku na hrdinu ČSSR kapitána Rudolfa Jasioka položením věnce u jeho 
pamětní desky. 
Předseda uliční organizace KSČ Jiří Sezemský vzpomenul hrdinství velitele první 
tankové roty prvního československého armádního sboru kapitána Rudolfa 
Jasioka, který položil život před 35 léty při osvobozovacích bojích naší vlasti 
v karpatsko – dukelské operaci. 
Po pietním následoval pionýrský slib 12. PS kapitána Rudolfa Jasioka. 
Dobrou tradicí nejmladšího města socialistického Československa „Havířova“ se 
stalo slavnostní rozloučení s těmi, kteří se zanedlouho, nástupem do vojenské 
základní služby, stanou příslušníky naší pevné záštity míru a bezpečnosti, 
Československé lidové armády. 
 
Služba v ČSLA čestný úkol 
A tak v sobotu dne 29. září 1979 převzali branci našeho města z rukou zástupců 
okresní vojenské správy v Karviné v kině Radost své povolovací rozkazy. Mezi 
havířovské brance přišli s hezkým kulturním programem populární ostravští 
komici Béďa Cyrus, vynikající interpret imitátor a Karel Šnapka, konferenciér a 



50 
 

harmonikář. A tak komise pro jednotný systém branné výchovy obyvatelstva při 
MěstNV, zástupci OVS i OV Svazarmu v Karviné za přítomnosti zástupců MěstV 
KSČ, MěstNV a MěstV ČSŽ našeho města vypravila mladé havířovské občany 
k jejich odpovědnému plnění své občanské povinnosti, k nástupu do vojenské 
základní služby. 
 
Rada MěstNV 
Dne 3. října 1979 se uskutečnila 47. schůze rady MěstNV. Jednou 
z nejdůležitějších zpráv, které projednala tato schůze rady byla zpráva o plnění 
opatření v boji proti negativním jevům a plánu právní výchovy za první pololetí 
1979, kterou předložil vedoucí odboru organizačních a vnitřních věcí. 
Ve zprávě se říká: „V obvodu působnosti OO VB Havířov 1, došlo v průběhu 
prvního pololetí 1979 v porovnání se stejným obdobím uplynulého roku 
k mírnému zvýšení nápadu kriminality a to jak na úseku trestných činů, tak i 
přečinů. U trestných činů napadlo o 28 a u přečinů o 4 případy více. Celkem 
napadlo 268 trestných činů a 143 přečinů. U obvodního oddělení VB Havířov 2 
byl zaznamenán vzestup, a to o 28 případů v oblasti trestných činů. U přečinů je 
možno konstatovat mírný pokles o 13 případů. Nápad činil 282 trestných činů a 
135 přečinů. V Havířově 6 – Horní Suchá byl zaznamenán nápad 38 trestných 
činů, což je o 6 případů více než v minulém období“. /Výňatek předložené 
zprávy/. 
Politicko – organizační zajištění k setkání sportovců a funkcionářů 
tělovýchovných jednot s představiteli města, předložil vedoucí odboru školství a 
kultury. 
Rada MěstNV schválila toto politicko-organizační zajištění nejlepších sportovců a 
funkcionářů tělovýchovných jednot s představiteli města, s tím, že za radu 
MěstNV se setkání zúčastní soudruh předseda MěstNV František Vystavěl a 
soudruh místopředseda Ožana.  
Kromě těchto několika uvedených zpráv, zabývala se schůze rady MěstNV 
projednáváním usnesení vyšších orgánů, schvalováním přípravných projektových 
dokumentací, schvalováním projektové dokumentace investiční akce „Z“ pro rok 
1979, plněním investiční akce „Z“, různých kádrových otázek a dalšími problémy 
města. 
 
Vítězný zápas 
Ve čtvrtek dne 4. října 1979 odpoledne se čelní představitelé politického, 
veřejného a společenského života okresu vedeni ing. Oldřichem Blažkem, 
vedoucím tajemníkem OV KSČ v Karviné sešli se se sedmnácti přímými 
účastníky osvobozovacích bojů ve druhé světové válce, matkou hrdiny ČSSR 
Františkou Jasiokovou, představiteli českých a sovětských vojenských útvarů i 
složek vojenského charakteru i dvou dolů, nesoucích jméno spojené s vítězstvím 
československé lidové armády ČSA a Dukla. 
Po krátkém kulturním vystoupení 3. PS z Karviné 4. nesoucí jméno hrdiny ČSSR 
kapitána Rudolfa Jasioka, zaměřeném na vzpomínku o mladém hrdinovi, 
vzpomněl podplukovník František Stehlík, náčelník OVS Karviné, cestu Prvního 



51 
 

československého armádního sboru pod vedením Ludvíka Svobody. Karpatsko 
dukelská operace, jíž se zúčastnili i českoslovenští vojáci zahájila osvobozování 
země. Pod dojmem vítězství Sovětské armády zesílil i boj na Slovensku, který pod 
vedením komunistické strany 29. srpna 1944 přerostl v celonárodní ozbrojené 
povstání proti klerikální fašistické vládě a německým okupantům. Koordinace 
partyzánského hnutí a operacemi Sovětské armády i československého sboru 
vedla k osvobození Slovenska a podnítila i boje v pražských ulicích až ke 
konečnému vítězství a k porážce německého fašismu. Největší a nejtěžší bojové 
vystoupení Prvního československého armádního sboru a Sovětské armády 
v karpatsko dukelské operaci, zejména o Dukelský průsmyk, upevnilo bojové 
přátelství navázané u Sokolova, Kyjeva a Bílé Cerkve, dalo vzniknout tradici Dni 
Československé lidové armády. 
Představení jednotlivých účastníků s charakteristikou jejich bojové cesty bylo 
zakončeno udělením pěti čestných uznání okresního výboru Národní fronty, 
Zdeňce Bystřické, Josefu Rejskovi a Adolfu Sonkovi byly uděleny medaile POV 
KSČ a RONV v Karviné za zásluhy o rozvoj okresu Karviná. 
V závěru se účastníci slavnostního setkání vrátili v besedě k jednotlivým 
operacím před třicetipěti léty, bojovým zážitkům a na vítěznou cestu Prvního 
československého armádního sboru, při níž mnozí zaplatili svobodu naší země tím 
nejcennějším – svou krví. 
 
Slibný začátek 
Ve dnech 5. až 10. října 1979 navštívila první pionýrskou skupinu Dukla a ZDŠ 
na ulici Tajovského v Havířově 2 – Podlesí delegace harcerů a harcerovských 
pracovníků z města Jastrzebie v PLR. V čele byl komandant Svazu polského 
harcerstva Lech Machalica, dalšími členy byli ředitelka základní školy čísla 10 
Elfrieda Bielská a skupinová vedoucí téže školy Henryka Pluciňská.  
Pionýři a pionýrští pracovníci 1. PS Dukla a učitelé připravili hostům důstojné 
přivítání a bohatý program na všechny tři dny pobytu v našem městě. 
Mezi nejvýznamnější patřilo přijetí soudruhem Šmírou, se kterým polští hosté 
setrvali v srdečné besedě, dále návštěva památníků padlých polských letců 
Zwierka a Wiegury v Těrlicku na Kostelci, skupinové volební shromáždění 1. PS 
Dukla v kině Radost, sportovní utkání ve vybíjené mezi harcery a pionýry a 
návštěva muzea dělnického hnutí a boje proti fašismu na Karvinsku. Delegace 
polských harcerských pracovníků pobesedovala s členy pedagogického sboru a 
prohlédla si odborné učebny školy. Mladí harceři položili kytičku k památníku V. 
I. Lenina a vzpomněli tak blížící se výročí VŘSR. 
Třídenní pobyt delegace z města Jastrzebie v 1. PS Dukla a ZDŠ na ulici 
Tajovského v našem městě byl slibným počátkem spolupráce směřujícím 
především k rozvoji internacionálních vztahů mezi oběma národy. 
 
Rezoluce 
Dne 6. října 1979 zaslali pracovníci, žáci, studenti a učni středního odborného 
učiliště k. p. VOKD v Havířově 3. Světové radě míru tuto rezoluci: „My, 
pracovníci, žáci, studenti a učni středního odborného učiliště koncernového 



52 
 

podniku VOKD v Havířově 3 jsme s velkým zájmem vyslechli projev generálního 
tajemníka ÚV KSSS soudruha L. I. Brežněva, přednesený v Berlíně u příležitosti 
oslav 30. výročí vzniku NDR, který vzbudil mimořádný ohlas v celém světě, 
neboť tento projev se stal dokumentem úsilí Sovětského svazu o upevnění míru 
v Evropě a současného posílení celosvětové bezpečnosti. Projev soudruha 
Leonida Brežněva potvrdil mimo vší pochybnosti jednotu slov a činů sovětské 
vlády: Jednostranné snížení počtu sovětských vojsk a zbraní ve střední Evropě lze 
označit jako praktický krok k zabezpečení celosvětového míru a výzvu 
k západním mocnostem k obdobnému rozhodnutí, jak to nyní právem očekává 
pracující lid celého světa. Na podporu mírové iniciativy Sovětského svazu se 
zavazujeme plnit své pedagogické poslání, co nejlépe, v intencích komunistické 
výchovy, aby absolventi našeho středního odborného učiliště se stali očekávanou 
platnou posilou naší dělnické třídy“. 
 
Bohumil Zelina 
Ve čtvrtek dne 11. října 1979 přijal vedoucí tajemník OV KSČ ing. Oldřich 
Blažek soudruha Bohumila Zelinu z našeho města u příležitosti jeho životního 
jubilea 55 let. Soudruh Bohumil Zelina je dlouholetým pracovníkem Dolu Dukla, 
kde pracuje ve funkci směnového technika učňovského rubání. Členem KSČ je od 
roku 1946. Od přijetí do strany vykonával řadu funkcí. V současné době vykonává 
funkci člena revizní komise při ZO KSČ a funkci předsedy SČSP v Havířově 4. 
Jeho činnost ve stranických funkcích a společenských organizacích byla oceněna 
udělením vysokého státního vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“, 
které mu spolu s blahopřejným dopisem  OV KSČ předal vedoucí tajemník OV 
KSČ soudruh Oldřich Blažek. K blahopřání jubilantovi se připojili rovněž 
tajemník OV KSČ Josef Bardoň, předseda CZV KSČ Ladislav Folwarczný a 
manželka jubilanta. 
 
Beseda o SNP 
Výbor Čs. červeného kříže na Nábřeží – Dvoříkova 5., uspořádal besedu pro 
mládež dne 11. října 1979 v rámci oslav 35. výročí SNP. Této besedy se zúčastnil 
přímý účastník bojů Antonín Belas, který vyprávěl o bojích a o životě partyzánů. 
Na jeho slova navázala živá diskuze. Poté také proběhla soutěž „Co víš o SNP“ a 
dále byly rovněž čteny úryvky z knihy armádního generála Ludvíka Svobody „Z 
Buzuluku do Prahy“ a byla recitována báseň B. Pastorka „Rozhovor s paní 
válkou“. Nejen tato beseda, ale také členská schůze ČČK v kavárně Lučina byla 
úspěšná. 
 
V zájmu výchovy mladé generace 
Trvale dobrých výsledků dosahuje ve své činnosti Sdružení rodičů a přátel školy 
na ZDŠ na Kollarově ulici v Havířově 2. – Podlesí, které na své schůzi zhodnotilo 
svou činnost za minulý školní rok 1978-1979. 
V tomto roce na škole působilo 34 třídních výborů SRPŠ, které řídil hlavní výbor 
SRPŠ. Prvořadou činností těchto třídních výborů bylo zajišťování akcí ve třídách, 
návštěvy kulturních akcí, výlety, exkurse do závodů a podobně. Třídní výbory 



53 
 

pořádaly rovněž besedy 31. výročí Vítězného února, k 61. výročí VŘSR, besedy 
se zasloužilými členy KSČ a LM. Samozřejmě se podílely i na zvelebování 
prostředí školy. Dobrých výsledků bylo dosaženo v mimo školní činnosti žáků. 
Ve škole pracuje deset tělovýchovných kroužků, které navštěvuje 204 žáků. 
Dětský odznak zdatnosti získalo 317 žáků, 195 žáků z 5. až 9. třídy získalo 
bronzový odznak a 28 žáků splnilo podmínky pro získání stříbrného odznaku 
zdatnosti. Učitelé spolu s rodiči uspořádali pro děti akce v přírodě. V zimě jich 
bylo 55 a zúčastnilo se jich 898 dětí. V létě se turistických výletů a vycházek 
zúčastnilo celkem 1 244 dětí. 
 
Na počest památky Dukelských hrdinů 
Všechen lid naší vlasti vzpomenul v počátečních dnech měsíce října významné 
výročí, které znamenalo zahájení osvobozovacích bojů Československé republiky 
– 35 .výročí karpatsko – dukelské operace. K vzpomínkovým akcím, se připojili i 
pracující Dolu Dukla, kdy vzpomínka na karpatsko – dukelskou operaci, na boje, 
kterými prošli sovětští vojáci a vojáci našeho armádního sboru v Sovětském svazu 
v čele s velitelem soudruhem Ludvíkem Svobodou, je zvlášť živá, neboť tomu 
bylo dne 8. října 1979 již 30 let, kdy jáma Suchá byla přejmenována na Důl 
Dukla, po místu hrdinných bojů za svobodu naší vlasti. 
Dne 16. října 1979 se sešli pracující Dolu Dukla na slavnostním aktivu 
uspořádaném Socialistickým svazem mládeže, na kterém bylo vzpomenuto 35. 
výročí karpatsko – dukelské operace a 30. výročí přejmenování jámy Suchá na 
Důl Dukla. 
Po zahájení slavnostního aktivu položila delegace kytice květů k hrobům 
rudoarmějců a k pamětní desce hrdiny ČSSR kapitána Rudolfa Jasioka. 
Význam a důležitost tohoto aktivu byly podtrženy účastí členů delegace OV KSČ, 
vedené členem předsednictva OV KSČ soudruhem Miroslavem Smolkou. 
Přítomen byl rovněž přímý účastník karpatsko – dukelské operace podplukovník 
soudruh Michal Filipčinec, který se podělil s přítomnými o své vzpomínky na 
boje, jež musely podstoupit jednotky za svobodu naší země.  
U příležitosti konání aktivu předali soudruzi z BSP rubání Igora Tisovského 
matce Rudolfa Jasioka o přijetí jejího syna za čestného člena kolektivu.  
Náměstek ředitele dolu ing. Jan Ciompa provedl v další části zhodnocení 
hospodářských výsledků šachty za třicetileté období. Hodnotné jsou úspěchy 
uplynulého třicetiletí, které znamenalo nárůst těžby více než 2,5 kráte, což 
znamená, že za toto období bylo vytěženo navíc 1,800 000 tun uhlí. V podniku 
bylo vytvořeno kolektivy a BSP více než padesát revírních a podnikových 
rekordů. Za toto období se dostalo také Dolu Dukla vysokých státních 
vyznamenání za dosažené výsledky v plnění národohospodářských úkolů. Řád 
republiky, Řád práce a další čestné tituly jsou výsledkem aktivního přístupu 
celého pracovního kolektivu šachty. Více než 1 500 jednotlivcům byla za toto 
období propůjčena rovněž státní a resortní vyznamenání. 
Na závěr slavnostního aktivu konaného u příležitosti přejmenování jámy Suchá na 
Důl Dukla obdrželo dalších 12 pracovníků čestné odznaky za zásluhy o rozvoj 
Dolu Dukla. Vyznamenáním pracovníků, kteří odpracovali v podniku více než 30 



54 
 

let, slavnostní aktiv skončil a dále pak se rozvíjela neformální družná a 
soudružská beseda. 
 
Za svět bez válek 
Vystoupení L. I. Brežněva u příležitosti oslav 30. výročí vzniku NDR se setkalo 
s velkým ohlasem u pedagogických pracovníků základní devítileté školy Marie 
Kudeříkové. Ne velvyslanectví SSSR v Praze dne 16. října 1979 napsali dopis 
tohoto znění:  
„Vychováváme děti k dobrému vztahu k učení, k práci, lásce k vlasti, k lásce 
k ostatním socialistickým zemím. Význam míru je pro naše žáky známým 
pojmem. Aby byl krásný svět našich dětí uchován, k tomu přispívá i nová mírová 
iniciativa sovětského svazu. Vystoupení soudruha L. I. Brežněva je další důležitou 
podporou v boji pracujících a v šech pokrokových lidí za svět bez válek. 
My pedagogové, se budeme snažit k míru přispět položením co nejlepších základů 
pro výchovu a vzdělání nám svěřených dětí.“ 
 
Plénum MěstNV 
Za účasti člena rady ONV v Karviné, soudruha Kučery, uskutečnilo se ve středu 
dne 24. října 1979 v sále Kulturního domu Dolu Prezident Gottwald v Havířově 6 
– Horní Suché 18. zasedání pléna Městského národního výboru. Za řízení 
předsedy MěstNV soudruha Františka Vystavěla, projednali poslanci tohoto 
orgánu mimo jiné zprávu o neustálém zlepšování životního prostředí, kdy péče o 
něj je dlouhodobým procesem, týkající se jak investic, tak občanské 
angažovanosti na ně navazující. Soudruh Karel Sachmerda, místopředseda 
MěstNV zde zdůraznil, že jde o proces, který musí být v podvědomí každého 
pracovníka v závodě, každého občana našeho města. Jde o vypěstování úcty 
k nenahraditelnému přírodnímu bohatství. „Problematiku životního prostředí,“ jak 
zdůraznil Karel Sachmerda, „v souvislosti jeho zvláštnostem možno diferencovat 
na obytné a společenské prostředí, pracovní prostředí, převládající 
v severovýchodní okrajové části města, ale i přírodní a krajinné prostředí, mající 
význam pro další výstavbu a rekreační potřeby obyvatel města i širšího okolí.“ 
Slova místopředsedy MěstNV soudruha Karla Sachmerdy, dokazují příklady 
budovatelského úsilí, přičemž bez akcí, uvedených pro rok 1979, bylo 
pokračováno na akcích z roku 1978 a započatých nových akcích, vybudováno dílo 
v hodnotě 77 miliónů korun. 
Hlavní referát však neobsahoval pouhé zhodnocení budovatelského úsilí, které je 
nedílnou součástí rozvoje socialistického životního prostředí. Byl zaměřen na 
další aspekty upřesněného programu ochrany, dalšího rozvoje a jeho kontroly 
v našem městě. Směrné územní plány, které se otázek zeleně pouze dotýkají jen 
v tom smyslu, že dislokují zelené plochy nedostačující, proto musel být zpracován 
„Generel zeleně“, v němž katedra sadovnické a krajinářské tvorby životního 
prostředí fakulty VŠ zemědělské v Lednici, pod vedením týmů odborníků v čele 
s profesorem ing. Vágnerem, CSc., jej rozčlenila do dvou částí a několika 
podskupin. Tento generel umožňuje programově plánovat jak zakládání nových 
respektive rekonstrukcí dosavadních ploch zeleně, tak také zabezpečovat 



55 
 

soustavnou údržbu. Za všestrannou dlouholetou spolupráci prof. ing. Vágnera, 
CSc., s havířovským městským národním výborem předal předseda MěstNV 
soudruh František Vystavěl profesoru Vágnerovi, CSc., medaili „Za rozvoj 
města“. 
Další neméně závažnou zprávu k zabezpečení národního hospodářství a 
obyvatelstva palivy a energií v zimním období 1979/1980 přednesl místopředseda 
MěstNV soudruh Břetislav Ožana. Z uvedených skutečností mimo jiné vyplývá, 
že je společnou povinností všech poslanců, funkcionářů občanských výborů, 
hospodářských pracovníků, podniků, závodů a všech zařízení na území města, 
zajišťovat šetření palivy a energií plněním přijatých opatření. Je potřebné usměrnit 
mnohé připomínky k veřejnému osvětlení, vyplývající z úsporných opatření. Je 
však třeba vysvětlovat dodávkové normy tepla a teplé vody a podobně. 
Poslanci vznesli i řadu podnětných námětů v diskuzi, přijali některá organizační 
opatření, v závěru místopředseda MěstNV soudruh Bedřich Ožana reagoval na 
řadu interpelací poslanců a po přijetí usnesení se poslanci rozešli, aby ve svých 
volebních obvodech vyzvali své voliče a aktiv funkcionářů občanských výborů a 
složek NF k zvýšení aktivity za splnění celoměstského socialistického závazku do 
7. listopadu 1979. 
 
Pionýři dětem 
46. pionýrský oddíl Mladý zdravotník z 19. pionýrské skupiny ZDŠ Kollárova 
v Havířově 2. – Podlesí uzavřel před časem s dětmi předškolního věku v jedné ze 
tříd mateřské školy na ulici Tajovského dohodu. Jednou z forem plnění dohody 
bylo dne 24. října 1979 sportovní odpoledne, ve kterém pionýři dětem připravili 
běžecké závody na 30 m a soutěž ve skoku dalekém. Na svůj věk děti dosahovaly 
pěkných výsledků, za které je rozhodčí, jimiž byli pionýři sami, velmi dobře 
hodnotili a pořadatelé odměnili děti za jejich výkony sladkou odměnou. Po 
soutěžích si pionýři s dětmi zaskotačili.  
Vyvrcholení sportovního odpoledne bylo, když pionýři v čele se svým vedoucím, 
soudruhem Janem Mokrým předali třídní učitelce soudružce Drozdové pět 
nafukovacích míčů a minipingpong, z čehož měli největší radost děti. 
 
Učitelé na Dole ČSM 
ZDŠ na Kollárově ulici v Havířově 2. Podlesí má uzavřenou patronátní smlouvu 
s Dolem ČSM ve Stonavě. Dne 25. října 1979 byli učitelé pozvání na šachtu, zde 
byli přijati vedoucím závodu jih Dolu ČSM ing. Moroněm, náměstkem 
Bobrekem, vedoucím táboru Ulrychem a zástupci stranické a odborové 
organizace. V besedě se dozvěděli mnoho zajímavého o podniku, který patří 
k nejlepším v OKR. 
Prohlédli si výpočetní středisko, saunu a navštívili podnikové rekreační středisko 
v Těrlicku. Tam v krásném prostředí probíhala další beseda spojená s výměnou 
zkušeností o práci s mládeží, o školení dospělých, činnosti BSP a práci ROH 
v péči o pracující. 
 
 



56 
 

Rada MěstNV 
48. schůze rady MěstNV našeho města se uskutečnila dne 31. října 1979. Odbor 
KHSDaO předložil této schůzi rady MěstNV zprávu o zajištění zimní údržby 
města Havířova 1979/1980. Ve zprávě se říká: „Zimní údržba silnic bude 
prováděna obdobným způsobem a podle zkušeností z předcházejících let. Větší 
důraz bude kladen na chemické odstraňování sněhu a na prevenci před 
očekávaným vznikem náledí. Chemický posyp bude prováděn na silnicích trasy 1 
až 5 /jedná se o silnice, po kterých se zajišťuje doprava pracujících do zaměstnání/ 
na ostatních bude prováděn inertními posypovými materiály a to struskovou drtí. 
Pro provádění zimní údržby mají TSmH k dispozici tyto stroje a mechanismy: 
a./ -  Vlastní stroje a zařízení TSmH pro zimní údržbu: autosypač Š 706 MTS dva 

kusy, ostatní sypače tři kusy, nakladač HON jeden kus, šípový pluh P – V38 
jeden kus, traktory s radlicí dva kusy, hydraulická rýpadla jeden kus. 

b./ - Cizí – zajištěné objednávkou: 
 Dva traktory – OKR Rekultivace Havířov, jeden traktor Státní statek 

Karviná – Český Těšín a jeden traktor – Drobné provozovny Havířov 6. 
Předzásobení materiálu k 1. září 1979 je zajištěno takto: sůl 169 tun, tonacal 103 
tuny, struska číslo 1 350 tun, písek 181 m3 a granulát 300 tun. 
Ředitel TSmH předložil této schůzi rady MěstNV prostřednictvím odboru 
KHSDaO rozbor řídící a organizátorské práce v tomto podniku. Ve stanovisku 
odboru KHSDaO k této zprávě se říká: „Podnik TSmH dosahuje již řadu let 
významných úspěchů v plnění hospodářských ukazatelů a při zajišťování úkolů 
souvisejících s tvorbou životního prostředí ve městě. Tyto úspěchy jsou vytvářeny 
pracovní iniciativou pracujících TSmH, jejich dobrou a svědomitou prací při 
realizaci úkolu šestého pětiletého plánu, VP NF a při realizaci cílů a záměrů 
vytýčených XV. sjezdem KSČ, XI. a XII. plenárním zasedáním ÚV KSČ. Plně se 
podílí na řadě významných celoměstských akcí, jako bezesporu v současné době 
„Havířov v květech“. Za trvalé dobré výsledky obdržel podnik 10 kráte putovní 
Rudou standartu rady ONV a OOR. Tyto výsledky svědčí o dobré úrovni řídící a 
organizátorské práci TSmH. Projevuje se zde velmi dobrá spolupráce vedení 
podniku s podnikovými složkami. Je věnována vysoká pozornost iniciativě 
pracujících, hnutí BSP a socialistické soutěži.“ 
/Výňatek ze zprávy/. 
 
Jak oslavili svátek Října 
Ve středu dne 7. listopadu 1979 všichni žáci ZDŠ na ulici J. Švermy v Havířově 1 
– Nábřeží, se svými vyučujícími rozmnožili řady havířovských občanů, kteří u 
sochy V. I. Lenina přihlíželi kladení věnců. 
I další den patřil oslavám VŘSR. Žáci předvedli pásmo písní, tanců a veršů 
s ukázkou nácviku spartakiádního vystoupení v kině Radost před promítáním 
sovětského filmu „Ostře sledované pásmo“. Učitelé pak s ostatními zaměstnanci 
školy uspořádali „Odpoledne u samovaru“, kde při pohoštění podle typických 
ruských tradic zazněly ruské a sovětské písně. 
Všichni členové ROH jednomyslně připojili své podpisy na podporu mezinárodní 
politiky SSSR. 



57 
 

 
Slavnostní den pionýrů 
Dne 10. listopadu 1979 se sešli ve slavnostně vyzdobené tělocvičně ZDŠ na ulici 
Svatopluka Čecha v Havířově 1 – střed pionýři 13 PS na pionýrském 
shromáždění. Této slavnostní akci byli přítomni soudruh Orlický z OU KSČ čísla 
5., soudruh Balon za hlavní výbor SRPŠ, soudružka Žilková za OR PO SSM a 
ředitel školy soudruh Máca. Přivítali také mezi sebou i všechny soudružky 
učitelky. Členové skupinové rady po slavnostním nástupu zhodnotili celkovou 
práci skupiny v uplynulém roce. Závazek k 30. výročí založení PO SSM byl 
překročen. Celkem pionýři odevzdali 13 718 kg sběru a odpracovali 840 
brigádnických hodin. 
Pak byly předneseny nové hlavní úkoly pro příští rok a vyhlášen závazek pionýrů 
k 35. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou nasbírat 7 500 kg sběru a 
odpracovat 500 brigádnických hodin. Dále každý pionýr a Jiskra přispějí na Fond 
Solidarity částkou tří korun, kterou získají vlastní prací a budou také pečovat o 
zelené plochy. V diskuzi pak hovořili zástupci jednotlivých oddílů o své práci. 
Diskuzi uzavřel svým vystoupením soudruh ředitel. Za dobrou práci v PO SSM 
byly odměněny čtyři oddíly, které získaly titul „Oddíl 30. výročí založení PO 
SSM“. Jsou to oddíly Tábor, Kometa, Modrá střelka a Ochránci přírody. 
V závěru shromáždění všichni pionýři jednomyslně zvolili nově navrženou 
skupinovou radu. 
 
Přínos havířovských žen společnosti  
Městský výbor Českého svazu žen v našem městě uspořádal dne 11. listopadu 
1979 besedu s poslankyněmi k plnění volebního programu Národní fronty 
v Havířově. Pětadvacet poslankyň MěstNV, jedna poslankyně České národní rady 
a 31 soudružek ze základních organizací ČSŽ a předsedkyně OV ČSŽ v Karviné, 
soudružka D. Svěrkošová.  
Předseda MěstV KSČ soudruh L. Kocurek a tajemník MěstNV našeho města J. 
Urban vyslechli zprávu poslankyně V. Řehákové o plnění volebního programu NF 
za léta 1976 až 1. pololetí 1979. Soudružka Řeháková, předsedkyně výboru lidové 
kontroly MěstNV našeho města, zdůraznila, že bylo dosaženo velmi dobrých 
výsledků, zejména v oblasti ideově politické, kulturně výchovné a organizátorské 
práce. Na mnoha úsecích byl již volební program splněn a překročen. Podíl na 
této skutečnosti spočívá ve stále širším zapojení počtu občanů do řídící a 
organizátorské práce MěstNV. Poukázala však také na úseky, kde je zapotřebí 
ještě napnout síly ke splnění vytýčených úkolů, například v dalším rozšiřování 
maloobchodní sítě, službách obyvatelstvu a zvelebování města v akcích 
investičního a neinvestičního charakteru. O podílu havířovských žen na aktivní 
práci pro společnost pak hovořila místopředsedkyně MěstV ČSŽ J. Mertová. 
Uvedla, že ženy v našem městě jsou velmi pilné. Vedle svého zaměstnání a 
domácnosti se zapojují také do politického a veřejného života ve městě. Pracují ve 
funkcích v občanských výborech, společenských organizacích NF, ve stranických 
výborech a zastupitelských sborech. Soudružky ze ZO ČSŽ v našem městě 
uspořádaly v tomto roce 444 úspěšných akcí, z toho 123 akcí pro děti a mládež. 



58 
 

Odevzdaly 3 100 kg sena, a to zejména ženy z organizací Dolní Datyně, Bludovic, 
Suché a městské části U nemocnice. Dále nasbíraly 8 991 kg papíru, 9 903 kg 
železného šrotu a 61 kg barevného kovu. V tomto roce odpracovaly 469 
brigádnických hodin v investiční akci „Z“ a v oblasti neinvestičních akcí 
odpracovaly 10 tisíc 374 hodin. Ke zkušenostem z masově politické práce 
směřovala i plodná diskuze. Soudružka V. Doskočilová ku příkladu hovořila o 
dobrých výsledcích a prospěšnosti práce s dětmi cikánského původu. Ostatní 
příspěvky havířovských funkcionářek a členek ČSŽ poukazovaly na stále živé 
problémy a nedostatky, se kterými se dosud setkávají v oblasti obchodu a služeb. 
Setkání i průběh jednání žen z našeho města kladně v závěru zhodnotil i předseda 
MěstV KSČ soudruh L. Kocurek. Poslankyním a funkcionářkám poděkoval za 
aktivní práci žen a za úsilí, které ženy každodenně vynakládají na nejrůznějších 
úsecích při budování socialistické společnosti. 
 
Rada MěstNV 
49. schůze rady MěstNV našeho města se uskutečnila dne 21. listopadu 1979. 
Tato schůze rady projednávala „Plnění volebního programu za léta 1976 až I. 
pololetí 1979, Hlavní cíle MěstNV ke splnění úkolů VP a NF pro rok 1980“, CmZ 
pro rok 1980 vyhlášený na počest 35. výročí osvobození naší vlasti Rudou 
armádou a plány práce komisí pléna i komisí rady MěstNV. Dále vyhodnocení 
„Havířova v květech“ předložil místopředseda soudruh Břetislav Ožana. V rámci 
„Havířova v květech“ říká se ve zprávě, byla Technickými službami provedena 
výsadba květin s využitím maximálních možností, které měl podnik k dispozici. 
Občanské výbory, organizace NF, podniky a závody byly aktivizovány k péči o 
úpravu dvorů, okolí domů, veřejných prostor, okolí podniků, závodů a podobně. 
V průběhu letošního období bylo uskutečněno v parku náměstí Vítězného února 
13 promenádních koncertů dechových orchestrů. Vyvrcholením „Havířova 
v květech“ bylo květinové korzo, které se konalo dne 1. září 1979. Stalo se 
významnou součásti oslav Dne horníků a energetiků, které se konaly v našem 
městě dne 31. srpna 1979. V den květinového korza se odpoledne konalo 
v prostorách letního kina vystoupení národopisných souborů Kunovjan a Klas a 
na hřišti TJ ČSAD jezdecké závody organizované TJ OKR – Rekultivace. 
Kromě těchto několika uvedených zpráv zabývala se schůze rady MěstNV 
projednáváním usnesení vyšších orgánů, schvalováním přípravných projektových 
dokumentací, schvalováním dokumentace investiční akce „Z“ pro rok 1979, 
plněním investiční akce „Z“, různých kádrových otázek a dalšími problémy 
města. 
 
Nejlepší z nás 
Člen předsednictva a tajemník okresního výboru KSČ Lubomír Lupáč přijal ve 
čtvrtek dne 22. listopadu 1979 soudruha Jaroslava Slavíka z našeho města u 
příležitosti jeho významného životního jubilea – 75 let. 
Soudruh Jaroslav Slavík aktivně pracuje ve stranických funkcích od svého vstupu 
v roce 1921 do KSČ. Byl iniciátorem a spoluzakladatelem FDTJ a jejím 
předsedou na Hodonínsku, zde se podílel na zakládání stranické organizace, kde 



59 
 

politicky pracoval od roku 1938. V roce 1939 krátkou dobu působil v Třineckých 
železárnách, kde byl za politickou činnost vězněn a propuštěn z práce. V letech 
1945 až 1948 pracoval ve funkci předsedy ZO KSČ a místopředsedy MNV 
v Zarazicích na Hodonínsku. Od roku 1948 až 1964 pracoval ve stranických 
funkcích na Dole Dukla. V současné době je vedoucím stranické skupiny OU 
KSČ a členem občanského výboru v Havířově 3. 
Soudruh Lubomír Lupač u této příležitosti vysoce ocenil celoživotní práci 
soudruha Jaroslava Slavíka pro stranu a socialistickou společnost a současně mu 
předal na návrh předsednictva OV KSČ vysoké státní vyznamenání „Za obětavou 
práci pro socialismus“ a blahopřejný dopis. 
S blahopřáním k udělení vyznamenání se připojil předseda MěstV KSČ JUDr. 
Ladislav Kocurek a člen aktivu zakládajících a zasloužilých členů KSČ Alois 
Ševčík. 
 
Dopis sovětskému velvyslanectví 
Pracovníci ZDŠ kpt. Rudolfa Jasioka, ZDŠ kpt. Jaroše a zvláštní škola v Havířově 
4. – Prostřední Suché zaslali dne 23. listopadu 1979 Sovětskému velvyslanectví 
dopis tohoto znění: 
„My školští pracovníci ZDŠ kpt. Rudolfa Jasioka, ZDŠ kpt. Jaroše a zvláštní 
školy v Havířově 4. – Prostřední Suché, vyjadřujeme naprostý souhlas s mírovými 
návrhy, které přednesl světové veřejnosti v projevu na oslavách 30. výročí vzniku 
Německé demokratické republiky generální tajemník ÚV KSSS a předseda 
prezidia Nejvyššího sovětu Sovětského svazu Leonid Iljič Brežněv. 
Protože se zabýváme výchovou mladé generace, pociťujeme nutnost života 
v míru. Již nikdy se nesmějí opakovat hrůzy války, které rozlučují rodiny a 
postihují zvláště mládež a děti. Jsme přesvědčeni, že mírová iniciativa Sovětského 
svazu přispěje ke zmaření všech snah, které by rády vrátily svět opět do válečného 
víru. Ze všech sil budeme podporovat návrh na dohodu o snížení jaderných zbraní 
a prostředků. Velikým krokem je návrh na dohodu Sovětského svazu na snížení 
početního stavu sovětských vojsk, tanků a vojenské techniky na území Německé 
demokratické republiky. 
Budeme vést žáky k tomu, aby pochopili v plné míře návrhy Sovětského svazu. 
Vysvětlíme jim, že záleží na každém jednotlivci, aby se svět nedával cestou 
zvyšování válečného nebezpečí, ale aby pochopili jedinou správnou cestu, a to je 
přátelství a spolupráce všech národů a států na celém světě. Jen v míru je možno 
vytvořit kladné podmínky pro zdravý a všestranný rozvoj člověka a mladé 
generace!“ 
 
Tak jako na ostatních školách okresu Karviná, proběhla dne 27. listopadu 1979 i 
na ZDŠ na Jarošově ulici v našem městě slavnostní veřejná schůze KSČ. 
V odpoledních hodinách se sešli všichni pedagogičtí i správní zaměstnanci, aby 
společně vyslechli referát o mírové politice Sovětského svazu, zhodnotili splněné 
závazky k 30. výročí PO SSM a 35. výročí SNP a vyhlásili nové na počest 35. 
výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou a na počest XVI. sjezdu KSČ. 
Tyto závazky jsou zaměřeny na zavádění nové koncepce výuky a modernizaci 



60 
 

výchovně vzdělávací soustavy, na individuální péči dětem, na rozvoj mimoškolní 
činnosti s žáky a pionýry, zejména v tělovýchově při nácviku skladeb na 
spartakiádu, dále na zájmovou činnost a pomoc PO SSM, na masově politickou 
práci a estetizaci školního prostředí a také na úspory elektrické energie a 
materiálu. 
 
Masově politická práce je tvrdý proces 
Výjezdní zasedání POV KSČ se uskutečnilo dne 29. listopadu 1979 v našem 
městě. Před vlastním jednáním na MěstV KSČ si soudruzi prohlédli vytypované 
objekty, kde se mohli přesvědčit, jak je uplatňována názorná propagace v praxi. 
První ze zastávek byla ZDŠ kpt. Rudolfa Jasioka v Havířově 4., kde členy 
předsednictva přivítala ředitelka školy soudružka F. Sandriová. Po prohlídce se 
rozloučili se soudruhy pionýři ze souboru „Notečka“, který oslavil v tomto roce 
své desetileté trvání. Další byla zastávka v muzejní expozici boje proti fašismu, ve 
výstavních  místnostech v Havířově 1. Členové předsednictva OV KSČ tam měli 
možnost zhlédnout na výstavní ploše 400 m2 zhruba tisíc výstavních exponátů 
tématicky rozčleněných do pěti samostatných výstavních celků. 
Společné jednání členů POV KSČ a členů MěstV KSČ v našem městě, zahájil 
v odpoledních hodinách vedoucí tajemník OV KSČ soudruh ing. Oldřich Blažek. 
Smyslem společného zasedání bylo posouzení materiálů týkajících se oblasti 
rozvoje masově politické práce a uplatňování vedoucí úlohy strany při realizaci 
úkolů volebního programu a závěru XV. sjezdu v podmínkách našeho města. 
Průvodním slovem uvedl předloženou zprávu také předseda MěstNV soudruh 
František Vystavěl. 
V dosavadním čtyřiadvacetiletém vývoji dosáhlo město Havířov nesporných 
úspěchů ve výstavbě a rozvoji vnitřních forem života. Jedním ze stěžejných cílů 
funkcionářského aktivu města je masově politická práce a působení na myšlení 
lidí, na jejich získávání pro aktivní plnění úkolů XV. sjezdu KSČ, 
konkretizovaných volebním programem NF. Koncepce, kterou MěstV KSČ 
v našem městě v této oblasti schválil, je zdárně realizována. Jsou výsledky, ale i 
nedostatky, které soudruzi řeší. Konkrétně osobní agitace, kterou je nutné krok za 
krokem nadále zkvalitňovat. Jsme si vědomi, že mnohdy působíme na stejný 
okruh lidí a příkladně nám uniká konkrétní činnosti osobní agitace směrem mladé 
generaci. Masově politická práce je totiž trvalý proces, který se nedá přerušit. 
Bude nutné se také zamyslet nad cestami komplexního na myšlení člověka. 
Připomínky, které z jednání vzešli, jistě pomohou ke zdaru věci se orientovat 
v této oblasti. 
 
Rozhodně proti zbrojení 
Téhož dne mládežnický kolektiv BSP II. stupně obránců míru, kolektiv XV. 
sjezdu KSČ informační soustavy OKR Rekultivace, n. p. Havířov zaslal České 
mírové radě v Praze své stanovisko k rozhodnutí Světové rady míru: „My členové 
mládežnického kolektivu BSP II. stupně vítáme rozhodnutí Světové rady míru, 
která den 27. listopad – vyhlásila jako Mezinárodní den akcí proti plánům NATO 
umístit v západní Evropě nové jaderné střely a dává nám tak možnost veřejně 



61 
 

odsoudit tuto novou zvůli NATO. Při této příležitosti chceme všem vládám zemí 
NATO připomenout ona závažná slova z projevu generálního tajemníka ÚV 
KSSS a předsedy prezidia Nejvyššího sovětu SSSR L. I. Brežněva, která pronesl 
na oslavách 30. výročí vzniku NDR dne 6. října tohoto roku. „Vedeni upřímným 
přáním posunout dlouholeté úsilí o dosažení vojenského uvolnění v Evropě 
z mrtvého bodu a podat příklad, jak přejít od slov ke konkrétním činům, rozhodli 
jsme se po dohodě s vedením NDR a po poradě s dalšími členskými státy 
Varšavské smlouvy jednostranně snížit početní stav sovětských vojsk ve střední 
Evropě.“ Tento další projev mírumilovnosti Sovětského svazu a rozhodné NE! 
všeho lidstva, toužícího po míru, přiměje západní politiky k tomu, aby se o 
otázkách odzbrojení neprodleně jednalo. 
Proto naše NE! ať rozmnoží protesty proti šílenému zbrojení zemí 
Severoatlantického paktu i proti rozmístění jaderných střel v západní Evropě. 
 
Z výsledků práce MěstV SSM 
Blíží se závěr roku 1979. Tak jako jinde, i v městské organizaci SSM v našem 
městě došlo k bilancování činnosti. MěstV SSM hodnotil postupně svoji činnost 
na jednotlivých úsecích, zvažoval výsledky nejen roku 1979, ale i z hlediska 
mnohem delšího časového období. Již dnes, dne 30. listopadu 1979, ačkoliv toto 
hodnocení není uzavřeno v celém rozsahu, lze konstatovat, že bylo dosaženo řady 
dobrých výsledků. 
Počátkem března 1979 proběhla v našem městě městská konference SSM, která 
přijala dokumenty ovlivňující činnost nejen MěstV SSM, ale prakticky všech 
organizací na území města. Na základě realizované směrnice pro práci MěstV 
SSM v okrese, přijaté, POV SSM v Karviné v roce 1978, byl na této konferenci 
zvolen rozšířený městský výbor SSM a jeho představenstvo. Tak jsou v tomto 
vrcholném svazáckém orgánu zastoupeny prakticky všechny větší organizace 
SSM z našeho města. Stále zřetelněji byl řešen problém využívání volného času 
mladých lidí. Že to není úkol jednoduchý a zdaleka není jen úkolem SSM, 
dokazuje pozornost, kterou plnění tohoto úkolu věnují stranické a státní orgány a 
organizace Národní fronty. Také MěstV SSM se snažil tento úkol řešit se svým 
aktivem. Kromě svazáckých funkcionářů, které řídil, spolupracoval MěstV SSM 
v našem městě ještě s dvěma aktivy, které jsou složeny z členů SSM, ale 
nepodléhají přímému řízení MěstV SSM. Jsou to aktiv mladých poslanců MěstNV 
a mládežnická jednotka PS VB SSM. Tak jako v minulých létech i v roce 1979 se 
činnost aktivu mladých poslanců našeho města zlepšila. Velký kus práce byl 
vykonán zejména v plnění celospolečenských úkolů. 
Tyto úspěchy nelze přisuzovat jen jednotlivcům, ale především systematické péči 
ze strany MěstNV a MěstV SSM. Jak zdůraznil soudruh Mališ, vedoucí aktivu 
mladých poslanců a člen rady MěstNV v hodnocení činnosti, otevírá se před tímto 
aktivem pro příští rok perspektiva v řešení řady problémů v práci mladých 
poslanců. 
Mládežnická jednotka PS VB SSM byla ustanovena v únoru tohoto roku. Stalo se 
tak na základě potřeby ještě účinněji řešit negativní jevy u mládeže. Při MěstV 
SSM od konce roku 1978 pracuje komise ochrany mládeže. Ta právě pomáhala 



62 
 

koordinovat postup MěstV SSm v řešení této problematiky, k tomu využívala 
všech dostupných možností, tedy i spolupráce s mládežnickou jednotkou PS VB 
SSM. 
Vedoucím uvedené jednotky se stal dlouholetý a zkušený člen PS VB soudruh 
ing. Jaromír Prchal, vedoucím komise ochrany mládeže při MěstV SSM a jedním 
z členů této jednotky soudruh Václav Szczerba, dlouholetý funkcionář MěstV 
SSM. 
V mládežnické jednotce nešlo jen o pochůzkovou činnost, ale i o kontrolu 
provádění kulturních a sportovních svazáckých akcí a hlavně o organizování 
preventivně zaměřených besed a přednášek mezi mládeží. Tato jednotka 
spolupracovala i při akcích organizovaných vrcholnými orgány našeho města, 
například při průzkumu toulavosti dětí, podávání alkoholických nápojů 
mladistvým a podobně. 
 
Mladí dopisovatelé ze ZDŠ Frýdecká 
V ZDŠ na Frýdecké ulici v našem městě byla ustanovena v září skupina mladých 
dopisovatelů, jehož cílem je seznámit se s prací novinářů a dopisovatelů a také 
připravovat pro školu a veřejnost drobné zprávy a informace ze života dětí na 
uvedené škole. Kroužek čítá 12 členů. Tito žáci mají ve vyučování výborný 
prospěch. Pomoc při vedení kroužku nabídl soudruh Zahraj, člen hlavního výboru 
SRPŠ, který stále a pravidelně předával vlastní zkušenosti ze své dopisovatelské 
práce. Příspěvky kroužků mladých dopisovatelů byly využívány pro školní 
nástěnku i pro pionýrské hlášení ve školním rozhlase. Mezi členy kroužků je i žák 
Libor Kostial, který se dne 30. listopadu 1979 přihlásil do klubu pionýrské 
jit řenky při Československém rozhlasu v Praze jako dopisovatel. 
 
Dar technicky nadané mládeži 
Odhalením pamětní desky a slavnostním přestřižením pásky byla v sobotu dne 12. 
prosince 1979 předána do užívání havířovským dětem Okresní stanice mladých 
techniků v areálu ZDŠ Marušky Kudeříkové. Dar, který v Mezinárodním roce 
dítěte a u příležitosti 30. výročí vzniku PO SSM technicky nadané věnoval OV 
KSČ a ONV Karviná. 
Na slavnostním zahájení byla přítomná delegace OV KSČ v čele s vedoucím 
tajemníkem OV KSČ a předsedou OV NF Oldřichem Blažkem, delegace ONV 
vedená členem předsednictva OV KSČ a předsedou ONV Bohuslavem Javorkem, 
delegace KNV vedená krajskou školskou inspektorkou Vlastou Coufalovou, 
delegace KV SSM vedená Alexem Raszykem – tajemníkem KV SSM a 
předsedou KR PO SSM a delegace OV SSM vedená jeho předsedou Alexandrem 
Paszem. Přítomni byli rovněž přední představitelé stranických a státních orgánů 
našeho města a další hosté. 
Po prohlídce budovy okresní stanice mladých techniků, která byla pracovníky 
OSP Bohumín dokončena v rekordním čase, byla nejlepším kolektivům i 
jednotlivcům, kteří se o včasné předání stavby zasloužili, předána čestná uznání 
rady ONV, diplomy OV SSM, pamětní plakety a medaile ÚR PO SSM k 30. 
výročí PO, stříbrné medaile Za socialistickou výchovu a diplom KR PO SSM. 



63 
 

Poté odevzdal zástupce BSP vedené Karlem Klopčíkem z OSP Bohumín do rukou 
ředitelky okresní stanice mladých techniků J. Havlíčkové stavební záruční list. 
Pracovníci nové okresní stanice mladých techniků, která je druhým samostatným 
zařízením tohoto druhu v ČSSR, přivítají první mladé technické talenty v prvních 
dnech ledna příštího roku a budou poskytovat metodickou i organizátorskou 
pomoc vedoucím zájmových kroužků v celém karvinském okrese. 
 
Plenární zasedání MěstNV 
Plenární zasedání MěstNV projednalo dne 12. prosince 1979 zprávu 
k neplaceným službám ve městě, zprávu k vyhodnocení VP NF za léta 1976 až 
1979, dále hlavní úkoly k zajištění úkolů VP NF v roce 1980 a návrh CmZ na rok 
1980. 
Dále toto zasedání se zabývalo rozborem činnosti komise dopravní, dále pak 
stanovisko komise finanční, plánovací a služeb k neplaceným službám. Na závěr 
byly projednány organizační materiály. Po projednání materiálů plenárního 
zasedání MěstNV přijala toto usnesení: 
Plenární zasedání schválilo zprávu o plnění úkolů na úseku neplacených služeb ve 
městě a další směry jejich rozvoje pro rok 1980 a sedmého pětiletého plánu. 
Uložilo komisím pléna finanční, plánovací, bytové a služeb a dopravní ve 
spolupráci s odvětvovými odbory NV, zapracovat do plánů kontrolní činnosti 
soustavnou pozornost otázkám zajišťování neplacených služeb a jejich 
zkvalitňování. Kontrolovat efektivnost ve využívání přidělených finančních 
prostředků. Odborům KHSDaO, plánovacímu a finančnímu, vytvářet podmínky 
TSmH k dalšímu rozvoji a zkvalitňování neplacených služeb, ke zlepšování 
údržby stávajících zařízení s cílem zlepšovat životní prostředí ve městě. 
Technickým službám města Havířova zpracovat rozbor dopravních a 
mechanizačních prostředků a návrh na jejich obnovu v letech 1980 až 1985. Na 
základě rozboru uplatňovat požadavky v plánu investic. Za druhé na základě 
pasportizace zařízení upřesnit koncepci podniku do roku 1990, zpracovat plán 
neplacených služeb pro sedmý pětiletý plán a návrh úkolů do volebního programu 
Národní fronty z této oblasti. 
K bodu B. – Zpráva k vyhodnocení VP NF na léta 1976 až 1979, Hlavní úkoly 
k zajištění úkolů VP NF v roce 1980 a na návrh CmZ na rok 1980. Plenární 
zasedání po projednání schválilo vyhodnocení VP NF za léta 1976 až 1979, dále 
hlavní úkoly k zajištění úkolů VP NF v roce 1980 a návrh CmZ na rok 1980. 
Dále plenární zasedání po projednání schválilo předložený rozbor činnosti 
dopravní komise MěstNV, souhlasilo se stanoviskem komise finanční, plánovací a 
služeb, týkající se hlavního referátu. Závěrem byly projednány organizační 
materiály. Plenární zasedání zjistilo, že byly vyřízeny všechny interpelace 
poslanců z měsíce října tohoto roku, bez dalších připomínek poslanců. Dále 
plenární zasedání schválilo plány práce pléna MěstNV, rady MěstNV, komisí 
pléna a VLK MěstNV na rok 1980. Na základě doporučení komise OVP 
v souladu se zákonem o NV čísla 28/72 Sb. a ve smyslu ustanovení § 39 
plenárního zasedání odvolalo soudruha ppor. Jaroslava Kubicu, z komise OVP 
z řad občanů – místo něj toto plenární zasedání zvolilo jako člena z řad občanů 



64 
 

soudruha Rudolfa Nezhybu. Dále na základě komise bytového hospodářství volí 
plenární zasedání do funkce členky z řad občanů soudružku Jarmilu Černou, 
pracovnici bytového odboru MěstNV. Na základě doporučení správní komise 
zdravotní plenární zasedání odvolalo soudruha Antonína Koníčka – zástupce 
náčelníka VB ze správní komise zdravotní. Místo něj volí do této správní komise 
soudruha ppor. Jaroslava Procházku z pracoviště OOVB – Havířov 2-Podlesí. 
Plenární zasedání dále zvolilo do správní komise OVP soudružku Růženu 
Szabovou, pracovnici správního oddělení odboru organizačních a vnitřních věcí 
MěstNV našeho města. 
Závěrem plenární zasedání schválilo na únor příštího roku přípravu plenárního 
zasedání dle předloženého materiálu, zápis z říjnového pléna, zprávu o činnosti 
rady MěstNV po vysvětlení připomínky soudruha Zdeňka Pospíšila a rovněž 
kontrolu usnesení o rozšíření Tržního řádu v článku 2 o stanovený rozsah. 
 
Z Havířova 
Naše město je známé v celé naší socialistické republice květinovým korzem 
organizovaným u příležitosti Dne horníků a energetiků. Volební program MěstNV 
je však zaměřen na zlepšování životního prostředí nejen ke Dni horníků, ale 
vyžaduje, aby naše město bylo krásné po celý rok. Z tohoto důvodu byla na rok 
1979 opět vyhlášena celoměstská soutěž ve zkrášlování životního prostředí, do 
které se přihlásilo 43 složek NF. Všem byly přiděleny konkrétní úkoly, jejichž 
plnění bylo pravidelně sledováno. 
Celoroční vyhodnocení angažovanosti soutěžících bylo provedeno na zasedání 
předsednictva NF ve čtvrtek dne 13. prosince 1979. Jako nejaktivnější se projevil 
Svaz československo – sovětského přátelství, jehož odbočka 3/1 v Havířově 3 
obsadila první místo. Další v pořadí byl občanský výbor číslo 118 a jako třetí se 
umístil Čs. svaz rybářů.  
 
Akademie k měsíci přátelství 
Téhož dne se v tělocvičně střední pedagogické školy v našem městě konala 
slavnostní akademie věnována Měsíci Československo – sovětského přátelství. 
Studentky a studenti na dvou vystoupeních předvedli výsledky své mimoškolní 
práce. Bohatá kytice programu se právem pyšnila svou krásou a dokonalostí. 
Během akademie svůj repertoár předvedl pěvecký sbor školy, který patří mezi 
nejlepší sbory v republice. V tomto roce se zúčastnil celostátní soutěže ÚV SČSP 
Písně přátelství, kde obsadil první místo. Písně ruských autorů zazněly v podání 
klubu ruského jazyka, který pracuje již třetí rok a svými písněmi obohacuje 
schůze, setkání učitelek mateřských škol. V minulém školním roce obsadil 
v okresním kole komorních sborů druhé místo. 
Působivé písně vystřídal tanec dívek, které také se svou jazzgymnastickou 
skupinou representovaly úspěšně školu pódiových vystoupeních. Také další čísla 
ať již se jednalo o působivou recitaci, instrumentální hudbu, zanechala v divácích 
pěkný zážitek. 



65 
 

Akademie se rodičům studentek a studentů velice líbila. Svědčil o tom bohatý 
potlesk, který provázel každé číslo programu a úsměv účinkujících, které potěšila 
působivost celé akademie, na které se podíleli. 
 
Ochránci přírody 
V letošním školním roce začal pracovat na ZDŠ v Havířově 6-Horní Suché pátý 
zájmový kroužek : mladých myslivců. Vedení se ujal obětavý člen SRPŠ Pavel 
Kolesar, který dne 14. prosince 1979 zhodnotil činnost tohoto kroužku za 
uplynulých pět měsíců. O velkém zájmu žáků svědčila po celou dobu veliká účast. 
Mladí ochránci přírody si zpracovali plán práce po celý školní rok. Mezi hodnotné 
body tohoto plánu patřil závazek nasbírat a odevzdat co největší množství kaštanů 
a žaludů místnímu mysliveckému sdružení. Tento úkol členové splnili i přesto, že 
tato městská čtvrť nemá kaštanové stromy. Členové kroužku nasbírali 1 252 kg 
kaštanů a žaludů. Nejlepším sběračem se stal Libor Šenkýř se 31 kilogramy. 
Dalším splněným bodem bylo zhotovení krmelce, který již slouží svému účelu. 
Jeho pěkný vzhled svědčí o tom, že s prací v mysliveckém kroužku to myslí 
členové vážně. 
 
Rada MěstNV 
50. schůze rady MěstNV se konala dne 19. prosince 1979. Návrh jednotného 
plánu kulturně výchovné činnosti pro rok 1980 předložil odbor školství a kultury. 
V úvodu tohoto návrhu se říká: „Obsahové úkoly i cíle pro zpracování JPKVČ 
vychází z hlavních směrů kulturně výchovné činnosti pro rok 1980 schválených 
usnesením vlády ČSR čísla 207 ze dne 27. června 1979, Hlavních směrů kulturně 
výchovné činnosti Sm kraji, úkolů vyplývajících z pětiletého plánu rozvoje 
kultury v okrese Karviná na léta 1977 až 1981, koncepce ideologické práce 
v okrese Karviná za léta 1977 až 1981, Volebního programu Národní fronty města 
Havířova i vlastní koncepce v oblasti kultury do roku 1981. Rozpracováním úkolů 
do jednotlivých oblastí kulturně výchovné činnosti sleduje naplňování vytýčených 
cílů jednotlivými organizátory kultury se záměrem zvyšování kvality i 
efektivnosti politických, společenských a kulturních akcí. V roce 1980, který je 
pátým rokem šestého pětiletého plánu oslaví celá naše společnost významné 
politické, společenské i kulturní výročí, naše město oslaví čtvrtstoletí od svého 
založení. Přípravě i zabezpečení kulturních i politicko výchovných programů u 
příležitosti těchto výročí je třeba ze strany všech organizátorů kultury věnovat 
zvýšenou pozornost.“ 
Plánovací odbor ve spolupráci s odvětvovými odbory MěstNV a na základě 
poznatků členů rady a komisí pléna MěstNV předložil této schůzi rady „Koncepci 
rozvoje města Havířov do roku 1990“. Tato koncepce bude předložena 
plenárnímu zasedání ke schválení. Zprávu o současném stavu a výhled v realizaci 
teplárenské soustavy do roku 1985 předložil místopředseda MěstNV a předseda 
teplofikační komise. Rada MěstNV vzala předloženou zprávu na vědomí a 
uložila: sledovat postup v řešení kapacity tepla, rekonstrukce a generální opravy 
stávajících tepelných zdrojů a zařízení. Předkládat radě MěstNV jednou ročně 
informativní zprávu. 



66 
 

Komise rady MěstNV pro otázky cikánského obyvatelstva předložila této schůzi 
rady rozbor činnosti komise pro otázky cikánského obyvatelstva za rok 1979. Ve 
zprávě se říká: „Důležitým faktorem v péči o cikánské obyvatelstvo je přehled o 
počtu osob cikánského původu, které jsou trvale hlášeny v obvodu našeho města. 
Vzhledem k vysoké migraci osob cikánského původu, nelze zpracovat seznam 
osob cikánského původu hlášených pouze přechodně. Seznam osob trvale 
hlášených byl zpracován ve spolupráci s evidencí obyvatel a průběžně se doplňuje 
o nově přistěhované, narozené a podobně. Z celkového počtu 91 421 trvale 
hlášených obyvatel našeho města žije na území města 822 osob cikánského 
původu, což představuje celkem 171 rodin cikánského původu. V porovnání s 
minulým rokem je to o 22 osob více a 6 rodin cikánského původu. V minulém 
roce bylo provedeno sociální pracovnicí celkem 308 návštěv v rodinách 
cikánského původu. 229 osobám cikánského původu byla poskytnuta rada, 
informace nebo pomoc při řešení jejich situace na NV. Finanční prostředky byly 
čerpány plánovitě a byly využívány hlavně na stravování dětí cikánského původu 
ve školních jídelnách. V roce 1979 čerpáme 20 006,65 Kčs z kap. 28 § 13 položky 
550“. 
/Výňatky z předložených zpráv/. 
 
Zasedání pléna MěstV NF 
Ve čtvrtek dne 20. prosince 1979 zhodnotilo plénum městského výboru Národní 
fronty našeho města prací organizací NF na politické, ideověvýchovné práci a na 
plnění celoměstského závazku v roce 1979. Plénum konstatovalo, že bylo 
dosaženo mnohých dobrých výsledků, avšak kriticky posoudilo některé 
nedostatky a stanovilo konkrétní úkoly pro rok 1980. V rámci plnění 
celoměstského závazku členové organizací Národní fronty odpracovali 
v investiční části akce „Z“ 7 943 brigádnických hodin a v neinvestiční části 
414 878 brigádnických hodin. Soutěžní komise dále hodnotila činnost 37 
členských organizací NF a občanských výborů, které převzaly do trvalé 
socialistické péče okrasné plochy. Bylo rozhodnuto, že 15 z nich obdrží finanční 
odměny a čestná uznání a dalších 5 čestná uznání. 
Závěrem plenární zasedání přijalo tuto rezoluci: 
„Nesmírným rozhořčením a oprávněným odporem jsme přijali rozhodnutí vlády 
USA a zemí sdružených v Severoatlantickém paktu rozmístit v západní Evropě 
stovky nových raket s jadernými hlavicemi. Takové rozhodnutí je v příkrém 
rozporu s mírovým úsilím všech mírumilovných lidí, v jejichž vědomí mají 
myšlenky mírového soužití hluboké kořeny. Jde o nebezpečné rozhodnutí, které 
v plném světle dokazuje agresivní podstatu NATO, jako nástroje k prosazování 
imperialistických zájmů. Víme, co to jsou hrůzy války nechceme živořit na 
hromadách smrtonosných zbraní! 
Proto jako občané našeho krásného socialistického města rozhodně protestujeme 
proti snahám západních studeno válečníků rozpoutat nekontrolované hromadění 
zbraní masového ničení. Stavíme se plně za požadavek Sovětského svazu a 
mírumilovných sil na celém světě přistoupit neprodleně k jednání o zajištění 
podmínek míru v Evropě i na celém světě.“ 



67 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOSPODÁŘSTVÍ  1979 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



68 
 

JHR, Rekultivace, Státní statek 
U jednotně hospodařících rolníků probíhala sklizeň obilovin v roce 1979 
svépomoci. V minulých letech na požádání OKR koncernového podniku 
Rekultivace Havířov zabezpečoval odbor ÚPAsZ při MěstNV našeho města 
brigádnickou výpomoc při slizni slámy. V tomto roce odbor ÚPAsZ MěstNV 
Havířov nezabezpečoval brigádnickou výpomoc na sklizeň slámy, neboť oba 
zemědělské podniky, jak OKR Rekultivace tak Státní statek sklidily všechnu 
slámu svépomoci na 100%. Samotná sklizeň obilovin začala v OKR Rekultivaci 
dne 23. července 1979. Z 378 ha byla úroda sklizena za 20 dnů. Obilí bylo 
odváženo do nákupního závodu v Bašce / vlhkost zrna 15 % / a bylo zařazeno do 
první jakostní třídy. Celá sklizeň obilovin i se sklizní slámy a posklizňovou 
úpravou půdy proběhla bez jediného úrazu. Brigády na sklizeň slámy nebyly 
zajišťovány, jen z části vypomáhali učni OU Dolu Dukla. 
 
Komise vodního, lesního hospodářství a zemědělství MěstNV 
Komise byla na počátku volebního období ustanovena z devíti poslanců, ze tří 
členů z řad občanů a z jednoho aktivisty. Sedm členů komise z toho tři poslanci 
pracovali již v zemědělské komisi minulé volební období. Podle profese polovina 
členů pracuje v zemědělských závodech, což značně usnadňuje práci komise při 
řešení zemědělské problematiky na území našeho města. Při komisi byla utvořena 
správní komise pro řešení přestupků v oblasti zemědělství. Na území našeho 
města nejsou zemědělské podniky a provozy řízené MěstNV, ale uvedená komise 
má dostačující prostor uplatňování své kontrolní a iniciativní funkce. Činnost 
komise se v roce 1979 řídila celoročním plánem práce, schůze byly svolávány 
pravidelně jednou za měsíc. V uplynulém roce byly uskutečněny tři výjezdní 
komise ve spolupráci se zemědělským závodem OKR Rekultivace a Okresní 
vodohospodářskou správou v Karviné. Zde měli možnost členové komise a 
pracovnice zemědělského úseku se důkladně seznámit s moderní technologií 
v živočišné výrobě. Členové komise se v roce 1979 také zúčastnili výjezdního 
zasedání Okresní komise VLHZ, které se uskutečnilo v našem městě a zabývalo 
se stavem vodních toků.   
Komise dále spolupracovala s odborem ÚPAsZ a prostřednictvím zemědělského 
úseku projednávali potřebné materiály pro radu MěstNV. Na plenárních 
zasedáních, byla zaujata stanoviska jen při projednávání zemědělské 
problematiky. Spolupráce v roce 1979 s ostatními komisemi pléna byla dobrá a to 
zejména s komisí OVP a jejími aktivy. Členové zemědělské komise se zúčastnili 
preventivních požárních prohlídek v určených obvodech. Kromě toho členové 
komise prováděli kontroly čistoty vodních toků. Při řešení některých problémů 
spolupracovala uvedená komise s poslanci ONV a KNV. Společně s lesním 
závodem v Šenově se komise zúčastnila řízení o převzetí lesů a lesní půdy od 
soukromých vlastníků do užívání Státních lesů. Ve spolupráci se zemědělským 
úsekem, komise sledovala a pomáhala zabezpečovat celou řadu akcí jako: 
uzavírání dohod s JHR o dodávkách zemědělských produktů, sklizeň sena 
z nezemědělských ploch, dodržování Nařízení MěstNV o chovu hospodářských 



69 
 

zvířat, provádění namátkových kontrol v zahrádkářských a chovatelských 
osadách, účast členů komise při přípravách akce „Havířov v květech“ a další. 
 
Technické služby města Havířova 
Technické služby města Havířova byly zřízeny usnesením plenárního zasedání 
MěstNV našeho města dne 11. března 1964 s účinností od 1. července 1964 podle 
§ 39 odstavce 2 zákona čísla 69/67 Sb. o národních výborech. 
Posláním Technických služeb města Havířova je řádně, hospodárně a plynule 
pečovat o zvyšování úrovně životního prostředí občanů města Havířova, o 
pohotové uspokojování jejich potřeb, zejména pečovat o hygienu a celkový 
vzhled města, zajišťovat neplacené i placené služby potřebné k realizaci jejich 
základního poslání. 
Předmětem činnosti Technických služeb města Havířova byly v roce 1979 tyto 
služby: údržba a čištění místních komunikací a chodníků včetně veřejných ploch, 
zřizování a údržba dopravních značek, pravidelný odvoz pevných domovních 
odpadků a nepravidelný odvoz kusového odpadu, přeprava nákladů vlastními 
dopravními prostředky a zemní práce těžkými mechanismy, údržba, rekonstrukce 
a rozšiřování veřejného osvětlení a péče o jeho řádný provoz, zřizování, údržba a 
ochrana zelených ploch, sadů a parků, dále různé stavební práce v investiční části 
akce „Z“, správa a údržba hřbitovů, údržba válečných hrobů, provoz a údržba 
WC, provoz a údržba veřejného koupaliště a odchyt, ošetřování a likvidace 
zatoulaných psů. 
A tak v roce 1979 mnohostranná aktivní činnost pracujících Technických služeb 
města Havířova byla u příležitosti 15. výročí jejich vzniku oceněna poctou 
z nejvyšších. Již po desáté byla kolektivu Technických služeb města Havířova za 
výsledky jejich práce na úseku zvelebování životního prostředí udělena putovní 
standarta rady ONV a okresní odborové rady za první místo v soutěži technických 
služeb karvinského okresu. 
Pracující havířovských Technických, v jejichž čele stojí obětavá práce šesti BSP, 
komplexních racionalizačních brigád i mimořádná pozornost věnována komplexní 
socialistické racionalizaci, prošli v roce 1978 mnoha mimořádnými akcemi: 
okresní konference KSČ, mistrovství ČSSR a Evropy v vzpírání, již tradiční 
„Havířov v květech“, kde alegorický vůz Technických služeb města Havířova 
obsadil v celkovém hodnocení první místo atp. Dále pracující Technických služeb 
města Havířova, v celkovém finančním nákladu 2 miliónů 900 set tisíc korun 
instalovali pomocí sdruženého socialistického závazku s dalšími podniky 
výstavbu světelných křižovatek ve městě. Těmto a dalším mimořádným akcím 
bylo věnováno přes 8 080 hodin, byly zde dosaženy i úspory na materiálových 
nákladech, palivech a energii ve výši stopadesátičtyřtisíc dvěstěšedesátisedmi 
korun úspor, nad závazek dalších Kčs 59 000,--, které představují úsporu důsledné 
renovace náhradních dílů na základě vyhlášeného závazku a výzvy BSP MTZ, na 
který reagovala i BSP dopravy Technických služeb města Havířova. 
 
 
 



70 
 

Celoměstský závazek 1979 
Celoměstský závazek v roce 1979 byl vypracován na základě podkladů, návrhů a 
připomínek předložených společenskými organizacemi, občanskými výbory, 
závody, podniky, školami a ostatními občany a stal se podkladem pro rozvinutí 
masově organizátorské práce. Za aktivní pomoci občanů byly vytvořeny nové 
hodnoty na úseku zlepšení životního prostředí, služeb, zabezpečení kulturních a 
sociálních potřeb obyvatel našeho města. 
Celoměstský závazek byl uzavřen na počest 35. výročí SNP k podpoře politiky 
KSČ a ke splnění budovatelské části volebního programu Národní fronty a 
Městského národního výboru. 
 
Plán na rok 1979 zněl: 
v neinvestiční části akce „Z“ 
vytvořit hodnotu díla    27,850 000,-- Kčs 
v investiční části akce „Z“ 
vytvořit hodnotu díla původně    7,946 000,-- Kčs 
avšak během II. pololetí byl plán 
v investiční části akce „Z“ zvýšen na   9,274 000,-- Kčs 
za finančního nákladu      6,492 000,-- Kčs. 
V roce 1979 byla vytvořena celková hodnota díla v investiční a neinvestiční části 
akce „Z“     39,825 348,-- Kčs 
při finančním nákladu      6,223 500,-- Kčs 
a při odpracování 2,435 862 brigádnických hodin. 
Plán byl splněn na 107 % a v průměru na jednoho občana bylo odpracováno 26 
brigádnických hodin a průměrná hodnota díla na jednoho občana činila 424,-- 
korun. 
V investiční části akce „Z“ byla dosažena hodnota díla na 9,348 000,-- Kčs při 
finančním nákladu 6,181 500,-- korun a odpracováno bylo celkem 40 770 
brigádnických hodin. Plán byl splněn na 100,8 %. 
Z 15 akcí bylo dokončeno v tomto roce 5 a to: Vodovod Havířov 4 – Dolní Suchá, 
Terénní úpravy ulice Mánesova, Rozšíření ulice Beskydská, Vodovod ulice 
Vilová Havířov 6 – Horní Suchá a Galerie cti OPOS Havířov. Deset 
rozestavěných akcí přechází do roku 1980. 
Více jak 500 brigádnických hodin odpracovaly tyto občanské výbory, podniky a 
organizace Národní fronty: T Slavia, TJ Baník, OKR Rekultivace, OU Báňské 
stavby a občanské výbory čísel 127, 128, 27, 53, 28, 147, 81, 149 a 143. 
V neinvestiční části akce „Z“ bylo zaměřeno úsilí hlavně k zlepšení životního 
prostředí ve městě, čistotu a estetizaci, výpomoc při údržbě bytového fondu, 
modernizaci provozoven a služeb, pomoc školám, školním družinám, opravy a 
údržby dětských koutů a pískovišť, údržbu komunikací a péči o vodní toky. 
V roce 1979 byla vytvořena hodnota díla v neinvestiční akci „Z“ na 30,447 348,-- 
Kčs při finančním nákladu 42 000,-- Kčs, celkem bylo odpracováno 2,395 092 
brigádnických hodin, z toho mládeží 367 307 brigádnických hodin. 



71 
 

Po uzavření výsledku roku 1979 docházely dodatečně za odbor výstavby hlášenky 
z organizací, škol a podniků na dalších odpracovaných 29 357 brigádnických 
hodin v hodnotě díla 366 962,-- Kčs. 
V neinvestiční části akce „Z“ bylo odpracováno na 
 
 Brigádnických    Hodnota díla: 
 hodin: 
údržbě a úklidu veřejného prostranství 1,773 796 22,214 448,-- Kčs 
údržbě zeleně        359 874   4,498 424,--   " 
údržbě bytového fondu      261 422   3,764 476,--   " 
z toho odpracovaly: 
občanské výbory    1,734 625 22,170 260,--   " 
společenské organizace      418 374   5,238 921,--   " 
školy a mládež       165 946   2,074 323,--   " 
podniky a závody         76 147      951 837,--   " 
 
Všechny neinvestiční akce celoměstského závazku roku 1979 byly splněny. 
 
Havířované v číslech 
Celkově naše město má k 31. prosinci 1978 91 634 obyvatel. V minulém roce 
přibylo 1 554 narozených dětí. Na území města bydlí 8 000 přechodných 
pracovníků. Nejvíce havířovských občanů bydlí v městské části Havířov 2 – 
Podlesí a nejméně v městské části Havířov 1 – Důlňák. 
 
Pracující Dolu Dukla 
Dne 11. ledna 1979 se na Dole Dukla sešli akční pětky, aby projednaly tíživou 
situaci v zásobování palivy a energii a přijaly patřičná opatření pro plnění 
náročných úkolů dnešních dnů. 
Prvním výsledkem bylo to, že byla přijata výzva horníků Dolu Julius Fučík 
v Petřvaldě. 
V sobotu dne 13. ledna 1979 nastoupili havíři na dvě směny, v neděli pak na 
jednu směnu. Vytěžili 4 800 tun, které kolektiv úpraven upravil tak, aby toto 
mohlo být dodáno spotřebitelům. Z rubáňových kolektivů se nejvíce na dosažené 
těžbě podílely BSP Stanislava Liberdy, Zdeňka Chvojky, Vladimíra Čadila, 
Jaroslava Jokiela, Ditra Richtra, Františka Majera a kolektiv z rubání 12512 a 
16210. 
 
Péče o bydlení 
Havířovský závod bytového hospodářství Správy sídlišť OKR si v minulých 
letech vytvořil všechny předpoklady pro plnění a překračování plánovaných 
hospodářských úkolů a urychlení likvidace zanedbanosti bytového fondu. 
V letošním roce chtějí tyto výsledky zlepšovat to znamená více využívat nových 
forem pracovní iniciativy na závodě. Jde hlavně o vyšší formy socialistické 
soutěže, o sdružené závazky pracovních kolektivů při zabezpečování komplexních 



72 
 

oprav, organizování rekordních akcí a uplatňování sovětských zkušeností 
z rozvoje tvůrčí a pracovní iniciativy. 
Na zkrácení termínu komplexních oprav a akcí věcných oprav bytového fondu 
bude v letošním roce organizováno 12 rekordů. O tři procenta budou dosaženy 
vyšší úspory na nákladech oproti roku 1978 a to důsledným uplatňováním 
vědeckotechnického rozvoje s komplexní socialistickou racionalizací. Opravami 
náhradních dílů bude ušetřeno minimálně Kčs 50 000,-. Maximální pozornost 
bude věnována v letošním roce zavádění progresivních metod předních 
sovětských novátorů. Všechny kolektivy výroby a energetiky se zavazují pracovat 
Basovovou metodou při zajišťování bezpečné a zdraví nezávadné práci; 
Zlobinovou metodou budou provedeny dvě akce v rámci generálních oprav 
stanovených věcným plánem. Rovněž se bude nadále pokračovat v uzavírání 
socialistických úmluv s uživateli bytů. Takto bude uzavřeno 37 socialistických 
úmluv a 25 domů bude předáno do socialistické péče ObV. Dále se prohloubí 
spolupráce s domovními komisemi, s komisemi uživatelů bytů; nahlášené závady 
na bytovém fondě budou operativně odstraněny. Značná pozornost bude věnována 
oblasti energetiky. Přísným dodržováním topného diagramu na předávacích 
stanicích se ušetří proti normě 2,5 %, což představuje úsporu 3 475 Gcal v ceně 
250 000,-- Kčs. Přísným dodržováním topného režimu a spalováním méně 
hodnotného paliva se ušetří oproti normě spotřeby na kotelnách minimálně 2,5%, 
což představuje úsporu 188 tmp v ceně 62 500,-- korun. Obsluhy topných zdrojů 
převezme do socialistické péče 16 kotelen. V rámci zajištění hlavních úkolů 
závodu v oblasti údržby, provozu, výběru nájemného, při úklidu a zlepšení 
pracovního prostředí odpracují zaměstnanci závodu bezplatně 2 770 
brigádnických hodin. 
 
O úsilí hovoří skutky 
V sobotu a mnohda i v neděli nastoupili na mimořádnou směnu dne 20. a 21. 
ledna 1979 havíři důlních podniků ostravsko-karvinského revíru. Za oba dny 
vytěžili okolo 60 000 tun uhlí, prováděli přípravu důlních děl a údržbu strojů a 
zařízení. A tak za Dole Prezident Gottwald v Horní Suché zabezpečovali v sobotu 
všechny kolektivy rubání a příprav více než 70 % technického režimu všedního 
dne. Velmi iniciativně si vedl kolektiv Františka Jambora, i když se tento potýká 
s mimořádně těžkými důlně – geologickými podmínkami, splnil svůj technický 
režim. Rovněž kolektiv učňovského rubání splnil a v přípravných pracích si dobře 
vedly kolektivy Ludvíka Witose a Waldemara Budzinského. 
 
Se zaměřením na nedostatky 
Hodnocení výsledků dosažených při plnění závěrů XV. sjezdu strany, zasedání 
ÚV KSČ a úkolů státního plánu bylo stěžejním bodem programu kontrolní 
členské schůze dne 7. ledna 1979 základní organizace KSČ číslo 2 úseku příprav 
na Dole Prezident Gottwald. 
Hlavní zpráva přednesena předsedou ZO KSČ Vladislavem Bujokem ukázala, že 
prvořadým úkolem komunistů, se v hodnoceném období stalo zajišťování 
ekonomického programu XV. sjezdu strany. Plánované úkoly v roce 1978 byly 



73 
 

velmi náročné, jejich plnění muselo být zajišťováno také o volných dnech. Díky 
vysoké politické angažovanosti a iniciativě pracovníků razičských kolektivů THP 
a stranických i odborových funkcionářů se však podařilo plánované hodnoty 
splnit. V provozní metráži bylo dosaženo 16 852 metrů, což je plnění na 101,1 
procenta, průměrný postup předku byl 6,72 metru za den proti plánovaným 6,35 
m, čelbový výkon činil 43,35 cm/hl/sm byl splněn na 101,8 procenta. Rovněž 
další ukazatele byly splněny. Je však třeba říci, že plnění nebylo rovnoměrné, že 
během května až července došlo k výpadku v provozní metráži a geologické 
ražbě. Jednou z příčin vedle nedostatku pracovníků, byly zhoršené geologické a 
klimatické podmínky na pracovištích. Ve třetím čtvrtletí velmi příznivě ovlivnilo 
výsledky pole zorganizování ražby o výluce.  Například BSP Waldemara 
Budzinského a Ludvíka Witose vyrazili 74 m chodeb. Iniciativní přístup kolektivů 
se odrazil v socialistické soutěži, zaměřené k překračování svých nejlepších 
výsledků. Přípravařské brigády utvořily čtyři podnikové rekordy v ražbě. Kolektiv 
Waldemara Budzinského dva a po jednom rekordu kolektivy soudruhů Behra a 
Rebidáše. Kladné hospodářské výsledky nepříznivě ovlivnily nedostatky 
v bezpečnosti práce, zvýšení úrazovosti, růst prašnosti. Proto řešení těchto a 
dalších úkolů, například z oblasti zkvalitňování členské základny, vnitrostranické 
výchovy, práce stranických skupin, kde je nutno přidat, bude v dalším období 
spolu se zabezpečováním náročných úkolů státního plánu prvořadým úkolem 
základní organizace KSČ číslo 2. Osobní angažovanost každého komunisty se 
musí projevit nejen při naplňování úkolů hospodářské politiky, ale i na ostatních 
úsecích stranické práce. To zdůraznil ve svém vystoupení předseda CZV KSČ 
Zdeněk Nosek. Zároveň seznámil přítomné s plněním plánu roku 1978 v celém 
OKR a jménem OV KSČ vyjádřil poděkování za mimořádné úsilí a iniciativu 
pracujícím na všech úsecích, kteří se podíleli na vyrovnání výpadku ve výrobě 
v začátku letošního roku. 
 
Vodovody v akci „Z“ 
Naše město je zásobováno pitnou vodou ze systému beskydského skupinového 
vodovodu. Specifická spotřeba vody činí 260 až 270 litrů na osobu a den. Tímto 
množstvím jsou zcela kryty nároky na spotřebu vody i při vysoké vybavenosti 
bytů. 
Od roku 1976 byla vodovodní síť rozšířena o 4 183 m a to v lokalitách Rudá 
armáda, Dolní Suchá a Urban 1. Z toho v akci „Z“ bylo postaveno 2 548 m 
vodovodu. 
Výstavba vodovodu bude pokračovat i v dalších letech. Dokončením vodovodu 
v Dolní Suché a v Životicích v akci „Z“ se vodovodní síť rozšíří o dalších 3 950 
metrů. Stavbou vodovodů v Dolní Suché bude zajištěno zásobování pitnou vodou 
na poddolovaném území města, kde je ohroženo zásobování z místních zdrojů. 
 
Jde především o kvalitu 
Dodržováním lhůt a kvality prováděných prací a služeb se zabýval rozbor 
hospodaření za rok 1978 závodu 01 stavba okresního podniku služeb Karviná se 
sídlem v Havířově. 



74 
 

U hospodářských smluv uzavřených na jmenovité akce byl závod nucen požádat o 
prodloužení termínu u akcí: mateřská škola, Bohumín, mateřská škola Český 
Těšín, GO opravy budovy na Revoluční ulici a adaptace prodejny obuvi. 
K prodlení na mateřské škole v Bohumíně došlo z důvodu opožděného předání 
prací subdodavatele, zejména OSP Karviná. Negativně působil nedostatek 
odborných pracovních sil u HSV, čímž se nevytvořily podmínky pro nástup 
řemesel ve lhůtách podle harmonogramu. 
V průběhu roku 1978 odstraňoval závod nedostatky z dřívějších let reklamované 
na provozovně kamenosochařství / obklad stěn OÚNZ Karviná a pod. / a rovněž u 
pomníkového kamenosochařství byly odstraněny závady reklamované občany, 
vzniklé před rokem 1978. Připomínky se nevyskytly ke kvalitě olovnatého 
křišťálu, pletiva, strojírenských výrobků, výrobku stavebního a uměleckého 
klempířství. 
U služeb se vyskytly reklamace v oboru malířství a instalatérství, které byly ihned 
odstraněny pracovníky, kteří nedostatky zapříčinili, bez nároku na mzdu. U 
ostatních oborů činnosti se nedostatky na kvalitu nevyskytly. 
 
Služba motoristům 
V rámci plnění volebního programu Národní fronty byla v našem městě dne 15. 
března 1979 otevřena nová prodejna „Barum“ – umístěna na Těšínské ulici 
v Havířově 2. – Podlesí. 
 
Rekord v plenění 
Na počest 35. výročí SNP vytvořil kolektiv 35. úseku pod vedením Jaroslava 
Pawlase na Dole Prezident Gottwald podnikový rekord v plenění TH v profilu 
KOS a ve druhém stupni obtížnosti. 
V době od 21. února do 2. dubna 1979 vyplenil  kolektiv 603 kompletů, což dává 
4,86 kompletů na pracovníka a směnu. Počítáme-li výtěžnost 50 % získaného 
materiálu, představuje to hodnotu 266 115,-- korun. Osádka pracovala po celou 
dobu bez úrazu. 
Rekordmanům přišel dne 2. dubna 1979 blahopřát ing. Schwarz z generálního 
ředitelství OKD, předseda CZV KSČ Zdeněk Nosek dále zástupci vedení 
podniku, odborové organizace a další. 
 
Hrdá bilance 
U příležitosti konání výroční konference ROH na Dole Prezident Gottwald byl 
dne 10. dubna 1979 vydán Informátor o činnosti komise žen při ZV ROH, činnost 
sportovní komise i práce stravovací komise, která velmi podrobně a pečlivě 
prováděla kontrolu úrovně závodního stravování. 
Za hodnocené období bylo v jídelně vydáno 236 743 jídel a počet strávníků stoupl 
v roce 1978 s porovnáním s rokem 1977 o 11 tisíc 233. 
Značná pozornost byla věnována péči o pracující. 
V pionýrském táboře ROH v Horní Lomné prožilo prázdniny 833 dětí a další se 
rekreovaly v pionýrských táborech na Šumavě, v Nitranském Rudně a u moře 
v PLR. 



75 
 

 
Podle Zlobinovy metody 
Podle uvedené metody pracovaly v národním podniku Bytostav v roce 1978 
desítky kolektivů na mnoha stavbách v ostravském kraji. Jedna z nich byla stavba 
zvláštní školy v našem městě, kterou stavěl úsek občanské vybavenosti závodu 02 
Karviná. Na stavbě ušetřili 105 tisíc materiálu. Škola byla odevzdána dne 30. září 
1978 a dána do provozu dne 1. listopadu 1978 tj. o jeden a půl měsíce dříve, než 
zněla hospodářská smlouva. Na dobrých výsledcích při uplatňování Zlobinovy 
metody se podílely kolektivy Otnara Líčky, Josefa Chvalníka dále kolektivy 
soudruhů Ryšky, Kunčického, Maiwalda, Huberta, Vašuta, Gromnici a Cigánka. 
 
Iniciativa pracovníků VOKD 
Na závodě VOKD 37 v Havířově 6 – Horní Suché se úspěšně rozvíjela 
socialistická iniciativa pracujících. Jen za období 1977/1978 vzrostl počet 
kolektivů BSP z původních 11 na 24, o udělení tohoto titulu se uchází dalších 16 
kolektivů. Podle metody bezpečné práce A. D. Basova pracuje 24 kolektivů. 
V oblasti vynálezecko – zlepšovatelského hnutí bylo docíleno přes 3 miliónů 
korun úspor realizací zlepšovacích návrhů. Podávání zlepšovatelských návrhů má 
stále zvyšující tendenci; v roce 1976 bylo jich podáno pouze 71, v loňském roce 
to bylo 131 návrhů. Terčem velmi ostré kritiky odborářů na výroční konferenci 
ROH byl vysoký počet nepracovních úrazů – 601 za období 1877/1978, z toho ve 
324 případech bylo za porušení léčebného řádu přikročeno k postihu snížením 
nebo celkovým odebráním nemocenských dávek. Proto byla přijata konkrétní 
opatření k zabezpečení bezúrazového provozu, mezi jinými zvýšenou 
odborářskou péči ve škole socialistické práce. 
 
Pomohou zajistit úrodu 
Na své členské schůzi dne 14 .dubna 1979 se uliční organizace KSČ v Havířově 4 
– Dolní Suché zabývala zprávou ze 13. zasedání ÚV KSČ k otázkám zemědělství 
a potravinářského průmyslu. Její členové přijali usnesení ke kontrolní činnosti, 
pomoci v obhospodařování zemědělských ploch a při špičkových pracech na 
půdním fondu OKR Rekultivace Havířov. Ve spoluprací s Rekultivací a 
občanskými výbory tak pomohou zajišťovat dobrou úrodu. 
 
Úsilí vyjádřeno metry 
Sobotní ráno dne 5. května 1979 v náraží hlavní jámy Dolu Dukla bylo 
poznamenáno slavnostní náladou. Tímto dnem překonal kolektiv soutěžící o titul 
BSP pod vedením hlavního předáka soudruha Josefa Paraniče československý 
rekord v ražbě dlouhých důlních děl v profilu PK 14. 
V minulém roce si havíři tohoto kolektivu stanovili úkol vyrazit za 31 pracovních 
dnů 241 metrů a svůj slib splnili. V letošním roce se kolektiv rozhodl v rámci 
hnutí „Překonej sám sebe a vytrvej“ a na základě stanoviska hrdinů socialistické 
práce v uhelném průmyslu, překonat svůj rekord z roku 1978 výkonem 245 metrů 
překopu. Na počest slavných májových dnů a všeodborové konference v Karviné 
zpevnili havíři svůj závazek o 25 metrů, čímž dne 5. května 1979 ráno dosáhli 



76 
 

výkonu 271 metrů za 31 pracovních dnů. Tímto výkonem potvrdili, že patří mezi 
nejlepší kolektivy ostravsko – karvinského revíru a při slavnostním vyhodnocení 
ústy hlavního předáka soudruha Josefa Pařenice slíbili, že zvýšeným úsilím a lepší 
organizace práce se ještě v letošním roce pokusí dosáhnout hranice 300 metrů. 
 
Plnila se opatření 
Výbor lidové kontroly MěstNV našeho města se po celé zimní období zabýval 
důslednou kontrolou plnění úsporných opatření, stanovených stranickými a 
státními orgány okresu Karviná k zabezpečení  zásobování obyvatelstva palivy a 
energií. Bylo zjištěno, že Technických služeb města Havířova byly všechny 
prověřené body opatření splněny. Úspory v ostatní spotřebě elektrické energie 
/budovy TSmH/ byly v roce 1978 o 10,95 % vyšší než v roce 1977. Opatření ke 
snížení spotřeby elektřiny pro veřejné osvětlení o 50 % instalovaného příkonu 
bylo splněno. Úspory za rok 1978 činily 50,32 %. Rovněž byla přijata vlastní 
konkrétní opatření ke snížení intensity osvětlení se stanovením osobní 
odpovědnosti vedoucích pracovníků. 
V Kulturním domě Petra Bezruče nebyla stanovená roční úspora ve výši 2 až 2,5 
% dosažena, skutečná úspora činila pouze 0,84 % roční spotřeby elektrické 
energie v roce 1977. Vysoká spotřeba byla zjištěna zejména u nočního proudu a 
byla způsobena vysokým počtem mimořádných celostátně pořádaných akcí. 
Dále byl prověřen způsob provádění denních odpočtů elektrické energie u 
Technických služeb města Havířova, Bytového podniku, VÚH a MěstNV a bylo 
zjištěno, že z všech těchto objektů byly zaznamenány denní odpočty elektrické 
energie a byla o tom řádně vedena evidence. Rovněž i další kontroly byly 
zaměřeny na dodržení opatření ke snížení intensity osvětlení v organizacích na 
území města a temperování místností ve školských zařízeních podle pokynů 
pracovní komise MěstNV. Členové i aktivisté VLK provedli samostatně pět 
kontrol v kinech na území města – nedostatky nebyly zjištěny, šest kontrol 
v restauracích bez závad. 
Za spoluúčasti pracovníků odboru školství a kultury, bytového hospodářství, 
KHSDaO a komise místního a bytového hospodářství, VLK dále provedl 
kontroly: ve 27 školských zařízeních, zejména v době mimořádných zimních 
prázdnin. Opatření byla vcelku plněna, ve 22 různých organizacích a 
provozovnách na území města včetně následné kontroly v 9 provozovnách, kde 
nebyla dodržena opatření ke snížení osvětlení. 
 
Pro úspěšný chov skotu 
Seminář k současné problematice leukózy skotu uspořádala ve středu dne 30. 
května 1979 pobočka  československé vědeckotechnické společnosti při podniku 
Rekultivace spolu se Státním veterinárním ústavem Opava a krajským oddělením 
veterinární správy v Ostravě. 
Seminář v budově ředitelství zemědělského závodu Rekultivace zahájil ředitel 
zemědělského závodu a předseda ČVTS ing. Eduard Pieczka, který mezi hosty 
uvítal ředitele podniku Emanuela Hlaváče. K 64 účastníkům hovořili přední vědci 
v oboru výzkumu rakoviny skotu. 



77 
 

 
Vzniká strojírenská tradice 
V havířovském strojírenském závodě Nářadí existují kolektivy, které usilují stále 
o vyšší úroveň práce. Pěkný příklad daly dvě brigády vedené soudruhy Kusem a 
Bednářem. Dne 30. května 1979 uzavřely sdružený závazek a obrátily se s výzvou 
v duchu hesla „V šesté pětiletce každý něco navíc“ na ostatní kolektivy. Výzva 
byla změřena na plnění a překročení státního plánu, na rovnoměrnost plnění tak, 
aby v první dekádě bylo dosaženo 30 % plánu, ve druhé 33 procent a ve zbývající 
37 procent. Dále směřuje k maximálnímu využití strojního zařízení a předávání 
strojů mezi směnami za chodu. Závažnou jejího obsahu je zvýšení o 10 % výroby 
pro doly. 
Výzva nezůstala bez ohlasu. Další kolektivy ji přijaly a rozšířily. 
 
Zelené žně ještě neskončily 
V úterní ráno dne 26. června 1979 vládlo v kanceláři předsedy MěstNV soudruha 
Františka Vystavěla napětí. Čekalo se totiž, až pracovnice zemědělského odboru 
MěstNV soudružka Linda Urbanová ohlásí stav sklizně z nezemědělských ploch 
města. „Trosku jsem se opozdila“ – omlouvá se soudružka Urbanová, „Okresnímu 
výboru KSČ a ONV v Karviné jsem totiž hlásila stav sklizně sena. K dnešnímu 
dni to činí 1 730 q, což je 78,6 %“. 
Úsilí, v němž maximální úlohu sehráli pracovníci Technických služeb města 
Havířova, farmy Bludovice, Státního statku Český Těšín a havířovský koncernový 
podnik OKR Rekultivace spolu s ostatními, třeba ve volných dnech brigádníky 
studentů gymnázií Rudé armády a J. A. Komenského v našem městě, sklidit 75 % 
již v první etapě bylo splněno. 
 
Hodnotné výsledky 
Kolektiv rubání BSP předáků I. Tisovského, A. Doležala a G. Martýnka z Dolu 
Dukla, usiluje o vytvoření podnikového rekordu v rubání 17 210 na počest 35. 
výročí SNP. Rekordní úsilí zahájili dne 22. června 1979 je kolektiv stále nad 
vytýčeným cílem, jak napověděl sledovací graf v hale správní budovy. Za devět 
pracovních dnů dosahuje kolektiv průměrného výkonu přes 28 tun na hlavu za 
směnu a průměrné denní těžby přes 1 070 tun uhlí. Do splnění přijatého závazku 
schází ještě 21 dnů a lze vyjádřit přesvědčení, že vytýčeného cíle brigáda dosáhne 
a že ustavující podnikový rekord bude znamenat další přínos v rekordním hnutí na 
Dole Dukla. Úsilí kolektivu rubání se připojil i kolektiv BSP příprav vedený V. 
Witáskem a směnovými předáky M. Benešem, J. Bužíkem a K. Stachem, který 
usiluje o vytvoření ustavujícího podnikového rekordu s razicím kombajnem 4 PP 
2 v mohutnosti sloje 140 až 190 cmv profilu K 10. Za cíl si kolektiv vytýčil 
dosáhnout průměrného čelbového výkonu 50 cm na hlavu za směnu za 31 
pracovních dnů. Jedná se o kolektiv, který již na podniku vytvořil nejeden revírní 
a podnikový rekord a tak i toto úsilí bude svým splněním dalším rekordem, který 
kolektiv ať již pod vedením A. Balického, tak nyní V. Witáska zapíše do kroniky 
rekordů pole příprav. 
 



78 
 

Posunovači na výbornou 
Velmi populární a přitažlivá je v železniční stanici našeho města etapová 
socialistická soutěž posunovačů, v níž jsou zapojeny čtyři kolektivy posunu. Od 
počátku letošního roku do června 1979 rozposunovaly 58 827 železničních vozů 
bez nehod, úrazů a pracovních zmetků. Ve II. čtvrtletí 1979 sestavili havířovští 
železničáři mimo pravidelnou vlakotvorbu 158 ucelených vlaků různých relací 
podle skladby zátěže, čímž přinesli podniku ČSD 35 708,-- Kčs navíc. Při různých 
provozních potížích v přilehlých traťových úsecích a seřaďovacích stanicích 
převzaly posunující čety výkony za tyto stanice a rozřadily 47 vlaků na pomocný 
posun. 
 
Dobrá organizace žňových prací 
Na letošní plán obilovin, který činí celkem 5 502 ha, bylo k 9. srpnu 1979 
sklizeno celkem 3 335 ha, což představuje 62,6 % celkové sklizně. Do žňových 
prací bylo nasazeno celkem 55 kombajnů, včetně kombajnů zapůjčených v rámci 
kooperace ze Slovenské socialistické republiky a dalších sousedních okresů. 
Nejlépe v postupu sklizně obilovin si vedl k. p. OKR Rekultivace Havířov, kde 
k tomuto dni sklidili 75,6 % z celkové výměry obilovin. 
 
Poohlédnutí za hornickým rokem Důl Dukla 
Důl Dukla se již téměř 30 let vyrovnává s úkoly státního plánu v oblasti výroby a 
ekonomiky. Nejinak tomu bylo v uplynulém roce, kdy byl plán čisté těžby splněn 
na 103,8 % a navíc bylo vytěženo pro potřeby našeho národního hospodářství 
62 277 tun při současném překročení plánu odbytové těžby. Na výsledky 
rubáňových kolektivů navazovali i přípraváři, kteří vyrazili nad státní plán 1 210 
m chodeb a děl v kameni a své úkoly splnili na 109,4 procenta. Za uplynulý rok 
došlo k výraznému zlepšení v plnění ukazatelů úrazovosti. Počet úrazů poklesl o 
51, úrazová četnost o 7,66 a úrazová závažnost o 0,30. 
Na výsledky podniku, které byly velmi úspěšné přes zhoršující se důlně 
geologické podmínky, měla bezesporu vliv socialistická soutěž. 
V průběhu hornického roku byly vytvořeny dva revírní a tři podnikové rekordy a 
29 kolektivů překonalo své dosavadní nejlepší výsledky 72 kráte. Do čela rozvoje 
v socialistické soutěži se řadily kolektivy předáků V. Witáska aj. Ludvíka 
z příprav, předáků Čadila, Dobřického, Kajzara a Nováka z rubání. 
 
Důl Prezident Gottwald 
V minulém roce tento podnik splnil plánované úkoly v těžbě na 104 procenta. 
V realizované těžbě bylo národnímu hospodářství navíc dodáno 133 135 tun. Na 
úseku přípravných prací byl plánovaný objem v ražbě překročen na 113,7 %, čímž 
bylo navíc vyraženo 595 m. 
Určitě si zasloužila pozornost socialistická soutěž organizována na tomto důlním 
podniku na počest Dne horníků a energetiků. Vítězem v soutěži rubáňových 
kolektivů se stala BSP družby národů vedená soudruhem B. Woznicou, která 
dosáhla plnění plánu těžby na 108,8 % a rubáňový výkon zvýšila o 4,8 %. 
V kategorii přípravářských kolektivů si nejlépe vedl kolektiv BSP vedený 



79 
 

předákem W. Budzinským, který pracuje s kombajnem AM-50, v profilu K-08 
s přibírkou a za hodnocené období oproti plánovaným 3 210 metrům vyrazil 
3 517,7 metrů a čelbový výkon překročil na 113,5 procenta. 
V soutěži služeb zvítězil kolektiv elektrikářů úseku 34, a z povrchových kolektivů 
byli nejlepší pracovníci stavební údržby, kteří podkročili materiálové náklady o 
25 procent a pracnost o 12 procent. Za hornický rok 1978 až 1979 bylo na Dole 
Prezident Gottwald vytvořeno sedm podnikových a jeden revírní rekord a 15 
kolektivů 25 kráte překonalo své dosavadní nejlepší výsledky. 
 
1,000 000 tun uhlí 
Čtvrteční ranní směnou dne 6. září 1979 členové mládežnického kolektivu 
rubáňového vedeného hlavním předákem Františkem Jamborem z Dolu Prezident 
Gottwald vytěžili miliontou tunu uhlí v šesté pětiletce. 
 
Občanský výbor číslo 145 
Občanský výbor číslo 145 v Havířově 6.- Horní Suché měl ve svém závazku i 
kosení sena z nezemědělských ploch. Na jeho splnění se podstatnou měrou podílel 
60 letý Jan Podziorský, který se rozhodl, že odevzdá 100 centů sena. Tento 
závazek vysoce překročil a do Rekultivace v Horní Suché Pašůvce odevzdal 169 
centů sena z nezemědělských ploch. 
Ve středu dne 12. září 1979 při posledním odvozu sena podal čestné hlášení 
vedoucímu odboru zemědělství, vodního a lesního hospodářství ing. Bronislavu 
Kučerovi a zástupcům MěstNV ing. Romanu Mrozkovi a Lindě Urbanové. Tito 
mu za vysoké překročení hodnotného závazku vřele poděkovali a za dlouholetou 
veřejně prospěšnou práci předali soudruhu Podziorskému pamětní medaili. 
 
Důl Prezident Gottwald BSP 
Ve čtvrtek dne 11. října 1979 překonal razičský kolektiv BSP vedený předákem 
Waldemarem Budzinským z Dolu Prezident Gottwald podnikový rekord 
v celkové metráži a výkonu. 
Za 31 pracovních dnů vyrazili s kombajnem AM 50 689 metrů pásové chodby 
v profilu K 10 a K 08. Dosahovali čelbového výkonu 117,38 cm na pracovníka na 
směnu. 
Po slavnostním vyfárání uvedeného dne oborový ředitel GŘ OKD pro výrobu ing. 
Vladimír Tofer, poblahopřál vedoucímu úseku Janu Sommerovi za rekordní 
výkon celého kolektivu. 
 
Překonali rekord 
Kolektiv rovnačů TH oblouků 32. úseku pod vedením hlavního předáka 
Stanislava Navrátila z Dolu Prezident Gottwald se rozhodl na počest 35. výročí 
SNP a 62. výročí VŘSR překonat podnikový rekord v opravě TH oblouků za 31 
pracovních dnů. 
V pátek dne 12. října 1979 navrátilovci hodnotili průběh rekordních dnů. Proti 
plánovaným 49 oblouků TH v průměru denně opravili 50 kusů TH oblouků na 
pracovníka za směnu. Mohli se také pochlubit maximálním výkonem 54 kusů TH 



80 
 

oblouků na pracovníka za směnu. Hodnota materiálu vraceného k znovupoužití 
v 50 procentní pořizovací hodnotě představuje 255 667,50 korun. 
 
Děti a jablíčka 
Téhož dne otevřeli ovocnáři a zahrádkáři deváté organizace svazu těchto pěstitelů 
v Bludovicích – v Havířově, v domě PZKO, na tři dny pěknou, bohatou a velmi 
vkusnou výstavu výpěstků svých členů. A těch výpěstků nebylo málo, jak 
svědčilo poděkování, jež tu na čelní stěně vyslovila správa spotřebního družstva 
Jednota – Jednošč, která vykoupila od členů deváté organizace ČOZS téměř 
vagon dobrých výpěstků ovoce a zeleniny. 
Prvními hosty byla svorná návštěva ZDŠ polské i ZDŠ české „Klementa 
Gottwalda“, obou škol z Havířova 2 – Bludovic. Děti – prvňáčkové byly přítomny 
zahájení, v němž oba předsedové ČOZS a PZKO nejen ocenili dobré snahy 
organizátorů a všech, kdo svou nezištnou práci věnovali instalaci pěkné výstavy, 
ale vřelými slovy uvítali i první hosty, jimž celý svět věnoval Mezinárodní rok 
dítěte. 
 
Státní vyznamenání Josefu Siudovi 
Předseda Českého svazu bytových družstev Dr. Přemysl Kališ přijal dne 26. října 
1979 u příležitosti životního jubilea 60 let soudruha Josefa Siudu.  
Slavnostního přijetí se zúčastnili tajemník OV KSČ Lubomír Lupáč, předseda 
MěstV KSČ v našem městě soudruh JUDr. Ladislav Kocurek, předseda KV 
ČSBD Dr. Metoděj Novotný, zástupci ONV v Karviné, MěstNV našeho města a 
společenských organizací. 
Soudruzi Kališ a Novotný vzpomenuli aktivní práci Josefa Siudy především 
v období roku 1970, kdy bylo třeba nově organizovat práci bytového 
družstevnictví a řešit jeho problémy s odpovědností komunistického funkcionáře. 
Soudruh Siuda pracoval od roku 1956 na Dolu Julius Fučík jako horník, později 
revírník a zastával zde funkci předsedy ZO KSČ. 
V roce 1973 přešel do invalidního důchodu. V tomto roce je zvolen do MěstV 
KSČ v našem městě. V roce 1976 je zvolen členem tohoto orgánu a vykonává 
funkci místopředsedy pro ekonomickou záležitost. Od ledna 1978 je předsedou 
UO KSČ číslo 8 v našem městě. V roce 1970 po odvolání funkcionářů SBD Máj 
v našem městě, kteří se projevili jako pravicoví oportunisté, byl pověřen soudruh 
Siuda zabezpečením konsolidace a uplatňováním vedoucí úlohy strany v SBD 
Máj. Úkolu se zhostil velmi dobře. Rok nato byl zvolen do předsednictva a do 
dnešního dne vykonává funkci jeho předsedy. Postupně je soudruh Siuda zvolen 
do krajského i ústředního orgánu ČSBD. Pod vedením soudruhu Siudy SBD se 
rozhodujícím způsobem podílí na řešení bytové politiky v našem městě. Dovedl 
strhnout svou důsledností, političností a kritičností celý kolektiv k angažované a 
aktivní práci. Proto se uvedené družstvo řadí mezi přední v kraji a získalo titul 
družstvo XV. sjezdu KSČ. 
Přes vysoký věk i zdravotní problémy dal soudruh Siuda veškerý volný čas, 
zkušenosti ze stranické práce i svůj elán do práce bytového družstva. Na návrh 



81 
 

ČSBD mu bylo propůjčeno státní vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“, které 
převzal z rukou předsedy ČSBD Dr. Přemysla Kališe. 
 
Zpevněný závazek 
Pracující OKR Dolu Dukla, koncernového podniku v Havířově 4 – Suché na 
podporu plnění závěru XV. sjezdu KSČ a plnění úkolů čtvrtého roku šesté 
pětiletky, přijali celopodnikový socialistický závazek na počest 35. výročí SNP. 
Tento závazek byl plněn a v oblasti těžby i po zpevnění na 20 000 tun byl ke Dni 
horníků a energetiků splněn a do konce měsíce září tohoto roku bylo vytěženo 
navíc 29 660 tun.  
Na základě těchto zkušeností se kolektiv pracujících OKR Dolu Dukla 
koncernového podniku rozhodl dne 30. října 1979 zpevnit celopodnikový 
socialistický závazek na počest 62. výročí VŘSR na 33 000 tun uhlí vytěžit navíc 
do konce roku 1979. Ostatní body po zpevnění k 25. červenci 1979 zůstaly beze 
změny. 
 
Pracovní iniciativa 
Ve čtvrtek dne 22. listopadu 1979 se na Dole Dukla uskutečnila stranicko-
ekonomická konference předních dělníků, horníků a techniků jmenovaného dolu. 
Hlavní ing. Jan Raszka, zhodnotil činnost a výsledky uplynulého období a dále 
pak se zabýval komplexním projednáním návrhu plánu na rok 1980. Ukázal na 
současný stav jeho rozpracovanosti v návaznosti na docílenou skutečnost 
letošního roku. Současný stav byl pro kolektiv pracujících Dolu Dukla příznivý. 
Konkrétně k 21. listopadu 1979 měli soudruzi navíc 32 980 tun uhlí navíc a 665 
metrů důlních děl navíc nad státní plán. Z celkového hodnocení za minulé období 
vyplynulo, že letošní rok nebyl ani pro tento důlní kolektiv lehký, ale náročný. 
Technický rozvoj a především pracovní iniciativa jednotlivců i kolektivů 
dokázaly, že i přesto bylo dosaženo dalších významných úspěchů. Za devět 
měsíců letošního roku byl plán těžby splněn na 102,2 procenta. O nepracovních 
dnech vytěžili pracující této šachty 95 170 tun uhlí, z toho 63 900 tun v rámci 
státního plánu. Razičské kolektivy vyrazily 10 201 metrů důlních děl. Za toto 
období bylo rovněž překonáno na počest významných výročí v rámci uzavřených 
socialistických závazků celkem 4 podnikové a dva revírní rekordy. Na dobrých 
výsledcích podniku se podílely BSP soudruhů M. Nováka, J. Kubálka, J. 
Tisovského, G. Martinka, A. Doležala a dalších rubáňových kolektivů, 
z razičských pak BSP V. Witáska, J. Ludvíka, J. Tuháčka, M. Valáška a dalších. 
Tyto kolektivy a další svými hodnotnými výsledky pozitivně přispěly, a ovlivnily 
celkové plnění plánu podniku a zároveň vytvořily příznivou atmosféru potřebnou 
k předčasnému splnění celé pětiletky. 
A tak za tímto účelem bude rovněž co se týká pracovní iniciativy a socialistického 
soutěžení zaměřen v roce 1980 na hlavní cíl, a to splnit plán šesté pětiletky, to je 
9,002 000 tun uhlí v měsíci listopadu 1980 a plán metráže 62 450 m v měsíci 
červnu 1980. 



82 
 

Téze, které pracující Dolu Dukla na vstupní starnickoekonomické konferenci 
schválili, jsou závaznou směrnicí a zároveň vodítkem v činnosti komplexních 
racionalizačních týmů pro další období. 
 
Revírní rekord BSP V. Witáska Důl Dukla 
V sobotu dne 24. listopadu 1979 v 6 hodin ráno – těžní klec s rozesmátými 
tvářemi horníků zastavuje na výjezdním patře a ti pak přicházejí vstříc těm, kteří 
je přišli v den jejich obrovského úspěchu přivítat. Všichni přítomni byli si vědomí, 
že nebylo lehké během jednatřicetidenního úsilí docílit tak vynikajících 
parametrů, jakých kolektiv dosáhl při ražbě pásové třídy. 
Hlavní předák V. Witásek podal zástupci GŘ ing. A. Krumniklovi, CSc., čestné 
hlášení o splnění socialistického závazku na počest 62 výročí VŘSR a překonání 
revírního rekordu v ražbě kombajnem sovětské výroby PK – 3 r. Celkem bylo 
vyraženo za rekordní období 540 metrů chodeb při výkonu 102,08 m na hlavu za 
směnu. Tímto výsledkem kolektiv nejen, že dokázal čestně splnit vytýčený 
závazek, ale připravil rovněž rozfárávku nových zásob pro zdárné zajištění úkolů 
posledního roku šesté pětiletky. 
Delegace OV KSČ vedená předsedou OKRK OV KSČ soudruhem Vladislavem 
Fukalou a další zástupci okresních a podnikových politických, odborářských a 
mládežnických organizací včetně vedení podniků, pionýrů a pracovníků 
sdělovacích prostředků, blahopřáli kolektivu, který se právem honosí titulem BSP 
ČSP. 
 
Slavnostní hodnocení KRB 
Téhož dne se uskutečnilo v Kulturním domě dolu Prezident Gottwald v našem 
městě v Horní Suché slavnostní hodnocení činnosti komplexní racionalizační 
brigády pro biologickou ochranu pracujících. Tato brigáda patří k nejstarším 
v podniku, byla ustanovena již v roce 1972. Dnes čítá 16 členů a jejich předsedou 
je náměstek pro kádrovou a personální práci ing. E. Halfar.  
 
Vzájemná výměna zkušeností 
Ve čtvrtek dne 29. listopadu 1979 se v našem městě v budově ředitelství 
Okresního podniku služeb Karviná uskutečnilo setkání pracovníků propagace 
podniku OPOS a družebního wodzislavského závodu služeb WUSP Katovice 
v PLR. 
Delegaci polských pracovníků vedl ředitel závodu Jan Juszczyk. Srdečnou 
neformální besedu, jejímž cílem byla vzájemná výměna zkušeností na úseku 
názorné agitace a propagandy, zahájil obchodní náměstek Vladislav Hajzler. Dále 
pak o propagační a aranžérské tvorbě v podniku OPOS hovořil vedoucí útvaru 
propagace Pavel Žabka. Zhodnotil mimo jiné činnost za poslední dva roky, kdy 
bylo dosaženo dobrých výsledků. 
Propagace podniku OPOS není zaměřena jen na využití uvnitř podniku, ale její 
dvě provozovny v Karviné a v Havířově, zajišťují externí výkony. Jako jediný 
podnik v okrese poskytuje OPOS propagační služby zejména organizacím 
Národní fronty a národním výborům. Pracovníci propagace zabezpečovali i tak 



83 
 

náročné úkoly jako například výstava Intrama Ostrava, Kubánská kultura 
OPAVA, Martimex – Interforst Mnichov, Ostrava 79, Agrokomplex Nitra. 
Vizitkou jejich umu byly i výzdoby budov, například OV KSČ v Karviné, 
v okrese Čadca nebo generely měst našeho okresu. 
Plán na letošní rok počítal s externími výkony ve výši 1,250 000,-- Kč. 
V současné době je již splněn a do konce roku bude vysoko překročen. 
Pracovníci OPOS se mohli se svými přáteli podělit o zkušenosti s integrací. 
Sloučením provozoven propagace bylo dosaženo sjednocení kapacit a 
specializace, zvýšila se úroveň propagace ve všech druzích prací. Externí výkony 
stouply z 650 000,- korun v roce 1977 na 1,450 000,-- Kčs v roce 1978. Velký 
důraz byl i nadále kladen na kvalitu veškeré práce a zvyšování kvalifikace. 
Soudruzi z PLR pohovořili o práci svého závodu a přesto, že jejich činnost není 
tak široká jako u OPOS, využijí mnohé získané zkušenosti. Živě se zajímali 
zejména o práce v provozovně síťotisku v Prostřední Suché, kde setkání 
pokračovalo prohlídkou pracoviště. Zde podnik OPOS vyrábí mimo jiné učební 
pomůcky a suvenýry pro celou ČSSR a do budoucna hodlá služby rozšířit a 
zkvalitnit po vybudování tiskárny v tomto objektu. 
 
Činnost svazu invalidů 
Téhož dne základní organizace Svazu invalidů číslo 3 v Havířově 3 – Výsluní 
hodnotila svou celoroční činnost. Tato základní organizace čítá 373 členů. 
Původní závazek na počest 35. výročí SNP odevzdat 52 000 kg sběrných surovin 
překročili celkem o 36 727 kg a odevzdali navíc 600 kg sena. Členové této ZO 
Svazu invalidů poskytovali rovněž během celého roku pečovatelskou službu 9. 
členům. 
 
Slavnostní aktiv BSP Perex 
V sobotu dne 1. prosince 1979 se konal v kavárně hotelu Merkur v našem městě 
slavnostní aktiv brigád socialistické práce podniku PEREX – Český Těšín, za 
účasti zástupce okresní odborové rady v Karviné V. Johna, pracovnice odboru 
MH okresního národního výboru J. Moldříkové a zástupců vedení podniku a 
podnikových složek. 
Po úvodním referátě ekonomickoobchodního náměstka ing. Miroslava Gryce bylo 
dáno slovo zástupcům brigád socialistické práce, kteří hovořili o výsledcích 
v kolektivu, úspěších i problémech při plnění socialistického závazku. BSP 
provedly rovněž obhajoby tohoto čestného titulu a pak nastala nejslavnostnější 
část aktivu, předávání čestných diplomů a odznaků BSP. 69 členům byly uděleny 
odznaky BSP. Dvěma brigádám byl udělen čestný titul BSP I. stupně a jedné 
brigádě čestný titul BSP II. stupně. 
Závěrečná zábava při hudbě přispěla k lepšímu vzájemnému poznání členů BSP a 
rodinných příslušníků s naplnění hesla : „Socialisticky pracovat – socialisticky 
žít“. 
 
 
 



84 
 

Paraničovci překonali sami sebe 
V sobotu dne 8. prosince 1979 se shromáždila na Dole Dukla široká skupina 
hostů, aby uvítala při závěrečném vyfárání razičský kolektiv BSP I. stupně 
z důlního závodu 21 v Karviné, patřícího ke koncernovému podniku VOKD 
v Ostravě. Tento kolektiv vedený hlavním předákem Josefem Paraničem vyrazil 
k tomuto dni za 31 pracovních dnů 285 hlm překopu a dosáhl 7,525 m3 na hlavu a 
směnu při denním postupu 9,19 hlm/24 hodin. Bylo to celkem 765 směn na 
jejíchž konci stálo podzimní sobotní ráno, kdy hlavní předák podal náměstkovi 
ministerstva paliv a energetiky Ladislavu Blažkovi čestné hlášení o splnění 
rekordního úsilí, jež je součástí jejich závazku vyrazit během roku 1 000 m 
překopu. Kilometr splnili a v sobotu slíbili vyrazit do konce roku ještě 300 m 
překopu navíc na pomoc hladkého přechodu do posledního roku šesté pětiletky. 
Uvítání paranovičovců se štítem se zúčastnili také tajemník OV KSČ Karel 
Zavázel, vedoucí odboru paliv KV KSČ ing. Bronislav Michejda, ředitel pro 
investice koncernu docent ing. Antoník Krumnikl, CSc., a další zástupci institucí 
a koncernových podniků Dolu Dukla a výstavby OKD. Zvláště milým hostem 
slavícího kolektivu byl hrdina socialistické práce Lumír Sakmar, který vysoko 
ocenil Paraničův kolektiv, že překonal svůj vlastní čs. rekord. Tajemník pro 
průmysl OV KSČ soudruh Karel Zavázal zdůraznil, že již v červnu běžícího roku 
devět šachet naší částí revíru dalo půl miliardy tun těžby. Což se nemohlo stát 
skutečností bez rekordního úsilí a bez nezměrného hrdinství havířských kolektivů. 
Všichni mluvčí přinesli slova díků i přítomným manželkám havířů rekordmanů. 
I při této pěkné slavnosti odevzdali zástupci OV NF a okresní mírové rady do 
rukou předáka titul pro kolektiv „Brigáda budovatelů míru“ s kyticí rudých 
karafiátů. Dopisy KV i OV KSČ, odznak „Za rozvoj karvinského okresu“ 
s diplomem za vynikající práci, odznaky ministra „Vzorný pracovník“, bronzové 
odznaky BSP, odznak „Rekordman OKD“ revírní odznaky „Držitel revírního 
rekordu“ to vše bylo výrazem upřímného uznání práce paraničovců. 
 
Kvalitn ě a efektivně především v BSP 
V pátek dne 14. prosince 1979 se sešli v Kulturním domě Dolu Prezident 
Gottwald v Havířově 6 – Horní Suché přední pracovníci, vedoucí BSP, ředitelé a 
předsedové stranických, odborových a mládežnických organizací ze všech 
podniků OKR a generálního ředitele GŘ OKD ing. R. Otavy, CSc., náměstka 
federálního ministra paliv a energetiky ing. M. Klímy, tajemníka KOR M. 
Tomíčka a hrdiny socialistické práce J. Hrušky a dalších, aby zhodnotili přínos 
pracovní iniciativy a socialistického soutěžení v OKR a vytýčili další směry jejich 
rozvoje. Toto jednání úzce navazovalo na závěry listopadového krajského setkání 
zástupců BSP a usnesení XIV. zasedání pléna ÚV KSČ. 
Minutou ticha všichni zúčastnění uctili památku hrdiny socialistické práce Aloise 
Gavlase. Na této celorevírní konferenci byly zhodnoceny výsledky letošního roku. 
Celkově bylo v OKR vytvořeno 227 rekordů, z toho 65 revírních, BSP 769 kráte 
překročily své dosavadní nejlepší výsledky. Těchto vynikajících výkonů bylo 
dosaženo za snížení v celorevírním měřítku úrazové četnosti i závažnosti. Ve 
třetím čtvrtletí si v soutěži OKR nejlépe vedly Doly Dukla z Ostravy, z nedůlních 



85 
 

podniků – Bastro, úpravárenský komplex Dolu Doubrava je na prvém místě 
v soutěži úpraven, nejlepších výsledků ve výchově mladé hornické generace 
dosáhly SOU Dolu Dukla a VOKD. Z kolektivu se do čela soutěže dostaly BSP P. 
Hatláka z Dolu ČSM, BSP B. Poledny z Dolu Staříč, BSP A. Posládka z Dolu 1. 
máj, BSP M. Hnáta z Dolu Rudý říjen a BSP R. Vasilča z VOKD DZ 24. 
 
První Důl v cíli roku 
V pondělí dne 17. prosince 1979 splnil Důl Dukla v Havířově 4. Suché plánované 
úkoly v čisté těžbě a do konce roku vytěží navíc 34 850 tun uhlí. Předčasného 
splnění čtvrtého roku šesté pětiletky bylo dosaženo dobrou důlně technickou 
připraveností a zejména soustředěným úsilím většiny dělníků i 
technickohospodářských pracovníků v dole i na povrchu a účinné pomoci 
stranické, odborové a mládežnické organizace a spoluúčastí pracovníků 
odborného učiliště. Většina pracovníků je zapojena do socialistické soutěže a své 
závazky plní vesměs příkladně. Obtížné podmínky sedlových slojí, ve kterých je 
zabezpečována rozhodující část těžby podniku, účinně pomáhala překonávat i 
nová technika, kterou pracovníci podniku rychle osvojili. 
Zbývající dny do konce roku chtějí pracovníci Dolu Dukla využít k dobré přípravě 
zařízení v dole i na povrchu tak, aby Důl Dukla i v posledním roce šesté pětiletky 
opět se ctí splnil náročné úkoly, které jim byly stanoveny rozpisem plánu. 
 
Důl Dukla v cíli 
Čestné prohlášení o předčasném splnění plánu roku 1979 předala členu 
předsednictva a tajemníkovi OV KSČ RSDr. Karlu Zavázalovi ve čtvrtek dne 20. 
prosince 1979 delegace pracujících Dolu Dukla vedená předsedou CZV KSČ 
Ladislavem Folwarczným. V delegaci byli ředitel podniku ing. Jaroslav Gongol, 
hlavní ing. Jan Raszka, předseda ZV ROH Karel Válek, předseda CZV SSM Josef 
Toman, hlavní předák rubáňového kolektivu Jaroslav Jokiel a učeň třetího ročníku 
Pavol Hužvar. 
Plánovaný úkol v čisté těžbě pro letošní rok, který byl splněn k 17. prosinci 1979, 
do konce roku bude vytěženo nad plán ještě nejméně 35 000 tun uhlí. 
Pracující Dolu Dukla jsou první v OKR, kteří se čestně vyrovnali s úkoly čtvrtého 
roku šesté pětiletky z letošního roku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURA A UMĚNÍ 
1979 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 
 

 
SPOZ MěstNV 1979 
Činnost SPOZ MěstNV našeho města byla v roce 1979 zaměřena na plnění 
vytýčených úkolů, vyplývajících z VP NF a na zkvalitňování nejen obsahové 
úrovně, ale také i forem na všech úsecích činnosti. 
Účinné propagace, působivé organizování všech akcí, spolupráce stále širšího 
aktivu občanů ovlivnily účast veřejnosti na jednotlivých akcích i rovněž 
dosahované výsledky. 
Činnost SPOZ byla i v tomto roce nedílnou součástí kulturně výchovné masově 
politické práce v oblasti ideového působení, utváření nových socialistických tradic 
vztahu občanů ke kulturním a společenským hodnotám i městu samotnému. 
V průběhu roku 1979 byl sbor doplněn o 15 nových členů a aktivistů. 
 
Pracovní skupina pro vítání dětí do svazku obce 
Úkol VP NF 73,6 % dosáhnout z celkového počtu narozených dětí byl překročen, 
bylo uvítáno 77,18 % dětí. Na těchto výsledcích se významnou měrou podílela 
organizace ČSŽ a aktivy u ObV. Významně se rovněž podílela i práce při přípravě 
a vlastním průběhem akcí. Také se široce rozvinula a zkvalitnila spolupráce 
s pionýrskou organizací a školami při zajišťování kulturního programu. Činnost 
na tomto úseku byla zahájena uvítáním prvního dítěte roku ČSR Jana Václavka za 
účasti vedoucích funkcionářů města, zástupců závodů, zástupců společenských 
organizací, zástupců zdravotnického zařízení a další v počtu asi 60 občanů. 
Propagační, organizátorská i kulturně výchovná činnost byla v uvedeném roce 
motivována Mezinárodním rokem dítěte. 
V rámci rozvíjení spolupráce i výměny zkušeností se rovněž v tomto roce 
zúčastnilo slavnostního vítání 5 členů městského sboru z Třince a po shlédnutí 
obřadu proběhla krátká hodnotící beseda. 
 
Pracovní skupina pro práci s dětmi a mládeží 
Rok 1979 byl pro naše děti významný tím, že byl Mezinárodním rokem dítěte a že 
v tomto roce pionýři oslavili 30. výročí založení pionýrské organizace. Činnost 
sboru byla na tomto úseku motivována především těmito významnými 
společenskými událostmi. Ve spolupráci se školami, pionýrskou i svazáckou 
organizací byla za účasti občanů, školní, studentské i učňovské mládeže 
uspořádána řada zdařilých akcí. Nejvýznamnější akcí v tomto roce byl hromadný 
slib pionýrů u pomníku V. I. Lenina, který byl uskutečněn ve spolupráci 
s MDPM. 
Členové sboru se zúčastnili dalších 36 dílčích  slibů v pionýrských skupinách. Ve 
spolupráci s VB, ředitelstvím škol a kulturními zařízeními byly v pěti akcích za 
účasti člena rady MěstNV, zástupce VB a členů sboru slavnostně předány 1 592 
mladým lidem občanské průkazy. 
Slavnostní ukončení školního roku proběhlo na všech školách prvního cyklu 
rovněž za účasti zástupců MěstNV. Na všech školách II. cyklu byla rovněž za 
účasti vedoucích funkcionářů slavnostně předána maturitní vysvědčení, v sedmi 
akcích bylo předáno celkem 326 absolventům vysvědčení dospělosti, včetně 



88 
 

maturantům Učňovské školy pro pracující v Havířově 4. – Prostřední Suché, 
v pěti akcích za účasti členů rady MěstNV se uskutečnilo slavnostní vyřazení 540 
absolventů Středně odborných učilišť a jejich přijetí do dělnických řad. Setkání 
nejlepších žáků, studentů a učňů s představiteli města / zástupci MěstV KSČ, 
MěstV NF, MěstV SSM, MěstNV / se ve dvou akcích zúčastnilo 94 žáků a 
studentů a v upomínku na tento významný den jim byly předány upomínkové 
dary. 
Slavnostní zahájení školního roku 1979/1980 proběhlo na všech školách prvního 
cyklu za účasti zástupců MěstNV. Žákům prvních tříd byly předány pamětní listy 
v upomínku na první den ve škole. Rovněž u příležitosti zahájení školního roku 
položilo k pomníku V. I. Lenina za účasti občanů našeho města 130 pionýrů z 12 
ZDŠ kytičky. 
 
Pracovní skupina pro svatby a besedy se snoubenci 
Tato skupina v roce 1979 byla posílena o další tři členy, kteří byly zapojeny na 
úseku besed se snoubenci – takže uvedená skupina čítala celkem 11 členů. Tato 
skupina se podílela po dobu celého roku na úseku besed se snoubenci i vlastním 
průběhu obřadu. Zlaté svatby byly organizovány dle přání občanů ve spolupráci 
s aktivy u ZV ROH, ObV a složkami NF. 
V roce 1979 se uskutečnilo 12 zlatých svateb a 1 diamantová. Všem jubilantům 
bylo blahopřáno v městském rozhlase. 
 
Pracovní skupina pro koordinaci činnosti aktivu u ObV / APOZ /. 
Činnost aktivů pro občanské záležitosti u ObV se od roku 1977, kdy tyto aktivy 
byly ustanoveny se neustále zkvalitňuje. Tato skupina nejvíce spolupracovala 
s úsekem matriky a se skupinou pro životní a pracovní jubilea. APOZ u ObV 
výrazně napomáhal v získávání rodičů pro vítání novorozeňat, působil ve svých 
obvodech na snoubence k účasti na besedách se snoubenci i kladení kytiček 
k pomníku V. I. Lenina. Zástupci některých APOZ u ObV se zúčastnili na ZDŠ ve 
svých obvodech slavnostního zahájení školního roku 1979/1980. 
Akce APOZ u ObV v roce 1979 : 1. návštěvy u jubileí 1 732, 2. pozvání k vítání 
703, 3. návštěvy v DD, DPS v době nemoci 241, 4. blahopřání u svateb 41, 5. 
účast u jubilejních svateb 13 a za 6. kondolace a účast na pohřbu 64. 
Sbor v roce 1979 spolupracoval s APOZ při ZV ROH se zástupci závodů 
především na území města, ale také v okrese Karviná a Ostrava. V uvedeném roce 
se výrazně zlepšila spolupráce při vítání dětí pozváním ZV ROH, kde jsou rodiče 
zaměstnání k účasti na slavnostním vítání. Dobrá spolupráce se v tomto roce 
projevila na všech úsecích zejména se závody ČSAD Havířov, Bytový podnik, 
Nemocnice s poliklinikou, n. p. Nářadí, Důl Dukla, OKR Rekultivace, OD 
Budoucnost a to hlavně na úseku ateistických smutečných obřadů, životních 
jubileí, propagace a podobně. 
 
Pracovní skupina pro spolupráci s kulturními zařízeními 
Tato skupina složena se zástupců škol, LŠU, KDPB, Městské knihovny a 
Středních odborných učilišť v roce 1979 zabezpečovala kulturní programy u 



89 
 

větších akcích pořádaných sborem. A tak koncem roku byly rozeslány děkovné 
dopisy ředitelům škol, kteří prostřednictvím svých žáků – pionýrů zabezpečovali 
nejkvalitnější kulturní program, především u akce vítání dětí / ZDŠ Gorkého, 
ulice Frýdecké, Tajovského, Patricie Lumumby, Komsomolská, Kollárova a 
Švermova /. Úroveň kulturních programů u všech akcí pořádaných sborem se tak 
v roce 1979 výrazně zlepšila. 
 
Pracovní skupina pro životní a pracovní jubilea 
Úkolem uvedené skupiny je zajišťování blahopřání u příležitosti jubilea občanů 
našeho města. Písemných blahopřání bylo v roce 1979 odesláno celkem 1 433, ve 
spolupráci s APOZ u ObV bylo předáno 74 dárkových balíčků občanům starších 
85 let. S odborem sociálních věcí byl uspořádán koncert pro 75 leté občany za 
účasti 120 občanů, se skupinou pro svatební obřady bylo připraveno 12 zlatých a 
1 diamantová svatba. Rovněž sbor pro občanské záležitosti připravil ve spolupráci 
s uvedenou skupinou pro občany, kteří odcházejí do důchodu akci „Poděkování 
mladší generace starší“ za účasti 420 občanů. Kulturní program přednesli pionýři 
souboru „Kopretiny“ ze ZDŠ ulice Pionýrů pod vedením soudružky učitelky 
Pšurné. Projev soudružky Wozniákové byl obsahově i přednesem velmi působivý 
a stejně tak i celý program byl zaměřen k hodnocení vykonané práce a 
poděkování všem přítomným za vše, co vykonali pro budování naší socialistické 
společnosti. Tato akce měla vysoce politický význam. 
V Domě soustředěné péče byl v roce 1979 ustanoven pomocný aktiv sboru a tak 
ve spolupráci s tímto aktivem sbor uskutečnil osobní blahopřání u soudruha 
Kupky u příležitosti jeho 95. narozenin. Přítomni byli kromě příslušníků rodiny i 
jeho přátelé z DSP. 
 
Pracovní skupina pro ateistické smuteční obřady 
Uvedená skupina zajišťovala v roce 1979 přípravu obřadů ve spolupráci s OPOS a 
TSmH a podílela se na zabezpečování a zlepšování technických podmínek 
stávající smuteční obřadní síně v Havířově 3 – Šumbarku. Sbor usiloval, aby 
rozloučení se zesnulými bylo co nejdůstojnější. U sboru v uvedeném roce 
působilo 9 smutečních řečníků, školení, které bylo uspořádáno OSPOZ se 
zúčastnilo pět řečníků / smutečních / sboru našeho města. Uvedená skupina 
zajistila v roce 1979 účast na 146 ateistických smutečních obřadech. Ve 
spolupráci se společností přátel žen se uskutečnily dva vsypy a rozptyly, za účasti 
asi 700 občanů. Dne 4. listopadu 1979 se realizovala vzpomínková tryzna za 
zesnulé občany. Tato akce byla dobře připravena – hlavní projev přednesla 
soudružka Františka Kadimířová – členka OSPOZ. 
 
Pracovní skupina pro propagaci 
Výraznému zlepšení výsledků práce této skupiny došlo v tomto roce a to 
doplněním skupiny o výtvarníky z podniků našeho města. Byl zhotoven kvalitní 
panel, který byl umístěn v OD Permon určený pro propagaci činnosti v městské 
čtvrti Podlesí – a byl pravidelně obměňován propagačním materiálem. 



90 
 

Pro plenární zasedání ke kultuře byly zhotoveny tři panely. Propagace činnosti 
sboru byla po dobu celého roku zajišťována na dvou nástěnkách umístěných 
v budově MěstNV, o které pravidelně pečoval sbor a úsek matriky. Rovněž byly 
pravidelně materiálem zdravotnické osvěty obměňovány nástěnky v lékárnách u 
ženských lékařů na území našeho města a to v těsné spolupráci s nemocnicí 
s poliklinikou v našem městě. Sbor pro občanské záležitosti zajišťoval potřebný 
propagační materiál pro všechny poutače. V roce 1979 byl uveden záznam 
z uvítání prvního občánka ČSR Jana Václavka a hromadného slibu pionýrů u 
pomníku V. I. Lenina.  
V soutěži městských rozhlasů o nejlepší relaci se relace „Rozhovor s matkou Jana 
Václavka – Elenou Václavkovou“ umístil jako první v okrese. 
Sbor využíval rovněž městského rozhlasu k blahopřání, bylo realizováno celkem 
12 rozhlasových relací, na které byly zaznamenány velmi příznivé ohlasy z řad 
občanů. 
V roce 1979 se uskutečnilo společné zasedání Městského sboru v Karviné se 
sborem našeho města, které přispělo jednak k výměně zkušeností, ale také 
k navázání přátelských vztahů mezi členy obou sborů. 
Sbor v roce 1979 účelně využíval finančních prostředků k zajišťování 
propagačního materiálu, zabezpečoval medaile, pamětní listy, blahopřání atd. 
 
Finanční prostředky byly v roce 1979 použity takto: 
Medaile k vítání dětí …………….. Kčs 48 778,-- 
Květiny k obřadům / sňatky, vítání / Kčs 24 827,-- 
Blahopřání, pamětní listy ……….. Kčs 18 786,-- 
Fotografie pro propagační činnost Kčs   5 494,-- 
Balíčky u příležitosti životních  
jubileí …………………………... Kčs   4 860,-- 
Pohoštění pro soubory ZUČ při 
vystoupeních  …………………… Kčs      970,-- 
Knihy pro snoubence, nejlepší 
žáky i jiné akce  ………………… Kčs   8 294,-- 
Drobné dárky k vítání  …………. Kčs   2 700,-- 
Nájemné  ……………………….. Kčs   4 294,-- 
 
Celkem  ………………………… Kčs    119 003,-- 
 
 
KULTURA 
Lidová akademie 
Lidová akademie svou činnosti v roce 1979 podporovala rozvoj kulturní vědecko 
– technické revoluce. Pro úspěšné plnění uvedených úkolů získávala 
spolupracovníky z řad technických a společenských odborů, stranických orgánů, 
Socialistické akademie a složek NF. Organizačně a propagačně připravovala 
cykly, tématicky zaměřené na kulturní a politické potřeby občanů s ohledem na 
úkoly jednotného kulturního plánu okresu. V tomto roce velká pozornost byla 



91 
 

věnována politicko – výchovným přednáškám, přednáškám ateistického zaměření, 
boji proti alkoholismu, kriminalitě, výchově k rodičovství, uvědomělému 
občanství a k významným výročím. 
Jednotlivé cykly byly voleny tak, aby splnily výchovně vzdělávací poslání a aby 
byly pro posluchače přitažlivé. Nadále úsek dospělých spolupracoval s těmito 
podniky: n. p. Nářadí, n. p. Plynárny, Správa sídlišť, n. p. Meta, Okresní 
výstavbové družstvo, OD Budoucnost, ČSAD a Důl Dukla. Pro tyto podniky byly 
zajišťovány přednášky s politickou, odbornou a zájmovou tématikou. Na těchto 
podnicích se rovněž uskutečnily přednášky z oblasti ekonomie, mezinárodní 
politiky a politiky KSČ. Dále byly uskutečňovány přednášky z oblasti 
psychologie a pedagogiky. Pro veřejnost realizovala Lidová akademie cestopisné 
a zdravotní přednášky. Ve spolupráci s oddělením zdravotní výchovy NsP 
Havířov proběhl v měsíci květnu 1979 cyklus „Čekáme děťátko“ 
k Mezinárodnímu roku dítěte. Pro okresní středisko Karviná byl zorganizován 
cestopis „Expedice Himalaje“ s přímým účastníkem. Pro rodiče dětí prvních tříd 
ZDŠ proběhly dva cykly „Pracujeme s množinami“. Dále pro SRPŠ ZDŠ byly 
zorganizovány přednášky na téma „Negativní jevy mládeže“. 
Lidová akademie v roce 1979 ve své činnosti prosazovala principy výchovy a 
vzdělání, na kterých jevila zájem naše socialistická společnost. /viz tab./ 
 
Mimoškolská výchova a vzdělávání 
Mimoškolská výchova a vzdělávání v roce 1979 zabezpečovala plnění cílů 
kulturně výchovné činnosti, prosazovala ideové cíle strany a to v celé oblasti 
vzdělávací a také zájmové činnosti. Pozornost byla hlavně zaměřena na mládež, 
které bylo umožněno získávat další vědomosti a dovednosti v kursech 
jazykových, výtvarné výchovy, pohybové výchovy, hudební výchovy i 
v praktických kursech. Dále bylo mladým lidem umožněno navštěvovat kursy 
přípravy na střední a vysoké školy, psaní strojem a těsnopisu. U dospělých se 
projevoval největší zájem o kursy praktické, jazykové a u žen o jazzgymnastiku. 
Celkem bylo v roce 1979 uskutečněno 225 kursů s účastí 3 585 žáků a dospělých. 
Většinu rozvoji činnosti bránil nedostatek učeben nebo vhodných místností, 
především pro výuku ve večerních hodinách. 
Kursovní činnost byla propagována i vykonávána v podnicích a závodech města. 
Pro tuto činnost byly využívány místnosti v agitačních střediscích v Suché a 
Znárodnění. Na dobrém výsledku kursovní činnosti se v roce 1979 podílel celý 
kolektiv pracovníků oddělení a lektorů MŠVV. U některých kusů, hlavně u 
pohybové a hudební výchovy nebylo dosaženo předpokládaného stavu, což 
ovlivnilo finanční plán u jmenovaných kursů. V hudební výchově došlo ke snížení 
stavu žáků pro nedostatek učeben v budově Havířov 2 a na straně druhé se proti 
loňskému roku projevil menší zájem o hudební výchovu. U pohybové výchovy se 
projevil menší zájem o dopolední hodiny. Největší zájem byl o kursy praktické – 
šití a střihů, drhání, uzlování, batiky. Pro tyto kursy byly využívány i prostory 
v agitačních střediscích, dále uvedené kursy se realizovaly i v podnicích, školách 
a závodech. Pro propagaci kursů drhání byla uskutečněna výstavka prací žen, 
která byla instalována v Čedoku Havířov. Mimo kursovní činnost byly 



92 
 

uskutečňovány akce, které měly charakter jednak propagační, jednak ukazovaly 
práci žáků, dospělých i lektorů / veřejné přehrávky HK, žákovský koncert HK, 
aprílový kolotoč, dětský karneval a akademie PV, modní přehlídky, výstava 
výtvarných prací /. Při uvedených akcích se projevovala aktivita a iniciativa 
pracovníků a lektorů v rámci uzavřených socialistických závazků. 
 
Hudební výchova žáků 
V roce 1979 se pracovalo za ztíženějších podmínek začátku roku, kdy byly 
prodlouženy prázdniny dětí, proto muselo dojít k úpravě rozvrhu. Žákovské 
předehrávky probíhaly od února do dubna. Byl uskutečněn Aprílový kolotoč a 
žákovský koncert žáků. Obě tyto akce se všem přítomným líbily, koncert byl 
pestrý a hodnotný. Kulturní agitka hudebního oddělení vystupovala pro veřejnost 
na různých zasedáních a schůzích, také vystupovala pro děti v mateřských 
školách. Tyto malé výchovné koncerty byl připravovány lektory a byly velmi 
dobře hodnoceny – celkem bylo uskutečněno 6 akcí. Lektoři se po dobu celého 
roku 1979 zapojovali i do jiných akcí MKS, pravidelně navštěvovali pracovní 
porady. 
 
Agitační střediska 
Poslání a činnost agitačních středisek spočívala v roce 1979 hlavně v masově – 
politické práci k rozvoji pracovní iniciativy občanů při plnění VP NF, při 
zabezpečování osobní agitace v obvodech. Agitační střediska pomáhala 
zabezpečovat i úkoly kulturní politiky podle JPKVČ. Uskutečněné přednášky a 
besedy proběhly podle stanovených témat. Počet přednášek se zvýšil v oblasti 
politické, boje proti negativním jevům, výchovné a odborné. Naproti tomu se 
značně snížil počet přednášek k jednotlivým významným výročím v poměru roku 
o 26 akcí. 
V místnostech AS se uskutečňovaly i další akce, na kterých se podíleli občané 
našeho města. Výsledky práce lidské činnosti byly propagovány pomocí výstavek 
podle zájmů občanů, kterých bylo uskutečněno 16 s účastí 11 959 návštěvníků. 
Činnost agitačních středisek v roce 1979 byla mnohem vyšší než v minulém roce. 
Na úseku názorné agitace se v tomto roce provedlo zmapování všech skříněk ve 
městě a to po jednotlivých obvodech. Názorná agitace byla rovněž zaměřena 
k plnění socialistických závazku v rámci VP NF. K zabezpečení všech úkolů 
v Agitačních střediscích byla zpracována kritéria soutěže o vzorné agitační 
středisko, která bude realizována v roce 1980. 
 
Programové oddělení 
V realizaci plánu roku 1979 se programové oddělení snažilo plnit vytýčené úkoly, 
to jest vysokou uměleckou a ideovou náplň jednotlivých akcí a odpovídající 
ekonomické výsledky. 
Na úseku vážné hudby byl připraven umělecký hodnotný a pestrý repertoár, ve 
kterém se představila řada komorních souborů, špičkoví solisté naši i zahraniční a 
dále koncerty Janáčkovy filharmonie Ostrava. Na koncertech zazněla díla klasické 
světové tvorby i díla současných autorů. 



93 
 

Na počest 34. výročí osvobození hostovala u nás vynikající sovětská pianistka 
Tamilla Machmudová. Novou sezónu abonentních koncertů sezóny 1979/1980 
zahajoval koncert italského tenoristy Gaetana Bardiniho; v rámci oslav 62. výročí 
VŘSR sovětský houslista Horis Monoszon.  
Nelze také opomenout koncert solistů Národního divadla Praha, který byl 
vyvrcholením koncertů vážné hudby sezóny 1978/1979. V průběhu roku byla 
odehrána sezóna koncertů 1978/1979 a v září zahájen nový cyklus abonentních 
koncertů 1979/1980. 
Na úseku divadelního předplatného byla během roku odehrána všechna 
představení a připraveno nové předplatné tří skupin A, B, C pro rok 1980. 
Diváci měli možnost vidět v průběhu roku v rámci předplatného celou řadu 
krajových i mimokrajových divadelních souborů. Repertoár byl sestaven z děl 
klasických i děl současných pokrokových našich i zahraničních autorů. 
Bylo to především divadlo „Na zábradlí“, které hostovalo s náročnou hrou V. 
Hrabala „Bambini di Praga“, Národní divadlo Praha s klasickou hrou V. K. 
Klicpery „Ženský boj“, vynikající představení bulharského autora V. Petrova 
v nastudování divadla S. K. Neumana „Čestné mušketýrské“, Černé divadlo Praha 
se zajímavou a náročnou hrou „Týden snů“, úsměvné představení oblíbeného 
divadla Járy Cimermana „Dlouhý, Široký a bystrozraký“ a „Posel z Liptákovy“, 
zájezdy do SD Ostrava na opery „Čarostřelec“ a „Tosca“, balet „Vídeňská 
romance“, hostování hudebního divadla Karlín a Longenovým „C. K. polním 
maršálkem“, zdařilá představení operetního souboru Slezského divadla Opava 
„Vídeňská krev“ a „Slovácka princezka“, hostování divadla O. Ctibora 
z Olomouce, které k MDŽ uvedlo operetu „Tajemství modré růže“ a zejména 
hostování Státního divadla Ostrava, které u nás tradičně uvádí svá činoherní, 
operetní a operní představení. 
V roce 1979 hostovaly v našem zařízení dvě scény z PLR: soubor varšavského 
divadla Kwadrat s inscenací „Dáma a husaři“ a vynikající opereta z Gliwitz se 
představila svým nastudováním „Krakowiaci i gorale“ tato představení byla 
uspořádána ve spolupráci z PZKO pro naše polské spoluobčany. Mladému 
publiku byla v uvedeném roce uvedena vystoupení populárních skupin jako 
například vystoupení skupiny Olympic, Banjo bandu Mládka, pořad Jiřího Korna 
„Zpívat jako déšť“, program skupiny „Fešáci 2 000“, pořad Josefa Laufra, Petra 
Nováka a Petry Černocké.  
Ze zahraničních souborů na vysokém stupni byla vystoupení skupiny SBB, skupin 
NDR Stern combo Meissen a Puhdys. V rámci Dnů rumunské kultury v ČSSR 
vystoupení Mariny Voicu se skupinou. 
Ve Víceúčelové hale Havířova bylo uspořádáno vystoupení italského populárního 
zpěváka Drupiho a zcela vyprodaná hala zimního stadiónu svědčila o obrovské 
oblibě tohoto zpěváka u nás. 
Ve spolupráci s TJ SLAVIA Havířov bylo uspořádáno vystoupení skupiny 
Katapult a rovněž dvou skupin z NDR v hale TJ Slavia. 
V roce 1979 u příležitosti „Dnů bulharské kultury“ v ČSR v rámci kulturních dnů 
hostoval u nás 150-ti členný soubor Vladimíra Majakovského. 



94 
 

Státní divadlo Ostrava v rámci oslav 60. výročí svého založení uvedlo u nás 
slavnostní představení Smetanovy opery „Prodaná nevěsta“. U této příležitosti 
obdrželo programové oddělení čestné uznání za dlouholetou spolupráci. 
Na počest 62. výročí VŘSR byl uveden koncert sovětského houslisty Borise 
Monszona a vystoupení Poddukelského uměleckého lidového souboru. 
V rámci systému kultura mládeži v roce 1979 bylo uskutečněno celkem 56 
výchovných pořadů s celkovou účastí 24 539 dětí MŠ, žáků ZDŠ, studentů a 
učňovské mládeže. Dle srovnávací tabulky je zřejmý pokles akcí a rovněž 
návštěvnosti oproti minulému roku. Tento pokles byl zapříčiněn hned začátkem 
roku 1979 jednak pro nepříznivou energetickou situaci a tím vzniklé prodloužení 
zimních prázdnin na školách všech typů a také výskytem infekční žloutenky 
v karvinském okrese a hlavně v našem městě. Přes uvedené obtíže však všechny 
výchovné pořady, které byly v uvedeném roce realizovány, byly na vysoké 
umělecké úrovni a splnily zcela svůj ideově výchovný účel a školami byly kladně 
hodnoceny. Také školy přistupovaly k celému systému s větší odpovědností. 
 
Česká hudební mládež 
Posláním hudební mládeže v roce 1979 bylo usilovat o prohloubení zájmu 
mládeže o hudební umění. Česká hudební mládež zpřístupnila svým členům 
kulturní hodnoty a současně jim vytvářela možnosti, aby se sami aktivně 
zapojovali do kulturního života. Pobočka pracovala během celého školního roku. 
Pravidelně jednou za měsíc se scházel výbor hudební mládeže. 
Z nejzajímavějších akcí I. pololetí / kromě návštěvy koncertů vážné hudby / byl 
cyklický pořad hudebního vzdělávání, který byl realizován v hudebním oddělení 
Městské knihovny – v únoru „Únor 1948 v hudbě“ a v měsíci březnu 1979 „Žena 
a hudba“. Rovněž pobočka v roce 1979 se zúčastnila všech celostátních akcí, které 
pořádal sekretariát HM: Celostátní dny hudební mládeže, letní tábor 
v Senohradech u Prahy, setkání mladých na „Mladé Litomyšli“. 
 
ZUČ 
Divadlo loutek 
Rok 1979 byl pro uvedený soubor velmi úspěšný. První místo na krajském 
festivalu bylo zárukou postupu do celostátní soutěže „Loutkářská Chrudim“. Kde 
si získal soubor takové uznání, že representoval jako jediný amatérský soubor 
setkání mezinárodní organizace UNIMA. Dále se soubor zúčastnil soutěže 
Čechova Olomouc a odehrál řadu představení mimo svou scénu. 
 
Kroužky 
Pěvecký soubor Permoníček během celého roku nacvičoval pravidelně, i když ve 
druhé polovině roku byl nácvik přerušen pro karanténu. V roce 1979 vy stoupil 
soubor celkem 4 krát a vždy s úspěchem. Nadále po dobu celého roku 
pokračovala zdárně spolupráce se sborem pedagogické školy. 
 
 
 



95 
 

Hádankáři 
se během roku 1979 scházeli pravidelně. Členové kroužku se pravidelně 
zúčastňovali soutěží a to v celé naší republice a to jak družstvo starších, tak i 
mladších žáků. Z celostátní soutěže v Novom Meste nad Váhom si odnesli třetí 
místo.  
Tento kroužek je jeden z nejaktivnějších. Mimo svou sběratelskou činnost 
uspořádal v roce 1979 čtyři burzy a dva bleší trhy s celostátní účastí. Dále 
uspořádali dvě výstavy kuriozit. 
 
Filumenisté 
Kroužek v roce 1979 na pomoc našemu národnímu hospodářství odevzdal do 
Sběrných surovin: 12 249 kg starého papíru, 7 994 kg železa, 2 244 kg textilu, 454 
kg barevných kovů, 123 kusů kožek a 64 kusů láhví. 
Členové uvedeného kroužku po dobu celého roku 1979 se scházeli nepravidelně a 
to na poradu s vedoucím, který jednotlivě objasňoval techniku. Během roku 
nebyli přijati žádní noví členové. 
 
Esperanto 
Členové tohoto kroužku se scházeli pravidelně a to jedenkráte týdně. V roce 1979 
byly upořádány dva kursy esperanta. Většina členů si dopisovala s esperantisty 25 
zemí ve všech světadílech. Informovali si různé sběratelské materiály jako 
pohlednice, známky a odznaky. Mladí členové se v tomto roce zúčastnili 
mezinárodních letních táborů. 
 
Kaktusáři 
Tento kroužek byl i v tomto roce velmi aktivní, který pravidelně realizoval 
pracovní schůzky. I v roce 1979 již tradičně rovněž uspořádal v rámci akce 
„Havířov v květech“ výstavu kaktusů a sukulentů. Klubovní činnost byla 
doplňována pravidelnými schůzkami ve sklenících, kde byly prováděny praktické 
ukázky množení a pěstování kaktusů. 
 
Bridž 
Členové kroužku se v uvedeném roce scházívali pravidelně. Na podzim se 
zúčastnili soutěže druhé ligy sportovního bridže o putovní pohár našeho města. 
Členové kroužku se rovněž zúčastnili v tomto roce utkání v celé naší republice, 
kde již tradičně obsadili prvá místa. V letošním krajském poháru se umístili na 
osmém místě za účasti 20 párů. 
Zde se scházela mládež do 18 let. Soubor nacvičoval pravidelně, v tomto roce 
vystoupil celkem šestkráte: k Mezinárodnímu roku dítěte v Závodním klubu 
Bytostav, v Aprílovém kolotoči na Dole 1. máj a na závěr Mezinárodního roku 
dítěte, který pořádalo krajské kulturní středisko ve Slezanu Frýdek – Místek. 
Během prázdnin byly provedeny výměny vedoucího. 
Skupina scénického tance začala pracovat pod novým vedením poněkud dříve. Za 
poměrně krátkou dobu, kdy z důvodu odchodu do středních škol byla vyměněna 
řada členek, byl nastudován nový program, se kterým tento soubor s úspěchem 



96 
 

vystoupil na filmových festivalech – loutkářském festivalu, v Havířově v květech, 
zahájení okresních oslav Dne horníků a energetiků v Karviné, na Kulturních 
dnech v PLR a při kulturních akcích v Českém Těšíně. 
Jazz balet nacvičoval po dobu celého roku s hornickými učni na SOU A. 
Zápotocký. 
 
Hudební soubory 
V našem zařízení byly evidovány v roce 1979 celkem čtyři taneční soubory. Tři 
soubory měly stálá angažmá, z toho jeden soubor Spektrum v PLR. Čtvrtý soubor 
hrál jen příležitostně. Soubory se zúčastnily dvou okresních a dvou krajských 
předehrávek s vysokým procentem hodnocení. 
 
Výstavy 
V tomto roce bylo instalováno celkem 20 výstav oproti 17 v minulém roce. 
Výstavy byly různého žánru a některé se setkaly s velkým ohlasem. Rovněž 
během roku byly uskutečněny čtyři vernisáře.  
 
Celoměstské akce 
Na těchto akcích se v roce 1979 rozhodující měrou podílely promenádní koncerty. 
Dále spolupráce na únorovém koncertu, spolupráce při akcích SPOZ – předávání 
občanských průkazů, Filmového festivalu pracujících. Celkem bylo uspořádáno 
17 celoměstských akcí oproti 12 v minulém roce. 
V tomto roce bylo připraveno a odvysíláno 51 relací dle požadavků MěstNV. 
V roce 1979 členové se zúčastnili soutěže místních rozhlasů, které uspořádalo 
Okresní Kulturní středisko v Karviné; jedna relace byla zařazena pro výběr do 
krajské soutěže, kde získala první místo a postoupila do celostátního kola. Zde 
obdržela třetí místo a dále dvě ceny – za angažovanost a nápad, které udělil Ústav 
pro kulturně výchovnou činnost a Československý rozhlas Praha. 
 
KLUB mladých 
Byl ustanoven v únoru tohoto roku ve spolupráci s městským výborem SSM. 
Tento klub uspořádal tři úspěšné večery v divadle loutek. 
 
Kulturní dům Havířov 3. 
Akce pro děti Klubí čka 
byly v tomto roce uskutečňovány pravidelně jednou za týden a to každý čtvrtek, 
ve čtvrtém čtvrtletí byl zahájen nový cyklus přednášek „Příroda v měsíci …“, dále 
bylo pokračováno v cyklu „Aktuality“. 
 
Akce pro mládež 
Diskotéka ing. Josefa Huslíka byla po dobu celého roku velmi přitažlivá a dosáhla 
nebývalého zájmu u pracujících, ale rovněž u učňovské mládeže. 
Dne 10. prosince 1979 bylo uskutečněno vystoupení „Duo Viklický – Andršt“, 
které se vyznačovalo vysokou profesionální úrovní. 
 



97 
 

Pořady pro dospělé 
V měsíci září 1979 byla uskutečněna jen jediná akce ve spolupráci s ČSČK. 
 
Taneční kursy 
Tyto probíhaly pravidelně jednou za týden. Účastníci byly rozděleny do dvou 
kursů, které probíhaly pod vedením manželů Černých. Podzimního kursu se 
zúčastnilo celkem 160 účastníků. 
 
Propagační oddělení 
V roce 1979 byla prováděna na oddělení veškerá propagace, která byla v zařízení 
potřebná. Na kulturní programy se prováděla formou panelových poutačů na 
území města a pro akce většího charakteru jako „Havířov v květech“ ke Dni 
horníků a energetiků a ke SNP byla provedena výzdoba města a budovy 
Kulturního domu Petra Bezruče. Pro agitační střediska, pro jiná oddělení 
v zařízeních i pro jiné organizace byly tištěny letáky, tiskoviny a plakáty podle 
potřeb. Pro jiné organizace byly prováděny zápisy do kronik, vypisovány 
diplomy, čestná uznání a nástěnky. Byly tištěny pozvánky a tiskoviny ke 
konferencím a k setkáním s představiteli města. K akcím celoměstského 
charakteru, konaným na jevišti, byly provedeny výzdoby jeviště a budovy. 
Oddělení si rovněž během celého roku vypomáhalo i s rozvozem a svozem 
panelových poutačů na území našeho města. 
 
Školství 
Proti školnímu roku 1977/1978 došlo v našem městě ve školním roce 1978/1979 
ke snížení směnnosti vyučovaných žáků ve školách prvního cyklu. Podíl na tomto 
snížení mělo otevření nové zvláštní školy, která byla v našem městě otevřena 
v závěru loňského roku. Směnuje nyní 48 tříd, které navštěvuje 981 žáků. V úzké 
spolupráci s kulturními zařízeními města aktivně pracuje na ZDŠ, gymnáziích a 
odborných učilištích 395 zájmových a odborných kroužků, ve kterých je zapojeno 
8 791 žáků, studentů a učňů. Ve školním roce 1978/1979 je zařazeno do 
předškolních zařízení ve městě celkem 3 825 dětí, což představuje 84,1 % 
umístěných dětí z celkové populace ve věku tří až šesti let na území našeho města. 
Významnou úlohu sehrávají na úseku kulturně výchovného působení a výchovy 
mládeže v mimoškolní činnosti kulturní zařízení našeho města. Je to zejména při 
výchově mladých lidí k rodičovství, jednotnému ideovému působení školy a 
rodiny a další zájmové činnosti, kdy bylo v roce 1978 uspořádáno 224 kursů, 
kterých se zúčastnilo 3 413 mladých lidí, v hudebních kursech bylo zapojeno 991 
a ve výtvarné výchově 2 522 žáků. Na úseku Lidové akademie byla přednášková a 
besední činnost zaměřena na významné a politickospolečenské události minulého 
roku. K významným událostem bylo uskutečněno 6 380 akcí s účastí 37 406 
občanů a mládeže. 
V zájmových kroužcích a souborech při MěstOD bylo zapojeno 267 mladých lidí. 
Výsledky práce uplatňují na výstavkách i vystoupeních v rámci společenských a 
kulturních akcích, v roce 1978 bylo u MěstOD uskutečněno 76 pořadů a akcí, 
které zhlédlo 34 383 žáků. U městské správy kin bylo odehráno 24 představení, 



98 
 

které zhlédlo 57 100 žáků. Další výchovné akce tvořily pionýrské středy 6 
představení a 1 903 diváků a rozvíjení činnosti klubu mladých přátel sovětského 
filmu. 
 
Zdravotnictví 
Nemocnice s poliklinikou v našem městě za rok 1979 v podstatě splnila stanovené 
úkoly. Přes určité nedostatky v kádrovém a materiálně technickém zabezpečení 
došlo ke zkvalitnění poskytované péče o občany spádové oblasti. 
V tomto roce byla úspěšně rozvíjena politicko výchovná práce mezi 
zdravotnickými pracovníky, dále bylo pokračováno ve výchově občanů ke 
zdravému způsobu života ve formě přednášek, besed, kursů a nástěnek. Byl zřízen 
nový pediatrický obvod Havířov 2 – Podlesí a druhá oční ordinace. 
Spádová oblast naší Nemocnice s poliklinikou čítá 94 131 stálých obyvatel a 
6 000 přechodných, z toho 23 308 dětí. Počet lékařských míst pro obvodní a 
závodní lékaře činil 23,92, hodinová frekvence na obvodu činila 7,4 pacientů. 
V tomto roce byly nedostatečně zajištěny tyto odborné služby: orthopedie, 
onkologie, psychiatrie a lékařská služba první pomoci. 
V roce 1979 byly v terénních pracovištích prodlouženy odpolední ordinační 
hodiny, ale tyto nebyly dostatečně využívány. 
Počet lůžek v roce 1979 činil 621, plán ošetřovacích dnů byl překročen o 2 760 
dnů, maximální lůžková kapacita vykazovala v uvedeném roce u interny 95 %, u 
oddělení TRN 97,8 %, u chirurgie 93,6 %, počet pracovníků vykazoval číslo 
1 121,45, mzdový fond činil 29,480 000,-- Kčs, fond odměn 2,651 000,- Kčs, 
průměrná mzda 2 407,-- Kčs zvýšení oproti minulému roku činilo o Kčs 57,-- 
více. Výdaje na léky vykazovaly částku celkem 15,029 560,-- Kčs a speciální 
zdravotnický materiál 3,937 000,-- Kčs, stravování pacientů činilo Kčs 3,288 
698,-- Kčs, neinvestičních výdajích bylo čerpáno celkem 65 695,-- Kčs. 
V roce 1979 došlo k určité stagnaci zlepšovatelského hnutí v naší nemocnici. 
Proto také za první pololetí nebyl podán žádný zlepšovací návrh, v druhém 
pololetí byly podány tři zlepšovací návrhy, z nichž jeden byl řešen jako tématický 
úkol vypsaný ředitelstvím OÚNZ Karviná. 
V roce 1979 obhájilo titul BSP celkem 17 kolektivů a tři kolektivy získaly titul 
BSP. Členové dvou kolektivů získali stříbrné odznaky. K 31. prosinci 1979 bylo 
v nemocnici s poliklinikou v našem městě celkem 9 nositelů stříbrných odznaků. 
Dále 7 nových kolektivů se přihlásilo do soutěže BSP. Dva z uvedených kolektivů 
se přihlásily do soutěže v druhé polovině roku 1979. Jedná se o kolektivy lékárna 
při nemocnici s poliklinikou Havířov v počtu 29 členů a kolektiv zdravotního 
střediska Havířov 2, U gymnázia v počtu 28 členů. Většina kolektivů BSP 
pracovala velmi dobře. K 31. prosinci 1979 bylo v nemocnici s poliklinikou 
Havířov 35 kolektivů BSP, což representovalo celkem 632 zaměstnanců. 
Za rok 1979 bylo vyhlášeno celkem 233 kolektivních závazků a 330 
individuálních závazků. Většina těchto závazků byla vyhlášena na podporu 
ústavního plánu, na počest Mezinárodního roku dítěte a na počest 35. výročí SNP. 
Tyto závazky byly zaměřené na zlepšení léčebně preventivní péče, zlepšení 
pracovního prostředí, na výchovu obyvatelstva a na získání dárců krve, na 



99 
 

zvyšování odborných znalostí, na úsporu paliv a energie a na sběr odpadových 
surovin. 
K 31. prosinci 1979 bylo odpracováno celkem 9 003 brigádnických hodin, z toho 
7 409 hodin bylo odpracováno na jarní a podzimní směně Národní fronty. Do 
sběru bylo odevzdáno 7 932 kg papíru, 1 842 kg železa, 295 kg textilu, 800 kg 
filmové folie, 95 kg barevných kovů, 10 kg vosku a 4 000 l ustalovače. 
K uvedenému datu bylo ušetřeno 79 386 KWh elektrické energie, 152 019 m3 
plynu, 2 816 Gcal tepla a 44 976 m3 vody. 
Na plnění socialistické iniciativy měli velkou zásluhu kolektivy BSP a KRB. 
Jejich přičiněním bylo v nemocnici s poliklinikou Havířov získáno 195 dárců krve 
/ z toho počtu 14 zaměstnanců /, na zdravotnickém materiálu a lécích bylo 
ušetřeno 159 364,- Kčs. Na těchto úsporách se podílely kolektivy RTG oddělení, 
II. interního oddělení, kolektiv zdravotního střediska Havířov 2. Podlesí, kolektiv 
stomatologického oddělení při nemocnici s poliklinikou Havířov. 
Na jarní a podzimní směně Národní fronty a v akci „Z“ bylo upraveno a posečeno 
50 000 m2 zelených ploch, byly provedeny úklidové práce na pracovištích a práce 
po malování, rovněž řada zaměstnanců vypomáhala při absenci zaměstnanců 
v prádelně NsP. Dále 656 brigádnických hodin bylo odpracováno v místě bydliště. 
V lednu letošního roku byla při nemocnici s poliklinikou Havířov založena 
závodní skupina České vědecké – technické společnosti. Vznik této společenské 
organizace v zařízení nemocnice s poliklinikou byl umožněn začleněním této 
závodní skupiny do pobočky České vědecké technické společnosti Dolu Julius 
Fučík. Závodní skupina České vědecké společnosti se tak stala devátou skupinou 
této pobočky, která svou členskou základnou a dosahovanými výsledky se 
zařadila mezi největší a nejúspěšnější v celém Severomoravském kraji. 
 
Městská knihovna 
Plnění hlavních ukazatelů plánu na rok 1979 ve srovnání s rokem 1978 : 
 
1. Výpůjček: 
 Plán Skutečnost 1978 Rozdíl 

1979 1979 
 
Celkem 715 000 707 716 691 758    + 15 958 
z toho 
dospělí: 458 980 458 050 446 929    + 11 121 
děti: 256 020 249 666 244 829    +   4 837 
V tomto roce nesplnění plánovaného ukazatele výpůjček o 7 284 došlo hlavně 
z důvodu uzavření pobočky P 4 v Prostřední Suché a to v době od února do konce 
října uvedeného roku. 
 
Naučné literatury: 
 rok 1979 rok 1978 rozdíl 
Oddělení pro dospělé 34,67 32,3  2,37 
Oddělení pro děti 20,99 18,7  2,29 



100 
 

 
Jiné ukazatele: 
 rok 1979 rok 1978 rozdíl 
Obrat knižního fondu  
pro dospělé   3,09   3,12  - 0,3 
pro děti   5,33   6,37  - 1,04 
 
Knihovna politické literatury: 
 rok 1979 rok 1978 rozdíl 
výpůjčky 6 217 5 039 + 1 178 
čtenáři    586    551 +      35 
Kabinet politické literatury v roce 1979 zlepšil svou činnost. Byl zabezpečen 6,35 
% nárůst čtenářů především z řad studujících a učňovské mládeže /plánovaný 
nárůst 6 % /. Výpůjčky vzrostly o 1 178. Pracovnice oddělení zpracovala koncepci 
rozvoje KPL za léta 1981 až 1985. 
 
Počet výpůjček na 1 obyvatele: 
 rok 1979 rok 1978 okresní průměr 
   7,28   7,05   7,93 
počet výpůjček 
na 1 čtenáře 41,01 41,55 43,07 
počet svazků  
na 1 obyvatele   1,93   1,86   2,86 
 
 rok 1979 rok 1978 rozdíl 
počet čtenářů  17 257  16 599 + 658 
% dětských   39,5   40,4 -      0,9 
% čtenářů z počtu obyvatel   17,5   17,4 +     0,1 
Dále v roce 1979 bylo čtenářům našeho města poskytnuto 4 933 ústních 
bibliografických a faktografických informací / v roce 1978 – 5 402 /. 
Ve studovně a čítárnách bylo zaevidováno 19 042 návštěv a 40 542 prezenčních 
výpůjček. / V roce 1978 19 650 návštěv a 34 159 prezenčních výpůjček /. 
Bylo uspořádáno 318 besed pro 8 821 návštěvníků a 37 knihovnických lekcí pro 
4 238 návštěvníků /v roce 1978 398 besed pro 10 226 návštěvníků a 151 
knihovnických lekcí pro 5 486 návštěvníků /. 
Pokles byl způsoben mimořádnou situací počátkem roku a žloutenkovou 
karanténou během roku 1979. 
 
 rok 1979 rok 1978  rozdíl 
Přírůstek knihovního fondu 8 798 11 179 -  2 381 
z toho  české 7 495   9 640 + 2 145 
 polské    404      707 -     303 
 slovenské    878      755 +    123 
 ostatní cizojazyčné      21        77 -       56 
přírůstek gramofonových desek    300      632 -     332 



101 
 

Meziknihovní výpůjční službou bylo v roce 1979 pro čtenáře získáno 247 nových 
svazků z jiných knihoven. 
Kromě besed a knihovnických lekcí uspořádalo dětské oddělení dvě soutěže: 
literární olympiádu a prázdninovou sobotu se zaměřením k SNP. 
Specializována oddělení knihovny zpracovala a vydala 17 metodických materiálů 
a bibliografických letáků. Bylo uspořádáno celkem 20 velkých výstav / Granach, 
Země přátel, Křížem krážem po SSSR / a 422 malých výstavek a nástěnek. 
 
Víceúčelová hala 
Trvalá pozornost v roce 1979 byla věnována využití kapacit provozu lední plochy, 
ubytoven a ostatních zařízení víceúčelové haly. V letním období k uspořádání 
kulturně společenských akcí a údržba. V průběhu celého roku byl provoz na lední 
ploše zajištěn účelně vytížením TJ, OV ČSTV, SSM, kolektivy BSP, a veřejností. 
Přispělo k tomu rozšíření soutěží mládežnických kolektivů, zvýšení počtu oddílů 
TJ AZ a zejména vytvoření dvou hokejových tříd TJ AZ. Nejlepšího vytížení 
plochy bylo dosaženo v únoru – 98 %, v srpnu 91 % a prosinci 94 %. 
V hodnoceném období proběhlo ve víceúčelové hale 18 utkání krajského přeboru 
mužů, 18 utkání dorostu, 32 utkání žáků starších a mladších, 68 utkání 
hokejových základen a 4 přátelská utkání hokejistů TJ AZ Havířov. Vedle těchto 
soutěží připravil v prvém čtvrtletí a ve čtvrtém čtvrtletí uvedeného roku OV 
ČSTV okresní přebor mužů. Ve dnech 3. a 4. února 1979 mistrovství ČSR 
v krasobruslení III. výkonnostní třídy. Dne 25. února 1979 proběhl tradiční 
karneval VÚH za účasti 488 návštěvníků, z toho 232 masek. Vzorně byl 
uspořádán hokejový turnaj CZV SSM Fučík ve dnech 19. února až 31. března 
tohoto roku. Souběžně s tím OV SSM Karviná připravil od 11. března 1979 turnaj 
ZO SSM, kterého se zúčastnilo 15 kolektivů. V závěru sezóny 1. dubna 1979 
VÚH v rámci Mezinárodního roku dítěte poskytla dětem bruslení zdarma a 
v uvedený termín byl provoz na lední ploše ukončen. Návštěva 380 dětí. 
Dne 21. dubna 1979 byl ve VÚH uspořádán koncert polského souboru 
„Gawenda“ z Varšavy, který připravil OV SSM a PZKO Český Těšín. Jeho 
vystoupení se zájmem sledovalo 5 800 diváků. 
Dne 22. února 1979 bylo realizováno vystoupení italského zpěváka „Drupiho“, 
účast 7 802 platících návštěvníků. Obě tyto akce proběhly bez rušivých jevů a 
splnily své poslání. 
Zvýšený zájem tělovýchovných jednot vedl k tomu, že další provoz lední plochy 
byl zahájen již 30. července 1979. Sezónu zahájili hokejisté Stadionu Brno, 
v průběhu srpna a září 1979 využívali lední plochu, tělocvičnu a ubytovny 
krasobruslaři Hradce Králové, TŽ Třinec, Slovan Orlová, Strojírny Martin a 
Baníku Karviná. Ve dnech 1. a 2. září 1979 proběhl osmý ročník „Memoriálu 
Zdeňka Křístka“.  
Ve dnech 3. až 9. září 1979 probíhala ve VÚH „Interliga“ za účasti Slovanu 
Orlová, CKS Tychy, OKS Katovice, Baník Karviná, Janowa a Sosnovce. 
Hokejisté TJ AZ se soutěže nezúčastnili. 
Dnem 1. září 1979 bylo zahájeno bruslení veřejnosti. Ve spolupráci s CZV SSM 
Dolu Staříč připravila VÚH dne 4. prosince 1979 Galakoncert – vystoupení 



102 
 

zasloužilého umělce Karla Gotta s orchestrem L. Štaidla – přítomno bylo celkem 
8 920 diváků. Ve dnech 25. a 26. prosince 1979 proběhly v hale turnaje Dolu 
Fučík a celostátní turnaj dorostu FMPE pod patronací SOKD – Ostrava. Tento 
turnaj měl vysokou sportovní úroveň, těšil se hlavně zájmu mládeže, která měla 
na zápasy turnaje volný přístup. 
V posledních dnech roku a to 28. až 30. prosince 1979 dobře připravil a realizoval 
TJ AZ – oddíl ledního hokeje turnaj žáků za účasti Olomouce, Košic, 
Gottwaldova, Ostravy, Karviné a Havířova. 
Mimo provoz VÚH byla provedena rekonstrukce a rozšíření šaten, vlastními 
pracovníky bylo provedeno zoblení mantinelů ve smyslu směrnic ÚV ČSTV. 
Využitím stávajícího materiálu došlo k finanční úspoře nákladů na železo a dřevo 
Kčs 28 000,--. 
Před zahájením sezóny 1979/1980 byla dokončena generální oprava chladící věže. 
Práci provedl Armabeton Praha, oprava si vyžádala nákladu Kčs 50 000,-. 
V tomto roce využití ubytoven bylo překročeno o 8 procent. 
 
Městská správa kin 
Plán kulturně společenské činnosti organizace byl vytýčen v souladu s JPKVČ, 
VP NF a koncepcí kulturní politiky. Organizace splnila své úkoly takto: 
 Představení: Návštěvnost z toho socialistické 
   produkce a 
   preferované 
 
Plán 4 528 597 000 355 215 
Skutečnost 4 475 617 185 341 095 
% plnění  98,8   103,4     96,- 
Tržby 115 %. 
 
 
Na plnění úkolů organizace se v uvedeném roce podílela tato kina: 
Kino Centrum. V lednu v tomto kině byl uskutečněn filmový festival pracujících 
– zima 1979 s účastí 3 665 diváků. V měsíci únoru – v rámci oslav únorového 
vítězství byl uveden film produkce ČSSR a SSSR „Trasa“. V měsíci květnu byly 
uvedeny filmy v rámci oslav 34. výročí osvobození naší vlasti: „Píseň o stromu a 
růži“ a „Fronta v týlu“. V měsíci srpnu byl k 35. výročí SNP uveden film „Blízké 
dialavy“. V rámci oslav 30. výročí vzniku NDR byly uvedeny dva filmy produkce 
NDR „Sabina Wulfová“ a „Schovávaná pro dva“ a to ve dvou představeních 
s celkovou účastí 871 diváků. 
V rámci oslav Měsíce Československo – sovětského přátelství, 62. výročí VŘSR a 
60. výročí vzniku sovětské kinematografie byl uskutečněn třetí ročník Festivalů 
sovětských filmů. Bylo promítnuto celkem pět filmů : „Noc zatmění měsíce“, 
„Černá bříze“, „Blokáda“ druhá část, „Dům pod žhavým sluncem“ a „Telefonické 
úplatky“ s účastí 3 509 návštěvníků celkem. Rovněž byla uskutečněna dvě 
mimořádná představení filmu „Blokáda“ druhá část a „Dům pod žhavým 
sluncem“ s účastí 2 624 diváků. 



103 
 

V měsíci prosinci byly uskutečněny Dny dobrovolných filmů pro mládež. Byly 
promítnuty dva filmy s účastí 428 diváků. 
Kino Radost. K 30. výročí založení Pionýrské organizace byl v době od 9. o 14. 
dubna 1979 uskutečněn „Dětský filmový festival“. Bylo odehráno celkem šest 
filmů s celkovou návštěvností 1 168 dětí. 
K Mezinárodnímu roku dítěte byl rovněž uspořádán DFF pod názvem „Filmové 
rozloučení se školou“. Byly promítnuty čtyři filmy s návštěvností 1 154 diváků. 
V měsíci Československého filmu byl opětovně uskutečněn Dětský filmový 
festival s uvedením pěti filmů v devíti představeních, s celkovou návštěvností 
2 888 diváků. 
K oslavám Vítězného února bylo pro veřejnost odehráno devět představení 
sovětského filmu „Transsibiřský expres“ s návštěvou 354 diváků. 
Pro školy byla odehrána dvě představení pohádek s účastí 412 dětí. V měsíci 
březnu – Měsíci knihy byl pro školy odehrán český film „Osada Havranů“ ve 
dvou představeních s účastí 365 dětí. V měsíci dubnu byla uskutečněna čtyři 
pionýrská shromáždění spojená s filmovým představením s návštěvností 1 366 
pionýrů. Pro gymnázium bylo odehráno jedno představení, které bylo navštíveno 
334 studenty. 
K slavným květnovým dnům byly uvedeny dva filmy sovětské produkce a 
slovenské produkce, které zhlédlo 443 diváků. Pro školy se odehrály tři filmy 
s celkovou návštěvností 1 539 žáků. 
V červnu zde měly školy celoroční vyhodnocení své práce s programem 
filmového představení. Celkem na třech představeních bylo přítomno 647 žáků. 
K SNP byl uveden český film „Brácha za všechny peníze“ v sedmi představeních 
s účastí 1 570 diváků.  
V měsíci říjnu bylo uskutečněno pět pionýrských shromáždění s filmovým 
představením s celkovou účastí 1 546 pionýrů. 
K oslavám 62. výročí VŘSR byl pro veřejnost uveden sovětský film „Poslední 
relikvie“. Ve třech představeních tento film zhlédlo celkem 91 diváků. Tento film 
byl uveden i pro školy v devíti představeních ho zhlédlo 2 604 žáků. 
Pro mateřské školy bylo v roce 1979 odehráno celkem 14 představení pohádek a 
pásem s účastí 2 711 dětí. 
K Mezinárodnímu roku dítěte uspořádalo spotřební družstvo Budoucnost pro děti 
svých zaměstnanců jedno představení českého filmu „Nekonečná nevystupovat“ 
s účastí 373 dětí. 
Technické služby města Havířova zde uspořádaly pro děti svých zaměstnanců 
vánoční besídku s filmem a účastí 200 dětí. 
V měsíci březnu a září zde bylo uskutečněno ve spolupráci s komisí JSBVO při 
MěstNV slavnostní předání povolovacích rozkazů brancům. V únoru a září bylo 
v sále kina uskutečněno školení CO pro ObV. V měsíci květnu a červnu zde byly 
promítány filmy s tématikou civilní ochrany. Rovněž v měsíci září se v sále kina 
uskutečnila politicko-ekonomická konference, spojená se slavnostní členskou 
schůzí ROH zaměstnanců MSK, na které byly kolektivům pracovníků kina 
Radost, soutěžícího o titul BSP, uděleny bronzové odznaky. 



104 
 

Kino Radost splnilo ukazatele plánů výkonů až na návštěvnost na filmy 
socialistické produkce a filmy angažované, které splnilo na 84,2 %. 
 
Kino Úsvit. V rámci významných dnů, politických událostí byly zabezpečovány 
vhodné filmy jak pro veřejnost, tak i pro politické a společenské organizace a pro 
školy. 
U příležitosti 109. výročí narození V. I. Lenina byl uveden pro členy SČSP 
sovětský film „Naděžda“. U příležitosti výročí únorových událostí byl uveden 
český film „Stopař“. 
K májovým oslavám byl pro veřejnost uveden film česko – sovětské produkce 
„Trasa“. K výročí VŘSR bylo pro BSP Bytostav uskutečněno představení 
sovětského filmu „Právo prvního podpisu“. Pro MěstV KSČ byl dne 8. listopadu 
1979 k zahájení oslav SČSP uveden sovětský film „Blokáda“ druhá část. 
Pro MěstV SČSP byl dne 17. prosince 1979 k ukončení MČSP uveden český film 
„Píseň a stromu a růži“. Na těchto organizovaných politických akcích byla vysoká 
návštěvnost téměř 100%. 
Kino Úsvit při mimořádných politických akcích zajišťovalo projekci krátkých 
filmů nebo diapozitivů na promítací plátno jako doplněk k slavnostnímu koncertu 
na počest vítězství pracujícího lidu v měsíci února a 30. výročí vzniků PO. Toto 
promítání výrazně ovlivnilo koncertní vystoupení. 
Požadavky škol na filmová představení byly minimální. Byly uvedeny pouze čtyři 
filmy. 
Kino Úsvit mělo dle plánu odehrát 500 představení. Bylo odehráno pouze 434 
představení, čímž nebyl splněn tento ukazatel a rovněž ukazatel plánu tržeb. 
Celková návštěvnost na socialistickou a angažovanou produkci byla splněna. 
Z plánovaných představení odpadlo 19 pro akce, pořádané KDPB, 39 pro neúčast 
diváků a 8 představení z jiných důvodů. 
 
Kino Horník. Ke všem významným dnům v roce byly zařazovány vhodné filmy. 
V plnění kulturně – politických úkolů kino zabezpečovalo: organizování 
pionýrských střed, kde bylo uvedeno 9 filmů s celkovou účastí 552 návštěvníků. 
Dále byly organizovány besedy o umění s promítáním krátkometrážních filmů. 
Bylo uvedeno 25 titulů v sedmi představeních s účastí 869 návštěvníků celkem. 
V rámci Mezinárodního dne dětí a Mezinárodního roku dítěte byla uskutečněna 
přehlídka dětských filmů. Byly uvedeny dva filmy s účastí 510 dětí. U příležitosti 
62. výročí VŘSR a 60 let sovětské kinematografie byla uskutečněna přehlídka 
sovětských filmů. Byly uvedeny tři filmy s účastí 561 diváků. V měsíci prosinci 
byla realizována přehlídka dobrodružných filmů pro mládež. Byly uvedeny tři 
filmy s účastí 455 diváků. Kino splnilo svůj celoroční plán ve všech ukazatelích. 
 
Kino Jiskra. U příležitosti významných dnů v roce byly v programu kina zařazeny 
vždy vhodné filmy. K únorovým událostem to byl sovětský film „Balada o lásce a 
zradě“. U příležitosti májových oslav sovětský film „Vleklý případ“. K SNP byl 
uveden film „jahodová proklamace“, k 62. výročí Velkého října bylo toto výročí 
vzpomenuto filmem sovětské produkce „Dáma s psíčkem“. Ve spolupráci 



105 
 

s Kulturním domem v Havířově 3 byla pořádána pravidelně  každý čtvrtek pro 
děti pohádková „Klubíčka“ s lektorskými úvody. Celkem bylo odehráno 40 
představení pro 3 853 dětí. 
Kino splnilo svůj plán představení a celkové návštěvnosti na 100 %. Plán 
návštěvnosti na socialistickou a angažovanou produkci byl splněn na 142 %. 
Z důvodu odehraných 130 dětských představení, na kterých byla návštěvnost 
11 377 dětí za nízké vstupné, byl splněn ukazatel plánu tržeb pouze na 76,7 %. 
 
Kino 9. květen. Toto kino nesplnilo za rok 1979 plán představení, celkové 
návštěvnosti i tržeb. 
Návštěvnost na socialistickou a angažovanou produkci byla splněna na 127,8 
procenta. Nesplnění plánu tržeb, celkové návštěvnosti a počtu představení bylo 
zaviněno 16 neodehranými představeními z důvodu neúčasti návštěvníků, dále 
přerušením dodávky elektrické energie a z důvodu karantény v mateřské škole. 
Projevila se zde snaha zlepšit tuto situaci zajišťováním mimořádných školních 
představení, promítaných na počest významných výročí. Výsledkem byla účast na 
filmových představeních ze ZDŠ kapitána Rudolfa Jasioka, Zvláštní školy a 
Učňovské obchodní školy v Havířově 4. Pro uvedené školy byly uváděny 
především filmy výchovně – politické. Rovněž byl navázán styk s PO kpt. Jasioka 
a odpromítána dvě představení sovětského filmu „Cesta nezištné lásky“ a českého 
filmu „Osada havranů“. V roce 1979 bylo pro mateřské školy a ZDŠ odpromítáno 
celkem 32 představení. 
 
Klub přátel sovětského filmu. Uvedený klub vyvíjel svou činnost v kině Jiskra a 
Úsvit. V kině Úsvit v prvém pololetí činila členská základna 424 členů. Bylo 
uvedeno 6 titulů ve 12 představeních. V druhém pololetí činila členská základna 
400 členů a byly uvedeny 4 tituly v sedmi představeních. V kině Jiskra v prvém 
pololetí činila členská základna 110 členů. Zde bylo odehráno 16 titulů v šesti 
představeních. Ve druhém pololetí činila členská základna 120 členů a byly 
uvedeny čtyři filmy. 
 
Klub mladých přátel sovětského filmu, rozvíjel sovu činnost v kinech Úsvit, 
Jiskra a Horník. Filmová představení se konala dvakrát do měsíce, vždy sudou a 
lichou středu. Bylo uvedeno sedm titulů ve 12 představeních. Ve druhém pololetí 
se zvýšil počet členů na 1 100. Byly uvedeny čtyři tituly v osmi představeních. 
Návštěvnost na představeních filmů Klubu mladých přátel sovětského filmu 
v kině Úsvit byla velmi vysoká. Aktivní složkou klubových pořadů byla slosovací 
akce hodnotných cen, kulturní programy žáků havířovských škol a hodnocení 
výkresů. V kině Jiskra bylo prvém pololetí 130 Klubu mladých přátel sovětského 
filmu členů. Bylo zde uvedeno šest filmů v šesti představeních. Ve druhém 
pololetí poklesl počet členů na 120 a byly uvedeny čtyři filmy ve čtyřech 
přestaveních. V kině Horník bylo v prvém pololetí 140 členů Klubu mladých 
přátel sovětského filmu. Bylo zde uvedeno 8 filmů v osmi představeních. Ve 
druhém pololetí poklesl počet členů na 80. Byly uvedeny dva filmy ve dvou 
představeních. 



106 
 

 
Filmový klub. Během roku 1979 bylo odehráno celkem 34 představení s účastí 
2 911 členů. V jarní sezóně od 1. ledna 1979 do 30. června 1979 měl filmový klub 
celkem 605 členů. V jarní sezóně se vždy hrála dvě představení a to ve čtvrtky. 
V zimní sezóně od 1. září do 31. prosince 1979 měl filmový klub 465 členů. 
V této sezóně pro malou účast členů na jarních filmových představeních se hrálo 
jen jedno představení a to ve čtvrtek o 20 hodině. 
 
Kultura mládeži. V této akci bylo v kině Městské správy kin odehráno 21 
představení s celkovou návštěvností 3 803 žáků. 
 
Výstavky. V zařízeních Městské správy kin byly dle možnosti prostoru 
zabezpečovány různé výstavky: v kině Centrum byla v prvém pololetí instalována 
výstavka výtvarných prací žáků ZDŠ Patricie Lumumby se zaměřením 
k Mezinárodnímu roku dítěte. K 30. výročí vzniku Německé demokratické 
republiky byly instalovány dvě výstavky, věnované životu a výstavbě v NDR. 
Tato výstava trvala po celý měsíc říjen. K 60. výročí vzniku sovětské 
kinematografie, k 62. výročí VŘSR a k MČSP při konání FSP byla instalována 
výstavka plakátů sovětských filmů a knih sovětských autorů. Výstavka byla 
instalována pod heslem „60 let sovětské kinematografie – 60 let boje za filmové 
umění budoucnosti“. 
V kině Radost byla v měsíci březnu 1979 instalována výstavka k Mezinárodnímu 
roku dítěte – provedl kolektiv pracovníků kina, soutěžící o titul BSP. 
V měsíci dubnu byla opětovně tímto kolektivem instalována výstavka 
k bezpečnosti a úrazovosti. Od 20. dubna 1979 zde byla výstavka pionýrské 
skupiny „Slunce“ při ZDŠ Rosy Luxemburgové se zaměřením k 30. výročí trvání 
PO SSM. K májovým oslavám a k 34. výročí osvobození naší vlasti slavnou 
sovětskou armádou byla instalována výstavka výtvarných prací pionýrů sedmé 
pionýrské skupiny J. Matušky. Kolektivem kina byla instalována výstava k SNP. 
U příležitosti konání Dětského filmového festivalu v měsíci listopadu instalovala 
ZDŠ Gorkého výstavku prací svých žáků. Od 25. listopadu 1979 ve vstupní hale 
kina byla instalována putovní výstava ONV Karviná k negativním jevům. 
 
Kino Horník. Toto kino mělo v měsíci únoru výstavku žákovských výtvarných 
prací s tématikou února. V měsíci březnu výstavku s tématikou „Měsíc požární 
ochrany“. V měsíci dubnu výstavku k 30. výročí trvání PO a k MRD. V květnu 
výstavku s tématikou „Den vítězství“. V měsíci srpnu zde byla instalována 
výstavka k SNP. V měsíci listopadu výstavku s tématikou VŘSR – MČSP. 
 
Kino 9. květen. Toto dobře spolupracovalo se školami při zabezpečování výzdoby 
kina k významným výročím a výstavkami prací žáků. V měsíci únoru zde byla 
výstavka k 31. výročí Vítězného února. Dále byla provedena výzdoba s výstavkou 
k Mezinárodnímu roku dítěte a Mezinárodnímu dni dětí, k výročí 30 let založení 
Rady vzájemné hospodářské pomoci, k 62. výročí Velkého října a Měsíce 
československo – sovětského přátelství. 



107 
 

 
Úkoly kulturně společenské funkce organizace za rok 1979 byly v jednotlivých 
bodech dle JPKVČ, VP NF a koncepce kulturní politiky nejen splněny, ale 
v mnoha bodech překročeny. Bylo dosaženo zvýšení celkové návštěvnosti. Došlo 
ke zlepšení činnosti Klubu mladých přátel sovětského filmu. Přes snahu a vydaná 
opatření ke splnění návštěvnosti na filmy socialistické produkce a angažované jak 
po stránce programové, propagační i náborové nebylo dosaženo plánované 
návštěvnosti na tyto filmy o 13 220 diváků, což vykazuje plnění na 59,5 % 
z celkové plánované návštěvnosti. 
 
Výstava havířovských fotografů 
Fotoklub Svazu českých fotografů v našem městě patří k největším kolektivům 
v ČSR. Jeho členové se nezaměřují jen na problematiku výtvarné fotografie. 
K úkolům, které si sami stanovili, patří i pořizování fotodokumentace všech 
významných událostí ve městě, k nimž patří prvomájové oslavy, slavnosti 
„Havířov v květech“ i sportovní soutěže. O dobré práci havířovského fotoklubu 
svědčí celá řada ocenění, které jeho členové obdrželi v krajských i celostátních 
přehlídkách tvorby. 
Dne 5. ledna 1979 byla zahájena druhá klubová výstava členů havířovského 
fotoklubu, a to ve foyeru kulturního domu Petra Bezruče v našem městě. Autoři 
zde vystavovali kolem 50 prací zobrazujících v dimenzích fotoreportáží i 
osobitých fotografických studií nejrůznější oblasti života. 
Snímky vedoucího fotoklubu A. Válka, tlumočí poetickou krásu krajiny 
poznamenanou lidskou prací a dokáží zdůraznit krásu přírodních motivů tam, kde 
bychom ji sami neobjevili. 
Sedláčkovy snímky s motivy stromů byly vybudovány na kontrastu a grafickém 
účinku fotografie. 
Výtvarnou transformací fotografované skutečnosti byly poznamenané záběry 
Hrachovcovy, zatímco Szopová zátiší objevovaly krásu. 
Přestože fotografování sportu klade značné nároky na fotografovu pohotovost a 
technickou zručnost, patřily sportovní reportáže E. Nováka a V. Nováka 
k hodnotným snímkům vystavovaného souboru. 
Novákova fotografie dítěte při hře byla jednou za nejlepších fotografií celé 
výstavy.  
 
Mladí recitátoři 
V pátek dne 19. ledna 1979 se konalo v havířovském domě pionýrů a mládeže 
městské kolo soutěže zájmové umělecké tvořivosti v recitaci, uspořádané k 30. 
výročí PO a Mezinárodního roku dítěte. Ideovým a obsahovým záměrem bylo 
povzbudit děti, aby prostřednictvím poezie hledaly vyjádření toho, čím žijí, toho, 
z čeho se radují. Soutěž měla rovněž umožnit pionýrům plnění praktických 
podmínek výchovného systému PO SSM, zejména odznaku Mladý umělec a 
odznaku odbornosti. Dvaapadesát soutěžících bylo rozděleno do tří kategorií 
podle věku. Nejlepší úroveň měla první kategorie / nejmladší /. Do okresního kola  
v Karviné postoupili z prvé kategorie Eva Vejmelková a Nella Golaiová, z druhé 



108 
 

kategorie Romana Marková a Miroslava Bútová a ze třetí kategorie Romana 
Slívová a Jana Zupláková. 
 
Oblastní výstava poštovních známek 
V Městském domě pionýrů a mládeže v našem městě byla dne 16. února 1979 
otevřena Oblastní výstava poštovních známek mladých filatelistů pod názvem 
„Únor a známka“. Výstava byla uspořádána na počest 30. výročí založení 
Pionýrské organizace a Mezinárodního roku dítěte. Této výstavy se zúčastnilo 
celkem 43 vystavovatelů, členů kroužku mladých filatelistů Severomoravského 
kraje, kteří svými filatelistickými exponáty, hodlali přispět k oslavám letošních 
významných výročí. 
Zvláštní cenu pořadatele výstavy obdržely angažované exponáty – Děti 
budoucnost lidstva, jehož autorem byl Milan Rozsíval z Olomouce a Mezinárodní 
dětské pokrokové hnutí autorky Zuzany Škutové z našeho města. 
 
Na počest února 
V pátek dne 23. února 1979 v 16 hodin byla zahájena slavnostním programem 
v Městské knihovně v Havířově 2 – Podlesí na Šrámkové ulici výstava výtvarných 
prací pionýrů k výročí Vítězného února. Výtvarné práce žáků a pionýrů 
havířovských škol byly připraveny pod vedením vedoucího oddělení estetiky 
Domu mládeže a pionýrů v Havířově O. Slívy a dokumentovala tvořivou činnost 
naší mládeže v mimoučební době. 
 
Slavnostní koncert učitelů LŠU 
Téhož dne v Kulturním domě Petra Bezruče se sešli nejen posluchači LŠU, ale 
také obdivovatelé hudebního umění na tradičním koncertě učitelů lidové školy 
umění v předvečer únorových událostí. V předsálí byla rovněž instalována 
výstavka prací učitelů okresů Karviná a Frýdku – Místku. Koncert samotný svou 
skladbou uspokojil posluchače všech oblastí a žánrů. 
 
Dům kultury ROH Dolu Prezident Gottwald 
Dům kultury ROH Dolu Prezident Gottwald v Havířově 6 uspořádal dne 3. března 
1979 pod záštitou ZV ROH a CZV KSČ DPG postupovou soutěž třídy A v obou 
skupinách tanců – ST a LA o „Pohár únorového vítězství“, který získal v tancích 
standartních pár H. Kluganostové – ing. M. Březina / Lucerna KD / a v tancích 
skupiny latinskoamerických J. Horacká a T. Böhm / Brno /. 
 
Poznání života, světa a nás samých 
Ve výstavní síni Díla v našem městě se jich dne 7. března 1979 sešlo deset. 
Zaplnily všechny volné prostory, aby předvedly divákům to nejlepší, co vytvořily 
v poslední době. Ženy – umělkyně z celé severní Moravy – rády přijaly pozvání 
ke společné výstavě. 
Spoluautorkami této výstavy byly Svobodová, Tošenovská, Pivovarská, Götzová, 
Šmolková, Tylečková, Hýžová, Krystýnová, Mikulová a Trochlejová. 



109 
 

U příležitosti oslav Mezinárodního dne žen na vernisáži promluvila vedoucí 
prodejny soudružka Kovářová. Poté diváci mohli vychutnávat krajinu Valašska, 
dívčí tváře, poetická zátiší, kytice květů, barevné tóny art protisu, goblény a 
keramiku.  
 
Koncert havířovských pionýrů 
Ve dnech 24. a 25. března 1979 se konal v havířovském Kulturním domě Petra 
Bezruče slavnostní koncert pionýrů v rámci oslav 30. výročí založení Pionýrské 
organizace. Oba koncerty byly svým obsahem stejné, lišily se jen tím, že sobotní 
byl věnován vybraným pionýrům ze všech skupin a na nedělní se přišli podívat 
pionýrští pracovníci. Na tvorbě programu koncertů se podílely tři základní 
devítileté školy, středně pedagogická škola a lidová škola umění. 
V rámci oslav z rukou předsedy MěstNV Františka Vystavěla převzalo 33 
pionýrských pracovníků čestná uznání za svou obětavou a užitečnou práci. 
 
Aprílový koloto č 
Hudební oddělení Městského osvětového domu v našem městě ve spolupráci 
s lidovou školou umění připravilo tradiční dubnovou akci „Aprílový kolotoč“, 
který se roztočil dne 5. dubna 1979 ve velkém sále Kulturního domu Petra 
Bezruče. V Aprílovém kolotoči se jak v kaleidoskopu střídaly taneční, pěvecké a 
hudební dětské a mládežnické skupiny a jednotlivci působící u MěstOD a LŠU. 
Byl i kouzelník, který svých vždy poutavých uměleckých čísel, uváděl celý 
čtvrteční pořad s humorem, vlastní profesionálům. Shromáždění diváci většinou 
spolužáci a rodiče účinkujících, bouřlivým potleskem odměňovali ukázky umění 
nejmenších havířovských umělců, mezi nimiž nechyběly opravdové talenty. 
 
Havířovští do Chrudimi 
Již posedmé se stal Kulturní dům Petra Bezruče v našem městě místem Krajské 
soutěžní přehlídky amatérských loutkařských souborů, která se konala ve dnech 6. 
a 7. dubna 1979. Slavnostního zahájení se zúčastnili místopředseda MěstV KSČ 
soudruh Miloš Dvořák, vedoucí odboru školství a kultury MěstNV Josef Šmíra, 
ředitel Městského osvětového domu František Gvužď a další hosté. 
V kulturním programu vystoupil dechový orchestr OU VOKD a havířovské 
majoretky. Odborné porotě vedené dramaturgem loutkového divadla Ostrava 
Zdeňkem Stoklasou se představilo šest souborů z Ostravy, Kopřivnice, Frýdku – 
Místku, Doubravy a Havířova. Přes 1 500 diváků zhlédlo představení slušné 
úrovně, žánrově velmi bohaté. Byli svědky, ukázky černého divadla, 
luminiscence, maňáskového divadla, živé hry herce s loutkou. Hlavní motivací 
byl Mezinárodní rok dítěte, avšak i dospělí diváci zde měli možnost 
plnohodnotného kulturního zážitku. 
Vynikajícího úspěchu na krajské loutkařské soutěži dosáhl loutkářský soubor 
Divadla loutek Kulturního domu Petra Bezruče, vedený Karlem Kurjanem, který 
se svými „Čtyřmi pohádkami o drakovi“ získal první místo, druhý byl loutkařský 
soubor DKP Vítkovic – Ostrava s pohádkou H. Ch. Andersena „Křesadlo“. 
 



110 
 

Přehlídka umu a dovedností 
Dne 2. května 1979 byla v sále Městského domu pionýrů a mládeže v našem 
městě zahájena okresní přehlídka Technické tvořivosti mládeže karvinského 
okresu. Připravily ji komise okresní rady PO SSM, okresní stanice mladých 
techniků v Karviné a Městský dům pionýrů a mládeže v Karviné. 
 
Výstava výtvarných prací 
K 30. výročí PO SSM a v rámci Mezinárodního roku dítěte, uspořádala výtvarná 
sekce při okresním pedagogickém středisku za obvod Havířov, pod vedení Hany 
Pyškové, v pořadí již třetí výstava dětských výtvarných prací Mateřských škol. 
Byla slavnostně zahájena dne 15. května 1979 ve výstavní síni prodejny knihy 
„Centrum“ v Havířově 1. Lučina. S vlastním programem tam také vystoupila malá 
pěvecká skupina „Zpěváček“, sdružující děti Mateřských škol. Součástí výstavy 
byla také akce malování na podniku před prodejnou, kterou organizoval SČSP 
mateřských škol. Tato pestrá plocha dětské fantazie a barev se udržela po čtyři 
dny. 
 
Stříbrné kopretiny 
Internacionální výchova je důležitým prvkem v socialistické škole. Dlouholetou a 
záslužnou činnost na tomto úseku vykonává učitelka Marie Pšurná na ZDŠ ulice 
Pionýrů v Havířově 3. se svým pěveckým souborem Kopretiny. Komorní soubor 
úspěšně representoval Severomoravský kraj v národním kole ČSR „Puškinův 
památník“ – „Rosiana“ 1979, jehož pořadatelem byl ve dnech 30. a 31. května ÚV 
SČSP v Domě sovětské kultury v Praze a umístil se na druhém místě. 
Pamětní stříbrné medaile budou jistě po celý život připomínat žákům nejen 
zážitky z této soutěže, ale zároveň zůstanou vzpomínkou na největšího ruského 
básníka A. S. Puškina, jehož 180. výročí narození vzpomíná celý kulturní svět. 
Úspěch souboru je tím radostnější, že škola v tomto roce slaví 25. výročí trvání 
jako první škola v mladím socialistickém městě. 
 
Jubileum ZDŠ 
Devítiletka na Švermově ulici v našem městě patří k nejstarším školám na území 
města. Dne 30. května 1979 učitelé, žáci i rodiče a přátelé školy u příležitosti 25. 
jubilea školy uspořádali celou řadu hodnotných akcí. V budově školy byla 
instalována výstavní síň, která dokumentovala práci žáků všech tříd. Různé 
výrobky žáků vystavovala také školní družina. Vyvrcholením oslav byla dne 31. 
května 1979 slavnostní akademie v Kulturním domě Petra Bezruče. 
Po úvodním bloku veršů a písní o naší vlasti se jeviště roztančilo krajovými tanci. 
Nejmenší děti potěšily rodiče a hosty zajímavou scénkou – ukázkou množinového 
vyučování. Program hodnotné akademie obohatili i hosté – žáci družební školy 
z Rosiny na Slovensku, dechový orchestr Dolu Dukla a pěvecký komorní soubor 
bývalých žáků školy. Slavnostní večer na němž se setkali učitelé s bývalými žáky, 
udělal důstojnou tečku za jubilejními oslavami. V průběhu dvacetipětilet opustilo 
školu více než dva tisíce žáků, kteří se stali úspěšnými lékaři, kvalifikovanými 
dělníky, inženýry – platnými občany naší socialistické společnosti. 



111 
 

 
Výstava havířovského fotoklubu 
Dne 8. června 1979 se uskutečnila ve foyeru Kulturního domu Petra Bezruče 
vernisáž výstavy k Mezinárodnímu roku dítěte na téma „Dítě“, kterou připravili 
členové havířovského fotoklubu. 
 
Havířovské pionýrské radovanky 
Dne 9. června 1979 pod patronací městského výboru KSČ se uskutečnily na 
počest 30. výročí vzniku PO SSM a Mezinárodního roku dítěte v areálu letního 
kina pionýrské radovanky 23. pionýrské skupiny SSM při ZDŠ Františka Hrubína 
v našem městě. 
Zajímavé soutěže nápaditých masek střídalo vystoupení jazzgymnastiky, 
sportovní gymnastiky, dětských her se zpěvem i zpěvu s kytarou, pásma scének, 
doprovázené po celé pionýrské odpoledne albrechtickou hudební skupinou 
Medium a po soutěžích se změnil celý areál ve velký taneční parket. 
O tom, že jsou pionýři „fit“ sv ědčily i různé soutěže a atrakce, odměněné hezkými 
odměnami i péči, za což nutno poděkovat místopředsedovi havířovského MěstV 
KSČ soudruhu Miloši Dvořákovi, Báňským stavbám – Ostrava, Dolu A. 
Zápotocký v Orlové i karvinskému OPOS se sídlem v Havířově. 
Ani dospělí nezůstali v ten den zkrátka. Postaral se o to zasloužilý umělec Josef 
Kobr a mnoho dalších umělců SDO v pořadu „Z operety do operety“, který se 
uskutečnil v Kulturním domě Petra Bezruče. 
 
Filmový festival pracujících 
V rámci oslav 35. výročí SNP zahájilo v pátek dne 13. června 1979 letní kino 
v našem městě letní část filmového festivalu pracujících. V připraveném 
programu převažovaly zábavné prvky. 
 
Umělcův hold hornické práci 
Za přítomnosti člena předsednictva a tajemníka OV KSČ v Karviné Zdeňka Šárka 
byla dne 15. června 1979 zahájena v Domě kultury Petra Bezruče v našem městě 
výstava obrazů a kreseb výtvarníka Vladislava Oslizloka. Svým celkovým 
charakterem byla tato výstava zaměřena na ostravsko. 
 
Bavíme se sami 
Dne 23. června 1979 připravili pro děti svého obvodu v občanském výboru čísla 
96 v Havířově 2 – Podlesí zábavné soutěžní odpoledne pod názvem „Bavíme se 
sami“. Jedna ze společenských místností areálu Merkur se rozezněla zpěvem, hrou 
na různé nástroje i recitací, ale soutěžilo se i v kreslení. Během odpoledne 
vystoupily i finalistky soutěže „Zpívá celá škola“, zpěvačky z DK Dolu Prezident 
Gottwald. 
 
Šárka v Praze 
Ve dnech 6. až 8. července 1979 ženský pěvecký soubor Šárka z Horní Suché 
absolvoval při své návštěvě našeho hlavního města dvě úspěšná vystoupení. 



112 
 

Slovenskou písní „Aka si mi krásná“ a ruskou „Jasný měsíc“, uctil památku obětí 
lidické tragedie. 
 
70 let svazu včelařů 
Slavnostní schůze k tomuto výročí se uskutečnila v sobotu dne 22. září 1979 
v Závodním klubu Bytostav. Rovněž v těchto prostorách byla instalována 
zajímavá výstava práce včelařů doplněna medovým pečivem. 
 
Dny filmů NDR 
Ve dnech 17. a 18. října 1979 se v kině Centrum v našem městě uskutečnila 
zajímavá kulturně politická akce. Byla věnována 30.  výročí vzniku Německé 
demokratické republiky pod názvem Dny filmů NDR. Tuto akci pořádal odbor 
kultury ONV ve spolupráci s MěstNV v Havířově, městskou správou kin a 
domem kultury v Karviné. Celkem přes tisíc diváků zhlédlo dva filmy: Sabina 
Wulfová a Schovávaná pro dva. 
 
První v kraji 
Zaměstnanci kina Radost v našem městě tři roky soutěžili o získání titulu BSP. 
Letos jako první v kraji dne 9. listopadu 1979 ve svém oboru tento titul získali. 
Nová bronzová BSP ihned přijala závazek, který má být prvním krokem k získání 
stříbrného odznaku BSP. 
 
Ze života a umění sovětských přátel 
V našem městě každoročně vzdáváme hold Velké říjnové socialistické revoluci 
celou řadu akcí. Mnohé z nich i když se stávají tradicí, jsou pokaždé jiné a 
přinášejí stále něco nového. Takovou událostí byl i třetí festival sovětských filmů, 
který se ve dnech 12. až 16. listopadu 1979 uskutečnil v kině Centrum v našem 
městě v rámci Měsíce československo – sovětského přátelství a 62. výročí Velké 
říjnové socialistické revoluce. Účastníci festivalu měli možnost vidět filmy 
Blokáda – druhou část, Černá bříza, Dům pod žhavým sluncem, Noc zatmění 
měsíce a Telefonické úplatky. 
 
Nové muzeum v našem městě 
Stará dřevěná chalupa trochu kontrastuje s moderními několikapatrovými domy. 
Takový je asi první dojem návštěvníka, který svou procházkou obohatí návštěvu 
muzea. Ta dřevěnka je tak stará, že si ještě pamatuje vládu císaře Josefa II. Byla 
postavena v roce 1781. 
V chalupě, jejíž rekonstrukce byla za pomoci národního výboru nedávno 
ukončena, jsou od pátku dne 30. listopadu 1979 nastálo instalovány exponáty, 
které se týkají způsobu bydlení a života na přelomu 19. století. Některé exponáty 
ochotně zapůjčily českotěšínské, ostravské a opavské muzeum. A tak veřejnosti 
bylo zpřístupněno již třetí muzeum na území našeho města. 
 
Po sedmi letech 



113 
 

Vracet se do míst, která jsme si v minulosti zamilovali a byla nám důvěrně známá, 
jsou pro každého mimořádnou a pozoruhodnou. Zvláště pak, když shledáme, že 
město změnilo vzhled natolik, že je nyní ještě krásnější a zajímavější než před 
léty… s těmito slovy a pocity se svěřovala na Městském výboru KSČ v našem 
městě u příležitosti zakončení Měsíce československo – sovětského přátelství dne 
7. prosince 1979 slovenská spisovatelka Libuše Mináčová. Soudružka Libuše 
Mináčová přijela do našeho města na pozvání MěstV SČSP, který v rámci Měsíce 
československo – sovětského přátelství připravil se spisovatelkou besedy na 
gymnáziu a pro žáky LŠU. Na společné besedě, organizované MěstV SČSP, byla 
spolu s důstojníky sovětské posádky a představiteli MěstV KSČ a MěstNV mezi 
obdivovateli dosud nejlepšího filmu Píseň o stromu a růži, který byl u příležitosti 
Měsíce přátelství promítán. 
 
Zpívali přátelům 
Dne 8. prosince 1979 přispěli ke zdárnému průběhu Měsíce československo – 
sovětského přátelství žáci ZDŠ na ulici Františka Hrubína v našem městě. 
S potěšením přijali pozvání horníků z Dolu 9. květen ve Stonavě na oslavy VŘSR 
v družební posádce sovětských vojsk, kde vystoupil dětský pěvecký soubor pod 
vedením soudružky učitelky Tibitanziové.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



114 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPORT  1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



115 
 

Stolní tenis 
Baník Havířov v semifinále poháru mistrů evropských zemí podlehl v sobotu dne 
6. ledna 1979 v herně OU Dolu Dukla dvojnásobnému držiteli trofeje PMEZ 
Spartakusu Budapešť v poměru 0 : 5. 
Výsledky: Flaišinger  -  Klampar  0 : 2 , 
  Turai  -  Kriston  0 : 2 , 
  Zlámal  -  Jönyer  1 : 2 , 
  Turai  -  Klampar  0 : 2 a 
  Flaišinger  -  Jönyer  0 : 2 . 
 
Havířovský kotouč 
Ve dnech 6. a 7. ledna 1979 se uskutečnila nová soutěž Havířovský kotouč, která 
se zrodila z popudu hokejového oddílu AZ Havířov pro hokejové základny, 
mladší a starší žáky. Tohoto klání se zúčastnily družstva Pardubic, Kolína, 
Ostravy, Prostějova a AZ Havířova. 
Výsledky: Mladší dorostenci AZ havířov porazili Slovan Bratislava v poměru 

6 : 2 a 4 : 0, s Kolínem hráli 1 : 4 a 3 : 2. 
 V soutěži však skončili druzí. 
 Starší dorostenci dosáhli šestého místa za Pardubicemi, Kolínem, 

Prostějovem, Ostravou a Třincem. 
 
Svazarmovský Startklub pro děti 
Ve výborové schůzi 8. ledna 1979 rozhodli se svazarmovci uspořádat pro děti 
svých členů a pro ostatní mládež z našeho města u nemocnice v sobotu dne 13. 
ledna 1979 sáňkářské a bobové závody. 
Konaly se v areálu Startklubu pod názvem „Zima 1979“. Zúčastnilo se 25 dětí od 
8 do 15 let. 
Zvítězili: Saně  -  mladší žáci : Kavan, Tomeček a Botur 
    starší žáci : Blažek, Hanuš a Jakubík, 
  boby -  mladší žactvo: Brsotíková, Ščupáková a Karaszová, 
    starší žactvo:  Kronenbergerová a Bubová, 
    dvojice : Cechel – Blažek, 
     Hanuš -  Jakubík, 
     Urbanczyk – Šimonek. 
Nejlepší závodníci obdrželi diplomy a knížky, které věnovala ZO Svazarmu čísla 
51. 
 
Mimořádné prázdniny 
Děvčata oddílu moderní gymnastiky TJ Slavia, aby užila krásné zimy uspořádal 
výbor oddílu moderní gymnastiky dne 13. ledna 1979 výlet do neznáma, jako 
odměnu za odpovědný přístup k tréninkům a za pěkný úspěch v socialistické 
soutěži „O Rudou stuhu“, kterou vyhlásil ústřední výbor Svazu moderní 
gymnastiky. V této soutěži oddíl moderní gymnastiky Slavia Havířov obsadil třetí 
místo a umístil se tak jako první z českých oddílů. 
Celkem se uvedené soutěže zúčastnilo 25 oddílů z celé ČSSR. 



116 
 

 
Reprezentantky z TJ Slavia Havířov 
Atletika Slavia Havířov tvoří opět špičku atletiky v Severomoravském kraji. 
Tento úspěšný oddíl ČSTV II. stupně uskutečnil svoji výroční schůzi v sobotu dne 
13. ledna 1979 za účasti hostů.  
Schůze se zúčastnili tito hosté: zástupce výboru atletického svazu KV ČSTV Jan 
Slanina, zástupce MěstV NF a MěstNV mjr. Kempný a člen výboru oddílu docent 
O. Ries. 
Na této schůzi bylo odměněno 28 nejlepších závodnic a závodníků 1979 v 9 
kategoriích, byli rovněž odměněni nejlepší rozhodčí, trenéři a funkcionáři. 
Absolutní pořadí závodnic a závodníků do 13. místa: Olga Kmochová, K. 

Uherková, J. Karasová, E. Szmeková, A. Filíčková, P. Onderišinová, I. 
Buličková, J. Novosad, L. Sviták, N. Skulinová a L. Kopkášková. 

Z trenérů dosahují nejlepších úspěchů : M. Kozel, dále Zd. Hubáček, R. Dziengel, 
R. Gregor, P. Žerava, ing. J. Průša, Zd. Dobřický, manželé Všolákovi a I. Polášek. 
V minulém roce atletické kroužky na 10 ZDŠ a na gymnáziu Komenského vedlo 
20 trenérů ze Slavie Havířov. Na mezinárodních závodech reprezentovali ČSSR 
O. Kmochová i na mistrovství Evropy, I. Bulíčková, J. Karasová a K. Uherková. 
Havířovští získali šest přebornických titulů ČSSR, 10 druhých míst, 6 třetích, dále 
9 titulů přeborníků ČSR, 11 druhých míst a 12 třetích. 
TJ Slavia Havířov je tradičně pořadatelem Běhu Zpráv Karvinska – mládeže. 
Minulého roku se tohoto běhu zúčastnilo 165 závodníků z 22 škol a 2 TJ. 
Na této schůzi učitelka Věry Czyžová převzala putovní pohár pro ZDŠ 
Kudeříkové. 
 
Oddíl lyžování TJ Nářadí Havířov 
Tento oddíl uspořádal dne 14. ledna 1979 na Zlatníku městské kolo sportovních 
her pionýrů a mládeže. 
Ve slalomu zvítězili:  T. Rajchlová a P. Zahraj  -  oba z gymnázia Komenského a 

oba v kategorii staršího žactva. 
 P. Chadima ze ZDŠ Karoliny Světlé v mladších žácích, Vl. 

Nogolová z gymnázia Komenského a J. Štěpánek z OU 
Dolu Dukla v kategorii dorostu. 

Umístění škol:   1. gymnázium Komenského, 2. ZDŠ Kudeříkové a 3. ZDŠ 1.máje. 
 
33 800 km turistických 
První letošní akci odboru turistiky TJ Nářadí Havířova byla výroční členská 
schůze – dne 20. ledna 1979, které se zúčastnilo 95 procent členů z celkového 
počtu 55. Z hodnotící zprávy vysvítá, že všech loňských akcí bylo celkem 55. Tou 
poslední byl Silvestrovský šlapáček, jehož se zúčastnilo 174 osob z toho 59 
přespolních.  
Celkový počet účastníků během roku činil 1 536 osob, které našlapali 33 800 km. 
Dále na této schůzi byli odměněni nejlepší turisté podle soutěžních kritérií i 
nejobětavější rodinné kolektivy. Byly předány bronzové, stříbrné a zlaté odznaky. 
 



117 
 

Dvě desítky nejlepších 
Předsednictvo okresního výboru ČSTV schválilo na své schůzi konané dne 24. 
ledna 1979 návrh předložený komisí pro řízení sportovních svazů – na vyhlášení 
desítky nejlepších sportovců 1978 v kategorii dospělých i dorostu. 
Číslo 1. obdržel v kategorii dospělých Karel Prohl, vzpěrač Železáren a drátoven, 
Bohumín, číslo 2. Anton Baraniak, vzpírání ŽD Bohumín, číslo 4. Olga 
Kmochová, atletika TJ Slavia Havířov, číslo 5. Rudolf Kříž, judo Baník 1. máj, 
Karviná, číslo 6. Bruno Matykiewicz, vzpírání, ŽD Bohumín, číslo 7. Josef Otava, 
vzpírání, TJ Baník Havířov, číslo 8. Jaroslav Rutter, vzpírání – TJ Baník Havířov, 
číslo 9. Lubomír Sršeň, vzpírání TJ Baník Havířov, a číslo 10. František Škorpík, 
kulturistika, TJ Baník, Doubrava. 
V mládeži bylo 1. místo přiznáno Anně Filíčkové, atletika, TJ Slavia Havířov, 
dalších devět nejlepších: Soňa Gebauerová, cyklistika, ŽD Bohumín, Jana 
Karasová, atletika – TJ Slavia Havířov, Čestmír Kroužek, judo – TJ Baník 1. máj, 
Karviná, Jiří Kunovjánek, atletika, NHKG – Karviná, Břetislav Lapiš, stolní tenis, 
TJ Baník Havířov, Pavel Moravec, tenis – Kovona Karviná, Emil Šafář, vzpírání, 
ŽD Bohumín, Kateřina Šmolková, plavání, TJ Slavia Havířov, Kateřina 
Uherková, atletika, TJ Slavia Havířov. 
Nejlepší kolektiv dospělých : oddíl vzpírání TJ Baník – Havířov, 
nejlepší kolektiv mládeže : oddíl juda TJ Baníku 1. máj – Karviná. 
 
Český pohár házenkářů 
V hale TJ Slavia Havířov se dne 27. ledna 1979 sešlo 5 družstev házené mužů 
skupiny F ke třetímu kolu o postup do čtvrtfinále, které se pro moravská družstva 
uskutečnilo koncem ledna v Ostravě. Nejlépe si vedla záloha TJ Baníku 1. máj 
Karviná, která zvítězila ve všech utkáních, která se hrála 2 x 20 minut. Byly to 
výhry většinou těsné, ale osm bodů pomohlo Karvinským k účasti v Ostravě. 
 
Havířovská zima 1979 
V neděli dne 28. ledna 1979 v dopoledních hodinách byla uspořádána na počest 
31. výročí Vítězného února soutěž „Havířovská zima 1979“, které se zúčastnilo 
48 posádek z celého severomoravského kraje. Tato jedinečná akce měla za úkol 
zvýšit sportovní i brannou zdatnost řidičů, prověřit ovládání vozidla v obtížných 
podmínkách a tím přispět ke zvyšování bezpečnosti silničního provozu. A tak 48 
posádek v dopoledních hodinách projíždělo po trase 25 km. 
Zvítězil Balcar na Š 110 z AMK Ostrava, druhé místo obhájil Doležal na Š 100 
z AMK Jablůnka a třetí byl Janečka na Š LS 120 z AMK Vítkov. 
 
Pionýři za sněhem 
Pionýři z 1. pionýrské skupiny Dukla si ze svými vedoucími vyjeli v neděli dne 
28. ledna 1979 autobusem do Komorní Lhotky, kde je čekal výstup po zledovatělé 
silnici k rekreační chatě Dolu Antonín Zápotocký. Dopoledne se sáňkovalo, 
lyžovalo a koulovalo. Mezitím vedoucí připravili trasu malého branného závodu, 
byl to běh na lyžích a střelba ze vzduchovky. Z 20 střelců byla nejúspěšnější 
dívka. 



118 
 

 
Stolní tenista Břetislav Lapiš 
Mezi 10 nejlepších mladých sportovců Karvinska byl zařazen Břetislav Lapiš, 
člen oddílu stolního tenisu TJ Baník Havířov. 
V minulém roce Břetislav Lapiš zvítězil v pěti celostátních turnajích mladších 
žáků ve stolním tenisu. Na přeboru ČSR v Prostějově získal titul přeborníka ČSR 
ve čtyřhře, ve dvouhře postoupil až do finále, získal stříbrnou medaili a ve 
smíšené čtyřhře se umístil na třetím místě. Břetislav Lapiš byl nominován na 
mezinárodní turnaj mládeže v Dunajské Stredě, kde reprezentoval ČSSR 
v družstvech mladších žáků. I tam si vedl velmi úspěšně, toto družstvo zvítězilo a 
získalo pro ČSSR putovní pohár města Dunajské Stredy. Za dosažené výsledky 
v roce 1978 se umístil jako druhý nejlepší mladší žák v ČSR ve stolním tenise. Od 
1. srpna 1978 byl vybrán do střediska vrcholového sportu Ostrava – Vítkovice. 
 
Vzpěrači TJ Baníku Havířov nejlepší 
Dne 31. ledna 1979 se sešli členové oddílu vzpírání TJ Baníku Havířov ke 
zhodnocení činnosti za uplynulý rok. V úvodu předseda oddílu František Strnad 
konstatoval, že rok 1978 byl úspěšný po všech stránkách, neboť havířovským 
funkcionářům byly svěřeny liga, mistrovství ČSSR a konečně i mistrovství 
Evropy. Všechny akce proběhly hladce, se ctí se vypořádali všichni zúčastnění 
s neobvyklými úkoly. 
Výbor oddílu se pravidelně scházel ob týden, aby usměrňoval činnost. 
Projednával politickovýchovnou práci, propagační činnost, růst členské základny, 
zdravotní stav závodníků, hospodaření oddílu, patronátní činnost, přípravu 
jednotlivých utkání, budovatelskou činnost, zprávy trenérů a další. 
Politickovýchovná práce byla svěřena trenérům, kteří zajišťovali účast na 
oslavách 1. máje, při kladení věnců v Životicích; členové oddílu chodili na 
angažované filmy, pořádali besedy pro ObV, v ZDŠ a pro další zájemce. 
Členové oddílu odpracovali 2 857 brigádnických hodin, nejvíce při výstavbě 
vzpírárny, při skocích spojených s Mistrovstvím Evropy, mistrovstvím republiky 
a se stěhováním a úpravou haly. Z jednotlivců nejvíce odpracoval Duda – 246 
hodin, trenér mužů, nyní státní trenér Brzoska – 184 hodin, dalších sedm 
jednotlivců 100 brigádnických hodin. Předseda Strnad na vzpírárně 130 hodin a 
na Mateřské škole na Matuškově ulici 11 brigádnických hodin. 
Vzpěrači získali v loňském roce 9 titulů krajských přeborníků žáci Ther, Metz a 
Pohl, dorostenci Kromberg a Gavenčiák, junioři Králík a Mikula, muži Šrámek a 
Hartmann. Přeborníky ČSR jsou dorostenec Kromberg a muži Otava a Sršeň. 
Přeborníky ČSSR se stali Kromberg a muži Otava a Sršeň, dále Švanda a Rutter. 
Limit kandidáta mistra sportu splnili Zaremba, Sršeň a Rutter. Také v soutěžích 
družstev byly zaznamenány velmi pěkné úspěchy. Ve finále celostátního přeboru 
žáků zvítězil Havířov, ve finále dorostenecké ligy skončili dorostenci na čtvrtém 
místě. Mladší dorostenci vybojovali v Krajském poháru druhé místo. Prvé 
družstvo poprvé v historii oddílu obsadili druhé místo v celostátní lize. 



119 
 

Celkově startovali jednotlivci i celky oddílu vzpírání Havířov na devíti soutěžích 
v našem městě a plnou čtvrťstovku absolvovali na cizí půdě, a to v NDR, NSR, 
SSSR, Jugoslavii, Polsku a USA. 
U jednotlivců dosáhl mimořádných úspěchů Sršeň, při Mistrovství Evropy 
v našem městě, kde byl třetí v trhu a ve dvojboji, v soutěží národů získal šesté 
místo, na Mistrovství světa v USA obsadil deváté místo. Sršeň skončil na 
Mistrovství Evropy na osmém místě. Závodníci v kategorii mužů vytvořili 18 
oddílových rekordů, jako nejlepší závodník mužů byl vyhodnocen Rutter, 
kapitánem celku je Sršeň. 
Zvláštní kapitolou v činnosti oddílu je patronátní svazek s Dolem 9. květen ve 
Stonavě v čele s ředitelem podniku ing. Antonínem Macurou. Učni odpracovali na 
výstavbě vzpírárny 3 951 brigádnických hodin, pracovníci Dolu 9. květen 
pomáhali zejména v organizačním výboru Mistrovství Evropy, jehož předsedou 
byl rovněž ředitel podniku. První družstvo splnilo na počest Světového festivalu 
mládeže a studentů v Havaně Festivalový odznak. 
Plán činnosti pro rok 1979 byl odrazovým můstkem pro dvě významné akce 
mezinárodního rázu v roce 1980. Především příprava na Pohár osvobození 
v našem městě a poté účast na Olympijských hrách v Moskvě. 
Závěrem řekl předseda oddílu vzpírání TJ Baníku Havířov František Strnad: „V 
minulém roce jsme pro naši tělovýchovnou jednotu odvedli kus pořádné práce. 
Naše úsilí spojené s pochopením a spoluprací se stranickými, státními orgány, 
ONV Karviná, MěstNV v Havířově v čele s jeho předsedou Františkem 
Vystavělem, patronátním Dolem 9. květen ve Stonavě a jeho ředitelem ing. 
Antonínem Macurou, tělovýchovnými orgány ústředními, krajskými i okresními, 
s občany města Havířova a dalšími jako OU, Čedok, Sportturist, RaJ, vedení VÚH 
– přineslo své ovoce.“ 
 
Výroční schůze TJ AZ Havířov oddíl kopané 
Dne 31. ledna 1979 proběhla výroční členská schůze oddílu kopané TJ AZ 
Havířov. Po slavnostním zahájení schůze a úvodním politickém referátu se ujal 
slova předseda oddílu soudruh Pojmon, aby zhodnotil činnost oddílu a 
jednotlivých družstev za rok 1978. 
Jaro 1978 bylo hodnoceno jako úspěšné, zejména u dorostu; tento získal titul 
okresního přeborníka a tím postup do krajské I. A třídy. Muži si dali za cíl umístit 
se do pátého místa v tabulce okresního přeboru; jako nováček skončili na druhém 
místě. Žáci po podzimním kole 1977 byli na posledním místě žákovské ligy. Na 
loňské výroční schůzi oddílu kopané si dali – cíl – udržet se v žákovské lize žáků; 
to se jim skutečně podařilo. Za tyto výsledky byla tato družstva pochválena a 
vyzvednuta práce trenérů Josefa Hese, Jaroslava Bicana a Emila Gembala. Dále je 
nutno připomenout vítězství mužstva v Čs. poháru okresu Karviná a postup do 
krajského kola v sezóně 1977 až 1978. Podzim 1978 byl pro oddíl i jeho družstva 
méně úspěšný. Družstva žáků a dorostu jsou ve svých soutěžích na posledních 
místech, muži jsou v okresním přeboru v dolní části tabulky. Rovněž v soutěží 
slušnosti, to bylo u mužů velmi špatně: 2 žluté karty a 2 červené karty 
v podzimním kole. Dorost v soutěži slušnosti se umístil na pátém místě. 



120 
 

Nejúspěšnější hráči roku 1978 byli u mužů Žuška a Chobot, u dorostu Kobilitz a 
Šimko, u žáků Gorgol a Psík. Členové a hráči oddílu kopané odpracovali v roce 
1978 na úpravě svého areálu ve Stružníku 2 230 brigádnických hodin v akci „Z“. 
Zúčastnili se šrotové brigády na Dole Antonín Zápotocký v Orlové, získali 30 
odznaků PPOV, 20 odznaků „Festivalový květ“ a 15 dobrovolných dárců krve. 
Dále se podíleli na oslavách 1. máje / účast 150 členů /, na oslavách 9. května, 
uskutečnili tématický zájezd sportovců a členů „Po stopách ostravské operace“ 
účast 72 členů. 
Oddíl byl rovněž zapojen do soutěže o vzorný oddíl III. stupně ČSTV. Závazek 
oddílu na rok 1979: odpracovat 1 500 brigádnických hodin v akci „Z“ ve 
Stružníku, zúčastnit se šrotové brigády na Dole Antonín Zápotocký, získat 20 
nových členů ČSTV. 
 
Pionýrská sportovní liga v plavání 
Téhož dne proběhlo městské kolo Pionýrské sportovní ligy plavání na krytém 
bazénu našeho města. Celkové vítězství si odneslo družstvo pionýrů ze ZDŠ 
Františka Hrubína, které získalo 285 bodů, před ZDŠ 1. máje se 75 body a ZDŠ 
Jana Švermy se 66 body, další bodová umístění získala družstva ZDŠ Pionýrů, 
kpt. Jasioka, R. Luxemburgové, Sv. Čecha a Nezvalova. 
 
Svazarmovci Startklubu bilancovali 
Ve čtvrtek dne 1. února 1979 heslo „Za splnění závěrů VI. sjezdu Svazarmu“ 
přivítalo v ZK Bytostav v našem městě 130 delegátů této jedné z největších 
organizací v celé ČSR, čítající přes 700 členů. 
Předseda ZO soudruh Miroslav Kronenberg ve svém referátě kriticky rozebral 
činnost organizace za minulý rok, poukázal na vykonané dílo jak na úseku služeb 
pro motoristy – montážní rampy, mytí aut i v zimních obdobích, odtahová služba 
havarovaných vozů, pneuservis, tak na úseku autoturistiky a sportovní činnosti, 
případně vylepšování areálu více než 650 garáží. Nemálo hodin brigádnické 
činnosti věnovali svazarmovci této organizace v rámci plnění volebních programů 
na úpravě životního prostředí, případně v pomoci našemu zemědělství a to na 
Státním statku v Českém Těšíně. AMK Startklub si vytkl v minulém období za 
jeden z hlavních svých úkolů práci s mládeží a to pomocí minikárového sportu 
vychovávat budoucí vzorné motoristy. Při této příležitosti zvláště bylo vyzvednuto 
umístění soudruha Jaromíra Šiřiny v přeboru republiky. V obdobích 
prodloužených zimních prázdnin uspořádal ZO šest akcí pro mládež, většinou se 
sportovním vyžití na horách. V další části referátu zhodnotil předseda plnění 
závazku k 30. výročí Vítězného února v roce 1978, který byl splněn ve všech 
ukazatelích na 100 procent. 
U příležitosti této konference bylo uděleno zasloužilým členům čestné uznání, 
případně knižní odměny. Za pracovní činnost pro ZO obdrželi čestné uznání 
soudruzi Bohumil Petrásek a Břetislav Bečák. Knižní odměny obdrželi za vzornou 
reprezentaci na poli sportovním soudruzi Jaromír Šiřina a Miroslav Mička. Za 
příkladnou pracovní iniciativu soudruzi Petr Směja, Jiří Záhorka, Karel Michenka, 
Jiří Klíč, Zdeněk Kouřim, Zdeněk Štirba, Milan Bobek a Vladimír Knecht. 



121 
 

V usnesení se Svazarmovci zavázali na počest IX. sjezdu Svazarmu a v rámci 
Mezinárodního roku dítěte odpracovat 1 800 brigádnických hodin při budování a 
zvelebení areálů garáží a výstavbu garáže pro autobusy, nasbírat 500 kg železa, 
150 kg papíru a ušetřit 2 000 litrů oleje, uspořádat veřejný náborový závod pro 
děti, upravit komunikaci mezi 6. a 7. blokem garáží a odpracovat 300 
brigádnických hodin pro zvelebení města. 
Jednání se zúčastnili zástupci ČČK, MěstV NF, OV Svazarmu a hosté z Polského 
Cieszyna Bubík a Plaza. 
 
Medaile za slalom 
Oddíl lyžování TJ Baníku 1. máj v Karviné, vzorný oddíl ČSTV II. stupně, 
uspořádal dne 2. února 1979 na Koubové okresní přebor žactva a dorostu ve 
slalomu. Zúčastnilo se 66 chlapců a děvčat. Závodníci Slavia Havířov získali 5 
přebornických titulů / Augusta, Žvak, Pavla Žwaková, Bajtková a Pauláth / a 4 
medaile / Bajtek, Petra Žwaková, Helcelová a Rýparová /. 
 
TJ AZ Havířov contra ČSA 
Téhož dne druholigoví hokejisté TJ AZ Havířov porazili družstvo ČSA v poměru 
7 : 4. 
 
Nešťastná prohra 
Dne 10. února 1979 druholigoví  hokejisté TJ AZ Havířov překvapivě prohráli 
doma se Šumperkem v poměru 3 : 4, ačkoli vedli 3 : 0 brankami Vojnara, 
Daněčka a Kantora. 
 
Kynologové bilancovali 
Dne 11. února 1979 minulý rok hodnotila na své výroční členské schůzi ZO 
Svazarmu číslo 71 Havířov – Lučina. Bilancování bylo vskutku radostné: při 
počtu 53 členů vykonala organizace kus práce ve vlastní výcvikové činnosti i ve 
veřejné činnosti, brigádách, sběru surovin a dárcovství krve. 
Zástupce OV Svazarmu tuto obětavou práci ocenil a předal organizaci  kynologů 
diplom za vzornou práci. 
V loňském roce bylo provedeno 9 zkoušek mladých psů, v květnu se konal závod 
z výkonu psů služebních plemen „O pohár osvobození“ bylo provedeno 11 
výcvikových ukázek z výkonů psů pro některé ZDŠ, občanské výbory, organizace 
NF, svaz invalidů. Ve vlastním areálu cvičiště odpracovali členové 1 600 
brigádnických hodin, v investiční akci „Z“ 140 brigádnických hodin. 7 členů 
darovalo krev, dále organizace odevzdala 2,5 tuny železa, 1,3 tuny starého papíru. 
K MDŽ a MDD bylo provedeno branné odpoledne. Členskou základnu uvedené 
organizace z jedné třetiny tvoří mládež. 
 
Hokejisté TJ AZ Havířov dotahují 
Druholigoví hokejisté TJ AZ Havířov porazili dne 16. února 1979 v Uherském 
Ostrohu hokejové družstvo Slovan Hodonín v poměru 7 : 2. 
 



122 
 

Kynologové dětem 
V sobotu dne 17. února 1979 uspořádala kynologická organizace číslo 71 na 
Lučině v rámci celostátní branné hry „Vždy připraven“ Sokolovský závod branné 
zdatnosti pro pionýry 10. PS ZDŠ Gorkého. Trať měřila 1 500 a 2 000 m. Závod 
obsahoval i střelbu ze vzduchovky. Probíhal v areálu a v blízkém okolí Svazarmu, 
zásluhu o organizování a průběh závodu měli tito soudruzi : Mojžíš, Urovič, 
Bistrý a další. 
Výsledky – dívky: 1. Kalinová a 2. Vítová – obě Rudá hvězda; 
 mladší chlapci: 1. Peterek a 2. Kiška oba Rudá hvězda; třetí 

Sladkovský – oddíl M. Sýkory; 
 starší chlapci: 1. Vaclavík a 2. Camfrla oba Meteor a třetí Koštál – 

Plamínek. 
 
Pohár únorového vítězství v plavání 
Výročí vítězství československého pracujícího lidu už tradičně pozdravili plavci 
na závodech o „Pohár únorového vítězství“ v Hradci Králové ve dnech 17. a 18. 
února 1979. Dobrými plaveckými výkony si havířovský oddíl plavání TJ Slavia 
Havířov zajistil v celkovém pořadí druhé místo za KIN České Budějovice, před 
RH Brno a RH Praha. 
 
Soustředění vzpěračů 
Ve vzpírárně v našem městě se od 18. do 28. února 1979 připravovali na bohatou 
sezónu státní representace reprezentanti spolu s olympijským výběrem a dalšími 
přizvanými závodníky pod dohledem trenérů Emila Brzosky z Havířova a 
Františka Škardy ze Sokolova. 
 
TJ Nářadí Havířov lyžování 
Každou neděli odjížděl z našeho města do různých míst v Beskydech autobus 
s nejmladšími adepty lyžování. Pod vedením instruktorů bratrů Bělešových a 
manželů Farníkových se učili základům lyžování. 
Vyvrcholením kursu byl slalom v areálu TJ Nářadí dne 18. února 1979 na 
Zlatníku. Děti jely poprvé mezi opravdovými laminátovými tyčemi. Všichni 
bojovali se zápalem. 
 
Únorová laťka ve skoku vysokém 
Dne 10. března 1979 proběhl na ZDŠ Kudeříkové v našem městě sedmý ročník 
Únorové laťky, letos na počest Čs. spartakiády 1980 a to pro dívky. 
Umístění škol:   Mladší žákyně – 45 startujících z 11 škol:  
      1. ZDŠ Dělnická - Karviná 
      2. ZDŠ Pionýrů – Havířov 3 
            a 3. ZDŠ Prameny – Karviná. 
    Starší žákyně – 74 startujících z 21 škol: 
      1. ZDŠ Nejedlého - Karviná 
      2. ZDŠ Majakovského – Karviná 
            a 3. ZDŠ Dělnická Karviná. 



123 
 

  Mladší dorostenky – 42 startujících z 10 škol: 
      1. ZDŠ 1. máje – Havířov, 
      2. ZDŠ – Bohumín a 
      3. ZDŠ U studny – Karviná. 
 
Soutěž ve střelbě 
Dne 14. března 1979 první pionýrská skupina Dukla ve spolupráci se svazáky OU 
Dukla uspořádala skupinové kolo ve střelbě ze vzduchovky. Soutěžila čtyřčlenná 
družstva celkem 100 chlapců a děvčat. 
Výsledky – mladší pionýři: 1. oddíl Strážci  136 bodů, 
    2. oddíl Kamzíci  94 bodů a 
    3. oddíl Bezkyd  62 bodů. 
Jednotlivci: Szalasiová a Benešová po 17 bodech, 
  Janečková po čtyřech bodech, 
  Stacha 41 bodů, Přenosil 37 bodů a Zaucha 34 bodů. 
Starší pionýři: oddíl Psohlavců  145 bodů, oddíl Rudá hvězda  115 bodů, oddíl 

Včeličky  114 bodů. 
Jednotlivci: Vogelová  35 bodů, Kallárová a Kupcová po 33 bodů, Pěknica 44 

bodů, Křenek 44 bodů a Kacíř 42 bodů. 
 
Pionýrská liga v plavání 
Dne 17. března 1979 krajská rada PO SSM a Okresní dům pionýrů a mládeže 
v Novém Jičíně byly pořadateli plaveckých závodů pionýrů. Okres Karviná 
reprezentoval vítěz okresního kola pionýrský oddíl číslo 58 „Plavci“ ze 23. 
Pionýrské skupiny při ZDŠ Františka Hrubína z našeho města. 
Podle celkového bodového hodnocení se okresy umístily takto: Ostrava 175,5 
bodů, Karviná 142 bodů, Olomouc 119 bodů, Přerov 115,5 bodů, Nový Jičín 93 
bodů, Vsetín 78 bodů, Bruntál 61 bodů, Opava 49 bodů a Šumperk 21 bodů. 
 
Mladý Azimut 
V sobotu dne 24. března 1979 začala sezóna pro orientační běžce našeho okresu. 
Komise JSBVO a MěstNV našeho města a ZDŠ Frýdecká uspořádaly 
v Bludovickém lese městský přebor v orientačním běhu pro žáky základních škol 
a gymnázií s názvem Mladý Azimut. Závody Poháru města Havířova každoročně 
dokazují masovou oblibu „Běhu za zdravím“. Ani tento nebyl vyjimkou; 
startovalo celkem 245 žáků z 15 škol z Havířova, Orlové, Bohumína i Ostravy. 
Všichni si z jednoduchými latěmi poradili a mnohým se orientační sport tak 
zalíbil, že se s nimi setkáváme i na dalších závodech Poháru. 
V soutěži jednotlivců i v bodování škol zvítězila tradičně ZDŠ Patrice Lumumby 
z našeho města. Jejich přesvědčivá první místa ve většina kategorií prolomil 
pouze jedenáctiletý Jiří Janků ze ZDŠ Frýdecká, který svým bojovným výkonem 
dokázal, že umí orientačně myslet i běhat. Svým bodovým ziskem přispěl k tomu, 
že ZDŠ Frýdecká se umístila o pouhé 4 body za vítěznou školou. Velmi dobře si 
uvedly i každoroční účastnice „Poháru města Havířova“ ZDŠ Marie Kudeříkové a 
ZDŠ R. Luxemburgové. 



124 
 

Pořadí škol : 1. ZDŠ Patrice Lumumby A – 363 bodů, 
  2. ZDŠ Frýdecká A – 359 bodů, 
  3. ZDŠ Frýdecká B – 290 bodů, 
  4. ZDŠ Marie Kudeříkové A  268 bodů, 
  5. ZDŠ Rosy Luxemburgové  267 bodů, 
  6. ZDŠ Františka Hrubína  249 bodů, 
  7. ZDŠ U nemocnice, Orlová  232 bodů, 
  8. ZDŠ Komsomolská A  -  208 bodů, 
  9. ZDŠ Patrice Lumumby B  194 bodů, 
 a 10. ZDŠ Klegová – Ostrava – 178 bodů. 
 
Jarní dvacítka okolo Havířova 
K zahájení celostátní akce „Sto jarních kilometrů“ uspořádali turisté TJ Nářadí 
Havířov v neděli dne 25. března 1979 třetí ročník závodu na 20 km okolo 
Havířova. Trať vedla na Těrlickou přehradu a zpět. Účast byla velká dokonce 
šlapaly i děti. 
 
Školy ke Spartakiádě 1980 
Kabinet tělesné výchovy pro 1. až 5. ročník při OPS ve spolupráci s ČSTV 
uspořádal na počest Čs. spartakiády 1980 a v rámci Mezinárodního roku dítěte 
tradiční závody v gymnastice za účasti 47 škol. V prvém kole závodilo 9 262 dětí, 
ve druhém 2 013 a ve třetím finále 682. 
Závody proběhly v Karviné / ZDŠ Dělnická a Cihelní /, v našem městě / ZDŠ 
Kudeříkové a Pionýrů / a v Orlové / ZDŠ U nemocnice /. 
Pořadí 10 nejlepších škol :  1. Čs Armády, Bohumín, ZDŠ Dělnická, Karviná, 
ZDŠ Komenského, Český Těšín, ZDŠ Prameny, Karviná, ZDŠ Sídliště, Orlová, 
ZDŠ Kudeříkové, Havířov, ZDŠ Pionýrů, Havířov, ZDŠ U nemocnice, Orlová, 
ZDŠ Školská, Karviná a ZDŠ U studny, Karviná. 
Ceny věnoval OV ČSTV. 
 
Turnaj SSM v hokeji 
Na zimním stadióně našeho města byl ve dnech 11., 18., 25. března a 1. dubna 
1979 hrán okresní turnaj družstev SSM, organizovaný ve spolupráci s SSM čísla 1 
Dolu SSM sever. 
Konečné pořadí nejlepších z 15 družstev: 
   1. Důl Dukla, 
   2. Důl ČSA, 
   3. Důl Antonín Zápotocký, 
   4. Mototechna   a 
   5. ČSAD Karviná 
Nejlepším brankářem byl vyhlášen Karel Adamec, z Dolu Dukla, nejlepším 
obráncem M. Novák z Dolu Antonín Zápotocký, nejlepším útočníkem Vl. Sikora 
z Dolu Dukla a nejlepším střelcem A. Návrat z Dolu ČSA. 
Nejlepším družstvům a jednotlivcům předali ceny předseda OV SSM Dr. A. Pasz, 
za PV KSČ Jan Balwar, za OV FDJ Riessa NDR A. Jäckel a za Důl ČSM ing. K. 



125 
 

Adamec. Resolucí proti čínské agresi ve Vietnamu podepsalo 342 hráčů, 
organizátorů a účastníků turnaje. Finálových utkání vítězů pěti vylučovacích 
skupin se zúčastnila delegace mládeže okresu Riesse, která byla přítomna okresní 
konferenci SSM. 
 
Orientační běh 
Stanice mladých turistů při okresním domě pionýrů a mládeže spolu s Baníkem 
Ostrava a pionýrskou skupinou při ZDŠ Patrice Lumumby v našem městě 
uspořádala dne 7. dubna 1979 okresní finále PO SSM v orientačním běhu za 
účasti 144 mladých závodníků. Vítězové obdrželi diplomy, medaile a knihy, které 
věnoval okresní DPM. 
Umístění ZDŠ po 2. kole: 
   1. ZDŠ Frýdecká A  -  736 bodů, 
   2. ZDŠ P. Lumumby A  -  726 bodů, 
   3. ZDŠ U nemocnice, Orlová  -  536 bodů, 
   4. ZDŠ Frýdecká B  -  492 bodů  a  
   5. ZDŠ Bludovice  / polská /  -  347 bodů. 
Výsledky okresního finále orientačního běhu se započítávaly do tříkolové soutěže 
o „Pohár Havířova“. 
 
Příprava na Spartakiádu  
Při štábu OV ČSTV pracoval odbor hromadných vystoupení Čs. spartakiády 
1980. Úzce spolupracoval se ZRTV OV ČSTV, odborem školství ONV, ze 
školami druhého cyklu a se Svazarmem. Z městských štábů si nejlépe vedl 
havířovský. A tak okresní svaz ZRTV připravil cvičitelskou školu třetí třídy, která 
byla ukončena v neděli dne 8. dubna 1979. Získali jsme 32 nových cvičitelů 
z toho 21 žen. Okresní vedoucí se staly cvičitelka TJ Nářadí Havířov, učitelka 
ZDŠ Pionýrů v Orlové a ředitelka mateřské školy Eva Svobodová, obě z našeho 
města. 
 
Krajský p řebor v plavání 
Téhož dne TJ Vítkovice uspořádala v Ostravě – Hrabůvce „Velkou cenu Vítkovic 
v plavání“ za účasti plavců z NDR, Polska a ČSSR, v kategoriích mužů, žen a 
žactva. Z TJ Slavia Havířov se rozplaveb nominovali do finále: Ivana Boturová 
získala pak třetí místo na 100 m volný způsob, Petr Hanák pátý na 100 m prsa, 
Petr Joneš čtvrtý na 100 m motýlek, Alexandr Mrůzek pátý na 100 m znak a 
Alexandra Dostálová šestá na 100 m prsa. Všichni startovali v kategorii žactva. 
 
Pionýrští Borci na ledě 
Členové 158. pionýrského oddílu „Borci“ z osmé pionýrské skupiny Jana Švermy 
a zároveň mladší žáci z oddílu ledního hokeje TJ AZ Havířov se ve dnech 14. a 
15. dubna 1979 zúčastnili turnaje JITEX Písek. Získali tam druhé místo. 
 
 
 



126 
 

Plavecké naděje z ČSSR, NDR, PLR a Maďarska 
Jedenáct plaveckých nadějí z TJ Slavia Havířov se ve dnech 14. a 15. dubna 1979 
zúčastnilo v Praze – Podolí mezinárodních závodů mládeže z NDR, Polska a 
Maďarska. Dvakráte zvítězil Petr Jonáš: 100 m motýlek a 200 m motýlek. Tomáš 
Malovaný zvítězil na 200 m volný způsob a na 200 m polohový závod byl čtvrtý. 
Kateřina Stancová byla druhá na 100 m motýlek, dále získala 4., 11. a 15. místo. 
Radka Smelíková obsadila ve svých disciplínách 4., 6. a 10. místo. Michael 
Mrůzek byl 4., 5., 9. a 15. Dagmar Malovaná 9., 12. a dvakrát osmá, Petr Hanák 
4., 6. a dvakrát devátý. Michael Majoroš sedmý a jedenáctý. Kateřina Šmolková 
pátá a sedmá, Jaroslav Siuda jedenáctý a dvakrát dvanáctý, Petra Studnická osmá. 
 
Střelba z malorážky 
Jednou z tradičních akcí, které pořádá oddělení školských organizací OV SSM, je 
okresní kolo ve střelbě ze standartní malorážky. Letos dne 21. duba 1979 se sešlo 
na střelnici Spartaku Kovona devadesát studentů středních škol, aby změřili své 
síly. Soutěžila čtyřčlenná družstva ve dvou kategoriích. Vavříny vítězství a postup 
do krajského kola si v kategorii děvčat vybojovalo družstvo střední ekonomické 
školy v Orlové / Šimonů, Boturová, Istlová a Sumcová / a v kategorii chlapců 
družstvo gymnázia v Českém Těšíně / Pulava, Minář, Ponča a Mitrenga /. Na 
druhém místě se umístila děvčata střední pedagogické školy v Havířově a Chlapci 
polského gymnázia v Českém Těšíně, na třetích místech děvčata střední 
průmyslové školy v Karviné a chlapci gymnázia Komenského v našem městě. 
 
Minikopaná dívek 
Komise pro spolupráci s PO při CZV SSM Dolu ČSM ve Stonavě připravila ve 
dnech 21. a 22. dubna 1979 na počest 30. výročí PO, 35. výročí SNP a 
Mezinárodního roku dítěte první ročník minikopané dívek o „Putovní plaketu PO 
SSM“. Na hřišti ZDŠ Kollárova v našem městě se sešla čtyři družstva, která si 
mezi sebou změřila své síly. Dívky daly do boje celá srdce. Celým turnajem 
prošly bez prohry dívky z oddílu Mladý zdravotník 19. PS Havířov, druhé místo 
PS Rudý prapor – 19. PS Havířov, 3. Bobříci – PS Mosty u Jablunkova a 4. 
Kutílci – 19. PS Havířov. Vítězové byli odměněni diplomem a krásnými cenami. 
Po turnaji byla vyhlášena nejlepší trojice v tomto složení: Brankářka – Pazdylová, 
obranářka Kuráňová obě z PS Mladý zdravotník, útočnice Cibulková z oddílu 
Rudý šátek. 
 
Běh Zpráv Karvinska mládeže 
V úterý dne 1. května 1979 byl u Labužníka v 15 hodin odpoledne odstartován 
třetí ročník Běhu Zpráv Karvinska mládeže. Pořadatelem byla redakce Zpráv 
Karvinska. 
Organizačním garantem běhu byl oddíl atletiky Slavia Havířov. Běh se konal pod 
patronací OV KSČ, ONV, OV ČSTV, OV SSM a redakce Zpráv karvinska, za 
přispění Čs. státní spořitelny v Karviné, spotřebního družstva Jednota – Jednóšč a 
podniku služeb OPOS. 



127 
 

Letošní třetí ročník se vydařil především co do počtu startujících; zúčastnilo se 
170 chlapců a 127 děvčat. Z čestných hostů byli přítomni: zástupce náčelníka 
SNB pplk. A. Fajkus, tajemník OV ČSTV Fr. Fic, ředitelka Čs. státní spořitelny 
M. Kaletová, vrchní inspektorka J. Pavlincová, pracovník OV SSM J. Meduna a 
další. 
Před zahájením běhu položila delegace závodníků vedená J. Medunou, květiny 
k pomníku V. I. Lenina. Běh zahájil ředitel závodu M. Kosel. Závodilo se v osmi 
kategoriích od 500 do 3 000 m, na okružní trase 600 m u Labužníka. Prvních 6 
obdrželo ceny, nejlepších 10 postoupilo do krajského Běhu Nové Svobody. 
Výsledky -  mladší žákyně: 1. M. Nováčková, 2. Š. Stachová a 3. M. 

Bergerová – všechny ZDŠ Kudeříkové. 
 mladší žáci: 1. J. Fiala – U lesa, 2. J. Kravčík – Komsomolská 

Havířova a 3. P. Kupčák – ZDŠ Gorkého – Havířov. 
 starší žákyně: 1. Z. Strnišťová – ZDŠ Kudeříkové, 2. M. Hulinová 

– Stonava a 3. L. Krčová – ZDŠ Karoliny Světlé, 
 starší žáci: 1. L. Lainský – ZDŠ P. Lumumby, 2. J. Toman – 

Stonava a 3. J. Fukala, Kovona Karviná. 
 mladší dorostenky: 1. D. Bukovjánová – ZDŠ Pionýrů – 

Havířov, 2. Schulhauserová a 3. V. 
Řehulková – obě ZDŠ Cihelní Karviná. 

 mladší dorostenci: 1. V. Lokša – TJ Slavia Havířov, 2. M. 
Bušek a 3. I. Chmelík – oba ZDŠ 
Kudeříkové. 

 starší dorostenky: 1. A. Filíčková, 2. J. Mošťková a 3. J. 
Bulíčková – všechny TJ Slavia Havířov. 

 starší dorostenci: 1. F. Kucharčík – gymnázium RA, 2. M. 
Peleščák – gymnázium Komenského a 3. F. 
Vyzina – TJ Slavia Havířov. 

Ke zdárnému průběhu závodu přispěla i čtyřčlenná skupina klubu elektroakustiky 
Svazarmu z Dolu Dukla pod vedením J. Grygara, tím, že zajistila perfektní 
ozvučení celého okruhu, v čemž pomáhali rovněž zaměstnanci Bzenecké vinárny. 
Při hodnocení závodu předal redaktor Zpráv Karvinska M. Krejča diplomy těm, 
kteří se o Běh Zpráv karvinska mládeže co nejvíce zasloužili. Na druhé straně 
oddíl TJ Slavia Havířov atletika ocenil redakci Zpráv Karvinska a také ředitele, 
jeho zástupce a učitelé ZDŠ M. Kudeříkové E. Vránu, D. Nováčka a V. Cížovou.  
 
Bleskový turnaj v šachu 
Sedmý ročník bleskové šachové soutěže o „Pohár osvobození Horní Suché“ 
uspořádal dne 5. května 1979 Dům Kultury Dolu Prezident Gottwald spolu TJ. 
Zúčastnilo se 18 družstev z okresu. Zvítězil: Baník ČSA Karviná A, na druhém 
místě TJ Slavia Havířov, na třetím ČSA Karviná B. 
Na jednotlivých šachovnicích byli nejúspěšnější: J. Sobek z ČSA 16 bodů, G. 
Sobek z ČSA 16 bodů, Gibiec z ČSA 14,5 bodů. Domácí Czyž získal 11 bodů a 
cenu ředitele Dolu Prezident Gottwald. 
 



128 
 

TJ Baník Havířov stolní tenis 
Ve dnech 12. a 13. května 1979 se konal v Brně přebor ČSR mladšího žactva ve 
stolním tenise. Přebornický titul získal Radovan Cinner z TJ Baníku Havířov, 
druhý byl Milan Bezdíček z téhož oddílu. Oba se stali přeborníky ČSR ve stolním 
tenise i ve čtyřhře. Prvenství si vybojovala rovněž Lindnerová z TJ Baníku 
Havířov. 
 
Slavia Havířov první na mistrovství ČSR v plavání 
Nejvyšší žákovská soutěž v plavání pro rok 1979 letní mistrovství ČSR se konala 
ve dnech 19. a 20. května 1979 v Brně a to pro nejmladší plavce ročníků 1969 a 
mladších, ve Vyškově ročník 1968, v Pardubicích 1967, v Praze Podolí 1966 a 
v Olomouci 1965. 
Havířovský plavecký oddíl na tomto mistrovství prokázal svou stoupající 
výkonnost. Získal 12 titulů přeborník ČSR v plavání, to je 12 zlatých medailí, 12 
stříbrných a 7 bronzových, dále řadu velmi kvalitních bodových umístění ve stále 
se zvyšující konkurenci středisek vrcholových sportů a měst se sportovními 
plaveckými třídami. 
Nejúspěšnější závodnicí se stala Kateřina Šmolková z TJ Slavia Havířov, která 
stála v Pardubicích na nejvyšším stupni celkem pětkráte – za 100 m a 200 m znak, 
100 m a 200 m volný způsob a 200 m polohový závod. Vynikajícím úspěchem byl 
závod na 200 m motýlek, kde Petr Jonáš v Praze Podolí překonal nejlepší výkon 
ČSR 13 letých časem 2:25,1. V Brně Tomáš Malovaný / 1969 / získal třikrát titul 
přeborníka ČSR za 50, 100 a 200 m volný způsob. 
Nejmladší havířovští plavci získali jako družstvo první místo v bodovací tabulce 
ČSR. Celkový bodový zisk 522,5 bodů pro TJ Slavia Havířov byl zatím nejlepším 
úspěchem tohoto plaveckého oddílu. 
 
Krajský p řebor minikár 
V sobotu dne 26. května 1979 uspořádali Svazarmovci Startklubu v našem městě 
druhé kolo krajského přeboru minikár na hezké trati v našem městě před hotelem 
Merkur. 
Slavnostní zahájení závodu, kterých se zúčastnilo 80 nejlepších závodníků 
Severomoravského kraje provedl předseda MěstV KSČ Ladislav Kocurek. 
Závodníci bojovali o pocty krajských přeborníků, ale také o postup mezi nejlepší 
závodníky ČSR. Jezdci našeho okresu zde dosáhli dalšího úspěchu: ke třem přímo 
postupujícím přibyli další dva jezdci. Závod probíhal za pěkného počasí, měl 
vcelku hladký průběh, což svědčilo o dobré připravenosti organizátorů Startklubu. 
Závodníci také museli prokázat znalosti z dopravní výchovy formou testů. I zde se 
ukázala dobrá práce při výchově mládeže na tomto úseku ve všech klubech 
Severomoravského kraje. 
Výsledky druhého kola krajského závodu minikár:  
 A-1 : 1. Vladimír Puškáč / Karviná /, 
  2. Matula a 3. Čepelák oba Olomouc. 
 A-2 : 1. Roman Blažek – Karviná, 2. Trávníček – Bruntál a 3. Preč – 

Olomouc. 



129 
 

 A-2-D :  1. Vaiserová – Olomouc, 2. Lysáčková – Karviná a 3. Kořenková 
– Olomouc. 

 B-2 : 1. Zdeněk Puškáč – Karviná, 2. Bohačík – Olomouc a 3. Krečmer – 
Bruntál. 

 B-3 : 1. Reich, 2. Truhlář oba Olomouc a 3. Lysáček – Karviná. 
 
Odbíjená žen 
Ženy TJ Gottwald sehrály teprve 6. a 7. kolo krajské I. třídy odbíjené doma a to 
v neděli dne 3. června 1979 s VOKD Poruba zvítězily v poměru 3 : 2 po 
dramatických setech. Poněvadž se nedostavily ženy Vítkovic vyhrály domácí 
kontumačně 3 : 0 a tím se posunuly na druhé místo v tabulce. Pochválit nutno 
všechny hráčky – zejména Válkovou, Tajdusovou a Bohanusovou.  
 
Karviná Görlitz v plavání 
Plavecká utkání žactva okresu Karviná dne 9. června 1979 representovali chlapci 
a děvčata TJ Slavia Havířov a družebního okresu Görlitz representoval BSG 
Lokomotive, skončilo 301 : 178. Konalo se v rámci dnů družby, a to ve třech 
věkových kategoriích. Při slavnostním závěrečném nástupu předali zástupci 
oddílu TJ Slavia Havířov putovní plaketu pro další vzájemná plavecká utkání 
mezi spřátelenými okresy a oddíly. 
 
TJ Slavia Havířov 
Druhé kolo národní ligy žen v atletice se konalo 10. června 1979 v Třinci. 
Zvítězila s převahou TJ Slavia Havířov 140 bodů, Universita Brno 102 bodů, 
Gottwaldov 101 bodů. Sylvia Skulinová – starší dorostenka ve druhém kole 
národní ligy v Třinci skočila do dálky 587 cm – osobní rekord. Jmenovaná se stala 
přebornicí ČSR v kategorii 17 letých na 100 m překážek časem 15,04 sekund; 
v pětiboji se stala přebornicí ČSR v kategorii 17 letých Filíčková rovněž z TJ 
Slavia Havířov – 4 303 bodů. 
 
Havířov vede ligu 
V Sokolově proběhl ve dnech 9. a 10. června 1979 mistrovství ČSSR seniorů ve 
vzpírání. Celkem startovalo 63 závodníků. Z TJ Baníku Sokolov 18, z TJ Baníku 
Havířov 10 a TJ ŽD Bohumín 6. 
Rapaniak z Bohumína ve váze do 100 kg vytvořil čs. rekord v nadhozu výkonem 
207,5 kg. 
Z našeho města se přeborníky stali Otava, Rutter, Sršeň a Zaremba. Švanda získal 
stříbrnou medaili, Kaleta a Hartmann bronzové, Bohumín získal dva tituly. 
V celostátní lize je po prvém kole Havířov se 6 body a navzpíranými 2 845 kg na 
prvém místě. 
 
Pionýři s busolami 
Dne 16. června 1979 hostilo naše město téměř stovku nejlepších orientačních 
běžců – pionýrů z celé ČSR. V prostoru ostravské obce Bobrovníky probíhal 
v tento den závod jednotlivců i štafet. Za vydatné pomoci komise JSBVO, rady 



130 
 

MěstNV našeho města a patronátních podniků / Důl Fučík, Důl Staříč 3, NHKG, 
Rekultivace / se organizátorům podařilo připravit sportovně i společensky 
hodnotnou akci. 
Národní finále upevnilo spolupráci mezi pionýrskou organizací a svazem 
orientačního běhu, jak potvrdil ředitel závodu Jan Tomášek, ředitel MěstDPM 
v našem městě. Severomoravský kraj dosáhl na národním finále významných 
úspěchů; v kategorii D – 10 zvítězila Jana Bartošová z Ostravy, chlapecká štafeta 
se umístila jako třetí. Celkově obsadil Severomoravský kraj třetí místo z osmi 
krajů ČSR. Na úspěchu severomoravské výpravy měl velký podíl i havířovský 
závodník Svatopluk Hanzel žák ZDŠ Patrice Lumumby. V závodě jednotlivců se 
umístil na 9. místě ze 23 startujících, byl členem bronzové štafety. 
 
Khek mistrem Evropy 
Téhož dne skončilo v bulharské Varně 38. mistrovství Evropy ve vzpírání. 
Trenérem našeho reprezentačního družstva byl Emil Brzoska, jehož cílem bylo 
získat 1 medaili a umístění čtyř borců do 6. příčky a zbytek do 8. místa. Úkol byl 
splněn: naši reprezentanti přivezli z Varny zlatou medaili za první místo 
havířovského Kheka, tři bronzové, dále to bylo jedno čtvrté místo, dvě šestá, dvě 
sedmá a jedno osmé. 
 
Zdařilý branný den 
Již šestý ročník Branného dne kpt. Rudolfa Jasioka uspořádala komise pro 
jednotný systém branné výchovy obyvatelstva rady MěstNV v našem městě spolu 
s OV Svazarmu. Po dva dny bylo na hřišti TJ ČSAD živo. První den dne 22. 
června 1979 patřil pionýrům: stanování, vaření v přírodě a večer mohutný táborák 
s besedami a písničkami při kytaře. Besed se rovněž zúčastnili členové havířovské 
pobočky Svazu protifašistických bojovníků, kteří osobně kapitána Rudolfa 
Jasioka znali a mohli o něm živě vyprávět. 
V sobotu dne 23. června 1979 soutěžili jednotlivci i družstva ze základních 
devítiletých a středních škol v Dukelském závodě branné zdatnosti. Odpoledne 
pak patřilo svazarmovcům, požárníkům a sportovcům. Ze svazarmovských 
ukázek nejvíce zaujalo vystoupení kynologů a samozřejmě netrpělivě očekávaný 
seskok parašutistů. Svou připravenost prokázali i příslušníci Veřejného požárního 
útvaru našeho města, kteří se během tří minut dostavili z havířovské požární 
zbrojnice, aby předvedli bojový útok s pomocí moderní techniky. 
 
Vzpěrači dobře representovali 
Za úspěšné uspořádání mistrovství Evropy a za druhé místo v 1. lize umožnil 
ústřední výbor ČSTV zájezd vzpěračů dne 22. června 1979 do NSR a utkání 
s SDV Donaueschlingenu. Naši borci zvítězili v Donaueschlingenu rozdílem 150 
kg i když byli unaveni dlouhou cestou autobusem. 
Vyzvednout nutno výkon J. Ruttera v dvojboji a zdravý souboj Sršně a Kalety 
v nadhozu. Nejlepší výkon podal v nadhozu 190 kg. A tak vzpěrači TJ Baníku 
Havířov dobře reprezentovali naši vlast. 



131 
 

Na závěr hostitelé uspořádali pro naši výpravu zájezdy do okolí 
Donaueschlingenu, do Schwarzwaldu a do města Kostnice, kde byl v roce 1415 
upálen mistr Jan Hus. Ve výpravě byli rovněž zástupci Dolu 9. květen, ředitel ing. 
Antonín Macura, ing. Milan Roman, Adolf Cienciala, Ludvík Adam. Vedoucím 
zájezdu byl MUDr. Zdeněk Přeček. 
 
Sportovní odpoledne pro děti MŠ 
U příležitosti Mezinárodního roku dítěte a 30. výročí založení PO SSM dne 23. 
června 1979 v malé městské čtvrti Havířova – Datyni uspořádaly složky NF 
sportovní branné odpoledne pro děti do 15 let. Této akce se zúčastnilo 52 dětí se 
svými rodiči a známými. 
Závodilo se v běhu na 30, 20 a 10 metrů, rybolovu, chůzi na chůdách, stolní 
foukané, obratnosti s míčem a ve střelbě ze vzduchovky. V každé z těchto soutěží 
byli odměněni vítězové za první, druhé a třetí místo, kromě toho každý účastník 
obdržel sladkosti, které zajistily organizace Národní fronty. Zajímavým 
zpestřením programu bylo vystoupení členů Lidových milicí soudruhů Glace a 
Bílého. Na sportovní odpoledne přišli také do Datyně členové oddílu kynologie ze 
Svazarmu našeho města. Předvedli dětem ukázky dokonalé souhry mezi člověkem 
a jeho věrným druhem – psem. Děti z Datyně tak prožily velmi pěkné odpoledne. 
Jejich zářivé oči byly tou největší odměnou a uznáním všem organizátorům. 
 
Okresní přebory v šachu 
Živý ruch na šachovnicích v okrese Karviná byl dne 29. června 1979 završen 
okresními přebory mužů, žen i dorostenek. 
V havířovské skupině zvítězil kandidát mistra Holeksa z TJ Baníku Havířov, 
druhý byl kandidát mistra Machálek z TJ Slavia Havířov, známý šachový 
funkcionář a trenér mládeže a třetí byl další kandidát mistra Tomeček z TJ Baníku 
Havířov. Výsledková listina ukázala, že z prvních osmi míst obsadili Slavisté pět 
míst a „baníkovci“ tři místa, což svědčí o prospěšné vyrovnanosti hlavních 
šachových sil našeho města. 
Okresní přebor žen byl jednoznačnou záležitostí Havířova. Rozhodovalo se mezi 
representantkami oddílu TJ Slavia a TJ Baník. Za účasti ženských šachových 
nadějí zvítězila v přeboru žen Ludmila Vidláková z TJ Slavia Havířov. Titul 
dorostenecké přebornice získala Alena Kovandová z TJ Baníku Havířov. 
 
Dorostenci o tituly 
V sobotu dne 30. června a v neděli 1. července 1979 působila výprava 
havířovských vzpěračů – starší dorostenci v Pardubicích, kde se konalo 
mistrovství ČSSR. TJ Baník Havířov reprezentovalo 4 přeborníků. Nejúspěšnější 
byl Kromberk, který ve váze do 60 kg zvítězil výkonem 215 kg a získal titul 
mistra ČSSR staršího dorostu. V soutěži měl všech pět pokusů platných. 
V nadhozu, kde skončil na 125 kg / oddílový rekord / se čtvrtým pokusem 
pokoušel překonat čs. rekord Ruttera 130,5 kg, ale neuspěl. 
 
 



132 
 

Olympiáda mládeže v plavání 
Středisko zdokonalovacího a branného plavání v našem městě uspořádalo dne 1. 
července 1979 na závěr školního roku plavecké závody mezi školami okresu o 
nejlepší plavecký tým školy a nejlepšího plavce. Soutěž byla bohatě obsazena 
dvojicemi nejlepších plavců z jednotlivých ročníků od 7 letých po 14 leté. 
Celkové vítězství získalo družstvo ZDŠ Františka Hrubína. Podle bodového 
hodnocení se umístily jednotlivé školy v tomto pořadí: 1. ZDŠ Františka Hrubína 
– 346 bodů, 2. ZDŠ Karoliny Světlé – 221 bodů a 3. ZDŠ 1. máje – 218 bodů. 
 
Havířov má led 
Víceúčelová hala v našem městě patří již tradičně mezi první ČSSR se zahájením 
sezóny. Nejinak tomu bylo i letos. Koncem měsíce července 1979 spustili ledaři 
stroje a 30. července 1979 byla vytvořena souvislá ledová plocha, na kterou vyjeli 
krasobruslaři TJ Stadiónu Brno a hokejisté TJ Strojáren Martin. Od 1. srpna 1979 
se přidali tréninkovému úsilí dorostenci TJ Baníku ČSA Karviná, hokejisté TŽ 
Třinec a domácí krasobruslaři TJ AZ Havířov. S nimi vyjeli na led první 
zahraniční hosté – členy dělnické jednoty Francie.  
 
Šachový festival 1979 
Jako součást šachového festivalu 1979 v areálu Merkuru uskutečněného ve dnech 
3. a 4. srpna 1979 ve čtvrtém kole soutěže žen zvítězila Možná nad 
Resenbaumovou a Modrá nad Ivanovou, remisovaly: Záhorovská – Skaceliková, 
Klímová – Němcová a Heberová – Pohárová. Zatím vedla mistryně sportu 
Klímová z Prahy, před kandidátkou mistryně Skácelikovou z Prahy, Záhorovskou 
z Třince a Modrou z Prahy, které dobyly tři body, Možná z Prahy 2,5 bodů. 
V pátém kole mužů o Velkou cenu Havířova zvítězili Zabystrzan, Kubienka, 
Lepík a Smetana, remizovali Mikuláš – Křenek. Zatím vedl kandidát mistra 
Možný z Brna se 4 body, kandidát mistra Švec ze Stonavy, Kubienka z Havířova 
a Jankovec získali tři body, stejně tak kandidát mistra Zabystrzan a Úda z Prahy. 
Ve čtvrtek dne 9. srpna 1979 skončila Velká cena Havířova šachu – memoriál 
Luboše Vašíčka. Zvítězil 14 letý Martin Huba z Baníku Prievidza ziskem 8,5 
bodů z 9 zápasů. Druhý se umístil Miloš Sifaida z Domu pionýrů a mládeže – 
Brno a třetí skončil Viktor Hájek z Lokomotivy Kolín. Rovnocenným partnerem 
jim byl 10 letý Ladislav Langer z TJ Slavia Havířov – velká naděje 
severomoravského šachu. 
 
Patroni Spartakiády 1980 
Na plenárním zasedání Městského výboru Národní fronty se mimo jiné zabývalo 
přípravou Čs. Spartakiády v roce 1980. Toto vrcholné jednání se sešlo dne 15. 
srpna 1979. Na základě předloženého návrhu schválilo patronaci jednotlivých 
složek NF na skladbách této významné politické a sportovní události. 
A tak společenská organizace Českého svazu žen bude mít patronát nad 
skladbami rodičů s dětmi a výběru dorostenek a žen, MěstV SČSP se svými 
organizacemi nad cvičením nejmladších žáků a žákyň, starším žákyním a žákům 
bude patronem Socialistický svaz mládeže a učňovské mládeži Svazarm. 



133 
 

Ochrannou ruku patrona nad skladbou dorostenců a dorostenek převzala 
organizace Svazu protifašistických bojovníků, Český červený kříž bude patronem 
skladbě žen a nad skladbou mužů bude držet patronát Český svaz požární 
ochrany. 
Z dalšího jednání havířovského pléna vyplynulo, aby všechny složky NF zapojily 
své členy do brigádnické pomoci při úpravě stadiónu Narex, kde proběhne 
městská spartakiáda. 
 
Atletky Slavie postupují 
Na vítkovickém stadiónu proběhly dne 1. září 1979 závody národní ligy starších 
dorostenek za účasti 6 celků. Zvítězila TJ Slavia Havířov se ziskem 100 bodů, 
před Vítkovicemi 82 bodů. Obě družstva si zajistila účast v celonárodním finále 
v Praze. Z výsledků havířovských děvčat: 100 m překážek: třetí Skulinová a čtvrtá 
Uherková, výška třetí Janáková – 171 cm, disk: třetí Onderišinová – 33 m, dálka: 
druhá Kolesárová 548 cm, koule: první Onderišinová 11,74 m a 400 m: první 
Filíčková. 
 
202 chodců okolo Havířova 
Téhož dne uspořádal oddíl turistiky TJ Nářadí 11. ročník pochodu okolo Havířova 
na trase 25 a 50 km. Zúčastnilo se 202 chodců. 
 
TJ Slavia Havířov první v národní lize 
Dne 2. září 1979 proběhlo v Gottwaldově čtvrté C kolo Národní ligy žen, kde 
vyhrály atletky TJ Slavia Havířov před Gottwaldovem a Olomouci. TJ Slavia 
Havířov 27 bodů, Gottwaldov 22 bodů, Brno 21 bodů, Olomouc 16 bodů, 
Šumperk 10 bodů, Krnov 9 bodů a Uherské Hradiště 7 bodů. 
Nejúspěšnější v celé soutěži byla Kotasová, pak Uherková, Machalová, 
Skulinová, Bulíčková a Chrascinová. 
Mladší dorostenci TJ Slavia Havířov vyhráli téhož dne v Pardubicích národní ligu 
s osmi body před Dynamem Pardubice. 
 
Běh Nové svobody 
Za účastí 790 mladých závodníků se v neděli dne 9. září 1979 konalo krajské kolo 
Běhu Nové svobody na tratích 500 a 3 000 m. Vzorně ho uspořádala TJ Slavia 
Havířov ve spolupráci s redakcí Nové svobody. 
Závodníci z našeho okresu neobsadili žádné z prvních míst z osmi věkových 
kategorií. 
 
Velká cena v plavání 
Na počest Dne horníků a energetiků pořádal plavecký oddíl TJ Slavia Havířov 
šestý ročník Velké ceny Havířova v plavání a to ve dnech 15. a 16. září 1979. 
Hlavní disciplinou byl motýlkový trojboj žáků, žákyň, mužů a žen na 50, 100 a 
200 m. 



134 
 

Vítězným družstvem letošního šestého ročníků Velké ceny Havířova se stal již 
potřetí tým Vítkovic, který tímto získal krásný putovní pohár Velké ceny mezi své 
trofeje. 
Na nejvyšším stupni vítězů stála v kategorii žen Petra Banotová, kategorii mužů 
Vítězslav Harmanoba z Vítkovic, v kategorii žákyň Dagmar Malovaná z našeho 
města a v žácích Igor Bukovský z Martina. 
 
Druzí ve finále ČSSR družstev 
Po úspěchu z roku 1978 v Třinci, dokázali mladší dorostenci oddílu atletiky TJ 
Slavia Havířov obhájit i letos v Báňské Bystrici druhou příčku a tím podruhé 
vybojovat stříbrné medaile pro TJ Slavia Havířov. Finále se uskutečnilo dne 15. 
září 1979 v Báňské Bystrici na stadiónu SNP. Počasí tentokrát nepřálo, silně se 
ochladilo, ale toto neubralo našim závodníkům na bojovnosti a vůli po medaili. 
Důkazem velké bojovnosti byla ta skutečnost, že naši závodníci překonali 17 
osobních rekordů. 
Konečná tabulka mladších dorostenců: 1. Báňská Bystrica 191 bodů, 2. TJ Slavia 
Havířov 141 bodů, 3. Liaz Jablonec 135 bodů, 4. Slovan Liberec 98,5 bodů a 5. 
Dynamo Pardubice 90 bodů. 
 
Na stupních vítězů 
 Plavecký oddíl TJ Slavia Havířov byl pořadatelem čtvrtého kola krajského 
přeboru žactva v plavání na dlouhých tratích a to dne 22. září 1979. Ročníky 1970 
a mladší plavali trať 400 m volný způsob, starší žáci 800 m a nejstarší 1 500 
metrů, žákyně 800 m. 
V této tvrdé disciplíně opět získal krajské prvenství oddíl plaveckých sportů 
z našeho města a to celkový umístěním 186 bodů. 
Na stupních vítězů z havířovských oddílů stáli: 
1. Michal Majoroš / 1970 /, 3. Daniel Zajonc / 1970 /, druhá Alena Pitronová 
/1970/. 
Ročník 1969 : 1. Tomáš Malovaný, 2. David Teslík, 
  2. Radka Smelíková a 3. Kateřina Stancová.  
Ročník 1967 : 2. Kateřina Šmolková, 
Ročník 1966 : 1. Petr Hanák, 2. Petr Joneš a 3. Petr Wengrzyn. 
 
TJ Slavia Havířov atletika 
Předseda MěstNV František Vystavěl přijal v úterý dne 2. října 1979 družstvo 
starších dorostenek atletického oddílu TJ Slavia Havířov, které se stalo 
přeborníkem ČSSR. Přijetí se rovněž zúčastnili předseda TJ Slavia Havířov 
Jaroslav Mališ, předseda atletického oddílu ing. Karel Chmelík, organizační 
pracovník Jaroslav Voráč a trenéři Manfréd Kosel a Zdeněk Hubáček. 
V besedě sportovkyně seznámily soudruha Františka Vystavěla s výsledky, jichž 
dosáhly při reprezentaci ČSSR v mezinárodních závodech Družba. 
V závěru besedy soudruh František Vystavěl poděkoval nejen reprezentantkám 
ČSSR, ale i ostatním sportovkyním za úspěšnou reprezentaci nejmladšího 
socialistického města a naší vlasti. 



135 
 

 
Atletická soutěž pionýrů 
Pětačtyřicet pionýrů se dne 3. října 1979 sešlo v ZDŠ Kollárova, aby si změřili 
své síly již v III. ročníku mezinárodního atletického čtyřboje přátelství. 
V atletické soutěži, kterou pro pionýry připravili svazáci ZO SSM čísla 9. Dolu 
ČSM ve Stonavě ve spolupráci s tělovýchovnou komisí OR PO SSM v Karviné. 
Nejhodnotnějšího výsledku dosáhli pionýři V. Novák z oddílu Turista a M. Graf 
z oddílu Sputník v běhu na 60 m, časem rovných 6 sekund. Tomáš Drozd z oddílu 
Mladý zdravotník překonal laťku skoku vysokého 145 cm. 
Vítězi se staly oddíly Mladý zdravotník – dívky i chlapci v kategorii starších. 
Stejného úspěchu dosáhl oddíl Čajka v kategorii mladších pionýrů. Nejlepšími ve 
všech kategoriích byli: ve starších dívkách – R. Dominiková z oddílu Mladý 
zdravotník a z kategorie mladších J. Škarpová ze stejného oddílu, z oddílu Sputník 
nejlepšího výsledku dosáhli v kategorii starších M. Graf a mladších R. Mokrý 
z oddílu Mladý zdravotník. Anna Škutová, zástupkyně komise OR PO SSM a S. 
Malina, předseda svazácké pořádající organizace předali nejlepším odměny, ale 
neopomněli nepoděkovat ani hlavnímu rozhodčímu soutěže L. Jasanskému i 
ostatním, především vedení ZDŠ J. Kollára a 19 PS při této škole za poskytnutí 
svých zařízení. 
 
Za sportem, zdravím, krásou 
Téhož dne se poprvé sešli zástupci vysokohorských klubů, kroužku vysokohorské 
turistiky a horolezci z vybraných celozávodních výborů SSM k ustanovení sekce 
vysokohorské turistiky a dále turistiky. 
V sekci by měli pracovat zástupci dolů Prezident Gottwald, ČSM, Doubrava, ČSA 
a Dukla. Zástupci CZV SSM dohodli systém práce pro sekci na rok 1980 a 
zároveň určili uspořádat 4 akce vysokohorské turistiky a turistiky. 
 
Orientační běh 
Dne 6. října 1979 se konal již sedmý ročník tohoto tradičního závodu za účasti 
207 chlapců a děvčat z 21 škol. Zvítězila ZDŠ Karoliny Světlé Havířov. Pohár 
města Havířova, jako součást Poháru VŘSR, uspořádal kabinet branné výchovy 
při OPOS Karviná spolu se ZDŠ P. Lumumby na počest 62. výročí VŘSR, Dne 
ČSLA a Spartakiády 1980. Úkoly zajišťovalo 15 učitelů ZDŠ P. Lumumby pod 
vedením skupinové vedoucí Anny Netoličkové. Tratě, mapu i technickou stránku 
závodu zajistili členové oddílu orientačního běhu TJ Baník Ostrava, stavitelem 
tratě byl Josef Tetický. Závod v Životickém lese se dětem líbil. Nejlepší obdrželi 
medaile a diplomy. 
Konečné pořadí škol: 1. ZDŠ P. Lumumby A – 343 bodů, 2. ZDŠ Karoliny Světlé 
– 233 bodů, 3. ZDŠ Frýdecká – 198 bodů, ZDŠ Luxemburgové – 173 a ZDŠ 
Nezvala 173 bodů. 
 
Branný den kpt. R. Jasioka 
ZDŠ v Havířově 4 uspořádala dne 12. října 1979 branný den kpt. Rudolfa Jasioka, 
jehož se zúčastnili pionýři a jiskřičky. Na trase 3 km dlouhé byly připraveny různé 



136 
 

úkoly. Celou akci zahájila před školou skupinová vedoucí Alena Foltýnková. Na 
startu obdržely děti čísla a účastnické listiny s úkoly. Děti startovaly co 30 vteřin 
– byly plné elánu a chuti po vítězství. Mezi 10 úkoly byly otázky o pionýrské 
organizaci, ze zdravovědy a podobně, byla rovněž střelba ze vzduchovky, hod 
granátem, orientace v terénu. Do cíle doběhlo 129 dětí. Závod připravila 12. 
pionýrská skupina kpt. Rudolfa Jasioka. 
 
Krajský p řebor v plavání 
Poslední krajská vrcholná soutěž žactva v plavání před mistrovstvím republiky 
1979 proběhla ve dnech 20. a 21. října 1979. Toto kolo přineslo výrazné úspěchy 
mladých plavců TJ Slavia Havířov. 
V Novém Jičíně bojovali ročníky 1969. Tituly přeborník severomoravského kraje 
zde získal 2 x Fráňa na 50 m motýlek a 50 m znak. Smelíková 2 x – 50 m prsa a 
200 m volný způsob, Malovaný 100 m prsa a 100 m volný způsob, Budinová 100 
m motýlek. 
Ve Vítkovicích na prvním stupni vítězů stáli : 
3 x Šmolková – 200 m znak, 100 m volný způsob a 200 m polohový závod, 
Mrůzek – 100 m motýlek, Malovaná 400 m volný způsob a Siuda 100 m znak. 
Ve Frýdku-Místku za ročník 1966 na nejvyšším stupni stál 3 x Joneš – 50 m 
polohový závod, 100 m motýlek a 100 m znak. Petr Joneš na 100 m motýlek 
překonal čs. rekord časem 1:05,2 min. Hanák 2 x 200 m volný způsob a 200 m 
prsa, Boturová 100 m volný způsob. 
V Krnově ročníku 1965 byl druhý A. Mrůzek na 100 m znak, třetí Bednaříková na 
100 m volný způsob a 400 m volný způsob. 
 
Hokejisté AZ Havířov první 
Dne 26. října 1979 v krajském přeboru ledního hokeje porazil AZ Havířov vysoko 
Studénku v poměru 10 : 1, po třetinách 2 : 0, 5 : 0 a 3 : 1. Dvě branky dal Cepek a 
po jedné Czábi, Jelínek, Maršálek, Pagáč, Kantor, Kliment a Pastrňák. 
 
Získali 93 prvních míst 
TJ Slavia Havířov má nejlepší plavce v kraji v krajských přeborech žactva 
v plavání pro rok 1979 – TJ Slavia Havířov 3 099 bodů. 
Vítězný havířovský oddíl získal letos 93 prvních míst / titulů přeborníka kraje /, 
73 druhých míst a 57 třetích míst. Ve srovnání s minulou sezónou zůstal stejný 
počet prvních míst, což bylo ovlivněno omezením startů nejsilnějších ročníků 
v období karantény, počet druhých míst se zvýšil o 10 a třetích o 11. 
 
Náš okres má nejsilnější muže 
Největší událostí posledního víkendu ve sportu našeho okresu bylo slavnostní 
vyhodnocení nejlepších vzpěračů roku. Konalo se v neděli dne 2. listopadu 1979 
ve Společenském domě darkovských lázní. Přítomni byli nejvyšší funkcionáři 
výboru Svazu vzpírání ÚV ČSTV v čele s předsedou ing. Jaromírem Vítkem, 
CSc., zástupci OV KSČ a ONV, předseda OV ČSTV Erich Polok, předseda 
MěstNV Havířov František Vystavěl, ředitel OÚNZ Karviná, předseda ústřední 



137 
 

zdravotní komise a lékař státní representace vzpěračů MUDr. Zdeněk Přeček a 
další oficiální hosté. Na setkání bylo vyhlášeno a odměněno deset nejlepších 
vzpěračů předolympijského roku. Dušan Pollačík ze Sokolova získal 930 bodů, 
Ota Zaremba z TJ Baníku Havířov 850 bodů, Rudolf Strejček z ROH Praha 831 
bodů, Jaroslav Trutner z Havířova 705 bodů, Anton Baraniák ze ŽD Bohumín 667 
bodů, Pavel Khek z Havířova 648 bodů, Lubomír Sršeň z Havířova 635 bodů, 
Viktor Ježek ze Sokolova 570 bodů, Josef Otava z Havířova 563 bodů a Valter 
Horký ze Sokolova 562 bodů. 
Všichni obdrželi ceny. Navíc representanti z našeho okresu obdrželi z rukou 
zástupce OV KSČ Ladislava Indráka čestná uznání, stejně jako z rukou Ericha 
Poloka čestná uznání OV ČSTV. 
Oddíl TJ Baníku Havířov obdržel blahopřejný dopis OV KSČ a spolu TJ ŽD 
Bohumín i čestné uznání OV KSČ. Předseda MěstNV v Havířově František 
Vystavěl vyznamenal medailí města zasloužilého mistra sportu Boleslava 
Pacholu. 
Srdečné ovzduší tohoto slavnostního setkání doplnilo vystoupení folkloristického 
dětského souboru sester Adamových z Havířova – sestávalo z tanečků a písniček. 
Toto slavnostní vyhlášení se konalo v lázních Darkov a to proto, poněvadž pod 
vedením MUDr. Ctirada Bastla poskytuje řadu let zdravotní péči vzpěračům 
representantům. 
 
Předspartakiádní družba 
Pod tímto heslem se sešli dne 17. listopadu 1979 sportovci tělovýchovných jednot 
z našeho města a Švábenic v Závodním klubu Dolu Dukla. K dobré náladě 
přispěla družební obec Švábenice od Vyškova programem své estrádní skupiny. 
Organizátorem byl ZRTV TJ Slavia Havířov – vzorný odbor II. stupně ČSTV. 
Patronace se ujal předseda MěstNV František Vystavěl. Na přání tělovýchovných 
jednot zpěvem dokázal, že je také rodilý Švábeničák. Ukázkami skladeb žen a 
mužů odbor ZRTV TJ Slavia Havířov zahájil spartakiádní dění Čs. Spartakiády 
1980. K tanci a poslechu pak hrála skupina z Vyškova. Večírek se všem líbil a 
prospěl tak k upevnění družby a přátelství mezi sportovci. 
 
Pohár Čs. rozhlasu pro žáky ZDŠ Kudeříkové 
V budově městského domu pionýrů a mládeže v našem městě se v pondělí dne 26. 
listopadu 1979 konalo slavnostní předání Poháru Čs. rozhlasu v Praze družstvu 
mladších žáků ZDŠ Kudeříkové, kteří letos vyhráli v rámci ČSR tuto tradiční 
lehkoatletickou soutěž chlapců a děvčat ZDŠ z celé ČSSR. 
Slavnostnímu předání medailí, diplomů a křišťálového poháru byli přítomni 
zástupci ONV odboru školství soudruzi Vlček a Kittrichová, zástupce MěstV 
KSČ MUDr. Vladimír Peták, ředitel ZDŠ Kudeříkové a ředitel MěstDPaM. 
Součástí této slavnosti byla pak beseda s representanty, rekordmany – Ludvíkem 
Daňkem / disk /, Leopoldem Lázničkou / běh /, Pavlem Pěnkavou / běh /, 
Stanislavem Jungwirtem / běh /. Přítomni byli rovněž zástupci Atletického svazu 
ÚV ČSTV. Pohár předal redaktor Čs. rozhlasu ing. František Macák.  
 



138 
 

Ocenění mistrů ČSSR 
Dne 30. listopadu 1979 přijalo vedení Dolu 9. květen, CZV KSČ, ZV ROH a 
CZV SSM havířovské vzpěrače, aby jim jménem všech zaměstnanců poděkovalo 
za vzornou reprezentaci v letošním roce. Besedy se také zúčastnili vedoucí úseku 
soudruzi Smugala a Folvarczný a členové výboru oddílu vzpírání TJ Baníku 
Havířov. 
Bylo co hodnotit. Havířovští mají pět mistrů ČSSR, kteří tvoří základ Čs. 
reprezentace. Pavel Khek se stal mistrem Evropy v trhu ve váze do 110 kg. Ota 
Zaremba získal na mistrovství světa stříbrnou medaili v trhu ve váze do 100 kg a 
umístil se jako čtvrtý na světě ve dvojboji. Závodníci Rutter, Sršeň a Otava získali 
bodová hodnocení na mistrovství Evropy a na mistrovství světa. Celý kolektiv se 
stal poprvé mistrem ČSSR, když vyhrál první ligu před Baníkem Sokolov, 
Trenčínem, RH Praha, Bohumínem a Baníkem Ostrava. 
Beseda proběhla v přátelském ovzduší. V úvodu vyjádřil ředitel podniku ing. A. 
Macura vysoké uznání všem a předal dárečky. Otovi Zarembovi byla udělena 
pamětní medaile Dolu 9. květen, trenérovi Bohuslavu Pacholovi bylo předáno 
čestné uznání u příležitosti udělení titulu zasloužilý mistr sportu. V závěru besedy 
vystoupil kapitán družstva, mistr sportu Lubomír Sršeň, který přislíbil, že všichni 
vyvinou maximální úsilí, aby vydobyté pozice udrželi. 
 
Velká cena Znojma v plavání 
Na počest slavného výročí VŘSR pořádá již tradičně vzorná tělovýchovná jednota 
Znojmo soutěž v plavání, ve které jsou hlavní disciplinou dvoustovkové tratě 
znakařů a bodová soutěž oddílů na stovkových tratích v ostatních plaveckých 
stylech. 
Bohatá účast předních 25 oddílů ČSSR na Velké ceně Znojma v plavání dne 11. 
prosince 1979 byla zárukou zajímavých plaveckých soubojů. Téměř všichni 
havířovští si v sympatickém znojemském prostředí získali osobní rekordy a pro 
většinu byla takto zakončena letošní sezóna. Plavci TJ Slavia Havířov zde letos 
poprvé vyhráli putovní pohár a s rozdílem 50 bodů získali prvenství před Rudou 
hvězdou Brno a Universitou Bratislava. Do znakařského finále se probojovala 
v kategorii žen Kateřina Šmolková – ročník 1967 a v silné konkurenci starších a 
zkušenějších representantek se umístila jako čtvrtá; ve své žákovské kategorii byla 
na 100 m znak první. Smelíková dvakrát první – na volný způsob a motýlek, třetí 
na prsa. Mrůzek první na motýlek a druhý na volný způsob. Joneš : první 
v motýlku a druhý na volný způsob. Boturová první na volný způsob a Stancová 
první na motýlek. 
 
Vzorný cvičitel 
Soudruhu Ottu Polákovi za jeho dlouholetou cvičitelskou práci ve Slavii Havířov, 
v okrese i kraji, mu ÚV ČSTV přiznal dne 12. prosince 1979 vysoké 
tělovýchovné vyznamenání, čestný titul „Vzorný cvičitel“. Je to vyznamenání 
nejen jeho samotného, ale také TJ Slavia Havířov a ZRTV v okrese. 
 
 



139 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABULKY : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



140 
 

 
Přehled činnosti Sboru pro občanské záležitosti Městského národního výboru za 
rok 1979 : 
 
Vítání dětí do svazku obce: 
 
Rok: Počet naroze- Pozva- Počet Účast Plnění v %: 
 ných dětí: ných dětí : dní akcí dětí: Plán: Skutečnost: 
 
1978 1 530 1 530 27 199 1 168  72,4 76,34 
1979 1 407 1 407 27 190 1 086  73,6 77,18 
 
 
Sňatky a besedy se snoubenci: 
Kladení kytiček k pomníku Vladimíra Iljiče Lenina: 
 
Rok: Počet Pozvaných: Účast: Plnění v procentech: 
 sňatků:    Plán: Skutečnost: 
 
1978  839 631   215  41 34 
1979  751 547   280  50 51 
 
Rok: Počet Položení kytic:  Plnění v procentech: 
 sňatků:    Plán: Skutečnost: 
 
1978  839 127    24 15 
1979  751 265    27 35 
 
 
Rozloučení se zesnulými: 
 
Rok: Počet Církevní Občanské Plnění v %: 
 zesnulých: obřady: obřady: Plán: Skutečnost: 
 
1978 502  215  287   53 57 
1979 511  200  311   54 57 
 
Rok: žehem Z toho 
  do země 
 občanské – církevní občanské-církevní 
 
1978  272  64 15 151 
1979  297  55 14 145 
 
 



141 
 

Lidová akademie – mládež: 
 
    1978     1979 
Akce: Počet: Návštěvníků: Počet: Návštěvníků: 
 
Výročí 37 2 762 44 2 315 
Politické 15 1 061 33 1 771 
Historie 14 1 045 27 1 854 
Zdravotnické 28 2 496 31 2 387 
Příroda 27 2 169 14    921 
Cestopis 29 1 710 16    802 
Ateismus 20 1 549 24 1 597 
Výchova k umění 50 2 490 15    890 
Společenská  
výchova 15 1 280   3    187 
Kriminalita   5    294 15 1 026 
Populární   7    452   5    463 
Uvědomělé  
občanství 31 2 208 32 2 161 
Požární prevence   7    900 35 2 395 
Dopravní výchova   7    962 --- ------- 
Přednášky  292  21 378  294  18 769 
Filmové pohádky  110 8 140  132  10 390 
 
Celkem :  402  29 518  426  29 159 
 
 
Zájmová umělecká činnost: 
Česká hudební mládež. 
  1978 1979 
 Akce: Účast: Akce: Účast: 
 
 16 1 225 17 1 320 
 
 
Kultura mládeži: 
 
Rok: Počet akcí: Návštěvnost: 
 
1978 86  37 387 
1979 56  24 539 
 
 
 
 



142 
 

Lidová akademie – dospělí: 
 
   1978 1979 
Téma: Akce: Návštěvnost: Akce: Návštěvnost: 
 
Politické : 49 1 457 42 1 349 
Zdravotní : 53 2 119 21    864 
Příroda, vesmír :   2      71   5    150 
Životní prostředí : 17    565   6    266 
Pedagogická psychologie :   7    167 14    334 
Branná výchova :   3    175   7    252 
Sport :   -   -----   2      50 
Společenská výchova :   2      32 18    623 
Kriminalita :   7    222 32 2 323 
Cestopis : 12    339 14    597 
Ateismus :   7    348 14    511 
Politické odborné : 68 2 026  139  3 686 
Výročí : 24 1 768 24 1 209 
Vzdělávací množiny : 16    350 12    675 
Výchova k rodičovství :   4    490   5    150 
Odborné – cyklus : 21    504   9    325 
 
Celkem :  292 10 633  364 13 360 
 
 
 
Zájmová umělecká činnost : 
 
   1978 1979 
 Akce: Účast: Akce: Účast: 
 
Divadlo loutek : 55   8 003 50   7 300 
Kroužky :  
a. pracovní schůze :  201   4 037  189   3 946 
b. akce :  106   7 781  132   8 426 
Hudební soubory :  155 ------  185 ------- 
Taneční soubory : 37 ------ 18 ------- 
Výstavy : 17 36 000 20 42 000 
Celoměstské akce : 12   7 350 17   2 100 
Relace : 51 ------ 55 ------- 
 
Celkem :  634 63 171  667 63 772 
 
 
 



143 
 

Mimoškolská výchova a vzdělávání: 
 
Přehledná tabulka o kursovní činnosti v roce 1979: 
 
      1978   1979 
Kursy : kursů posluchačů kursů posluchačů 
 
Jazykové 53 738 50 728 
Přípravné na střední školy 12 144 10 120 
Přípravné na vysoké školy   2   41   2   39 
Psaní strojem 10 163 10 176 
Těsnopis   1     9   1   12 
Výtvarná výchova   2   32   2   36 
Pohybová výchova 22 319 22 245 
Gymnastika pro ženy   1     9   1   16 
Jazzgymnastika ženy, dívky   5   95   5 106 
Letní šití   1   14   1   13 
Malá škola šití   8 103 11 137 
Šití a střihů 87 1 043 99 1 260 
Technika střihů   2   42   2   40 
Strojové pletení   3   37   3   38 
Drhání, uzlování, batiky   8   99 10 138 
Vaření   -   ---   1     9 
Promítačů úzkého filmu   1   22   1   25 
Hudební kursy 25 503 24 447 
 
Celkem  244 3 413  255 3 585 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



144 
 

Agitační střediska – přednášky, besedy, setkání v roce 1979: 
 
Téma: Akcí : Posluchačů : 
 
Politika 28 893 
Zdravotní 20 737 
Příroda   5 262 
Historie   4 176 
Kriminalita – zákony   6 271 
Výchova 17 556 
Cestopis 16 560 
Odborné 11 297 
Vojenské   1   48 
Vesmír   3 146 
Požární   5 340 
Setkání s mládeží   1   40 
Umění   5 317 
Výročí: V. I. Lenin   1   25 
Únor 1948   9 630 
Založení Pionýrské organizace   1   73 
Osvobození   6 227 
Založení Komunistické strany  
Československa   1   30 
Kapitán Rudolf Jasiok   2 164 
Mezinárodní rok dítěte   2 138 
Slovenské národní povstání   4 130 
Rada vzájemné hospodářské pomoci   3   83 
Znárodnění, federace, samostatnost   1   35 
Tisk, rozhlas a televize   1   41 
Československá armáda   1   44 
Měsíc československo – sovětského 
přátelství   6 185 
Velká říjnová socialistická revoluce   4 148 
Antonín Zápotocký   1   35 
 
Celkem :  171 6 743 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



145 
 

Hudební výchova žáků – přehledná tabulka v roce 1979 dle jednotlivých nástrojů: 
 
Hudební nástroj : Počet za období Počet za období 
 únor až červen 1979 září 1979 - leden 1980 
 školní rok 1978/79: školní rok 1979/80: 
 
 Žáci: Kursy: Žáci: Kursy: 
 
Klavír 231 11 212 10 
Akordeon   66   4   61   4 
Kytara   67   3   62   3 
Klarinet   27 11   27   1 
Dechové   15   2   13   2 
Flétna – housle   48   2   47   3 
PHV   40   2   25   2 
 
Celkem  494 25 447 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



146 
 

Výkony havířovských kin za rok 1979: 
 
Kino Počet Tržby v Kčs Počet Počet Maximální 
 představení:  návštěvníků: sedadel: návštěvnost: 
 
Centrum 
plán 1 250 1,500 000 253 000 536 670 000 
skutečnost 1 209 1,730 727,5 250 000 536 648 024 
 
Úsvit  
plán    500    277 000   72 000 559 279 500 
skutečnost    434    273 547,5   72 014 559 257 698 
 
Radost 
plán 1 190    900 000 153 000 373 443 870 
skutečnost 1 229    971 125 161 176 373 458 417 
 
Jiskra 
plán    668      92 000   34 000 133   88 844 
skutečnost    671      70 720   34 743 133   89 243 
 
9. květen 
plán    277      33 000   15 000 193   53 184 
skutečnost    261      31 036   13 348 193   50 373 
 
Horník 
plán    500    100 000   24 000 309 154 500 
skutečnost    525    112 748   25 714 309 162 225 
 
Letní 
plán    143    310 000   46 000 1 518 217 074 
skutečnost    146    503 595   60 169 1 518 221 628 
 
Celkem 
plán 4 528 3 212 000 597 000 3 621 1 906 972 
skutečnost 4 475 3 693 499 617 185 3 621 1,887 608 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



147 
 

Víceúčelová hala přehled návštěvnosti : 
 
Rok Hokej  Jiné akce Bruslení Celkem 
1979: Počet: Návštěvnost: Počet: Návštěvnost: veřejnosti  
     a škol 
 
Leden 4 2 492 ---- -------- 11 625 14 137 
Únor 4 3 600   1      448   7 740 11 828 
Březen -- ------- ---- --------   8 101   8 101 
Duben -- -------   2 13 602 -------- 13 602 
Září 3    624 ---- --------   9 774 10 398 
Říjen 3 1 996 ---- --------   8 607 10 603 
Listopad 2 2 690 ---- --------   9 777 12 467 
Prosinec 1    646   1   8 920   9 970 19 536 
 
1979  17  12 048   4 23 010 65 594  100 652 
1978  21  13 113   5 29 164 82 507  124 784 
 
Využití lední plochy podle druhu  
činností / v hodinách /:   1979  1978 
 
Kapacita haly : 3 887 3 741 
Provozní hodiny : 3 594 3 458 
Volné hodiny :    293    283 
% využití :      92,5      92 
Tréninky hokejistů : 2 218 1 876 
Tréninky krasobruslení :    554    609 
Hokejová utkání :      42      56 
Bruslení veřejnosti :    383    340 
Bruslení škol :      50    230 
Úprava lední plochy :    347    347 
Provozní dny :    238    231 
 
 
Vytížení lední plochy podle měsíců v % : 
 
Rok : 
 1. 2. 3. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Celkem 
 
1979 95 98 87 82 91 90 85 90 94 92,5 
1978 95 97 99 50 90 91 92 94 92 92,- 
 
 
 
 



148 
 

Plnění smluvního zajištění zemědělských výrobků od jednotně hospodařících 
rolníků v roce 1979: 
 
 Plán: Plnění 
  k 31. 12. 1979 % plnění 
 
maso      110 q      190 q  173 
mléko 39 000 l 48 689 l 125 
vejce 26 000 ks 23 056 ks   88,6 
seno   2 500 q   2 679 q 121,7 
 
 
Prostřednictvím občanských výborů, organizací Národní fronty, podniků a 
Technických služeb města Havířova bylo v roce 1979 odevzdáno celkem 2.679 q 
sena to jest v procentuálním plnění 121,7 %. 
 
Sklizňové plochy OKR – Rekultivace – koncernový podnik – Havířov 1979. 
 
Plodina : Výměra v ha : Výnos 1 ha : Dodávka : 
 
Pšenice jarní   10 ha   32,6    326 q 
Pšenice ozimá 188 ha   28,- 5 264 q 
Ječmen ozimý   60 ha   27,- 1 620 q 
Víceleté pícniny 100 ha 740,-  74 000 q 
Kukuřice silážní 106 ha 367,-  38 902 q 
Lansberská směs   30 ha 240,- 7 200 q 
 
 
Plnění sběru odpadových surovin za rok 1979: 
 
Rok 1979 : Plán : Skutečnost: % plnění: 
 
železný šrot 1,500 000 kg 1,980 040 kg 132 
barevné kovy    100 000 kg    114 520 kg 114 
papír 1,200 000 kg 1,349 385 kg 112 
textil    100 000 kg    146 864 kg 146 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



149 
 

Stav hospodářského zvířectva 
soukromý sektor : 
 
  1979 
Skot    83 
Prasata    89 
Ovce  454 
Drůbež  5 783 
Koně    10 
Kozy  101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



150 
 

Hospodářské výsledky organizací řízených MěstNV 
    1979 
Technické služby města : 
Počet pracovníků / osob /:      272 
Mzdové prostředky celkem / tisící Kčs /:   6 525 
Průměrná mzda / Kčs /:   1 986 
Příjmy celkem / tisící Kčs /:   6 117 
Neinvestiční výdaje / tisící Kčs /: 23 429 
 
Bytový podnik: 
Počet pracovníků / osob /:      153 
Mzdové prostředky celkem / tisící Kčs /:   3 704 
Průměrná mzda / Kčs /:   2 016 
Náklady celkem / tisící Kčs /: 24 059 
Výnosy celkem / tisící Kčs /: 13 579 
Údržba bytového fondu celkem / tisící Kčs /: 11 040 
z toho: 
vlastními pracovníky / tisící Kčs /:   4 176 
Ztráta / tisící Kčs /:  10 480 
Investice celkem / tisící Kčs /:      308 
 
Víceúčelová hala: 
Počet pracovníků / osob /:        24 
Mzdové prostředky celkem / tisící Kčs /:      564 
Průměrná mzda / Kčs /:   1 840 
Příjmy / tisící Kčs /:    1 130 
Neinvestiční výdaje / tisící Kčs /:      295 
 
Městské kulturní středisko: 
Počet pracovníků / osob /:        86 
Mzdové prostředky celkem / tisící Kčs /:   1 942 
Průměrná mzda / Kčs /:   1 786 
Příjmy celkem / tisící Kčs /:   2 915 
Neinvestiční výdaje / tisící Kčs /:   4 310 
Příspěvek MěstNV / tisící Kčs /:   1 395 
 
Městská správa kin: 
Počet pracovníků / osob /:        65 
Mzdové prostředky celkem / tisící Kčs /:   1 318 
Průměrná mzda / Kčs /:   1 672 
Příjmy celkem / tisící Kčs /:   3 912 
Neinvestiční výdaje / tisící Kčs /:   4 284 
Příspěvek MěstNV / tisící Kčs /:      446 
Počet návštěvníků:  17 185 
Počet představení:    4 475 



151 
 

    1979 
Technické služby města: 
Solostroje celkem       500 
z toho: 
stroje pro údržbu komunikací        42 
dopravní prostředky       449 
ostatní stroje a zařízení          9 
 
Bytový podnik: 
Solostroje celkem       309 
z toho: 
stroje na údržbu bytového fondu      214 
ostatní stroje a zařízení        95 
Kulturní zařízení       ---- 
celkem stroje a zařízení      ---- 
 
Městský národní výbor: 
solostroje celkem       414 
z toho: 
pro - vnitro       308 
 - školství       106 
 - zdravotnictví     ------ 
 - Drobné provozovny    ------ 
Celkem nakoupeno    1 223 
 
Údaje úseku daní a poplatků 
Daň domovní 
Poplatníků celkem  6 505 
Kčs    545 000 
 
Daň z příjmu obyvatel 
Poplatníků celkem     320 
Kčs   96 000 
 
Daň zemědělská  
Poplatníků celkem  1 374 
Kčs   81 000 
 
Poplatek ze psů 
Poplatníků celkem  1 260 
Kčs    245 000 
 
Poplatek ze vstupného 
Počet poplatníků     306 
Kčs    215 664 



152 
 

 1979 
Poplatek z tomboly   
Poplatníků celkem       40 
Kčs  3 160 
 
Užívání veřejného prostranství 
Poplatníků celkem       28 
Kčs   59 714 
 
Údaje Technických služeb města 
Spotřeba materiálu pro údržbu a opravy: 
- místních komunikací 
- tun     674 
Místní vozovky / bez chodníků / - km    216 
Počet chodníků – km    105 
Bezprašné vozovky – km    158 
v tom: 
živičné – km     153 
dlážděné – km         5 
Štěrkové vozovky – km   ----- 
Nezpevněné vozovky – km      58 
Počet popelnic – ks  5 670 
Počet kontejnerů – ks    642 
 
Veřejné osvětlení: 
Celkově instalovaný příkon – kW 1 520 
Roční spotřeba – tisící kWh 1 898 
Délka osvětlených komunikací – km    209 
z toho: 
I. třídy – km       52 
II. třídy – km       94 
III. t řídy – km       36 
IV. a V. třídy – km       27 
Počet světelných míst – Ks 4 577 
Celkový počet svítidel – Ks 4 733 
- výbojkových – ks  4 733 
 
Veřejná zeleň: 
Celková výměra ploch zeleně – ha    338 
z toho: 
parků nad 0,5 ha – ha      24 
lesoparků         9 
sídlištní zeleň     298 
 
 



153 
 

 1979 
Průměrný počet pracovníků 
na údržbu zeleně – osob      51 
z toho:   
sezónní pracovníci – osob      12 
 
Hospodaření s byty 
Celkem přiděleno bytových jednotek    521 
z toho: 
Městský národní výbor    111 
Ostravsko karvinský revír – Doly    410 
Jiné podniky OKR     ---- 
ostatní podniky     ---- 
Veřejná bezpečnost     ---- 
Stavební bytové družstvo přidělilo bytů      74 
Počet bytových jednotek 
v našem městě celkem  28 349 
z toho: 
Městský národní výbor 2 421 
Ostravsko karvinský revír – Doly  12 386 
Stavební bytové družstvo 7 787 
ostatní  5 755 
Počet uchazečů o byty 
u městského národního výboru 1 428 
Počet bytových jednotek 
spravovaných Bytovým podnikem 5 308 
Údržba bytového fondu  
celkem – tisící Kčs   11 040 
z toho: 
vlastní údržba bytového fondu – tisící Kčs 4 176 
Náklady na jednu bytovou jednotku – Kčs 3 592 
Počet údržbářů – osob      66 
Počet bytových jednotek 
na jednoho údržbáře 
       80 
Velikost bytů: 
-  0 + 1     424 
-  0 + 2     145 
-  1 + 1     270 
-  1 + 2  2 249 
-  1 + 3  1 943 
-  1 + 4 a více     277 
 
 
 



154 
 

Rodinné domky - garáže 
 1979 
Zkolaudované domky rodinné      84 
v tom bytových jednotek    115 
Celkový přírůstek bytových jednotek      69 
v tom přírůstek bytových jednotek      96 
Úbytek rodinných domků      15 
v tom bytových jednotek      19 
Počet garáží ve vlastnictví občanů 2 715 
Počet rodinných domků 2 786 
Počet garáží ve vlastnictví  
Stavebního bytového družstva 1 080 
- Dolu Dukla     532 
- Dolu 1. máj     548 
- Budovatel     ---- 
 
Školství 
Základní školy: 
Zapsáno žáků   11 537 
Počet škol       25 
Počet tříd     433 
Průměrný počet žáků na třídu      26,60 
Počet oddělení školních družin 
u základních škol       62 
 
Zvláštní školy: 
Zapsáno žáků     411 
Počet škol         2 
Počet tříd       35 
Průměrný počet žáků na třídu      11,70 
 
Mateřské školy: 
Počet dětí  3 972 
z toho: 
v závodních mateřských školách    315 
Počet škol       45 
z toho: 
v závodních mateřských školách        3 
Počet tříd     123 
z toho: 
v závodních mateřských školách        9 
Průměr dětí na jednu třídu      32,20 
 
Výdaje celkem v tisící Kčs  32 448 
z toho: 



155 
 

 1979 
- na údržbu  3 010 
Průměrný náklad na třídu v Kčs  27 300 
Neinvestiční výdaje 
v mateřských školách v tisící Kčs 4 584 
z toho: 
- na údržbu     862 
Průměrný náklad na jednu třídu v Kčs  40 210 
Neinvestiční výdaje  
na školní jídelny v tisící Kčs  12 299 
z toho: 
- na údržbu     460 
Příjmy – stravné v tisící Kčs 9 971 
Počet strávníků – osob  12 108 
 
Lidová škola umění: 
Stav žáků podle oborů 
Hudební     741 
Výtvarný     392 
Taneční     120 
Literárně dramatický      60 
Počet žáků celkem  1 313 
Procentuální zapojení dětí      11,30 
Náklady na provoz: 
Výdaje v tisící Kčs       475 
Průměrný náklad na žáka v Kčs    276 
Náklad na údržbu v tisící Kčs      12 
Příjmy za školné v tisící Kčs    415 
 
Zdravotnictví 
Vývoj počtu lůžek 
Lůžka celkem     621 
- v nemocnici     621 
- v odborných a léčebných ústavech    ---- 
Využití lůžek ve dnech    320 
Lékařská místa 
včetně dentistů celkem    155,01 
z toho: 
- v nemocnici       43,25 
Počet zdravotních obvodů celkem      23 
Počet lékařů celkem     148 
z toho: 
- obvodních       23 
- dětských       19 
- ženských         5 



156 
 

 1979 
- zubních       25 
Počet ošetřených osob: 
u obvodních lékařů    231 859 
u dětských lékařů    427 968 
u ženských lékařů   54 871 
u odborných lékařů    220 044 
u zubních lékařů    125 575 
v lékařské službě první pomoci  24 458 
 
Lůžková část 
Průměrná ošetřovací doba – ve dnech      15,3 
Náklady na léky v Kčs 
na jeden ošetřovací den      16,6 
Provozní náklady v Kčs na jedno lůžko  63 399 
Provozní náklady v Kčs  
na jeden ošetřovací den    197,9 
na jednoho pacienta  3 036 
Neinvestiční výdaje 
na jednoho obyvatele    701,09 
Náklady na léky na jednoho obyvatele    299,62 
 
Ambulantní část: 
Počet ošetření na jednoho obyvatele 
včetně stomatologického ošetření       12,3 
Provozní náklady na jedno lékařské místo 333 443 
Provozní náklady na jednoho obyvatele    357,01 
Provozní náklady na jedno ošetření      29,0 
Náklady na léky  na jedno lékařské místo 123 441 
Náklady na léky na jedno ošetření      10,72 
Náklady na léky na jednoho obyvatele    132,16 
 
Nehodovost na území města 
Celkový počet nehod    432 
Zaviněno: 
- řidiči     394 
- chodci       38 
- z toho: 
- dětmi       22 
Jiné příčiny       --- 
Hlavní příčiny dopravních nehod: 
- rychlost       94 
- přednost jízdy     107 
- alkohol       31 
- předjíždění         8 



157 
 

 1979 
- bezpečná vzdálenost      29 
Následky dopravních nehod: 
- smrt          4 
- těžká újma na zdraví      34 
- lehká újma na zdraví    149 
 
Obchod  
maloobchodní obrat v tisící Kčs 
Maloobchodní obrat 
celkem    1,436 549 
Potraviny celkem  590 991 
v tom: 
- státní  404 309 
- družstevní  157 991 
- zelenina    28 691 
Průmyslové zboží celkem 732 820 
v tom: 
textil  152 347 
oděvy    88 470 
obuv    56 444 
domácí potřeby  111 325 
drobné zboží    50 120 
auto – moto  128 811 
drogerie    36 387 
nábytek    65 716 
klenoty    20 565 
hudební nástroje      1 300 
kniha    14 204 
ostatní / Kara, Lipta, Tonak, Suprafon, 
Pofis, Tesla /      7 131 
Veřejné stravování celkem 112 738 
počet míst u stolu      6 735 
 
Vydání na jednoho obyvatele v Kčs 
Maloobchodní obrat celkem   15 751 
Potraviny celkem   6 480 
v tom: 
- státní   4 433 
- družstevní   1 732 
- zelenina      315 
Průmyslové zboží celkem  8 035 
v tom: 
- textil   1 670 
- oděvy      970 



158 
 

 1979 
- obuv      618 
- domácí potřeby   1 220 
- drobné zboží      550 
- auto – moto   1 411 
- drogerie      399 
- nábytek      721 
- klenoty      226 
- hudební nástroje        14 
- kniha      158 
- ostatní        78 
Veřejné stravování   1 236 
 
Rozvoj obchodní sítě 
Prodejen celkem      305 
z toho: 
- potraviny včetně tabáku     137 
- průmyslové zboží      116 
- restaurace a jídelny       52 
 
Údaje státní spořitelny 
Stav vkladů obyvatelstva 
Kčs  529,861 167 
Přírůstek – Kčs   7,846 578 
Počet vkladatelů  86 843 
Přírůstek    3 359 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



159 
 

Doprava – ČSAD 
 
Rok Počet přepravovaných osob za rok: 
 Pravidelná Nepravidelná  z toho nepravidelná  Celkem 
    do zahraničí 
 
1978 31,511 0,889 0,026 32,401 
1979 31,800 0,895 0,022 32,695 
 
 
Počet ujetých kilometrů v miliónech: 
 
Rok: Pravidelná městská nepravidelná osobní Celkem: 
    taxi 
 
1978 6,462 1,701 2,071 0,213 8,534 
1979 6,845 1,773 2,065 0,246 8,911 
 
 
Přehled o výkonech a využívání rekreační dopravy: 
 
Rok: Ukazatel: Morávka Řeka Komorní Lhota Celkem: 
 
1978 osoby 10,103 1,581 0,793 12,477 
1978 km   9,858 2,064 1,059 11,922 
 
1979 osoby 10,409 0,760 ------- 11,079 
 km   8,761 1,008 -------   9,769 
 
 
ČSAD  -  dopravní závod 704 Havířov – rozvoj vozového parku: 
 
Rok: Počet obyvatel : Autobusy : Přívěsy : 
 
1978 91 634  160 56 
1979 91 203  161 48 
 
Snižování počtu autobusových přívěsů vyplynulo z modernizace vozového parku 
nákupem kloubových autobusů typu Ikarus náhradou za poměrně zastaralé 
autobusy typu RTO. 
Dopravní závod přepravuje denně v průměru 118 000 osob / pracovní den /, 
z toho 62 000 osob na dělnickou slevu, 15 000 osob na žákovskou slevu, 2 000 
osob na ostatní slevy a 39 000 osob za občanské jízdné. 
Celkem použije denně služeb pravidelné autobusové dopravy 46 000 osob na 
městské dopravě a 72 000 osob na příměstské dopravě. 



160 
 

Přehled plnění úkolů dopravního závodu 704 ČSAD Havířov: 
 
   1978 1979 
 Plán: Skutečnost: Index: Plán:  Skutečnost: Index: 
 
Přeprava zboží 
v tisících tunách:   4 950   4 895 98,43   4.900   4.498   91,89 
Výkony nákladní  
dopravy v tisících 
tunách: 61 500 65 628 11,51 69 350 71 113 108,36 
 
 
Okresní podnik služeb Karviná 
doprava – služby pro obyvatelstvo: 
 
   1978 1979 
Nákladní vozidla počet:        4         4 
Osobní vozidla počet:      13       13 
Dodávková vozidla počet:      13       13 
Výkony v tisící Kčs : 3 828  3 755 
Tržby od obyvatel 
v tisící Kčs : 1 138  1 148 
 
 
Osobní přeprava ČSD: 1978  1979 
 
 Počet přepravovaných osob: 1,303 903  1,303 612 
 zavazadel a spěšnin  
 podáno kusů :   13 613    14 852 
 tun :  152,7   173,4 
 Došlo kusů :   25 905    20 923 
    tun :  266,2   256,3 
 
Rychlíkové spoje: tři rychlíky denně Praha hlavní nádraží – Košice, 
   jeden rychlík Děčín – Košice, 
   dva rychlíky Košice – Praha hlavní nádraží, 
   každý pátek rychlík Český Těšín – Praha hlavní nádraží 
   a jeden spěšný vlak Český Těšín – Břeclav, 
   každou neděli jeden rychlík Český Těšín – Praha hlavní 
   nádraží a rychlík Praha – Košice. 
 
Denně je zajišťována osobní doprava 26 osobních vlaků a 20 dělnických vlaků. 
 
 
 



161 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O B S A H : 
 
 

    Strana: 
 

Společensko – politické události 1 – 92 
 
Hospodářství  1 – 25 
 
Kultura  1 – 38 
 
Sport  1 – 33 
 
Tabulky  1 – 23 

 
 
 
 


